
BOLETIM OFICIAL nº 7534  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretoria do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
• Atos do Secretário Municipal da Segurança Pública
• FUNDEC
• Atos do Presidente
• PODER LEGISLATIVO:
• Atos do Presidente

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Vinicius Carvalho da Silva
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
 

Secretaria Municipal da Mulher
 

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carletti



2
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL 



3
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

1 de 274  

LEI Nº     3471 DE        30 DE     DEZEMBRO DE 2024. 
 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Duque de Caxias para o 
exercício financeiro de 2025. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

TÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Duque de 

Caxias para o exercício financeiro de 2025, compreendendo: 

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta; e 

II – o Orçamento da Seguridade Social, referente aos Poderes do Município, 

seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 

 
TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA 
 

Art. 2º A Receita Orçamentária Bruta estimada, conforme a legislação tributária 

vigente está fixada em R$ 5.030.740.067,00 (cinco bilhões, trinta milhões, 
setecentos e quarenta mil e sessenta e sete reais), especificada da seguinte 

forma: 

I – R$ 4.898.981.343,96 (quatro bilhões, oitocentos e noventa e oito 
milhões, novecentos e oitenta e um mil, trezentos e quarenta e três reais e 
noventa e seis centavos) das receitas orçamentárias correntes; 

II – R$ 1.000,00 (mil reais) da Receita de Transferências de Capital; 

III – R$ 131.757.723,04 (cento e trinta e um milhões, setecentos e 
cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e três reais e quatro centavos) da receita 

de contribuições intraorçamentárias; e 

IV – R$ 276.788.266,00 (duzentos e setenta e seis milhões, setecentos e 
oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais) que correspondem às 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

2 de 274  

deduções para a formação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb). 

Art. 3º A Receita por categorias econômicas, segundo a origem dos recursos, 

de acordo com o desdobramento constante do Anexo I desta Lei, será realizada 

mediante a arrecadação de tributos, contribuições, transferências e outras receitas 

correntes e de capital, na forma do art. 6º da Lei Nacional nº 4.320, de 17 de março 

de 1964. 

Art. 4º A Receita Líquida disponível após as deduções para a formação do 

Fundeb é de R$ 4.753.951.801,00 (quatro bilhões, setecentos e cinquenta e três 
milhões, novecentos e cinquenta e um mil, oitocentos e um reais). 

 
CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA PÚBLICA 
 

Art. 5º A Despesa Orçamentária fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, no mesmo valor da Receita Orçamentária Líquida, excluídas suas deduções, é 

fixada em R$ 4.753.951.801,00 (quatro bilhões, setecentos e cinquenta e três 
milhões, novecentos e cinquenta e um mil, oitocentos e um reais). 

Art. 6º A Despesa total está discriminada por categorias econômicas, grupo de 

natureza de despesa, modalidade de aplicação, por Função de Governo, Poderes e 

Órgãos, em conformidade com a Portaria Conjunta STN/SOF nº 20, de 23 de 

fevereiro de 2021, de 23 de fevereiro de 2021, Portaria STN nº 710, de 25 de fevereiro 

de 2021, e suas atualizações, especificada da seguinte forma: 

I – R$ 2.343.169.087,00 (dois bilhões, trezentos e quarenta e três milhões, 
cento e sessenta e nove mil e oitenta e sete reais) do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 2.410.782.714,00 (dois bilhões, quatrocentos e dez milhões, 
setecentos e oitenta e dois mil, setecentos e quatorze reais) do Orçamento da 

Seguridade Social. 

Art. 7º O Poder Executivo, no interesse da Administração, poderá designar 

como unidades gestoras de créditos orçamentários unidades administrativas 

subordinadas ao mesmo órgão, com as atribuições de movimentar dotações 

atribuídas às unidades orçamentárias, atendendo às disposições do art. 66 da Lei 

Nacional nº 4.320, de 1964. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

3 de 274  

CAPÍTULO III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

 
Art. 8º Respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei 

Nacional nº 4.320, de 1964, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares, por Decreto, para atender às seguintes finalidades: 

I – incorporação de superávit financeiro, inclusive de receitas específicas e 

vinculadas, subtraindo-se do valor disponível os restos a pagar inscritos no Sistema 

de Contabilidade, nos termos do art. 43, §1º, inciso I da Lei Nacional nº 4.320, de 

1964; 

II – incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, §1º, inciso 

II da Lei Nacional nº 4.320, de 1964, desde que demonstrado o efetivo ingresso ou a 

tendência, sendo que deverá ser apresentada a metodologia utilizada para indicar a 

tendência; e 

III – celebração de convênios, utilizando-se o instrumento contratual para a 

abertura de crédito, devendo constar no Decreto os dados dos termos de convênios. 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a promover, por meio de 

Decreto, adequações orçamentárias até o limite de 30% (trinta por cento) do total da 

despesa fixada nesta Lei, com a finalidade de atender a insuficiências de dotações 

estabelecidas na presente Lei e em créditos adicionais, na forma do que dispõem os 

arts. 7º e 40 a 43 da Lei Nacional nº 4.320, de 1964, por meio da transposição, 

remanejamento ou transferência de recursos de uma mesma categoria de 

programação, de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para 

outro, criando, se necessário, elemento de despesa em cada projeto, atividade ou 

operações especiais e adaptando as fontes de recursos, mediante a utilização de 

recursos provenientes: 

I – da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 

43, §1º, inciso III da Lei Nacional nº 4.320, de 1964; e 

II – da Reserva de Contingência. 

Art. 9º O limite autorizado no art. 8º desta Lei não será onerado quando o 

crédito adicional suplementar se destinar a: 

I – atender à insuficiência de dotações do grupo “Pessoal e Encargos Sociais”, 

mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignada ao 

mesmo grupo autorizado à redistribuição prevista no art. 66, parágrafo único da Lei 

Nacional nº 4.320, de 1964; 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

4 de 274  

II – atender à insuficiência de dotações consignadas nas funções Educação 

(12), Saúde (10), Assistência Social (08) e Previdência Social (09), mediante a 

utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignada na mesma 

função, até o limite de 70% (setenta por cento) da dotação inicial; 

III – atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais 

transitadas em julgado, amortização e juros da dívida, mediante a utilização de 

recursos provenientes de: 

a) reserva de contingência, inclusive à conta de recursos próprios e vinculados, 

observando o disposto no art. 5º, inciso III da Lei Complementar Nacional nº 101, de 4 

de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal); e 

b) anulação de dotações consignadas ao mesmo grupo de natureza de 

despesa, na própria ou em outra unidade orçamentária. 

IV – atender às despesas financiadas com recursos vinculados a operações de 

crédito, convênios e transferências voluntárias, desde que demonstrado o efetivo 

ingresso e/ou saldo; 

V – incorporar os saldos provenientes de superávit financeiro do Fundeb, dos 

Fundos Especiais e de receitas específicas e vinculadas a determinada finalidade, 

apurados em 31 de dezembro de 2024, e o excesso de arrecadação de receitas 

específicas e vinculadas, quando se configurar receita do exercício superior às 

previsões fixadas nesta Lei; e 

VI – efetuar realocações de dotações dentro do mesmo grupo de despesa por 

projeto, atividade ou operação especial. 

Art. 10. A discriminação e o remanejamento de elementos em cada grupo de 

despesa dos projetos, atividades e operações especiais serão efetuados e registrados 

diretamente no sistema orçamentário utilizado pelo Município, pela Subsecretaria 

Municipal de Planejamento e Orçamento da Secretaria Municipal de Fazenda. 

§1º A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo será feita em 

cada projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, categoria 

econômica e modalidade de aplicação, podendo ser alterada por inclusão de 

elemento, acréscimo ou redução de valores em grupo de despesa constante da 

presente Lei. 

§2º Para efeito informativo e de acompanhamento, a Secretaria Municipal de 

Fazenda, por meio da sua Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, quando 



4
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

5 de 274  

solicitada, disponibilizará a cada órgão titular de dotações orçamentárias o respectivo 

detalhamento das despesas por elemento, após a sanção da presente Lei. 

Art. 11. Para efeito das alterações orçamentárias de que trata o art. 8º, 

observar-se-á o seguinte: 

I – os créditos extraordinários somente serão abertos atendendo às 

disposições contidas nos §§2º e 3º do art. 167 da Constituição Federal, de 1988; e 

II – a adequação orçamentária, a que se refere o art. 8º da presente Lei, 

engloba a inclusão de fonte de recurso, modalidade de aplicação e grupo de natureza 

da despesa ou acréscimo no valor de projeto, atividade ou operação especial e serão 

abertos por meio de Decretos do Poder Executivo. 

Parágrafo único. Na fonte 1500 do Orçamento Municipal, poderão ser 

contingenciados até 5% (cinco por cento) de seu valor, a serem descontingenciados 

apenas por meio de autorização constante de Decreto do Poder Executivo. 

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir os recursos a contratar, 

previstos para cada Programa no Plano Plurianual (quadriênio de 2022-2025), quando 

estiverem disponíveis ou com previsão de inclusão no Tesouro Municipal. 

Parágrafo único. O Plano Plurianual incluirá a previsão dos programas a serem 

executados mediante parcerias público-privadas, por meio de créditos especiais, após 

aprovação de lei específica. 

 
CAPÍTULO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 

Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito 

internas e externas até o limite global de 16% (dezesseis por cento) da Receita 

Corrente Líquida, sendo que o comprometimento anual com amortizações, juros e 

demais encargos da dívida consolidada não poderá exceder 11,5% (onze vírgula 

cinco por cento) da Receita Corrente Líquida, observado o disposto na Constituição 

Federal e nas Resoluções do Senado Federal, que disciplinam o endividamento 

público municipal, em especial a Resolução nº 43, de 21 de dezembro de 2001. 

§1º As operações de crédito externas poderão ser garantidas pela União, 

ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a oferecer contragarantias. 

§2º Integrarão a Lei Orçamentária de 2025 as operações de crédito já 

analisadas e/ou autorizadas pela Secretaria do Tesouro Nacional, em cumprimento à 

Resolução do Senado Federal nº 43, de 2001. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

6 de 274  

§3º Os créditos mencionados neste Capítulo serão abertos por Decreto, nos 

casos de efetivo ingresso do recurso. 

Art. 14. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário- 

financeiro do Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

Art. 15. Fica o Poder Executivo autorizado a contrair operações de crédito, de 

dívida fundada interna e de reestruturação e recomposição do principal de dívidas, 

nos termos da Resolução do Senado Federal nº 43, de 2001, e da Lei Complementar 

Nacional nº 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

 
TÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 16. A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou 

operações de crédito fica condicionada à celebração dos respectivos instrumentos. 

Art. 17. As transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal, em 

cumprimento ao art. 168 da Constituição Federal, de 1988, serão efetuadas até o dia 

20 (vinte) de cada mês. 

 
TÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 18. A fim de adaptar o orçamento, poderão ser realizadas alterações na 

estrutura administrativa do Poder Executivo, mediante Decreto, por meio da 

redistribuição dos saldos das dotações, unidades orçamentárias e categorias de 

programação, bem como a criação e a alteração de códigos, siglas e títulos para as 

novas unidades orçamentárias, com vistas a conferir maior agilidade à máquina 

administrativa, desde que sem aumento da despesa global prevista nesta Lei. 

Art. 19. No âmbito do Poder Executivo, o Prefeito poderá adotar parâmetros 

para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva 

realização das receitas, a fim de garantir as metas de resultado primário. 

Art. 20. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à centralização das 

dotações orçamentárias, alocadas em diversos Programas, com a finalidade de 

atender à aplicação mínima de recursos decorrente de determinações constitucionais 

ou legais. 

Art. 21. O Poder Executivo estabelecerá normas de acompanhamento e 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

 

7 de 274  

execução para a realização da despesa, por meio do cronograma de desembolso, em 

compatibilidade com a programação financeira para o exercício de 2025. 

Parágrafo único. Cada Secretário Municipal ou pessoa por ele delegada é o 

responsável pela execução de sua unidade orçamentária, retratando a pessoa do 

Ordenador de Despesa, que é toda e qualquer autoridade de cujos atos resultarem 

emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndio, conforme 

prescreve o §1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967. 

Art. 22. As ações orçamentárias que forem objeto de Emendas Parlamentares 

Impositivas constarão em demonstrativo específico desta Lei denominado “Emendas 

Impositivas” e deverão observar o disposto na Emenda à Lei Orgânica nº 37, de 7 de 

dezembro de 2017. 

Parágrafo único. O Ordenador de Despesa titular do Órgão Municipal 

responsável pela execução do Programa Orçamentário objeto de Emenda 

Parlamentar Impositiva deverá observar os prazos estabelecidos na Emenda à Lei 

Orgânica nº 37, de 2017. 

Art. 23. As previsões referentes às Metas Fiscais seguem, em anexo, conforme 

o previsto no Anexo de Metas Fiscais da Lei nº 3.432, de 3 de julho de 2024, que 

dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária Anual para o 

exercício financeiro de 2025. 

Art. 24. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em  30 de  dezembro de 

2024. 

 
WILSON MIGUEL DOS REIS 

Prefeito Municipal 



5
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

4

8



6
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

9



7
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

ANEXO I - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Lei Orçamentária Anual de 2025

RECEITA DESPESA

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Despesas Intra-OrçamentáriaReceitas Intra-orçamentária
Contribuições Intra-Orçamentária 0,00 Despesa Intra-Orçamentária 33.043.468,00

0,00 33.043.468,00Total: Total:
Despesas CorrentesReceitas Correntes

Receita Tributária 943.966.408,00  Pessoal  e Encargos Sociais 2.075.485.325,00
Receita de Contribuições 266.212.234,34 Juros e Encargos da Dívida 4.939.000,00
Receita Patrimonial 91.697.191,62 Outras Despesas Correntes 2.253.616.538,49
Receita Agropecuária 0,00
Receita Industrial 0,00
Receita de Serviços 0,00
Transferências Correntes 3.521.492.876,00
Outras Receitas Correntes 75.612.634,00

4.898.981.343,96 4.334.040.863,49Total: Total:
Despesas de CapitalReceitas de Capital

Operações de Crédito 0,00 Investimentos 203.473.144,00
Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00
Amortização de Empréstimos 0,00 Amortização da Dívida 29.550.000,00
Transferências de Capital 1.000,00
Outras Receitas de Capital 0,00

1.000,00 233.023.144,00Total: Total:
Despesas Intra-OrçamentáriaReceitas Intra-orçamentária

Contribuições Intra-Orçamentária 131.757.723,04 Despesa Intra-Orçamentária 87.047.130,00
Contribuições Intra-Orçamentária 0,00

131.757.723,04 87.047.130,00Total: Total:
Reserva de ContigênciaDedução da Receita

Deduções da Receita (276.788.266,00) Reserva de Contigência 66.797.195,51

(276.788.266,00) 66.797.195,51Total: Total:

4.753.951.801,00 4.753.951.801,00Total Geral da Receita: Total Geral da Despesa:

10



8
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

11



9
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera
DUQUE DE CAXIAS
CNPJ:29.138.328/0001-50

Fonte de Recursos Receita Despesa Diferença Status

Orçamento de 2025

Receita e Despesa Por Fonte de Recursos
Status da Fonte: (TODOS)

1500 - Impostos e Transferências 2.032.034.904,00 2.032.034.904,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1501 - Recursos Desvinculados 50.424.950,00 50.424.950,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1540 - Fundeb Transferências de Impostos 412.318.451,00 412.318.451,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1541 - Fundeb Transferência da União - VAAF 65.985.734,00 65.985.734,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1542 - Fundeb Transferência da União - VAAT 22.755.480,00 22.755.480,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1543 - Fundeb Transferência da União - VAAR 8.897.015,00 8.897.015,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1550 - Recursos FNDE - Salário-Educação 58.725.408,00 58.725.408,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1552 - PNAE Alimentação Escolar - FNDE 9.112.932,00 9.112.932,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1553 - PNATE Transporte Escolar - FNDE 239.595,00 239.595,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1569 - Outras Transferências - FNDE 8.478.985,00 8.478.985,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1573 - Royalties Vinculados à Educação 42.064.455,00 42.064.455,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1600 - Transferência Fundo a Fundo - FMS/SUS - Bloco de Manutenção 245.828.742,00 245.828.742,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1604 - Transferência da União - Combate à Endemias 20.889.627,00 20.889.627,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1605 - Assistência Financeira - Piso Enfermagem 39.608.985,00 39.608.985,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1621 - Transferência do Estado - SUS 281.562.197,00 281.562.197,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1632 - Convênios com Estado Vinculados à Saúde 524.440.000,00 524.440.000,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1635 - Royalties Vinculados à Saúde 13.994.811,00 13.994.811,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1659 - Outros Recurusos Vinculados à Saúde 136.206.410,00 136.206.410,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 6.958.476,00 6.958.476,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 10.914.425,00 10.914.425,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1704 - Royalties de Petróleo - Transferências 277.731.650,00 277.731.650,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1715 - Cultura - LC 195/22 Art. 6º - Audiovisual 5.078.865,00 5.078.865,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1716 - Cultura - LC 195/22 Art. 8º - Demais Setores da Cultura 2.057.500,00 2.057.500,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 200.000,00 200.000,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1749 - Cessão Onerosa - Royalties 500.000,00 500.000,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1750 - Compensação Financeira - CIDE 288.940,00 288.940,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1751 - Contribuição de Iluminação Pública 54.417.925,00 54.417.925,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1752 - Multa de Trânsito 3.236.377,00 3.236.377,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1754 - Operações de Crédito 1.000,00 1.000,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1759 - Recursos Vinculados a Fundos 2.743.584,00 2.743.584,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 33.043.468,00 33.043.468,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1801 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 368.015.607,00 368.015.607,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1802 - Recursos Vinculados ao RPPS 15.044.835,00 15.044.835,00 0,00 Orçamento Equilibrado

1862 - FMDCA - Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente 150.468,00 150.468,00 0,00 Orçamento Equilibrado

4.753.951.801,00 4.753.951.801,00 0,00TOTAL GERAL:

Página 1 de 104/10/2024 10:48:42 12



10
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

13



11
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
4.898.981.343,961.0.0.0.00.0.0.000 Receitas Correntes

943.966.408,001.1.0.0.00.0.0.000    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
902.860.845,001.1.1.0.00.0.0.000       Impostos

1.1.1.2.00.0.0.000 212.088.741,00         Impostos sobre o Patrimônio
1.1.1.2.50.0.0.000 181.247.692,00            Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1.1.1.2.50.0.1.000 145.897.877,00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
1.1.1.2.50.0.1.002 1.500 136.595.897,00                  IPTU PREDIAL
1.1.1.2.50.0.1.003 1.500 9.301.980,00                  IPTU TERRITORIAL
1.1.1.2.50.0.2.000 2.251.943,00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros
1.1.1.2.50.0.2.002 1.500 2.251.943,00                  MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE O IPTU
1.1.1.2.50.0.3.000 32.140.855,00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa
1.1.1.2.50.0.3.002 1.500 32.140.855,00                  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU
1.1.1.2.50.0.4.000 957.017,00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros da Dívida Ativa
1.1.1.2.50.0.4.002 1.500 957.017,00                  MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU
1.1.1.2.53.0.0.000 30.841.049,00            Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1.1.1.2.53.0.1.000 30.802.263,00               Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal
1.1.1.2.53.0.1.002 1.500 30.802.263,00                  IMPOSTO S/ TRANSF INTER VIVOS DE BENS MOVEIS - ITBI
1.1.1.2.53.0.2.000 38.786,00               Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros
1.1.1.2.53.0.2.002 1.500 38.786,00                  MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE ITBI
1.1.1.3.00.0.0.000 222.365.551,00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1.1.1.3.01.0.0.000 283.941,00            Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF
1.1.1.3.01.1.1.001 1.500 283.941,00                     Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF
1.1.1.3.02.0.0.000 68.448.458,00            Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivos
1.1.1.3.02.1.1.001 1.501 163.314,00                     IRRF - PESSOA JURÍDICA
1.1.1.3.02.1.1.001 1.500 63.305.411,00                     IRRF - PESSOA JURÍDICA
1.1.1.3.02.1.1.002 1.500 1.075,00                     IRRF - S/FOLHA PESSOA JURÍDICA IPMDC
1.1.1.3.02.1.1.003 1.500 4.978.658,00                     IRRF - S/FOLHA PESSOA JURÍDICA CMDC
1.1.1.3.03.0.0.000 153.633.152,00            Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1.1.1.3.03.1.1.000 153.623.075,00                  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
1.1.1.3.03.1.1.002 1.500 81.750.682,00                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL
1.1.1.3.03.1.1.003 1.500 4.242.174,00                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL - IRRF - CAMARA
1.1.1.3.03.1.1.004 1.500 1.168.302,00                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL - IRRF - FUNDEC

Página 1 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
14

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.1.1.3.03.1.1.005 1.500 66.006.119,00                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL - IPMDC
1.1.1.3.03.1.1.006 1.500 455.798,00                     IRRF RENDIMENTOS TRABALHO - PISO DE ENFERMAGEM
1.1.1.3.03.4.1.000 10.077,00                  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal
1.1.1.3.03.4.1.005 1.500 10.077,00                     ISS - RETIDO NO PMDC
1.1.1.4.00.0.0.000 468.406.553,00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços
1.1.1.4.51.0.0.000 468.406.553,00            Impostos sobre Serviços
1.1.1.4.51.1.1.000 456.245.250,00                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal
1.1.1.4.51.1.1.002 1.500 80.726.766,00                     IMPOSTO S/ SERV DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN RETIDO NA FONTE FORNECEDORES
1.1.1.4.51.1.1.004 1.500 147.949.195,00                     ISSQN - FIXO MENSAL
1.1.1.4.51.1.1.005 1.500 406.870,00                     ISSQN - MOVIMENTO ECONÔMICO
1.1.1.4.51.1.1.006 1.500 18.734,00                     ISSQN - OUTROS
1.1.1.4.51.1.1.007 1.500 184.299.921,00                     ISSQN - RETIDO NA FONTE
1.1.1.4.51.1.1.010 1.500 42.843.764,00                     ISSQN - SIMPLES NACIONAL
1.1.1.4.51.1.2.000 3.002.407,00                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros
1.1.1.4.51.1.2.002 1.500 3.002.407,00                     MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE O ISS
1.1.1.4.51.1.3.000 8.696.118,00                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa
1.1.1.4.51.1.3.002 1.500 8.696.118,00                     RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS
1.1.1.4.51.1.4.000 462.778,00                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros da Dívida Ativa
1.1.1.4.51.1.4.005 1.500 462.778,00                     MULTAS E JUROS DE MORA ISS - ANISTIA 2023

41.105.563,001.1.2.0.00.0.0.000       Taxas
1.1.2.1.00.0.0.000 17.263.088,00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
1.1.2.1.01.0.0.000 14.217.152,00            Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.0.1.000 9.644.666,00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal
1.1.2.1.01.0.1.002 1.501 2.601.774,00                  TAXA DE LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO ALVARÁ
1.1.2.1.01.0.1.003 1.501 91.102,00                  TAXA DE INSTALAÇÃO COMERCIAL
1.1.2.1.01.0.1.004 1.501 1.551.262,00                  TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL - LETREIRO
1.1.2.1.01.0.1.005 1.501 901.320,00                  TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL - OUTROS
1.1.2.1.01.0.1.006 1.501 3.372.421,00                  TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
1.1.2.1.01.0.1.008 1.501 392.045,00                  TAXA DE UTILIZAÇÃO AREA DOMÍNIO PÚBLICO
1.1.2.1.01.0.1.010 1.501 634.742,00                  TAXA DE REBOQUE
1.1.2.1.01.0.1.012 1.759 100.000,00                  TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - FMCA
1.1.2.1.01.0.2.000 4.121.145,00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros

Página 2 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
15



12
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.1.2.1.01.0.2.002 1.500 4.121.145,00                  MULTAS E JUROS - AUTO DE INFRAÇÃO - TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
1.1.2.1.01.0.3.000 451.341,00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa
1.1.2.1.01.0.3.004 1.501 451.341,00                  RECEITA DA DIV. ATIVA TAXA DE FISCALIZAÇÃO
1.1.2.1.50.0.0.000 3.045.936,00            Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
1.1.2.1.50.0.1.000 3.045.936,00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal
1.1.2.1.50.0.1.002 1.501 2.750.429,00                  TAXA DE VIG E FISC DA INSP SANITÁRIA - INICIAL
1.1.2.1.50.0.1.003 1.501 295.507,00                  TAXA DE VIG E FISC DA INSP SANITÁRIA
1.1.2.2.00.0.0.000 23.842.475,00         Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.51.0.0.000 23.842.475,00            Taxas Extrajudiciais
1.1.2.2.51.0.1.000 23.842.475,00               Taxas Extrajudiciais - Principal
1.1.2.2.51.0.1.002 1.501 22.265.175,00                  TAXA DE COLETA DE LIXO
1.1.2.2.51.0.1.004 1.501 1.500.150,00                  TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS
1.1.2.2.51.0.1.005 1.759 21.405,00                  TAXA TEATRO RAUL CORTEZ
1.1.2.2.51.0.1.006 1.501 55.745,00                  OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

266.212.234,341.2.0.0.00.0.0.000    Contribuições
211.794.309,341.2.1.0.00.0.0.000       Contribuições Sociais

1.2.1.5.00.0.0.000 211.794.309,34         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social
1.2.1.5.01.0.0.000 211.794.309,34            Contribuição do Servidor Civil
1.2.1.5.01.1.1.000 149.986.462,34                  Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
1.2.1.5.01.1.1.002 1.801 134.671.045,00                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro - Prefeitura
1.2.1.5.01.1.1.003 1.801 596.005,00                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro - IPMDC
1.2.1.5.01.1.1.004 1.801 829.210,00                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro - CMDC
1.2.1.5.01.1.1.005 1.800 12.649.343,34                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciário - Prefeitura
1.2.1.5.01.1.1.006 1.802 1.118.234,00                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciário - IPMDC
1.2.1.5.01.1.1.007 1.802 122.625,00                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciário - CMDC
1.2.1.5.01.2.1.000 61.582.667,00                  Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
1.2.1.5.01.2.1.002 1.801 23.091.077,00                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - Prefeitura
1.2.1.5.01.2.1.003 1.801 37.877.540,00                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - IPMDC
1.2.1.5.01.2.1.004 1.801 614.050,00                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - CMDC
1.2.1.5.01.3.1.000 225.180,00                  Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal
1.2.1.5.01.3.1.002 1.801 194.180,00                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro - Prefeitura
1.2.1.5.01.3.1.004 1.801 31.000,00                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro - CMDC

Página 3 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
16

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
54.417.925,001.2.4.0.00.0.0.000       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.00.0.0.000 54.417.925,00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50.0.0.000 54.417.925,00            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50.0.1.000 54.417.925,00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal
1.2.4.1.50.0.1.002 1.751 21.481.890,00                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CIP - AMPLA
1.2.4.1.50.0.1.003 1.751 32.936.035,00                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CIP - LIGHT

91.697.191,621.3.0.0.00.0.0.000    Receita Patrimonial
208.344,001.3.1.0.00.0.0.000       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.00.0.0.000 208.344,00         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1.3.1.1.01.0.0.000 208.344,00            Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação
1.3.1.1.01.2.1.000 208.344,00                  Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal
1.3.1.1.01.2.1.001 1.501 208.344,00                     Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

91.488.847,621.3.2.0.00.0.0.000       Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.000 91.460.582,62         Juros e Correções Monetárias
1.3.2.1.01.0.0.000 91.460.582,62            Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.000 91.460.582,62               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1.3.2.1.01.0.1.001 1.501 2.841,00                  Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1.3.2.1.01.0.1.003 1.704 322.090,00                  REM DEP BANC - ROYALTIES
1.3.2.1.01.0.1.004 1.600 6.134.565,00                  REM DEP BANC - SAÚDE
1.3.2.1.01.0.1.005 1.862 48.920,00                  REM DEP BANC - FMDCA
1.3.2.1.01.0.1.007 1.540 2.240.758,00                  REM DEP BANC - FUNDEB
1.3.2.1.01.0.1.007 1.541 65.985.734,00                  REM DEP BANC - FUNDEB
1.3.2.1.01.0.1.008 1.550 318.064,00                  REM DEP BANC  - SAL. EDUC
1.3.2.1.01.0.1.011 1.759 496.065,00                  REM DEP BANC -  TAXA AMBIENTAL
1.3.2.1.01.0.1.013 1.759 347.930,00                  REM DEP BANC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
1.3.2.1.01.0.1.014 1.500 2.290.287,00                  REM DEP BANC - RECURSOS PRÓPRIOS
1.3.2.1.01.0.1.016 1.801 722.090,00                  Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Plano Previdenciário
1.3.2.1.01.0.1.016 1.800 12.253.962,62                  Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Plano Previdenciário
1.3.2.1.01.0.1.018 1.752 78.985,00                  REM DEP BANCÁRIOS MULTAS DETRAN
1.3.2.1.01.0.1.019 1.573 210.814,00                  REM DEP BANCÁRIOS ROYALTIES EDUCAÇÃO
1.3.2.1.01.0.1.022 1.500 7.477,00                  REM DEP BANC - FMAS
1.3.2.9.00.0.0.000 28.265,00         Outros Valores Mobiliários

Página 4 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
17



13
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.3.2.9.99.0.0.000 28.265,00            Outros Valores Mobiliários
1.3.2.9.99.0.1.000 28.265,00               Outros Valores Mobiliários - Principal
1.3.2.9.99.0.1.002 1.500 28.265,00                  Aluguéis e Arrendamentos - Principal

3.521.492.876,001.7.0.0.00.0.0.000    Transferências Correntes
876.572.369,001.7.1.0.00.0.0.000       Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0.000 127.603.242,00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União
1.7.1.1.51.0.0.000 127.570.388,00            Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
1.7.1.1.51.1.1.000 127.570.388,00                  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.7.1.1.51.1.1.001 1.500 124.787.094,00                     Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.7.1.1.51.1.1.005 1.500 2.783.294,00                     APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - AFM/FPM
1.7.1.1.52.0.0.000 32.854,00            Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1.7.1.1.52.0.1.000 32.854,00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
1.7.1.1.52.0.1.001 1.500 32.854,00                  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
1.7.1.2.00.0.0.000 188.605.552,00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
1.7.1.2.52.0.0.000 188.605.552,00            Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 
1.7.1.2.52.1.1.000 169.124.801,00                  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal
1.7.1.2.52.1.1.001 1.704 122.189.290,00                     Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal
1.7.1.2.52.1.1.002 1.573 34.183.641,00                     Rec. vinculados à Educação, original de Transf. de Royalties e Part. Esp. Lei nº 12858/13 - 7990/89.
1.7.1.2.52.1.1.003 1.635 12.751.870,00                     Rec. vinculados à Saúde, original de Transf. de Royalties e Part. Esp. Lei nº 12858/13 - 7990/89.
1.7.1.2.52.2.1.000 16.553.476,00                  Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal
1.7.1.2.52.2.1.002 1.573 7.670.000,00                     Rec. Vinculados à Educação, Original Trans. de Royalties e Part. Esp. Lei 12.858/13 - Lei 9.478/97.
1.7.1.2.52.2.1.005 1.635 1.242.941,00                     Rec. Vinculados à Saúde, Original Trans. de Royalties e Part. Esp. Lei 12.858/13 - Lei 9.478/97.
1.7.1.2.52.2.1.006 1.704 7.640.535,00                     Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal
1.7.1.2.52.4.1.000 2.927.275,00                  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1.7.1.2.52.4.1.001 1.704 2.427.275,00                     Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1.7.1.2.52.4.1.004 1.749 500.000,00                     CESSÃO ONEROSA - BÔNUS DE ASSINATURA PRÉ - SAL
1.7.1.3.00.0.0.000 436.399.199,00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
1.7.1.3.50.0.0.000 279.303.162,00            Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1.7.1.3.50.2.1.000 200.140.292,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal
1.7.1.3.50.2.1.002 1.600 200.140.292,00                     FNS BLMAC
1.7.1.3.50.3.1.000 33.431.655,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal
1.7.1.3.50.3.1.002 1.600 33.431.655,00                     FNS BLVGS

Página 5 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
18

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.7.1.3.50.4.1.000 6.122.230,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal
1.7.1.3.50.4.1.002 1.600 6.122.230,00                     FNS BLAFB
1.7.1.3.50.5.1.000 39.608.985,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal
1.7.1.3.50.5.1.003 1.605 39.608.985,00                     Transf. de Rec. das Ações e Ser. Públicos de Saúde -  Piso Enfermagem
1.7.1.3.98.0.0.000 157.096.037,00            Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
1.7.1.3.98.0.1.000 157.096.037,00               Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  - Principal
1.7.1.3.98.0.1.002 1.604 20.889.627,00                  TRANSFERÊNCIAS PARA VENCIMENTOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS E DE COMBATE AS ENDEMIAS
1.7.1.3.98.0.1.003 1.659 23.761.600,00                  Transferências da União - Emendas Parlamentares Individuais - Art. 166 da CF/88.
1.7.1.3.98.0.1.004 1.659 57.502.385,00                  Transferências da União - Emendas Parlamentares Bancadas - Art. 166 da CF/88.
1.7.1.3.98.0.1.005 1.659 49.542.425,00                  Transferências da União - Emendas Parlamentares Relator - Art. 53 da Resolução nº 12006 - CN
1.7.1.3.98.0.1.006 1.659 5.400.000,00                  Transferências da União - Emendas Parlamentares Comissão - Art. 44 da Resolução nº 12006 - CN
1.7.1.4.00.0.0.000 76.238.856,00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 
1.7.1.4.50.0.0.000 58.407.344,00            Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.50.0.1.000 58.407.344,00               Transferências do Salário-Educação - Principal
1.7.1.4.50.0.1.001 1.550 58.407.344,00                  Transferências do Salário-Educação - Principal
1.7.1.4.52.0.0.000 9.112.932,00            Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
1.7.1.4.52.0.1.000 9.112.932,00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal
1.7.1.4.52.0.1.001 1.552 9.112.932,00                  Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal
1.7.1.4.53.0.0.000 239.595,00            Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE
1.7.1.4.53.0.1.000 239.595,00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal
1.7.1.4.53.0.1.002 1.553 239.595,00                  PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
1.7.1.4.98.0.0.000 8.478.985,00            Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
1.7.1.4.98.0.1.000 8.478.985,00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal
1.7.1.4.98.0.1.005 1.569 8.478.985,00                  Outras Transferências FNDE - Principal
1.7.1.5.00.0.0.000 31.652.495,00         Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 
1.7.1.5.50.0.0.000 31.652.495,00            Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT
1.7.1.5.50.1.1.000 22.755.480,00                  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal
1.7.1.5.50.1.1.002 1.542 22.755.480,00                     Transferências da União ao FUNDEB - Complementação da União - VAAT
1.7.1.5.50.3.1.000 8.897.015,00                  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal
1.7.1.5.50.3.1.001 1.543 8.897.015,00                     Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal
1.7.1.6.00.0.0.000 6.958.476,00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1.7.1.6.50.0.0.000 6.958.476,00            Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Página 6 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
19



14
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.7.1.6.50.0.1.000 6.958.476,00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
1.7.1.6.50.0.1.001 1.660 6.958.476,00                  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
1.7.1.9.00.0.0.000 9.114.549,00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99.0.0.000 9.114.549,00            Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99.0.1.000 9.114.549,00               Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal
1.7.1.9.99.0.1.003 1.716 1.028.750,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PJ - Demais Áreas - LC 195/22 Art. 8º
1.7.1.9.99.0.1.004 1.719 200.000,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PF - Demais Áreas - LC 195/22 Art. 8º
1.7.1.9.99.0.1.004 1.716 1.028.750,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PF - Demais Áreas - LC 195/22 Art. 8º
1.7.1.9.99.0.1.005 1.715 1.908.060,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PF - Audiovisual - LC 195/22 Art. 6º Inc I
1.7.1.9.99.0.1.006 1.715 1.908.060,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PJ - Audiovisual - LC 195/22 Art. 6º Inc I
1.7.1.9.99.0.1.007 1.715 256.065,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PF - Salas de Cinema - LC 195/22 Art. 6º Inc II
1.7.1.9.99.0.1.008 1.715 256.065,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PJ - Salas de Cinema - LC 195/22 Art. 6º Inc II
1.7.1.9.99.0.1.010 1.715 312.675,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PJ - Salas de Cinema-Pareceristas - LC 195/22 Art. 6º Inc II
1.7.1.9.99.0.1.011 1.715 218.970,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PF - Form. Qual. e Difusão - LC 195/22 Art. 6º Inc III
1.7.1.9.99.0.1.012 1.715 218.970,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PJ - Form. Qual. e Difusão - LC 195/22 Art. 6º Inc III
1.7.1.9.99.0.1.014 1.759 1.778.184,00                  Outras Transf. de Rec. da União - Cultura PJ - Lei 14399/2022 Audir Blanc II

2.234.683.834,001.7.2.0.00.0.0.000       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
1.7.2.1.00.0.0.000 2.080.922.784,00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.1.50.0.0.000 1.150.230.306,00            Cota-Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0.1.000 1.150.230.306,00               Cota-Parte do ICMS - Principal
1.7.2.1.50.0.1.001 1.500 1.088.728.453,00                  Cota-Parte do ICMS - Principal
1.7.2.1.50.0.1.003 1.500 61.501.853,00                  AJUSTE DE ICMS LEI 194/2022
1.7.2.1.51.0.0.000 84.989.690,00            Cota-Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0.1.000 84.989.690,00               Cota-Parte do IPVA - Principal
1.7.2.1.51.0.1.001 1.500 84.989.690,00                  Cota-Parte do IPVA - Principal
1.7.2.1.52.0.0.000 28.497.226,00            Cota-Parte do IPI - Municípios
1.7.2.1.52.0.1.000 28.497.226,00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
1.7.2.1.52.0.1.001 1.500 28.497.226,00                  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
1.7.2.1.53.0.0.000 288.940,00            Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1.7.2.1.53.0.1.000 288.940,00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
1.7.2.1.53.0.1.001 1.750 288.940,00                  Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
1.7.2.1.54.0.0.000 816.916.622,00            Outras Participações na Receita dos Estados

Página 7 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
20

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.7.2.1.54.0.1.000 816.916.622,00               Outras Participações na Receita dos Estados - Principal
1.7.2.1.54.0.1.003 1.621 281.562.197,00                  TRANSFERÊNCIA DO ESTADO P/ OS HOSPITAIS MUNICIPAIS
1.7.2.1.54.0.1.004 1.632 524.440.000,00                  Outras Transferências do Estado
1.7.2.1.54.0.1.005 1.661 10.914.425,00                  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - FMAS
1.7.2.2.00.0.0.000 146.448.108,00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
1.7.2.2.50.0.0.000 146.448.108,00            Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos
1.7.2.2.50.2.1.000 1.295.648,00                  Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal
1.7.2.2.50.2.1.001 1.500 1.295.648,00                     Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal
1.7.2.2.50.9.1.000 145.152.460,00                  Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras - Principal
1.7.2.2.50.9.1.002 1.704 145.152.460,00                     COTA PARTE ROYALTIES - ESTADUAL
1.7.2.9.00.0.0.000 7.312.942,00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.9.99.0.0.000 7.312.942,00            Outras Transferências dos Estados e DF
1.7.2.9.99.0.1.000 7.312.942,00               Outras Transferências dos Estados e DF - Principal
1.7.2.9.99.0.1.002 1.500 2.916.825,00                  OUTORGA VARIÁVEL - ÁGUAS DO RIO
1.7.2.9.99.0.1.002 1.501 4.396.117,00                  OUTORGA VARIÁVEL - ÁGUAS DO RIO

158.980,001.7.4.0.00.0.0.000       Transferências de Instituições Privadas
1.7.4.1.00.0.0.000 158.980,00         Transferências de Instituições Privadas
1.7.4.1.98.0.0.000 158.980,00            Outras Transferências de Convênios de Instituições Privadas
1.7.4.1.98.0.1.000 158.980,00               Outras Transferências de Convênios de Instituições Privadas - Principal
1.7.4.1.98.0.1.002 1.501 57.432,00                  RECEITAS DE DOAÇÕES PJ
1.7.4.1.98.0.1.002 1.862 101.548,00                  RECEITAS DE DOAÇÕES PJ

410.077.693,001.7.5.0.00.0.0.000       Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1.00.0.0.000 410.077.693,00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1.7.5.1.50.0.0.000 410.077.693,00            Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1.7.5.1.50.0.1.000 410.077.693,00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal
1.7.5.1.50.0.1.001 1.540 410.077.693,00                  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

75.612.634,001.9.0.0.00.0.0.000    Outras Receitas Correntes
3.301.662,001.9.1.0.00.0.0.000       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.00.0.0.000 3.301.662,00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9.1.1.01.0.0.000 3.301.662,00            Multas Previstas em Legislação Específica
1.9.1.1.01.0.1.000 3.301.662,00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal
1.9.1.1.01.0.1.002 1.752 3.157.392,00                  MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

Página 8 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
21



15
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.9.1.1.01.0.1.003 1.501 144.270,00                  MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO

5.088.577,001.9.2.0.00.0.0.000       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.1.00.0.0.000 198.009,00         Indenizações
1.9.2.1.99.0.0.000 198.009,00            Outras Indenizações
1.9.2.1.99.0.1.000 198.009,00               Outras Indenizações - Principal
1.9.2.1.99.0.1.002 1.501 125.775,00                  INDENIZAÇÃO VEREADORES AO ERÁRIO PÚBLICO
1.9.2.1.99.0.1.003 1.501 72.234,00                  Restituição de Valores - FMS
1.9.2.2.00.0.0.000 4.890.568,00         Restituições
1.9.2.2.99.0.0.000 4.890.568,00            Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.000 4.890.568,00               Outras Restituições - Principal
1.9.2.2.99.0.1.001 1.501 146.223,00                  Outras Restituições - Principal
1.9.2.2.99.0.1.001 1.500 2.045.791,00                  Outras Restituições - Principal
1.9.2.2.99.0.1.002 1.501 319.815,00                  DEMAIS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.0.1.002 1.500 518.743,00                  DEMAIS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.0.1.003 1.501 146.769,00                  DEVOLUÇÃO SUPRIMENTO DE FUNDOS - PMDC
1.9.2.2.99.0.1.006 1.500 1.574.372,00                  Ressarcimento Cessão de Funcionários PMDC
1.9.2.2.99.0.1.007 1.500 38,00                  Devolução de Saldo de Convênio - PROÉIS
1.9.2.2.99.0.1.010 1.501 3.277,00                  DEVOLUÇÃO DE SALDO DE CONVÊNIOS ESTADUAIS
1.9.2.2.99.0.1.011 1.501 135.540,00                  LEILÕES E OUTROS

252.993,001.9.4.0.00.0.0.000       Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
1.9.4.9.00.0.0.000 252.993,00         Multas e Juros de Mora de Outras Receitas de Capital
1.9.4.9.99.0.0.000 252.993,00            Multas e Juros de Outras Receitas de Capital
1.9.4.9.99.0.1.000 252.993,00               Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Principal
1.9.4.9.99.0.1.002 1.501 252.993,00                  MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE OUTROS TRIBUTOS

66.969.402,001.9.9.0.00.0.0.000       Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0.000 66.969.402,00         Outras Receitas Correntes
1.9.9.9.99.0.0.000 66.969.402,00            Outras Receitas
1.9.9.9.99.3.1.000 66.969.402,00                  Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal
1.9.9.9.99.3.1.002 1.801 48.775.825,00                     Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Principal - PF
1.9.9.9.99.3.1.003 1.501 3.387.937,00                     FUNDO ESP DE HONORS ADVOCAT DA PROC GER DO MUNIC - FEHAPGM
1.9.9.9.99.3.1.006 1.501 1.060.893,00                     OUTRAS RECEITAS DIVERSAS
1.9.9.9.99.3.1.007 1.501 58.387,00                     DEMAIS RECEITAS

Página 9 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
22

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.9.9.9.99.3.1.008 1.500 6.584,00                     Outras Receitas do FUNDEC
1.9.9.9.99.3.1.008 1.501 108.000,00                     Outras Receitas do FUNDEC
1.9.9.9.99.3.1.019 1.802 10.800.000,00                     Outras Receitas - Primárias - Taxa Adminsitrativa
1.9.9.9.99.3.1.021 1.501 52.303,00                     RECEITA DA DIVIDA ATIVA - USO DE AREA PÚBLICA
1.9.9.9.99.3.1.022 1.501 1.329.797,00                     RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.9.9.99.3.1.024 1.501 1.041.376,00                     MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIV OUTROS TRIBUTOS
1.9.9.9.99.3.1.025 1.501 348.300,00                     PROEIS / ASSECAMPE

1.000,002.0.0.0.00.0.0.000 Receitas de Capital
1.000,002.4.0.0.00.0.0.000    Transferências de Capital
1.000,002.4.1.0.00.0.0.000       Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.4.00.0.0.000 1.000,00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 
2.4.1.4.01.0.0.000 1.000,00            Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 
2.4.1.4.01.0.1.000 1.000,00               Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal
2.4.1.4.01.0.1.002 1.754 1.000,00                  DUQUE DE CAXIAS - CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III

131.757.723,047.0.0.0.00.0.0.000 Receitas Correntes - Intra OFSS
131.757.723,047.2.0.0.00.0.0.000    Contribuições - Intra OFSS
131.757.723,047.2.1.0.00.0.0.000       Contribuições Sociais - Intra OFSS

7.2.1.5.00.0.0.000 131.757.723,04         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra OFSS
7.2.1.5.02.0.0.000 128.753.747,04            Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.1.000 128.753.747,04                  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.1.002 1.801 119.788.355,00                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Prefeitura
7.2.1.5.02.1.1.004 1.801 825.230,00                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - CMDC
7.2.1.5.02.1.1.005 1.800 8.140.162,04                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - Prefeitura
7.2.1.5.51.0.0.000 3.003.976,00            Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS
7.2.1.5.51.2.1.000 3.003.976,00                  Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.51.2.1.003 1.802 3.003.976,00                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário

-276.788.266,009.0.0.0.00.0.0.000 Dedução de Receita
-276.788.266,009.7.0.0.00.0.0.000    Dedução de Receita
-22.737.570,009.7.1.0.00.0.0.000       Dedução de Receita

9.7.1.1.00.0.0.000 -22.737.570,00         Dedução de Receita
9.7.1.1.51.1.1.000 -22.731.001,00                  Dedução de Receita
9.7.1.1.51.1.1.001 1.500 -22.731.001,00                     Dedução - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

Página 10 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
23



16
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ ORÇAMENTO DE 2025

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - LEI 4.320/64

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
9.7.1.1.52.0.0.000 -6.569,00            Dedução - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
9.7.1.1.52.1.1.000 -6.569,00                  Dedução - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
9.7.1.1.52.1.1.001 1.500 -6.569,00                     DEDUÇÃO - COTA PARTE IMP. SOBRE PROP TERRITORIAL RURAL - ITR

-254.050.696,009.7.2.0.00.0.0.000       Dedução de Receita
9.7.2.1.00.0.0.000 -254.050.696,00         Dedução de Receita
9.7.2.1.50.0.1.000 -231.353.314,00               Dedução - Cota-Parte do ICMS - Principal
9.7.2.1.50.0.1.001 1.500 -231.353.314,00                  Dedução - Cota-Parte do ICMS - Principal
9.7.2.1.51.0.1.000 -16.997.937,00               Dedução - Cota-Parte do IPVA - Principal
9.7.2.1.51.0.1.001 1.500 -16.997.937,00                  Dedução - Cota-Parte do IPVA - Principal
9.7.2.1.52.0.1.000 -5.699.445,00               Dedução - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
9.7.2.1.52.0.1.001 1.500 -5.699.445,00                  Dedução - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total: 4.753.951.801,00

Página 11 de 11

Modernização Pública e Informática Ltda
24



17
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

25



18
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação ElementoDesdobramento

Orçamento 2025

RESUMO GERAL DA DESPESA
ANEXO I - DESPESA (CONSOLIDAÇÃO)

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Categoria
EconômicaNaturezaModalidade

3.0.00.00.00 4.421.087.993,49DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00    DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.162.530.955,00

3.1.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 2.075.485.325,00

3.1.90.01.00 553.894.327,00         APOSENTADORIAS E REFORMAS

3.1.90.03.00 99.000.000,00         PENSÕES

3.1.90.04.00 231.636.864,00         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11.00 1.097.598.401,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

3.1.90.13.00 87.807.489,00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.00 34.000,00         SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92.00 1.473.359,00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL

3.1.90.94.00 820.500,00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.90.96.00 3.220.385,00         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.1.91.13.00 87.045.630,00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.2.00.00.00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.940.500,00

3.2.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 4.939.000,00

3.2.90.21.00 4.939.000,00         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.00.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.253.616.538,49

3.3.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 2.253.616.538,49

3.3.90.08.00 209.655,00         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.14.00 647.100,00         DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18.00 160.000,00         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30.00 307.567.600,00         MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31.00 142.000,00         PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR

3.3.90.32.00 8.010.500,00         MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00 450.500,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34.00 1.500.000,00         OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO

3.3.90.35.00 107.000,00         SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Página 1 de 2

26

Código Especificação ElementoDesdobramento

Orçamento 2025

RESUMO GERAL DA DESPESA
ANEXO I - DESPESA (CONSOLIDAÇÃO)

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Categoria
EconômicaNaturezaModalidade

3.3.90.36.00 17.503.614,00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA

3.3.90.47.00 43.624.000,00         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48.00 255.000,00         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.90.49.00 1.848,00         AUXÍLIO-TRANSPORTE

3.3.90.86.00 100.000,00         COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

3.3.90.91.00 99.131.950,00         SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92.00 207.515.756,76         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93.00 6.762.012,00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.0.00.00.00 233.023.144,00DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00    INVESTIMENTOS 203.473.144,00

4.4.90.30.00 133.000,00         MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39.00 1.580.000,00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00 117.679.218,00         OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00 61.326.986,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92.00 16.965.000,00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.93.00 5.788.940,00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.00.00.00    PAGAMENTO DA DÍVIDA 29.550.000,00

4.6.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 29.550.000,00

4.6.90.71.00 29.550.000,00         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

7.0.00.00.00 33.043.468,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

7.7.00.00.00    RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 33.043.468,00

9.0.00.00.00 66.797.195,51RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.753.951.801,00

Página 2 de 2

27



19
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

28



20
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 01.01 Gabinete do Prefeito

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 17.668.573,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.338.573,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 17.294.112,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 15.782.593,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.511.519,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 1.511.519,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.461,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 44.461,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 120.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total: 17.718.573,00

Página 1 de 42

29



21
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 02.01 Gabinete Do Vice-Prefeito

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 739.174,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 589.174,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 572.614,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 243.484,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 329.130,00

3.1.90.13.01                OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC 329.130,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.560,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 16.560,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 25.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 50.000,00

Total: 739.174,00

Página 2 de 42

30



22
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 03.01 Secretaria Municipal de Governo

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 74.070.214,18

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.106.733,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 50.169.037,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 47.416.196,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.752.841,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 2.752.841,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.937.696,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 3.929.209,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 8.487,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.963.481,18

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 19.963.481,18

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 1.101.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 514.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 120.516,18

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 18.063.965,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.000,00

3.3.90.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 103.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 103.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000,00

Total: 74.173.214,18

Página 3 de 42

31



23
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 03.02 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 155.516,18

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.516,18

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 155.516,18

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 120.516,18

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 25.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total: 170.516,18

Página 4 de 42

32



24
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 04.01 Secretaria Municipal de Comunicação Social

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 12.404.623,68

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.153.530,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.060.099,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 1.835.427,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 224.672,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 224.672,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 93.431,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 56.722,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 36.709,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.251.093,68

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 10.251.093,68

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 10.239.093,68

Total: 12.404.623,68

Página 5 de 42

33



25
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 3.270.000,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.050.000,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.998.843,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 2.518.041,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 480.802,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 480.802,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 51.157,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 796,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 50.361,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 70.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 80.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 80.000,00

4.4.90.39.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total: 3.350.000,00

Página 6 de 42

34



26
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 06.01 Procuradoria Geral do Município

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 17.401.791,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.098.791,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 7.747.824,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 7.060.362,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 687.462,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 687.462,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 350.967,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 229.759,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 121.208,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.303.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 9.303.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 15.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 8.000.000,00

3.3.90.91.00             SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 187.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 187.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 187.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 187.000,00

Total: 17.588.791,00

Página 7 de 42

35



27
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 07.01 Secretaria Municipal de Urbanismo

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 19.193.189,09

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.446.931,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 9.168.661,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 8.034.715,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.133.946,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 1.133.946,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 278.270,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 234.932,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 43.338,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.746.258,09

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 9.746.258,09

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 4.995.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 110.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 260.258,09

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.181.000,00

3.3.90.47.00             OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,00

3.3.90.48.00             OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 50.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.050.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 1.425.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 1.425.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 1.100.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 325.000,00

Total: 20.618.189,09

Página 8 de 42

36



28
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 08.01 Secretaria Municipal de Administração

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 10.277.078,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.387.078,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 8.912.945,00

3.1.90.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 302.602,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 7.877.602,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 732.741,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 732.741,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 474.133,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 310.500,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 163.633,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 890.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 890.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 40.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 460.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 250.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 310.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 310.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 295.000,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

Total: 10.587.078,00

Página 9 de 42

37



29
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 09.01 Secretaria Municipal de Fazenda

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 36.797.295,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.277.295,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 27.359.482,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 25.447.517,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.911.965,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 1.911.965,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.917.813,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 600.931,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 1.316.882,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.520.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 7.520.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 15.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 125.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 6.860.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 800.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 800.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 800.000,00

Total: 37.597.295,00

Página 10 de 42

38



30
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 10.01 Secretaria Municipal de Educação

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.065.510.678,10

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 770.563.896,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 712.652.295,00

3.1.90.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 76.654.316,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 615.562.374,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.435.605,00

3.1.90.13.01                OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC 7.383.860,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 13.051.745,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.911.601,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 50.827.912,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 7.083.689,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 294.946.782,10

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 294.946.782,10

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 125.000,00

3.3.90.18.00             AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 150.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 73.731.343,00

3.3.90.32.00             MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 7.220.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 35.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 2.610.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 3.142.324,10

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 192.153.115,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.780.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 74.218.427,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 74.218.427,00

4.4.90.39.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 51.500.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.118.427,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.400.000,00

Total: 1.139.729.105,10

Página 11 de 42

39



31
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 10.02 FUNDEC

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 57.078.956,64

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.402.150,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 47.402.150,00

3.1.90.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 37.583.000,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 2.516.000,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.096.150,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 7.096.150,00

3.1.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL 207.000,00

3.2.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

3.2.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.2.90.21.00             JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.671.806,64

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 9.671.806,64

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

3.3.90.18.00             AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 1.248.000,00

3.3.90.32.00             MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 965.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 701.806,64

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 6.655.000,00

3.3.90.91.00             SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 245.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 245.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230.000,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

Total: 57.323.956,64

Página 12 de 42

40



32
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 4.514.698,48

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.047.408,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 3.996.223,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 3.549.605,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 446.618,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 446.618,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 51.185,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 40.835,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 10.350,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 467.290,48

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 467.290,48

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

3.3.90.31.00             PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR 2.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

3.3.90.35.00             SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 8.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 323.290,48

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 52.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 306.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 306.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 214.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 76.000,00

Total: 4.820.698,48

Página 13 de 42

41



33
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 11.02 Fundo Municipal de Cultura

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 9.153.949,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.153.949,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 9.153.949,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 60.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 635.000,00

3.3.90.31.00             PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR 100.000,00

3.3.90.35.00             SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 3.600.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 4.698.949,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 330.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 330.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 330.000,00

Total: 9.483.949,00

Página 14 de 42

42



34
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 12.01 Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 43.212.211,09

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.234.028,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 5.941.153,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 5.418.225,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 522.928,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 522.928,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 292.875,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 268.920,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 23.955,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.978.183,09

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 36.978.183,09

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 7.925.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 60.258,09

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 23.425.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.567.925,00

Total: 43.212.211,09

Página 15 de 42

43



35
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 13.01 Secretaria Municipal de Obras

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 312.640.576,74

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.784.023,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 12.513.330,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 11.016.768,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.496.562,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 1.496.562,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.693,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 264.107,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 6.586,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 299.856.553,74

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 299.856.553,74

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 10.800.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 2.364.903,74

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 258.331.650,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 28.360.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 31.940.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 31.940.000,00

4.4.90.39.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 29.340.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.100.000,00

Total: 344.580.576,74

Página 16 de 42

44



36
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 14.91 Fundo Municipal de Saúde

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.595.150.906,18

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 336.133.103,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 319.285.906,00

3.1.90.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.787.478,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 215.865.162,00

3.1.90.11.99                COMPLEMENTO SALARIAL - PISO ENFERMAGEM 39.608.985,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.633.266,00

3.1.90.13.01                OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC 646.000,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 11.014.061,00

3.1.90.13.04                OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 973.205,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.847.197,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 16.752.443,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 94.754,00

3.2.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 800.000,00

3.2.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00

3.2.90.21.00             JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 800.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.258.217.803,18

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.258.217.803,18

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 21.500,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 198.385.309,00

3.3.90.32.00             MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 152.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 8.052.614,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 17.076.137,18

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 874.179.796,00

3.3.90.91.00             SENTENÇAS JUDICIAIS 9.700.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 147.450.447,00

3.3.90.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.200.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 81.361.933,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 81.361.933,00

4.4.90.39.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 31.546.218,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.682.715,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.033.000,00

Total: 1.676.512.839,18

Página 17 de 42

45



37
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 14.92 Defesa Civil

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 394.709,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 284.709,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 284.709,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 251.955,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.754,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 32.754,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 47.500,00

3.3.90.32.00             MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.500,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 16.500,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 41.500,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 23.500,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.500,00

Total: 444.709,00

Página 18 de 42

46



38
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 15.01 Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 974.349,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 724.349,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 708.657,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 615.173,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 93.484,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 93.484,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.692,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 15.692,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 100.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total: 1.024.349,00

Página 19 de 42

47



39
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 16.01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 19.179.544,29

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.007.531,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 16.819.758,00

3.1.90.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.578.352,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 7.150.436,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.090.970,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 2.090.970,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 187.773,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 164.912,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 22.861,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.172.013,29

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.172.013,29

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 512.400,00

3.3.90.31.00             PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR 40.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 137.500,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 1.193.613,29

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 163.500,00

3.3.90.48.00             OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 45.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 1.704.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 1.704.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 1.254.500,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 133.500,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 316.000,00

Total: 20.883.544,29

Página 20 de 42

48



40
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 17.01 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 47.151.523,96

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.969.628,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 30.321.953,00

3.1.90.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 18.716.116,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 7.079.400,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.526.437,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 4.526.437,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 647.675,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 163.930,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 483.745,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.181.895,96

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 16.181.895,96

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 41.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 690.500,00

3.3.90.32.00             MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 46.500,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 1.200.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 1.921.097,96

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 11.542.798,00

3.3.90.48.00             OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 160.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 575.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 21.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 21.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total: 47.172.523,96

Página 21 de 42

49



41
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 17.91 Fundo Municipal de Assistência Social

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 16.635.300,00

3.2.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00

3.2.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

3.2.90.21.00             JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.634.300,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 16.634.300,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 40.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 3.059.385,00

3.3.90.32.00             MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 604.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 80.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 12.060.915,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 770.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 830.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 830.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 540.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 290.000,00

Total: 17.465.300,00

Página 22 de 42

50



42
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 17.92 Fundo Municipal da Infância e da Adolescência

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 320.984,18

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.984,18

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 320.984,18

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.32.00             MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

3.3.90.35.00             SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 5.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 120.516,18

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 160.468,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total: 420.984,18

Página 23 de 42

51



43
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 15.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 45.000,00

Total: 100.000,00

Página 24 de 42

52



44
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 17.94 Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 802.514,50

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 802.514,50

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 802.514,50

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 15.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 331.419,50

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 411.095,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total: 817.514,50

Página 25 de 42

53



45
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 18.01 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.780.568,09

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300.310,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.232.523,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 1.070.541,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 161.982,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 161.982,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 67.787,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 46.375,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 21.412,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 480.258,09

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 480.258,09

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 100.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 60.258,09

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 160.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 60.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 60.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

Total: 1.840.568,09

Página 26 de 42

54



46
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 19.01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 4.199.307,38

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.145.436,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.904.281,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 2.468.195,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 436.086,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 436.086,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241.155,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 241.155,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.053.871,38

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.053.871,38

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 253.871,38

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 650.000,00

Total: 4.199.307,38

Página 27 de 42

55



47
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 19.91 Fundo Municipal Da Conservação Ambiental

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 596.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 596.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 596.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 496.000,00

Total: 596.000,00

Página 28 de 42

56



48
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 20.01 Encargos Especiais

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 233.882.882,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.661.944,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 16.660.344,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.593.100,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 259.100,00

3.1.90.13.03                OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OUTROS INSTITUTOS 12.334.000,00

3.1.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL 536.359,00

3.1.90.94.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 310.500,00

3.1.90.96.00             RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 3.220.385,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 1.600,00

3.2.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.103.000,00

3.2.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 4.103.000,00

3.2.90.21.00             JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 4.103.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.117.938,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 213.117.938,00

3.3.90.08.00             OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 170.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 73.421.988,00

3.3.90.47.00             OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 43.500.000,00

3.3.90.91.00             SENTENÇAS JUDICIAIS 88.425.950,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.100.000,00

3.3.90.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.500.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 35.288.940,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 5.788.940,00

4.4.90.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.788.940,00

4.6.00.00.00       PAGAMENTO DA DÍVIDA 29.500.000,00

4.6.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 29.500.000,00

4.6.90.71.00             PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 29.500.000,00

Total: 269.171.822,00

Página 29 de 42

57



49
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 21.01 Secretaria Municipal de Habitação

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 2.542.117,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.242.117,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.003.472,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 1.661.992,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 341.480,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 341.480,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 238.645,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 205.406,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 33.239,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 15.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 150.000,00

Total: 2.542.117,00

Página 30 de 42

58



50
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 22.01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.532.900,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.272.900,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.272.900,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 1.045.200,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 227.700,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 227.700,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 260.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 180.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 40.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

Total: 1.572.900,00

Página 31 de 42

59



51
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 23.01 Secretaria Municipal da Mulher

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 989.100,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 769.100,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 769.100,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 717.350,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 51.750,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 51.750,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 140.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 80.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 80.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00

Total: 1.069.100,00

Página 32 de 42

60



52
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 24.01 Secretaria Municipal de Segurança Pública

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 37.721.556,41

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.874.018,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 25.119.228,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 24.663.703,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 455.525,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 455.525,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.754.790,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 1.754.790,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.847.538,41

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 10.847.538,41

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 5.600,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 288.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 421.161,41

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 9.055.892,24

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.072.384,76

3.3.90.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.500,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

Total: 37.731.556,41

Página 33 de 42

61



53
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 24.02 Fundo Municipal de Segurança Pública

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 20.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 40.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

4.4.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

Total: 100.000,00

Página 34 de 42

62



54
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 25.01 Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 669.142.162,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 665.291.162,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 664.431.162,00

3.1.90.01.00             APOSENTADORIAS E REFORMAS 553.894.327,00

3.1.90.03.00             PENSÕES 98.000.000,00

3.1.90.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 10.507.835,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.250.000,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 1.250.000,00

3.1.90.91.00             SENTENÇAS JUDICIAIS 34.000,00

3.1.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL 730.000,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 860.000,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 400.000,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 400.000,00

3.1.91.13.08                CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO30.000,00

3.1.91.13.11                CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO FINANCEIRO30.000,00

3.2.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 30.000,00

3.2.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.2.90.21.00             JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 30.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.821.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 3.821.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.34.00             OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO 1.500.000,00

3.3.90.35.00             SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000,00

3.3.90.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 20.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 1.555.000,00

3.3.90.47.00             OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 24.000,00

3.3.90.86.00             COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 100.000,00

3.3.90.91.00             SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

3.3.90.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 105.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 55.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00

4.6.00.00.00       PAGAMENTO DA DÍVIDA 50.000,00

4.6.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.6.90.71.00             PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 50.000,00

7.0.00.00.00    RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 33.043.468,00

7.7.00.00.00       RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 33.043.468,00

7.7.99.99.99                RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 33.043.468,00

Total: 702.290.630,00

Página 35 de 42

63



55
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 26.01 Secretaria Municipal de Agricultura

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 4.426.031,32

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.840.128,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.541.082,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 2.416.882,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 124.200,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 124.200,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 299.046,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 248.728,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 50.318,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.585.903,32

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.585.903,32

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 1.275.000,00

3.3.90.39.01                OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA 210.903,32

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 100.000,00

Total: 4.426.031,32

Página 36 de 42

64



56
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 26.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 50.000,00

Total: 100.000,00

Página 37 de 42

65



57
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 27.01 Secretaria Municipal de Eventos

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.309.056,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.009.056,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 889.685,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 842.122,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.563,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 47.563,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 119.371,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 105.476,00

3.1.91.13.05                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 13.895,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 150.000,00

Total: 1.309.056,00

Página 38 de 42

66



58
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 28.01 Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.129.120,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 859.120,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 785.063,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 737.259,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.804,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 47.804,00

3.1.91.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 74.057,00

3.1.91.13.02                OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO) 74.057,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 270.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 135.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 135.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 30.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total: 1.159.120,00

Página 39 de 42

67



59
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 96.409.738,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.397.634,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 80.397.634,00

3.1.90.03.00             PENSÕES 1.000.000,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 66.008.937,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.878.697,00

3.1.90.13.01                OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC 1.000.000,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 11.878.697,00

3.1.90.94.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 510.000,00

3.2.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.500,00

3.2.91.21.06                JUROS E ENCARGOS DE MORA 1.500,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.010.604,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 16.010.604,00

3.3.90.08.00             OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 39.655,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 1.037.163,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 13.791.426,00

3.3.90.49.00             AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.848,00

3.3.90.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 143.000,00

3.3.90.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 987.512,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 3.127.844,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 3.127.844,00

4.4.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 133.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 994.844,00

Total: 99.537.582,00

Página 40 de 42

68



60
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 31.01 Secretaria Municipal de Energia Renovável

3.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 469.100,00

3.1.00.00.00       DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 269.100,00

3.1.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 269.100,00

3.1.90.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 217.350,00

3.1.90.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 51.750,00

3.1.90.13.02                OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS 51.750,00

3.3.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

3.3.90.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 25.000,00

3.3.90.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00

3.3.90.39.02                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 100.000,00

4.0.00.00.00    DESPESA DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

4.4.90.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total: 569.100,00

Página 41 de 42

69



61
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
DESPESA POR UNIDADE - ANEXO II

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Grupo CategoriaElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE: 99.99 Reserva de Contingência

9.0.00.00.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.797.195,51

9.9.99.99.99                RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.797.195,51

Total: 66.797.195,51

Total Geral: 4.753.951.801,00

Página 42 de 42

70



62
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

71



63
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Secretaria Valor
Valores expressos em R$ DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR SECRETARIA

0302 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 170.516,18
1 Gabinete do Prefeito 17.718.573,00
10 Secretaria Municipal de Educação 1.139.729.105,10
1002 FUNDEC 57.323.956,64
11 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 4.820.698,48
1102 Fundo Municipal de Cultura 9.483.949,00
12 Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos 43.212.211,09
13 Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil 345.025.285,74
1491 Fundo Municipal de Saúde 1.676.512.839,18
15 Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade 1.024.349,00
16 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 20.883.544,29
17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos 48.090.038,46
170 Fundo Municipal de Assistência Social 17.465.300,00
1792 Fundo Mun. da Infância e da Adolescência 420.984,18
18 Secretaria Municipal De Trabalho Emprego e Renda 1.840.568,09
19 Secretaria Municipal De Meio Ambiente e Proteção Animal 4.199.307,38
1991 Fundo Municipal da Conservação Ambiental 596.000,00
2 Gabinete Do Vice-Prefeito 739.174,00
20 Encargos Especiais 269.171.822,00
21 Secretaria Municipal De Habitação 2.542.117,00
22 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 1.572.900,00
23 Secretaria Municipal da Mulher 1.069.100,00
24 Secretaria Municipal de Segurança Pública 37.731.556,41
2402 Fundo Municipal de Segurança Pública 100.000,00
25 Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias 702.290.630,00
26 Sec. Mun. de Agricultura 4.526.031,32
27 Secretaria Municipal de Eventos 1.309.056,00
28 Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia 1.159.120,00
3 Secretaria Municipal De Governo 74.173.214,18
30 Câmara Municipal de Duque de Caxias 99.537.582,00
31 Secretaria Municipal de Energia Renovável 569.100,00
4 Secretaria Municipal de Comunicação Social 12.404.623,68
5 Secretaria Municipal de Controle Interno 3.350.000,00
6 Procuradoria Geral do Município 17.588.791,00
7 Secretaria Municipal de Urbanismo 20.618.189,09
8 Secretaria Municipal de Administração 10.587.078,00
9 Secretaria Municipal de Fazenda 37.597.295,00
99 Reserva de Contingência 66.797.195,51

Total 4.753.951.801,00

Página 1 de 1

72



64
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

73



65
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

LEGISLATIVA01.000.0000.0000 99.537.582,0099.537.582,00
AÇÃO LEGISLATIVA01.031.0000.0000 99.537.582,00 99.537.582,00
APOIO ADMINISTRATIVO01.031.0001.0000 99.536.082,0099.536.082,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC01.031.0001.2002 18.099.433,00 18.099.433,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC01.031.0001.2003 81.426.649,00 81.426.649,00
CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS.01.031.0001.2004 10.000,00 10.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS01.031.0900.0000 1.500,001.500,00
ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS01.031.0900.2005 1.500,00 1.500,00
ADMINISTRAÇÃO04.000.0000.0000 314.886.925,11654.516,18314.232.408,93
PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO04.121.0000.0000 7.000,00 5.000,00 12.000,00
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.121.0005.0000 12.000,005.000,007.000,00
CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA.04.121.0005.1027 5.000,00 5.000,00
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO04.121.0005.2499 7.000,00 7.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0000.0000 302.856.315,25 585.258,09 303.441.573,34
APOIO ADMINISTRATIVO04.122.0001.0000 283.691.605,29205.000,00283.486.605,29
CONVÊNIOS E PARCERIAS04.122.0001.1068 205.000,00 205.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO04.122.0001.2007 380.000,00 380.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO04.122.0001.2008 17.338.573,00 17.338.573,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL04.122.0001.2010 1.000,00 1.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO04.122.0001.2019 150.000,00 150.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO04.122.0001.2020 589.174,00 589.174,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG04.122.0001.2021 17.425.965,00 17.425.965,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMG04.122.0001.2022 54.106.733,00 54.106.733,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER04.122.0001.2023 0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER04.122.0001.2026 30.000,00 30.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS04.122.0001.2029 2.153.530,00 2.153.530,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI.04.122.0001.2035 220.000,00 220.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.04.122.0001.2036 3.050.000,00 3.050.000,00
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI.04.122.0001.2037 80.000,00 80.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM04.122.0001.2040 8.490.000,00 8.490.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM04.122.0001.2041 8.098.791,00 8.098.791,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA04.122.0001.2061 865.000,00 865.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA04.122.0001.2062 9.387.078,00 9.387.078,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF04.122.0001.2064 8.310.000,00 8.310.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF04.122.0001.2065 29.277.295,00 29.277.295,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC04.122.0001.2163 7.295.000,00 7.295.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC04.122.0001.2164 47.402.150,00 47.402.150,00
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC04.122.0001.2165 10.000,00 10.000,00
SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO04.122.0001.2169 20.000,00 20.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP04.122.0001.2200 260.000,00 260.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP04.122.0001.2201 6.234.028,00 6.234.028,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO04.122.0001.2218 26.800.000,00 26.800.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO04.122.0001.2219 12.784.023,00 12.784.023,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH04.122.0001.2301 13.085.411,29 13.085.411,29
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH04.122.0001.2303 20.000,00 20.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.122.0001.2330 99.000,00 99.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA04.122.0001.2349 150.000,00 150.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI04.122.0001.2350 50.000,00 50.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD04.122.0001.2353 60.000,00 60.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC.04.122.0001.2443 50.000,00 50.000,00
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH04.122.0001.2445 10.000,00 10.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS04.122.0001.2453 1.928.581,00 1.928.581,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH04.122.0001.2476 2.242.117,00 2.242.117,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV04.122.0001.2477 300.000,00 300.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV04.122.0001.2478 1.009.056,00 1.009.056,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE04.122.0001.2479 300.000,00 300.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC04.122.0001.2491 10.000,00 10.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMNETAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL04.122.0001.2577 3.000,00 3.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMM04.122.0001.2589 769.100,00 769.100,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMM04.122.0001.2590 300.000,00 300.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI.04.122.0001.2602 200.000,00 200.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDE04.122.0001.2616 1.272.900,00 1.272.900,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDE04.122.0001.2618 300.000,00 300.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMER.04.122.0001.2619 269.100,00 269.100,00

Página 1 de 8

74



66
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMER.04.122.0001.2620 300.000,00 300.000,00
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.122.0005.0000 310.000,0020.000,00290.000,00
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA.04.122.0005.1026 20.000,00 20.000,00
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA.04.122.0005.2058 245.000,00 245.000,00
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA.04.122.0005.2059 15.000,00 15.000,00
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA.04.122.0005.2060 30.000,00 30.000,00
EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA04.122.0006.0000 30.000,0030.000,00
FUNDEC INCLUSIVA E COGNITIVA04.122.0006.2500 30.000,00 30.000,00
CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA04.122.0008.0000 2.321.806,64300.000,002.021.806,64
PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA04.122.0008.1165 300.000,00 300.000,00
ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE.04.122.0008.2168 1.021.806,64 1.021.806,64
CONSERVATÓRIO DE MÚSICA04.122.0008.2171 60.000,00 60.000,00
AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO04.122.0008.2488 560.000,00 560.000,00
ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO04.122.0008.2501 380.000,00 380.000,00
PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL04.122.0019.0000 7.000,007.000,00
COMPRA DE MATERIAL DO BANCO DE ALIMENTOS04.122.0019.2578 3.000,00 3.000,00
FORTALECIMENTO DO SISAN04.122.0019.2581 4.000,00 4.000,00
CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA04.122.0032.0000 521.161,4160.258,09460.903,32
NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL04.122.0032.1135 60.258,09 60.258,09
EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP04.122.0032.2377 30.000,00 30.000,00
EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL04.122.0032.2381 430.903,32 430.903,32
ENCARGOS ESPECIAIS04.122.0900.0000 16.560.000,0016.560.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC04.122.0900.501 8.200.000,00 8.200.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC04.122.0900.502 7.400.000,00 7.400.000,00
IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC04.122.0900.503 850.000,00 850.000,00
SERVIÇOS POSTAIS / COURIER.04.122.0900.504 110.000,00 110.000,00
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO04.125.0000.0000 100.000,00 100.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS04.125.0009.0000 100.000,00100.000,00
ADAPTAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS À LEGISLAÇÃO - CONAMA 335/0304.125.0009.2203 100.000,00 100.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO04.126.0000.0000 650.000,00 64.258,09 714.258,09
DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III04.126.0021.0000 64.258,0964.258,09
DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO04.126.0021.1039 2.000,00 2.000,00
CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE04.126.0021.1041 60.258,09 60.258,09
SISTEMA INTEGRADO PARA INFORMAÇÃO E GESTÃO DA PREFEITURA04.126.0021.1042 2.000,00 2.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS04.126.0900.0000 650.000,00650.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC04.126.0900.505 650.000,00 650.000,00
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS04.128.0000.0000 20.000,00 20.000,00
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.128.0005.0000 20.000,0020.000,00
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA.04.128.0005.2063 20.000,00 20.000,00
COMUNICAÇÃO SOCIAL04.131.0000.0000 10.239.093,68 10.239.093,68
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.131.0005.0000 10.239.093,6810.239.093,68
DUQUE DE CAXIAS COMEMORA.04.131.0005.2031 10.239.093,68 10.239.093,68
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA04.244.0000.0000 60.000,00 60.000,00
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS04.244.0004.0000 10.000,0010.000,00
MANUTENÇÃO DO EQUINOVIDA.04.244.0004.2623 10.000,00 10.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS04.244.0009.0000 50.000,0050.000,00
SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS04.244.0009.2025 50.000,00 50.000,00
SERVIÇOS URBANOS04.452.0000.0000 300.000,00 300.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS04.452.0009.0000 300.000,00300.000,00
CEMITÉRIOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO04.452.0009.2204 100.000,00 100.000,00
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MOBILIDADE ENTRE OS BAIRROS04.452.0009.2526 200.000,00 200.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA06.000.0000.0000 37.134.904,001.096.067,7636.038.836,24
ADMINISTRAÇÃO GERAL06.122.0000.0000 28.026.144,00 28.026.144,00
APOIO ADMINISTRATIVO06.122.0001.0000 28.026.144,0028.026.144,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEFESA CIVIL06.122.0001.2274 33.500,00 33.500,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP06.122.0001.2385 733.917,00 733.917,00
FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP06.122.0001.2386 26.874.018,00 26.874.018,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP06.122.0001.2411 100.000,00 100.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL06.122.0001.2474 284.709,00 284.709,00
POLICIAMENTO06.181.0000.0000 7.898.692,24 7.898.692,24
CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA06.181.0032.0000 5.266.132,245.266.132,24
PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS06.181.0032.2393 5.066.132,24 5.066.132,24
IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL06.181.0032.2571 200.000,00 200.000,00
TRÂNSITO SEGURO06.181.0041.0000 2.632.560,002.632.560,00

Página 2 de 8

75



67
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO06.181.0041.2466 2.632.560,00 2.632.560,00
DEFESA CIVIL06.182.0000.0000 114.000,00 12.500,00 126.500,00
CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE.06.182.0024.0000 126.500,0012.500,00114.000,00
PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS.06.182.0024.1104 12.500,00 12.500,00
ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO.06.182.0024.2276 12.000,00 12.000,00
PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS.06.182.0024.2277 12.000,00 12.000,00
SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES.06.182.0024.2278 12.000,00 12.000,00
VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO.06.182.0024.2279 5.000,00 5.000,00
REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES.06.182.0024.2280 6.000,00 6.000,00
REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS.06.182.0024.2281 10.000,00 10.000,00
SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES.06.182.0024.2282 6.000,00 6.000,00
NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO.06.182.0024.2283 10.000,00 10.000,00
MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS.06.182.0024.2284 6.000,00 6.000,00
PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS.06.182.0024.2285 12.500,00 12.500,00
RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO.06.182.0024.2286 10.000,00 10.000,00
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS.06.182.0024.2287 12.500,00 12.500,00
INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA06.183.0000.0000 1.083.567,76 1.083.567,76
CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL06.183.0031.0000 1.083.567,761.083.567,76
DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE06.183.0031.1153 1.083.567,76 1.083.567,76
TRABALHO11.000.0000.0000 1.840.568,091.840.568,09
ADMINISTRAÇÃO GERAL11.122.0000.0000 1.840.568,09 1.840.568,09
APOIO ADMINISTRATIVO11.122.0001.0000 1.840.568,091.840.568,09
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER11.122.0001.2355 540.258,09 540.258,09
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER11.122.0001.2358 1.300.310,00 1.300.310,00
EDUCAÇÃO12.000.0000.0000 1.137.168.847,01109.582.066,011.027.586.781,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL12.122.0000.0000 56.098.000,00 56.098.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO12.122.0001.0000 44.848.000,0044.848.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME12.122.0001.2083 1.000.000,00 1.000.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME12.122.0001.2084 230.000,00 230.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME.12.122.0001.2085 43.068.000,00 43.068.000,00
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME12.122.0001.2086 500.000,00 500.000,00
CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME12.122.0001.2093 50.000,00 50.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS12.122.0900.0000 11.250.000,0011.250.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO12.122.0900.2089 7.000.000,00 7.000.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO12.122.0900.2090 3.750.000,00 3.750.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO12.122.0900.2091 500.000,00 500.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0000.0000 688.206.326,00 77.655.419,93 765.861.745,93
APOIO ADMINISTRATIVO12.361.0001.0000 623.703.531,00623.703.531,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL.12.361.0001.2097 528.653.785,00 528.653.785,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0001.2098 95.049.746,00 95.049.746,00
PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES12.361.0033.0000 3.050.000,002.000.000,001.050.000,00
IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS12.361.0033.1180 2.000.000,00 2.000.000,00
LEITURA ITINERANTE12.361.0033.2101 25.000,00 25.000,00
FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS12.361.0033.2540 500.000,00 500.000,00
BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS12.361.0033.2541 500.000,00 500.000,00
EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES12.361.0033.2542 25.000,00 25.000,00
QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR12.361.0034.0000 2.400.000,00150.000,002.250.000,00
CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM12.361.0034.1182 100.000,00 100.000,00
FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI12.361.0034.1187 50.000,00 50.000,00
PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR12.361.0034.2106 800.000,00 800.000,00
MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO12.361.0034.2110 300.000,00 300.000,00
INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS12.361.0034.2111 300.000,00 300.000,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM12.361.0034.2543 150.000,00 150.000,00
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO12.361.0034.2544 400.000,00 400.000,00
FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12.361.0034.2545 100.000,00 100.000,00
CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA12.361.0034.2546 50.000,00 50.000,00
PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE12.361.0034.2547 100.000,00 100.000,00
COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC12.361.0034.2548 50.000,00 50.000,00
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.361.0036.0000 84.753.619,9374.965.419,939.788.200,00
IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.1048 18.343.613,29 18.343.613,29
AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.1049 43.921.806,64 43.921.806,64
REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS12.361.0036.1050 1.000.000,00 1.000.000,00
AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS12.361.0036.1051 11.100.000,00 11.100.000,00
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.1053 100.000,00 100.000,00

Página 3 de 8

76



68
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR12.361.0036.1178 500.000,00 500.000,00
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.2116 5.838.427,00 5.838.427,00
CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.2117 2.299.773,00 2.299.773,00
CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES12.361.0036.2143 1.650.000,00 1.650.000,00
PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA.12.361.0038.0000 1.705.000,00530.000,001.175.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA12.361.0038.1054 500.000,00 500.000,00
JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL12.361.0038.1179 30.000,00 30.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB12.361.0038.2118 25.000,00 25.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.361.0038.2119 25.000,00 25.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.361.0038.2121 50.000,00 50.000,00
INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS12.361.0038.2122 10.000,00 10.000,00
ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12.361.0038.2124 15.000,00 15.000,00
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO12.361.0038.2125 1.000.000,00 1.000.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR12.361.0038.2535 25.000,00 25.000,00
CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.361.0038.2536 25.000,00 25.000,00
VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0040.0000 30.000,0010.000,0020.000,00
INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO12.361.0040.1183 10.000,00 10.000,00
PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO12.361.0040.2126 10.000,00 10.000,00
COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0040.2127 10.000,00 10.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.361.0048.0000 50.219.595,0050.219.595,00
UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0048.2095 3.500.000,00 3.500.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0048.2096 32.550.000,00 32.550.000,00
PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC12.361.0048.2112 200.000,00 200.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL.12.361.0048.2115 13.919.595,00 13.919.595,00
AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC12.361.0048.2529 50.000,00 50.000,00
EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0000.0000 121.924.359,00 31.926.646,08 153.851.005,08
APOIO ADMINISTRATIVO12.365.0001.0000 107.741.427,00107.741.427,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL12.365.0001.2136 12.997.957,00 12.997.957,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES12.365.0001.2137 5.250.000,00 5.250.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL.12.365.0001.2138 56.994.839,00 56.994.839,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES.12.365.0001.2139 32.498.631,00 32.498.631,00
PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES12.365.0033.0000 50.000,0050.000,00
IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES ESCOLARES12.365.0033.1181 50.000,00 50.000,00
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.365.0036.0000 31.876.646,0831.876.646,08
IMPLANTAR NOVAS CRECHES12.365.0036.1064 16.766.646,08 16.766.646,08
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS12.365.0036.1065 15.110.000,00 15.110.000,00
VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0039.0000 450.000,00450.000,00
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO12.365.0039.2128 300.000,00 300.000,00
IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0039.2129 100.000,00 100.000,00
MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0039.2537 50.000,00 50.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.365.0048.0000 13.732.932,0013.732.932,00
TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0048.2131 1.740.000,00 1.740.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES12.365.0048.2132 1.500.000,00 1.500.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL.12.365.0048.2133 800.000,00 800.000,00
UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.12.365.0048.2134 1.000.000,00 1.000.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.12.365.0048.2135 1.130.000,00 1.130.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE12.365.0048.2140 930.000,00 930.000,00
UNIFORME ESCOLAR - CRECHE12.365.0048.2141 1.000.000,00 1.000.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE12.365.0048.2142 5.632.932,00 5.632.932,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO12.366.0000.0000 73.076.150,00 73.076.150,00
APOIO ADMINISTRATIVO12.366.0001.0000 63.486.695,0063.486.695,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA.12.366.0001.2147 61.486.695,00 61.486.695,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)12.366.0001.2148 2.000.000,00 2.000.000,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA12.366.0037.0000 100.000,00100.000,00
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL12.366.0037.2534 100.000,00 100.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.366.0048.0000 9.489.455,009.489.455,00
MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL12.366.0048.2094 7.339.455,00 7.339.455,00
MATERIAL DIDÁTICO - EJA12.366.0048.2144 600.000,00 600.000,00
UNIFORME ESCOLAR - EJA12.366.0048.2145 450.000,00 450.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA12.366.0048.2146 1.100.000,00 1.100.000,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0000.0000 88.206.946,00 88.206.946,00
APOIO ADMINISTRATIVO12.367.0001.0000 54.941.946,0054.941.946,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0001.2157 7.080.000,00 7.080.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL.12.367.0001.2158 47.861.946,00 47.861.946,00

Página 4 de 8

77



69
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

EDUCAÇÃO INCLUSIVA12.367.0047.0000 315.000,00315.000,00
ESCOLA ACESSÍVEL12.367.0047.2153 100.000,00 100.000,00
ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA12.367.0047.2154 100.000,00 100.000,00
EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA12.367.0047.2155 80.000,00 80.000,00
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA12.367.0047.2538 35.000,00 35.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.367.0048.0000 32.950.000,0032.950.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0048.2151 280.000,00 280.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL.12.367.0048.2159 250.000,00 250.000,00
UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL.12.367.0048.2160 220.000,00 220.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0048.2161 32.200.000,00 32.200.000,00
PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO12.391.0000.0000 75.000,00 75.000,00
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.391.0036.0000 75.000,0075.000,00
CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS12.391.0036.2162 25.000,00 25.000,00
CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS12.391.0036.2531 50.000,00 50.000,00
CULTURA13.000.0000.0000 14.404.647,48632.032,3913.772.615,09
ADMINISTRAÇÃO GERAL13.122.0000.0000 4.507.666,09 4.507.666,09
APOIO ADMINISTRATIVO13.122.0001.0000 4.507.666,094.507.666,09
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT.13.122.0001.2174 70.000,00 70.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.13.122.0001.2175 4.047.408,00 4.047.408,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC.13.122.0001.2199 300.000,00 300.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR.13.122.0001.2521 20.000,00 20.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR.13.122.0001.2524 70.258,09 70.258,09
FOMENTO AO TRABALHO13.334.0000.0000 7.586.365,00 7.586.365,00
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL13.334.0017.0000 7.586.365,007.586.365,00
IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURISMO.13.334.0017.2179 7.586.365,00 7.586.365,00
PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO13.391.0000.0000 6.000,00 526.774,30 532.774,30
RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS13.391.0016.0000 532.774,30526.774,306.000,00
REFORMAS E REVITALIZAÇÕES NOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS13.391.0016.1156 456.774,30 456.774,30
REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS.13.391.0016.1174 70.000,00 70.000,00
RENOVAÇÃO DE ACERVOS.13.391.0016.2195 6.000,00 6.000,00
DIFUSÃO CULTURAL13.392.0000.0000 1.661.584,00 90.258,09 1.751.842,09
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE13.392.0011.0000 100.000,00100.000,00
DESFILES CÍVICOS13.392.0011.2289 100.000,00 100.000,00
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL13.392.0017.0000 1.651.842,0990.258,091.561.584,00
MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS.13.392.0017.1071 74.258,09 74.258,09
CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA.13.392.0017.1073 16.000,00 16.000,00
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS.13.392.0017.2178 1.350.000,00 1.350.000,00
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA.13.392.0017.2192 14.000,00 14.000,00
AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS.13.392.0017.2196 20.000,00 20.000,00
PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO.13.392.0017.2527 177.584,00 177.584,00
TURISMO13.695.0000.0000 11.000,00 15.000,00 26.000,00
RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS13.695.0016.0000 15.000,0015.000,00
CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO.13.695.0016.1158 15.000,00 15.000,00
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL13.695.0017.0000 11.000,0011.000,00
EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA.13.695.0017.2522 7.000,00 7.000,00
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO13.695.0017.2523 4.000,00 4.000,00
DIREITOS DA CIDADANIA14.000.0000.0000 2.645.363,86622.984,182.022.379,68
ADMINISTRAÇÃO GERAL14.122.0000.0000 724.349,00 724.349,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL14.122.0015.0000 724.349,00724.349,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI14.122.0015.2586 724.349,00 724.349,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE14.243.0000.0000 270.984,18 270.984,18
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE14.243.0013.0000 270.984,18270.984,18
POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.14.243.0013.1115 270.984,18 270.984,18
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA14.244.0000.0000 140.516,18 140.516,18
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS14.244.0004.0000 140.516,18140.516,18
PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES14.244.0004.2027 140.516,18 140.516,18
.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS14.422.0000.0000 1.157.514,50 352.000,00 1.509.514,50
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS14.422.0004.0000 1.309.514,50350.000,00959.514,50
PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS.14.422.0004.1110 20.000,00 20.000,00
PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.14.422.0004.1116 10.000,00 10.000,00
PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA.14.422.0004.1117 20.000,00 20.000,00
PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA.14.422.0004.2316 90.000,00 90.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL.14.422.0004.2317 30.000,00 30.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA.14.422.0004.2318 30.000,00 30.000,00

Página 5 de 8

78



70
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM.14.422.0004.2319 20.000,00 20.000,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.14.422.0004.2351 25.000,00 25.000,00
AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS.14.422.0004.2352 15.000,00 15.000,00
AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES.14.422.0004.2354 737.514,50 737.514,50
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES14.422.0004.2576 12.000,00 12.000,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL.14.422.0004.2624 300.000,00 300.000,00
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE14.422.0013.0000 100.000,002.000,0098.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR.14.422.0013.1111 2.000,00 2.000,00
CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2320 16.000,00 16.000,00
CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2321 16.000,00 16.000,00
CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2322 16.000,00 16.000,00
CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2323 16.000,00 16.000,00
CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2324 16.000,00 16.000,00
CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO14.422.0013.2325 16.000,00 16.000,00
CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO14.422.0013.2451 2.000,00 2.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL14.422.0015.0000 100.000,00100.000,00
PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE14.422.0015.2587 100.000,00 100.000,00
URBANISMO15.000.0000.0000 162.641.217,8330.961.258,09131.679.959,74
ADMINISTRAÇÃO GERAL15.122.0000.0000 18.566.931,00 18.566.931,00
APOIO ADMINISTRATIVO15.122.0001.0000 18.066.931,0018.066.931,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU15.122.0001.2043 8.620.000,00 8.620.000,00
FOLHA DE PAGAMENTO - SMU15.122.0001.2044 9.446.931,00 9.446.931,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.122.0029.0000 500.000,00500.000,00
CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE15.122.0029.2045 100.000,00 100.000,00
REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO15.122.0029.2047 400.000,00 400.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO15.126.0000.0000 55.000,00 55.000,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.126.0029.0000 55.000,0055.000,00
SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL15.126.0029.2051 55.000,00 55.000,00
ORDENAMENTO TERRITORIAL15.127.0000.0000 575.000,00 55.000,00 630.000,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.127.0029.0000 230.000,0055.000,00175.000,00
IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS15.127.0029.1159 55.000,00 55.000,00
NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIPAIS15.127.0029.2052 150.000,00 150.000,00
ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO15.127.0029.2557 25.000,00 25.000,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS15.127.0030.0000 400.000,00400.000,00
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO15.127.0030.2559 50.000,00 50.000,00
ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO15.127.0030.2560 100.000,00 100.000,00
ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POSTAL15.127.0030.2561 100.000,00 100.000,00
MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO"15.127.0030.2562 150.000,00 150.000,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA15.244.0000.0000 20.000,00 20.000,00
PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL15.244.0019.0000 20.000,0020.000,00
EDIFICAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA15.244.0019.1218 20.000,00 20.000,00
INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.0000.0000 2.070.200,00 4.380.258,09 6.450.458,09
INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)15.451.0026.0000 4.780.258,094.380.258,09400.000,00
PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO15.451.0026.1087 3.620.000,00 3.620.000,00
CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS15.451.0026.1090 200.000,00 200.000,00
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES15.451.0026.1091 560.258,09 560.258,09
PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO15.451.0026.2222 300.000,00 300.000,00
SERVIÇOS DE SONDAGEM15.451.0026.2225 100.000,00 100.000,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.451.0029.0000 1.050.000,001.050.000,00
REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS15.451.0029.2558 1.050.000,00 1.050.000,00
CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA15.451.0032.0000 620.200,00620.200,00
SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO15.451.0032.2409 620.200,00 620.200,00
SERVIÇOS URBANOS15.452.0000.0000 110.112.828,74 26.455.000,00 136.567.828,74
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS15.452.0009.0000 48.717.925,0026.000.000,0022.717.925,00
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO15.452.0009.1074 26.000.000,00 26.000.000,00
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO15.452.0009.2208 22.717.925,00 22.717.925,00
INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)15.452.0026.0000 83.744.903,74350.000,0083.394.903,74
PAC VILA NOVA E VILA IDEAL15.452.0026.1094 250.000,00 250.000,00
VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO15.452.0026.1095 100.000,00 100.000,00
LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM15.452.0026.2227 5.870.258,09 5.870.258,09
INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO15.452.0026.2229 77.524.645,65 77.524.645,65
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.452.0029.0000 105.000,00105.000,00
ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS15.452.0029.1018 55.000,00 55.000,00
PLANO DIRETOR MUNICIPAL15.452.0029.1202 50.000,00 50.000,00

Página 6 de 8

79



71
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

ENCARGOS ESPECIAIS15.452.0900.0000 4.000.000,004.000.000,00
CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP15.452.0900.506 4.000.000,00 4.000.000,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO15.512.0000.0000 300.000,00 300.000,00
INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)15.512.0026.0000 300.000,00300.000,00
PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO15.512.0026.2231 300.000,00 300.000,00
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA15.572.0000.0000 51.000,00 51.000,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS15.572.0030.0000 51.000,0051.000,00
MONITORAMENTO VIA SATÉLITE15.572.0030.1200 26.000,00 26.000,00
LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO15.572.0030.1201 25.000,00 25.000,00
HABITAÇÃO16.000.0000.0000 410.258,0960.258,09350.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL16.122.0000.0000 300.000,00 300.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO16.122.0001.0000 300.000,00300.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH16.122.0001.2475 300.000,00 300.000,00
HABITAÇÃO URBANA16.482.0000.0000 50.000,00 60.258,09 110.258,09
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS16.482.0030.0000 110.258,0960.258,0950.000,00
PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA16.482.0030.1165 60.258,09 60.258,09
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV16.482.0030.2057 50.000,00 50.000,00
SANEAMENTO17.000.0000.0000 190.231.650,00190.231.650,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512.0000.0000 190.231.650,00 190.231.650,00
INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)17.512.0026.0000 190.231.650,00190.231.650,00
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA17.512.0026.2233 190.231.650,00 190.231.650,00
GESTÃO AMBIENTAL18.000.0000.0000 4.735.049,294.735.049,29
ADMINISTRAÇÃO GERAL18.122.0000.0000 4.735.049,29 4.735.049,29
APOIO ADMINISTRATIVO18.122.0001.0000 4.735.049,294.735.049,29
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA18.122.0001.2370 993.613,29 993.613,29
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA18.122.0001.2371 3.145.436,00 3.145.436,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA18.122.0001.2376 596.000,00 596.000,00
CIÊNCIA E TECNOLOGIA19.000.0000.0000 8.039.120,001.660.000,006.379.120,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL19.122.0000.0000 859.120,00 859.120,00
APOIO ADMINISTRATIVO19.122.0001.0000 859.120,00859.120,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE19.122.0001.2480 859.120,00 859.120,00
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO19.571.0000.0000 20.000,00 20.000,00
PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL19.571.0019.0000 20.000,0020.000,00
DIAGNÓSTICO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL19.571.0019.2584 20.000,00 20.000,00
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA19.572.0000.0000 5.500.000,00 5.500.000,00
CAXIAS BIODIESEL19.572.0042.0000 5.500.000,005.500.000,00
VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL19.572.0042.2507 5.500.000,00 5.500.000,00
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO19.573.0000.0000 1.660.000,00 1.660.000,00
DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER19.573.0007.0000 1.660.000,001.660.000,00
PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO19.573.0007.1070 1.660.000,00 1.660.000,00
AGRICULTURA20.000.0000.0000 4.428.031,324.428.031,32
ADMINISTRAÇÃO GERAL20.122.0000.0000 2.990.128,00 2.990.128,00
APOIO ADMINISTRATIVO20.122.0001.0000 2.990.128,002.990.128,00
DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG20.122.0001.2423 150.000,00 150.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG20.122.0001.2424 2.840.128,00 2.840.128,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL20.601.0000.0000 1.437.903,32 1.437.903,32
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR.20.601.0003.0000 1.435.903,321.435.903,32
INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA.20.601.0003.2428 1.435.903,32 1.435.903,32
PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL20.601.0019.0000 2.000,002.000,00
CONVÊNIO COM A EMATER20.601.0019.2585 2.000,00 2.000,00
INDUSTRIA22.000.0000.0000 50.000,0050.000,00
PRODUÇÃO INDUSTRIAL22.662.0000.0000 50.000,00 50.000,00
APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.22.662.0044.0000 50.000,0050.000,00
DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS.22.662.0044.2486 50.000,00 50.000,00
COMUNICAÇÕES24.000.0000.0000 12.000,0012.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL24.122.0000.0000 12.000,00 12.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO24.122.0001.0000 12.000,0012.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS24.122.0001.2028 12.000,00 12.000,00
TRANSPORTE26.000.0000.0000 9.600.258,09660.258,098.940.000,00
TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS26.453.0000.0000 300.000,00 160.258,09 460.258,09
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS26.453.0009.0000 460.258,09160.258,09300.000,00
AMPLIAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS DO TRANSPORTE COLETIVO26.453.0009.1173 160.258,09 160.258,09
SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS26.453.0009.2209 50.000,00 50.000,00
ACESSIBILIDADE DE IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AO TRANSPORTE PÚBLICO26.453.0009.2210 100.000,00 100.000,00

Página 7 de 8

80



72
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS26.453.0009.2211 100.000,00 100.000,00
FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS26.453.0009.2212 50.000,00 50.000,00
TRANSPORTE RODOVIÁRIO26.782.0000.0000 8.590.000,00 300.000,00 8.890.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS26.782.0009.0000 8.890.000,00300.000,008.590.000,00
CRIAÇÃO DO PLANO DE TRANSPORTE DE MERCADORIAS26.782.0009.1171 100.000,00 100.000,00
CRIAÇÃO DE BAIAS DE ULTRAPASSAGEM NOS PRINCIPAIS CORREDORES E VIAS PÚBLICAS26.782.0009.1172 100.000,00 100.000,00
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE VIA BRT INTERLIGANDO AO BRT-TRANSBRASIL26.782.0009.1196 100.000,00 100.000,00
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC26.782.0009.2202 8.490.000,00 8.490.000,00
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA26.782.0009.2213 50.000,00 50.000,00
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS26.782.0009.2214 50.000,00 50.000,00
TRANSPORTE HIDROVIÁRIO26.784.0000.0000 100.000,00 100.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS26.784.0009.0000 100.000,00100.000,00
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO26.784.0009.1175 100.000,00 100.000,00
TRANSPORTES ESPECIAIS26.785.0000.0000 50.000,00 100.000,00 150.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS26.785.0009.0000 150.000,00100.000,0050.000,00
BICICLETÁRIOS NAS ESTAÇÕES DE TREM DA SUPERVIA26.785.0009.1075 100.000,00 100.000,00
FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR26.785.0009.2215 50.000,00 50.000,00
DESPORTO E LAZER27.000.0000.0000 20.723.544,291.712.500,0019.011.044,29
ADMINISTRAÇÃO GERAL27.122.0000.0000 17.277.431,00 17.277.431,00
APOIO ADMINISTRATIVO27.122.0001.0000 17.277.431,0017.277.431,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL27.122.0001.2290 224.900,00 224.900,00
FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL27.122.0001.2291 17.007.531,00 17.007.531,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER27.122.0001.2292 15.000,00 15.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER27.122.0001.2293 30.000,00 30.000,00
DESPORTO DE RENDIMENTOS27.811.0000.0000 130.000,00 130.000,00
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE27.811.0011.0000 130.000,00130.000,00
PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO27.811.0011.2294 50.000,00 50.000,00
BOLSA ATLETA27.811.0011.2295 80.000,00 80.000,00
DESPORTO COMUNITÁRIO27.812.0000.0000 1.363.613,29 1.712.500,00 3.076.113,29
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE27.812.0011.0000 1.283.613,291.283.613,29
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS27.812.0011.2296 140.000,00 140.000,00
IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO27.812.0011.2297 260.000,00 260.000,00
INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO27.812.0011.2298 883.613,29 883.613,29
CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS27.812.0012.0000 1.792.500,001.712.500,0080.000,00
CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS27.812.0012.1105 1.712.500,00 1.712.500,00
MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS27.812.0012.2299 80.000,00 80.000,00
LAZER27.813.0000.0000 240.000,00 240.000,00
DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER27.813.0007.0000 170.000,00170.000,00
ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER.27.813.0007.2173 170.000,00 170.000,00
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE27.813.0011.0000 70.000,0070.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE27.813.0011.2300 70.000,00 70.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS28.000.0000.0000 249.811.822,00249.811.822,00
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA28.843.0000.0000 18.500.000,00 18.500.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS28.843.0900.0000 18.500.000,0018.500.000,00
INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM.28.843.0900.507 8.500.000,00 8.500.000,00
DÍVIDA COM IPMDC.28.843.0900.508 5.000.000,00 5.000.000,00
PASEP - PARCELAMENTO28.843.0900.509 5.000.000,00 5.000.000,00
OUTROS ENCARGOS SOCIAIS28.846.0000.0000 231.311.822,00 231.311.822,00
ENCARGOS ESPECIAIS28.846.0900.0000 231.311.822,00231.311.822,00
ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS28.846.0900.2042 1.001.000,00 1.001.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.28.846.0900.510 8.388.940,00 8.388.940,00
FGTS PARCELADO.28.846.0900.514 300.000,00 300.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.28.846.0900.519 120.307.894,00 120.307.894,00
PRECATÓRIOS JUDICIAIS.28.846.0900.520 53.000.000,00 53.000.000,00
PASEP - CORRENTE - COTA DAF.28.846.0900.521 45.003.000,00 45.003.000,00
TARIFAS BANCÁRIAS.28.846.0900.522 3.310.988,00 3.310.988,00
Reserva de Contingência99.000.0000.0000 66.797.195,5166.797.195,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.0000.0000 66.797.195,51 66.797.195,51
ENCARGOS ESPECIAIS99.999.0900.0000 66.797.195,5166.797.195,51
Reserva Contingência99.999.0900.9999 66.797.195,51 66.797.195,51

Total: 2.177.457.043,18 147.641.940,79 2.325.098.983,97

Página 8 de 8

81



73
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

82



74
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

ASSISTÊNCIA SOCIAL08.000.0000.0000 49.409.347,851.412.226,5847.997.121,27
ADMINISTRAÇÃO GERAL08.122.0000.0000 30.516.537,00 30.516.537,00
APOIO ADMINISTRATIVO08.122.0001.0000 29.351.537,0029.351.537,00
CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL08.122.0001.2009 5.000,00 5.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH08.122.0001.2302 29.346.537,00 29.346.537,00
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS08.122.0004.0000 80.000,0080.000,00
APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS.08.122.0004.2307 80.000,00 80.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS08.122.0900.0000 1.085.000,001.085.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0900.2304 850.000,00 850.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0900.2305 150.000,00 150.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0900.2306 85.000,00 85.000,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO08.241.0000.0000 130.000,00 100.000,00 230.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.241.0014.0000 90.000,0090.000,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI.08.241.0014.2331 90.000,00 90.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.241.0015.0000 140.000,00100.000,0040.000,00
CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO.08.241.0015.1266 100.000,00 100.000,00
INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO.08.241.0015.2332 40.000,00 40.000,00
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA08.242.0000.0000 220.000,00 80.000,00 300.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.242.0015.0000 300.000,0080.000,00220.000,00
CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.08.242.0015.1113 80.000,00 80.000,00
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.08.242.0015.2334 100.000,00 100.000,00
CASA SOCIAL FUTURO FELIZ08.242.0015.2336 40.000,00 40.000,00
MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.08.242.0015.2454 80.000,00 80.000,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.0000.0000 615.000,00 100.000,00 715.000,00
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.0013.0000 330.000,00100.000,00230.000,00
PROJETO PLANO MUNICIPAL DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 2022/2031.08.243.0013.1224 100.000,00 100.000,00
ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.08.243.0013.2310 15.000,00 15.000,00
PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA.08.243.0013.2311 15.000,00 15.000,00
PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE08.243.0013.2550 200.000,00 200.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.243.0015.0000 385.000,00385.000,00
JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.08.243.0015.2337 120.000,00 120.000,00
CASA SOCIAL RENASCER.08.243.0015.2684 40.000,00 40.000,00
ABRIGO DE BEBÊS "PRIMEIRO OLHAR".08.243.0015.2685 225.000,00 225.000,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA08.244.0000.0000 16.445.584,27 1.132.226,58 17.577.810,85
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS08.244.0004.0000 275.000,0015.000,00260.000,00
ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES.08.244.0004.1107 15.000,00 15.000,00
MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO.08.244.0004.2313 30.000,00 30.000,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER.08.244.0004.2314 30.000,00 30.000,00
ALUGUEL SOCIAL.08.244.0004.2315 200.000,00 200.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0014.0000 14.503.517,671.117.226,5813.386.291,09
CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.08.244.0014.1114 1.117.226,58 1.117.226,58
MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.08.244.0014.2343 1.786.385,00 1.786.385,00
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.08.244.0014.2344 1.620.000,00 1.620.000,00
MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL.08.244.0014.2345 10.000,00 10.000,00
CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.08.244.0014.2346 700.000,00 700.000,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE08.244.0014.2347 604.000,00 604.000,00
MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR08.244.0014.2564 8.665.906,09 8.665.906,09
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0015.0000 2.639.777,002.639.777,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO POP.08.244.0015.2338 200.000,00 200.000,00
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0015.2452 1.800.000,00 1.800.000,00
CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.08.244.0015.2568 100.000,00 100.000,00
MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.08.244.0015.2569 399.777,00 399.777,00
CASA COMUNITÁRIA.08.244.0015.2682 100.000,00 100.000,00
CASA DE PASSAGEM ADULTA.08.244.0015.2683 40.000,00 40.000,00
PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL08.244.0019.0000 159.516,18159.516,18
MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS08.244.0019.2012 4.000,00 4.000,00
MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA08.244.0019.2013 15.000,00 15.000,00
COMPRA DE MATERIAL DE COZINHA COMUNITÁRIA08.244.0019.2579 140.516,18 140.516,18
.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS08.422.0000.0000 70.000,00 70.000,00
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.422.0013.0000 30.000,0030.000,00
PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES.08.422.0013.2328 15.000,00 15.000,00
PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE.08.422.0013.2329 15.000,00 15.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.422.0015.0000 40.000,0040.000,00
CASA SOCIAL REVIVER.08.422.0015.2615 40.000,00 40.000,00

Página 1 de 3

83



75
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

PREVIDÊNCIA SOCIAL09.000.0000.0000 702.290.630,0030.000,00702.260.630,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL09.122.0000.0000 17.004.835,00 30.000,00 17.034.835,00
APOIO ADMINISTRATIVO09.122.0001.0000 16.979.835,0016.979.835,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC09.122.0001.2412 2.462.000,00 2.462.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC.09.122.0001.2612 14.517.835,00 14.517.835,00
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS09.122.0028.0000 55.000,0030.000,0025.000,00
AUDITORIA DE BENEFÍCIOS09.122.0028.2414 5.000,00 5.000,00
PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA09.122.0028.2415 5.000,00 5.000,00
NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO09.122.0028.2416 5.000,00 5.000,00
IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR09.122.0028.2417 5.000,00 5.000,00
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA09.122.0028.2418 5.000,00 5.000,00
PERÍCIA MÉDICA.09.122.0028.2609 30.000,00 30.000,00
PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO09.272.0000.0000 652.212.327,00 652.212.327,00
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS09.272.0028.0000 652.212.327,00652.212.327,00
PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC09.272.0028.2420 634.562.327,00 634.562.327,00
PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC09.272.0028.2421 11.060.000,00 11.060.000,00
PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC09.272.0028.2422 6.560.000,00 6.560.000,00
PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA.09.272.0028.2456 10.000,00 10.000,00
PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA.09.272.0028.2608 20.000,00 20.000,00
Reservas do RPPS09.997.0000.0000 33.043.468,00 33.043.468,00
APOIO ADMINISTRATIVO09.997.0001.0000 33.043.468,0033.043.468,00
CONSTITUIÇÃO DE RESERVA TÉCNICA DO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO09.997.0001.2413 33.043.468,00 33.043.468,00
SAÚDE10.000.0000.0000 1.677.152.839,1844.442.684,021.632.710.155,16
AÇÃO JUDICIÁRIA10.061.0000.0000 9.800.000,00 9.800.000,00
MANDADOS JUDICIAIS10.061.0022.0000 9.800.000,009.800.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS10.061.0022.2236 9.800.000,00 9.800.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL10.122.0000.0000 290.027.757,29 155.000,00 290.182.757,29
APOIO ADMINISTRATIVO10.122.0001.0000 282.231.144,00282.231.144,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS10.122.0001.2237 4.260.800,00 4.260.800,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA10.122.0001.2241 4.800,00 4.800,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS.10.122.0001.2242 2.000,00 2.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS10.122.0001.2244 424.500,00 424.500,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS10.122.0001.2245 263.109.044,00 263.109.044,00
REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS10.122.0001.2247 20.000,00 20.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE.10.122.0001.2249 12.000.000,00 12.000.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE.10.122.0001.2250 2.000.000,00 2.000.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE.10.122.0001.2251 90.000,00 90.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.122.0001.2556 20.000,00 20.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE10.122.0001.2563 300.000,00 300.000,00
PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL10.122.0043.0000 7.898.613,29155.000,007.743.613,29
CASTRAÇÃO GRATUITA.10.122.0043.1191 135.000,00 135.000,00
ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS.10.122.0043.1192 20.000,00 20.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO.10.122.0043.2552 7.743.613,29 7.743.613,29
ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA10.122.0049.0000 53.000,0053.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.10.122.0049.2553 53.000,00 53.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO10.126.0000.0000 2.900.000,00 2.900.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO10.126.0001.0000 2.900.000,002.900.000,00
INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE10.126.0001.1149 2.900.000,00 2.900.000,00
ATENÇÃO BÁSICA10.301.0000.0000 74.979.088,43 74.979.088,43
PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE10.301.0018.0000 74.979.088,4374.979.088,43
OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA10.301.0018.2255 69.444.922,00 69.444.922,00
OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0018.2257 3.896.082,00 3.896.082,00
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA.10.301.0018.2613 1.638.084,43 1.638.084,43
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL10.302.0000.0000 1.104.526.901,00 41.347.684,02 1.145.874.585,02
PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO10.302.0002.0000 1.353.000,001.353.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO.10.302.0002.2015 1.353.000,00 1.353.000,00
PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE10.302.0018.0000 1.144.521.585,0241.347.684,021.103.173.901,00
REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.302.0018.1101 12.801.617,57 12.801.617,57
REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS10.302.0018.1102 28.546.066,45 28.546.066,45
OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE10.302.0018.2259 546.732.307,00 546.732.307,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS10.302.0018.2264 3.733.275,00 3.733.275,00
ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO10.302.0018.2555 14.579.407,00 14.579.407,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES10.302.0018.2588 411.158.994,00 411.158.994,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DO CORAÇÃO SÃO JOSÉ.10.302.0018.2621 100.066.998,00 100.066.998,00

Página 2 de 3

84



76
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2025
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

OPERACIONALIZAÇÃO DO  HOSPITAL DE XERÉM.10.302.0018.2622 26.902.920,00 26.902.920,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO10.303.0000.0000 122.156.907,15 122.156.907,15
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE10.303.0011.0000 30.000,0030.000,00
MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL.10.303.0011.2603 30.000,00 30.000,00
PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE10.303.0018.0000 122.126.907,15122.126.907,15
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.303.0018.2267 118.719.817,72 118.719.817,72
PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.10.303.0018.2614 3.407.089,43 3.407.089,43
VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0000.0000 100.000,00 100.000,00
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.0020.0000 100.000,00100.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0020.2268 100.000,00 100.000,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.0000.0000 30.454.501,29 40.000,00 30.494.501,29
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0020.0000 30.454.501,2930.454.501,29
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL10.305.0020.2269 994.813,29 994.813,29
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.10.305.0020.2270 1.633.700,00 1.633.700,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.0020.2271 27.825.988,00 27.825.988,00
PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL10.305.0043.0000 40.000,0040.000,00
VACINAÇÃO GRATUITA.10.305.0043.1193 40.000,00 40.000,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO10.306.0000.0000 650.000,00 650.000,00
PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL10.306.0019.0000 50.000,0050.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL10.306.0019.2458 5.000,00 5.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.10.306.0019.2554 45.000,00 45.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE10.306.0035.0000 600.000,00600.000,00
CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS10.306.0035.2575 600.000,00 600.000,00
FOMENTO AO TRABALHO10.334.0000.0000 15.000,00 15.000,00
PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO10.334.0002.0000 15.000,0015.000,00
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA10.334.0002.2016 15.000,00 15.000,00

Total: 2.382.967.906,43 45.884.910,60 2.428.852.817,03

Página 3 de 3

85



77
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

86



78
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Gabinete do Prefeito
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0101
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 17.718.573,00 17.718.573,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.718.573,00 17.718.573,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 17.718.573,00 17.718.573,00
04.122.000.1.2007 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO 380.000,00 380.000,00
04.122.000.1.2008 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO 17.338.573,00 17.338.573,00

Total: 17.718.573,00 17.718.573,000,00 0,00

Página 1 de 45

87



79
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Gabinete Do Vice-Prefeito
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0201
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 739.174,00 739.174,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 739.174,00 739.174,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 739.174,00 739.174,00
04.122.000.1.2019 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 150.000,00 150.000,00
04.122.000.1.2020 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 589.174,00 589.174,00

Total: 739.174,00 739.174,000,00 0,00

Página 2 de 45

88



80
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Governo
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0301
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 71.600.698,00 4.000,00 73.954.698,002.350.000,00
04.121.000.0.000 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 7.000,00 7.000,00
04.121.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 7.000,00 7.000,00
04.121.000.5.2499 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 7.000,00 7.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 71.543.698,00 73.893.698,002.350.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 71.536.698,00 71.536.698,00
04.122.000.1.2010 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL1.000,00 1.000,00
04.122.000.1.2021 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG 17.425.965,00 17.425.965,00
04.122.000.1.2022 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMG 54.106.733,00 54.106.733,00
04.122.000.1.2577 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMNETAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL3.000,00 3.000,00
04.122.001.9.0000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 7.000,00 7.000,00
04.122.001.9.2578 COMPRA DE MATERIAL DO BANCO DE ALIMENTOS 3.000,00 3.000,00
04.122.001.9.2581 FORTALECIMENTO DO SISAN 4.000,00 4.000,00
04.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 2.350.000,002.350.000,00
04.122.090.0.0501 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC 1.100.000,001.100.000,00
04.122.090.0.0502 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC 400.000,00400.000,00
04.122.090.0.0503 IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC 850.000,00850.000,00
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 4.000,00 4.000,00
04.126.002.1.0000 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 4.000,00 4.000,00
04.126.002.1.1039 DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 2.000,00 2.000,00
04.126.002.1.1042 SISTEMA INTEGRADO PARA INFORMAÇÃO E GESTÃO DA PREFEITURA 2.000,00 2.000,00
04.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 50.000,00
04.244.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 50.000,00 50.000,00
04.244.000.9.2025 SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS 50.000,00 50.000,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 164.516,18 164.516,18
08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.000,00 5.000,00
08.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000,00 5.000,00
08.122.000.1.2009 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL5.000,00 5.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 159.516,18 159.516,18
08.244.001.9.0000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 159.516,18 159.516,18
08.244.001.9.2012 MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS 4.000,00 4.000,00
08.244.001.9.2013 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 15.000,00 15.000,00
08.244.001.9.2579 COMPRA DE MATERIAL DE COZINHA COMUNITÁRIA 140.516,18 140.516,18
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 12.000,00 12.000,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 12.000,00 12.000,00
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 12.000,00 12.000,00
14.422.000.4.2576 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES 12.000,00 12.000,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 20.000,00 20.000,00
15.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000,00 20.000,00
15.244.001.9.0000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,00 20.000,00
15.244.001.9.1218 EDIFICAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA 20.000,00 20.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 20.000,00 20.000,00
19.571.000.0.000 DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 20.000,00 20.000,00
19.571.001.9.0000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,00 20.000,00
19.571.001.9.2584 DIAGNÓSTICO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,00 20.000,00
20.000.000.0.000 AGRICULTURA 2.000,00 2.000,00
20.601.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 2.000,00 2.000,00
20.601.001.9.0000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.000,00 2.000,00
20.601.001.9.2585 CONVÊNIO COM A EMATER 2.000,00 2.000,00

Total: 71.799.214,18 74.173.214,182.350.000,00 24.000,00

Página 3 de 45

89



81
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal dos Direitos da Mulher
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

0302
9 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 30.000,00 30.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 30.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 30.000,00 30.000,00
04.122.000.1.2026 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 30.000,00 30.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 140.516,18 140.516,18
14.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 140.516,18 140.516,18
14.244.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 140.516,18 140.516,18
14.244.000.4.2027 PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 140.516,18 140.516,18

Total: 170.516,18 170.516,180,00 0,00

Página 4 de 45

90



82
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Comunicação Social
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0401
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 12.392.623,68 12.392.623,68
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.153.530,00 2.153.530,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.153.530,00 2.153.530,00
04.122.000.1.2029 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS 2.153.530,00 2.153.530,00
04.131.000.0.000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.239.093,68 10.239.093,68
04.131.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 10.239.093,68 10.239.093,68
04.131.000.5.2031 DUQUE DE CAXIAS COMEMORA. 10.239.093,68 10.239.093,68
24.000.000.0.000 COMUNICAÇÕES 12.000,00 12.000,00
24.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.000,00 12.000,00
24.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,00 12.000,00
24.122.000.1.2028 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS 12.000,00 12.000,00

Total: 12.404.623,68 12.404.623,680,00 0,00

Página 5 de 45

91



83
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Controle Interno
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0501
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 3.350.000,00 3.350.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.350.000,00 3.350.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 3.350.000,00 3.350.000,00
04.122.000.1.2035 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI. 220.000,00 220.000,00
04.122.000.1.2036 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI. 3.050.000,00 3.050.000,00
04.122.000.1.2037 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI. 80.000,00 80.000,00

Total: 3.350.000,00 3.350.000,000,00 0,00

Página 6 de 45

92



84
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Procuradoria Geral do Município
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0601
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 16.588.791,00 16.588.791,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 16.588.791,00 16.588.791,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 16.588.791,00 16.588.791,00
04.122.000.1.2040 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM 8.490.000,00 8.490.000,00
04.122.000.1.2041 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM 8.098.791,00 8.098.791,00
28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00
28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00
28.846.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00
28.846.090.0.2042 ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00

Total: 17.588.791,00 17.588.791,000,00 0,00

Página 7 de 45

93



85
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Urbanismo
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0701
1 -

-
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 50.000,00 50.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 50.000,00
08.244.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 50.000,00 50.000,00
08.244.000.4.2315 ALUGUEL SOCIAL. 50.000,00 50.000,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 20.246.931,00 211.000,00 20.457.931,00
15.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 18.566.931,00 18.566.931,00
15.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 18.066.931,00 18.066.931,00
15.122.000.1.2043 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU 8.620.000,00 8.620.000,00
15.122.000.1.2044 FOLHA DE PAGAMENTO - SMU 9.446.931,00 9.446.931,00
15.122.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 500.000,00 500.000,00
15.122.002.9.2045 CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE 100.000,00 100.000,00
15.122.002.9.2047 REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO 400.000,00 400.000,00
15.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 55.000,00 55.000,00
15.126.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 55.000,00 55.000,00
15.126.002.9.2051 SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL 55.000,00 55.000,00
15.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 575.000,00 55.000,00 630.000,00
15.127.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 175.000,00 55.000,00 230.000,00
15.127.002.9.1159 IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS 55.000,00 55.000,00
15.127.002.9.2052 NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIPAIS150.000,00 150.000,00
15.127.002.9.2557 ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO 25.000,00 25.000,00
15.127.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 400.000,00 400.000,00
15.127.003.0.2559 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO 50.000,00 50.000,00
15.127.003.0.2560 ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO 100.000,00 100.000,00
15.127.003.0.2561 ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POSTAL100.000,00 100.000,00
15.127.003.0.2562 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO" 150.000,00 150.000,00
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.050.000,00 1.050.000,00
15.451.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.050.000,00 1.050.000,00
15.451.002.9.2558 REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 1.050.000,00 1.050.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 105.000,00 105.000,00
15.452.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 105.000,00 105.000,00
15.452.002.9.1018 ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS 55.000,00 55.000,00
15.452.002.9.1202 PLANO DIRETOR MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00
15.572.000.0.000 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 51.000,00 51.000,00
15.572.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 51.000,00 51.000,00
15.572.003.0.1200 MONITORAMENTO VIA SATÉLITE 26.000,00 26.000,00
15.572.003.0.1201 LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO 25.000,00 25.000,00
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 50.000,00 60.258,09 110.258,09
16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 50.000,00 60.258,09 110.258,09
16.482.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 50.000,00 60.258,09 110.258,09
16.482.003.0.1165 PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA 60.258,09 60.258,09
16.482.003.0.2057 TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV 50.000,00 50.000,00

Total: 20.346.931,00 20.618.189,090,00 271.258,09

Página 8 de 45

94



86
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Administração
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0801
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 10.562.078,00 25.000,00 10.587.078,00
04.121.000.0.000 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 5.000,00 5.000,00
04.121.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 5.000,00 5.000,00
04.121.000.5.1027 CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA. 5.000,00 5.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.542.078,00 20.000,00 10.562.078,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 10.252.078,00 10.252.078,00
04.122.000.1.2061 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA 865.000,00 865.000,00
04.122.000.1.2062 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA 9.387.078,00 9.387.078,00
04.122.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 290.000,00 20.000,00 310.000,00
04.122.000.5.1026 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA. 20.000,00 20.000,00
04.122.000.5.2058 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA.245.000,00 245.000,00
04.122.000.5.2059 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA.15.000,00 15.000,00
04.122.000.5.2060 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA.30.000,00 30.000,00
04.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00 20.000,00
04.128.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 20.000,00 20.000,00
04.128.000.5.2063 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA. 20.000,00 20.000,00

Total: 10.562.078,00 10.587.078,000,00 25.000,00

Página 9 de 45

95



87
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Fazenda
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0901
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 37.587.295,00 37.587.295,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 37.587.295,00 37.587.295,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 37.587.295,00 37.587.295,00
04.122.000.1.2064 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF 8.310.000,00 8.310.000,00
04.122.000.1.2065 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF 29.277.295,00 29.277.295,00
10.000.000.0.000 SAÚDE 10.000,00 10.000,00
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10.000,00 10.000,00
10.302.001.8.0000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 10.000,00 10.000,00
10.302.001.8.2264 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS10.000,00 10.000,00

Total: 37.597.295,00 37.597.295,000,00 0,00

Página 10 de 45

96



88
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Educação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1001
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 60.258,09 60.258,09
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 60.258,09 60.258,09
04.126.002.1.0000 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 60.258,09 60.258,09
04.126.002.1.1041 CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE 60.258,09 60.258,09
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000,00 100.000,00 300.000,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 200.000,00 100.000,00 300.000,00
08.243.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 200.000,00 100.000,00 300.000,00
08.243.001.3.1224 PROJETO PLANO MUNICIPAL DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 2022/2031. 100.000,00 100.000,00
08.243.001.3.2550 PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE200.000,00 200.000,00
10.000.000.0.000 SAÚDE 600.000,00 600.000,00
10.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 600.000,00 600.000,00
10.306.003.5.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 600.000,00 600.000,00
10.306.003.5.2575 CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS 600.000,00 600.000,00
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 1.027.586.781,00 109.582.066,01 1.137.168.847,01
12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.098.000,00 56.098.000,00
12.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 44.848.000,00 44.848.000,00
12.122.000.1.2083 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME 1.000.000,00 1.000.000,00
12.122.000.1.2084 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME 230.000,00 230.000,00
12.122.000.1.2085 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME. 43.068.000,00 43.068.000,00
12.122.000.1.2086 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME 500.000,00 500.000,00
12.122.000.1.2093 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME 50.000,00 50.000,00
12.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 11.250.000,00 11.250.000,00
12.122.090.0.2089 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO 7.000.000,00 7.000.000,00
12.122.090.0.2090 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO 3.750.000,00 3.750.000,00
12.122.090.0.2091 CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO 500.000,00 500.000,00
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 688.206.326,00 77.655.419,93 765.861.745,93
12.361.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 623.703.531,00 623.703.531,00
12.361.000.1.2097 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL. 528.653.785,00 528.653.785,00
12.361.000.1.2098 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL 95.049.746,00 95.049.746,00
12.361.003.3.0000 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 1.050.000,00 2.000.000,00 3.050.000,00
12.361.003.3.1180 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 2.000.000,00 2.000.000,00
12.361.003.3.2101 LEITURA ITINERANTE 25.000,00 25.000,00
12.361.003.3.2540 FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS 500.000,00 500.000,00
12.361.003.3.2541 BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS 500.000,00 500.000,00
12.361.003.3.2542 EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 25.000,00 25.000,00
12.361.003.4.0000 QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 2.250.000,00 150.000,00 2.400.000,00
12.361.003.4.1182 CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM 100.000,00 100.000,00
12.361.003.4.1187 FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI 50.000,00 50.000,00
12.361.003.4.2106 PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR 800.000,00 800.000,00
12.361.003.4.2110 MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 300.000,00 300.000,00
12.361.003.4.2111 INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 300.000,00 300.000,00
12.361.003.4.2543 MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM150.000,00 150.000,00
12.361.003.4.2544 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO400.000,00 400.000,00
12.361.003.4.2545 FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 100.000,00 100.000,00
12.361.003.4.2546 CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA50.000,00 50.000,00
12.361.003.4.2547 PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE 100.000,00 100.000,00
12.361.003.4.2548 COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC50.000,00 50.000,00
12.361.003.6.0000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 9.788.200,00 74.965.419,93 84.753.619,93
12.361.003.6.1048 IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES 18.343.613,29 18.343.613,29
12.361.003.6.1049 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 43.921.806,64 43.921.806,64
12.361.003.6.1050 REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS 1.000.000,00 1.000.000,00
12.361.003.6.1051 AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS 11.100.000,00 11.100.000,00
12.361.003.6.1053 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES 100.000,00 100.000,00
12.361.003.6.1178 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR 500.000,00 500.000,00
12.361.003.6.2116 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 5.838.427,00 5.838.427,00
12.361.003.6.2117 CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 2.299.773,00 2.299.773,00
12.361.003.6.2143 CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES 1.650.000,00 1.650.000,00
12.361.003.8.0000 PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 1.175.000,00 530.000,00 1.705.000,00
12.361.003.8.1054 PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 500.000,00 500.000,00
12.361.003.8.1179 JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL30.000,00 30.000,00
12.361.003.8.2118 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB 25.000,00 25.000,00

Página 11 de 45

97



89
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Educação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1001
1 -

-
12.361.003.8.2119 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 25.000,00 25.000,00
12.361.003.8.2121 FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 50.000,00 50.000,00
12.361.003.8.2122 INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS 10.000,00 10.000,00
12.361.003.8.2124 ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 15.000,00 15.000,00
12.361.003.8.2125 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO1.000.000,00 1.000.000,00
12.361.003.8.2535 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR25.000,00 25.000,00
12.361.003.8.2536 CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.000,00 25.000,00
12.361.004.0.0000 VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 10.000,00 30.000,00
12.361.004.0.1183 INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO 10.000,00 10.000,00
12.361.004.0.2126 PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO10.000,00 10.000,00
12.361.004.0.2127 COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00 10.000,00
12.361.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 50.219.595,00 50.219.595,00
12.361.004.8.2095 UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 3.500.000,00 3.500.000,00
12.361.004.8.2096 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 32.550.000,00 32.550.000,00
12.361.004.8.2112 PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC 200.000,00 200.000,00
12.361.004.8.2115 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL. 13.919.595,00 13.919.595,00
12.361.004.8.2529 AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC50.000,00 50.000,00
12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 121.924.359,00 31.926.646,08 153.851.005,08
12.365.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 107.741.427,00 107.741.427,00
12.365.000.1.2136 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL 12.997.957,00 12.997.957,00
12.365.000.1.2137 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES 5.250.000,00 5.250.000,00
12.365.000.1.2138 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL. 56.994.839,00 56.994.839,00
12.365.000.1.2139 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES. 32.498.631,00 32.498.631,00
12.365.003.3.0000 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 50.000,00 50.000,00
12.365.003.3.1181 IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES ESCOLARES 50.000,00 50.000,00
12.365.003.6.0000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 31.876.646,08 31.876.646,08
12.365.003.6.1064 IMPLANTAR NOVAS CRECHES 16.766.646,08 16.766.646,08
12.365.003.6.1065 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS 15.110.000,00 15.110.000,00
12.365.003.9.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 450.000,00 450.000,00
12.365.003.9.2128 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 300.000,00 300.000,00
12.365.003.9.2129 IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 100.000,00 100.000,00
12.365.003.9.2537 MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 50.000,00 50.000,00
12.365.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 13.732.932,00 13.732.932,00
12.365.004.8.2131 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.740.000,00 1.740.000,00
12.365.004.8.2132 TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES 1.500.000,00 1.500.000,00
12.365.004.8.2133 MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL. 800.000,00 800.000,00
12.365.004.8.2134 UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 1.000.000,00 1.000.000,00
12.365.004.8.2135 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 1.130.000,00 1.130.000,00
12.365.004.8.2140 MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE 930.000,00 930.000,00
12.365.004.8.2141 UNIFORME ESCOLAR - CRECHE 1.000.000,00 1.000.000,00
12.365.004.8.2142 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 5.632.932,00 5.632.932,00
12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 73.076.150,00 73.076.150,00
12.366.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 63.486.695,00 63.486.695,00
12.366.000.1.2147 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA.61.486.695,00 61.486.695,00
12.366.000.1.2148 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 2.000.000,00 2.000.000,00
12.366.003.7.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 100.000,00 100.000,00
12.366.003.7.2534 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL100.000,00 100.000,00
12.366.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 9.489.455,00 9.489.455,00
12.366.004.8.2094 MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL 7.339.455,00 7.339.455,00
12.366.004.8.2144 MATERIAL DIDÁTICO - EJA 600.000,00 600.000,00
12.366.004.8.2145 UNIFORME ESCOLAR - EJA 450.000,00 450.000,00
12.366.004.8.2146 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 1.100.000,00 1.100.000,00
12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 88.206.946,00 88.206.946,00
12.367.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 54.941.946,00 54.941.946,00
12.367.000.1.2157 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL 7.080.000,00 7.080.000,00
12.367.000.1.2158 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 47.861.946,00 47.861.946,00
12.367.004.7.0000 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 315.000,00 315.000,00
12.367.004.7.2153 ESCOLA ACESSÍVEL 100.000,00 100.000,00
12.367.004.7.2154 ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA 100.000,00 100.000,00
12.367.004.7.2155 EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA 80.000,00 80.000,00
12.367.004.7.2538 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA 35.000,00 35.000,00

Página 12 de 45

98



90
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Educação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1001
1 -

-
12.367.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 32.950.000,00 32.950.000,00
12.367.004.8.2151 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 280.000,00 280.000,00
12.367.004.8.2159 MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 250.000,00 250.000,00
12.367.004.8.2160 UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 220.000,00 220.000,00
12.367.004.8.2161 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 32.200.000,00 32.200.000,00
12.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 75.000,00 75.000,00
12.391.003.6.0000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 75.000,00 75.000,00
12.391.003.6.2162 CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 25.000,00 25.000,00
12.391.003.6.2531 CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 50.000,00 50.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 1.600.000,00 1.600.000,00
19.573.000.0.000 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 1.600.000,00 1.600.000,00
19.573.000.7.0000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 1.600.000,00 1.600.000,00
19.573.000.7.1070 PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.600.000,00 1.600.000,00

Total: 1.028.386.781,00 1.139.729.105,100,00 111.342.324,10

Página 13 de 45

99



91
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: FUNDEC
Órgão: FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCN, CIÊNCIA, TECNOLOG

1002
4 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 56.788.956,64 305.000,00 57.093.956,64
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.788.956,64 305.000,00 57.093.956,64
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 54.737.150,00 205.000,00 54.942.150,00
04.122.000.1.1068 CONVÊNIOS E PARCERIAS 205.000,00 205.000,00
04.122.000.1.2163 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC 7.295.000,00 7.295.000,00
04.122.000.1.2164 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC 47.402.150,00 47.402.150,00
04.122.000.1.2165 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC 10.000,00 10.000,00
04.122.000.1.2169 SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO 20.000,00 20.000,00
04.122.000.1.2491 IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC 10.000,00 10.000,00
04.122.000.6.0000 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 30.000,00 30.000,00
04.122.000.6.2500 FUNDEC INCLUSIVA E COGNITIVA 30.000,00 30.000,00
04.122.000.8.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 2.021.806,64 100.000,00 2.121.806,64
04.122.000.8.1165 PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 100.000,00 100.000,00
04.122.000.8.2168 ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE. 1.021.806,64 1.021.806,64
04.122.000.8.2171 CONSERVATÓRIO DE MÚSICA 60.000,00 60.000,00
04.122.000.8.2488 AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO 560.000,00 560.000,00
04.122.000.8.2501 ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO 380.000,00 380.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 60.000,00 60.000,00
19.573.000.0.000 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 60.000,00 60.000,00
19.573.000.7.0000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 60.000,00 60.000,00
19.573.000.7.1070 PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 60.000,00 60.000,00
27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 170.000,00 170.000,00
27.813.000.0.000 LAZER 170.000,00 170.000,00
27.813.000.7.0000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 170.000,00 170.000,00
27.813.000.7.2173 ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER. 170.000,00 170.000,00

Total: 56.958.956,64 57.323.956,640,00 365.000,00

Página 14 de 45

100



92
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1101
1 -

-
13.000.000.0.000 CULTURA 4.258.666,09 562.032,39 4.820.698,48
13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.207.666,09 4.207.666,09
13.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 4.207.666,09 4.207.666,09
13.122.000.1.2174 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT. 70.000,00 70.000,00
13.122.000.1.2175 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT. 4.047.408,00 4.047.408,00
13.122.000.1.2521 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR. 20.000,00 20.000,00
13.122.000.1.2524 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR. 70.258,09 70.258,09
13.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 6.000,00 456.774,30 462.774,30
13.391.001.6.0000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 6.000,00 456.774,30 462.774,30
13.391.001.6.1156 REFORMAS E REVITALIZAÇÕES NOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS 456.774,30 456.774,30
13.391.001.6.2195 RENOVAÇÃO DE ACERVOS. 6.000,00 6.000,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 34.000,00 90.258,09 124.258,09
13.392.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 34.000,00 90.258,09 124.258,09
13.392.001.7.1071 MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS. 74.258,09 74.258,09
13.392.001.7.1073 CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA. 16.000,00 16.000,00
13.392.001.7.2192 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA.14.000,00 14.000,00
13.392.001.7.2196 AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS. 20.000,00 20.000,00
13.695.000.0.000 TURISMO 11.000,00 15.000,00 26.000,00
13.695.001.6.0000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 15.000,00 15.000,00
13.695.001.6.1158 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO. 15.000,00 15.000,00
13.695.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 11.000,00 11.000,00
13.695.001.7.2522 EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA. 7.000,00 7.000,00
13.695.001.7.2523 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO 4.000,00 4.000,00

Total: 4.258.666,09 4.820.698,480,00 562.032,39

Página 15 de 45

101



93
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Cultura
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE DUQUE DE CAXIAS

1102
10 -

-
13.000.000.0.000 CULTURA 9.413.949,00 70.000,00 9.483.949,00
13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,00 300.000,00
13.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 300.000,00 300.000,00
13.122.000.1.2199 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC. 300.000,00 300.000,00
13.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 7.586.365,00 7.586.365,00
13.334.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 7.586.365,00 7.586.365,00
13.334.001.7.2179 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURISMO.7.586.365,00 7.586.365,00
13.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 70.000,00 70.000,00
13.391.001.6.0000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 70.000,00 70.000,00
13.391.001.6.1174 REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS. 70.000,00 70.000,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 1.527.584,00 1.527.584,00
13.392.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 1.527.584,00 1.527.584,00
13.392.001.7.2178 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS. 1.350.000,00 1.350.000,00
13.392.001.7.2527 PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO. 177.584,00 177.584,00

Total: 9.413.949,00 9.483.949,000,00 70.000,00

Página 16 de 45

102



94
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1201
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 6.894.028,00 6.894.028,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.494.028,00 6.494.028,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 6.494.028,00 6.494.028,00
04.122.000.1.2200 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP 260.000,00 260.000,00
04.122.000.1.2201 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP 6.234.028,00 6.234.028,00
04.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 100.000,00 100.000,00
04.125.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 100.000,00 100.000,00
04.125.000.9.2203 ADAPTAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS À LEGISLAÇÃO - CONAMA 335/03 100.000,00 100.000,00
04.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 300.000,00 300.000,00
04.452.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 300.000,00 300.000,00
04.452.000.9.2204 CEMITÉRIOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO 100.000,00 100.000,00
04.452.000.9.2526 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MOBILIDADE ENTRE OS BAIRROS 200.000,00 200.000,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 22.717.925,00 26.717.925,004.000.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 22.717.925,00 26.717.925,004.000.000,00
15.452.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 22.717.925,00 22.717.925,00
15.452.000.9.2208 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO 22.717.925,00 22.717.925,00
15.452.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 4.000.000,004.000.000,00
15.452.090.0.0506 CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP 4.000.000,004.000.000,00
26.000.000.0.000 TRANSPORTE 8.940.000,00 660.258,09 9.600.258,09
26.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS 300.000,00 160.258,09 460.258,09
26.453.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 300.000,00 160.258,09 460.258,09
26.453.000.9.1173 AMPLIAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS DO TRANSPORTE COLETIVO 160.258,09 160.258,09
26.453.000.9.2209 SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS 50.000,00 50.000,00
26.453.000.9.2210 ACESSIBILIDADE DE IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AO TRANSPORTE PÚBLICO100.000,00 100.000,00
26.453.000.9.2211 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS 100.000,00 100.000,00
26.453.000.9.2212 FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS 50.000,00 50.000,00
26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 8.590.000,00 300.000,00 8.890.000,00
26.782.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.590.000,00 300.000,00 8.890.000,00
26.782.000.9.1171 CRIAÇÃO DO PLANO DE TRANSPORTE DE MERCADORIAS 100.000,00 100.000,00
26.782.000.9.1172 CRIAÇÃO DE BAIAS DE ULTRAPASSAGEM NOS PRINCIPAIS CORREDORES E VIAS PÚBLICAS 100.000,00 100.000,00
26.782.000.9.1196 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE VIA BRT INTERLIGANDO AO BRT-TRANSBRASIL 100.000,00 100.000,00
26.782.000.9.2202 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC 8.490.000,00 8.490.000,00
26.782.000.9.2213 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 50.000,00 50.000,00
26.782.000.9.2214 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS 50.000,00 50.000,00
26.784.000.0.000 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 100.000,00 100.000,00
26.784.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 100.000,00 100.000,00
26.784.000.9.1175 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 100.000,00 100.000,00
26.785.000.0.000 TRANSPORTES ESPECIAIS 50.000,00 100.000,00 150.000,00
26.785.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 50.000,00 100.000,00 150.000,00
26.785.000.9.1075 BICICLETÁRIOS NAS ESTAÇÕES DE TREM DA SUPERVIA 100.000,00 100.000,00
26.785.000.9.2215 FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 50.000,00 50.000,00

Total: 38.551.953,00 43.212.211,094.000.000,00 660.258,09

Página 17 de 45

103



95
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Obras
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1301
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 39.584.023,00 39.584.023,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 39.584.023,00 39.584.023,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 39.584.023,00 39.584.023,00
04.122.000.1.2218 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO 26.800.000,00 26.800.000,00
04.122.000.1.2219 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO 12.784.023,00 12.784.023,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 84.034.645,65 30.730.258,09 114.764.903,74
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 400.000,00 4.380.258,09 4.780.258,09
15.451.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)400.000,00 4.380.258,09 4.780.258,09
15.451.002.6.1087 PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 3.620.000,00 3.620.000,00
15.451.002.6.1090 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS 200.000,00 200.000,00
15.451.002.6.1091 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES 560.258,09 560.258,09
15.451.002.6.2222 PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO 300.000,00 300.000,00
15.451.002.6.2225 SERVIÇOS DE SONDAGEM 100.000,00 100.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 83.334.645,65 26.350.000,00 109.684.645,65
15.452.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 26.000.000,00 26.000.000,00
15.452.000.9.1074 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO 26.000.000,00 26.000.000,00
15.452.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)83.334.645,65 350.000,00 83.684.645,65
15.452.002.6.1094 PAC VILA NOVA E VILA IDEAL 250.000,00 250.000,00
15.452.002.6.1095 VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 100.000,00 100.000,00
15.452.002.6.2227 LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 5.810.000,00 5.810.000,00
15.452.002.6.2229 INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO 77.524.645,65 77.524.645,65
15.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 300.000,00 300.000,00
15.512.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)300.000,00 300.000,00
15.512.002.6.2231 PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO 300.000,00 300.000,00
17.000.000.0.000 SANEAMENTO 190.231.650,00 190.231.650,00
17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 190.231.650,00 190.231.650,00
17.512.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)190.231.650,00 190.231.650,00
17.512.002.6.2233 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 190.231.650,00 190.231.650,00

Total: 313.850.318,65 344.580.576,740,00 30.730.258,09

Página 18 de 45

104



96
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Saúde
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1491
3 -

-
10.000.000.0.000 SAÚDE 1.632.070.155,16 44.442.684,02 1.676.512.839,18
10.061.000.0.000 AÇÃO JUDICIÁRIA 9.800.000,00 9.800.000,00
10.061.002.2.0000 MANDADOS JUDICIAIS 9.800.000,00 9.800.000,00
10.061.002.2.2236 OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS 9.800.000,00 9.800.000,00
10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.027.757,29 155.000,00 290.182.757,29
10.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 282.231.144,00 282.231.144,00
10.122.000.1.2237 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS 4.260.800,00 4.260.800,00
10.122.000.1.2241 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA 4.800,00 4.800,00
10.122.000.1.2242 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS. 2.000,00 2.000,00
10.122.000.1.2244 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS 424.500,00 424.500,00
10.122.000.1.2245 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS 263.109.044,00 263.109.044,00
10.122.000.1.2247 REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 20.000,00 20.000,00
10.122.000.1.2249 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE. 12.000.000,00 12.000.000,00
10.122.000.1.2250 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE. 2.000.000,00 2.000.000,00
10.122.000.1.2251 CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE. 90.000,00 90.000,00
10.122.000.1.2556 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 20.000,00 20.000,00
10.122.000.1.2563 IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 300.000,00 300.000,00
10.122.004.3.0000 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 7.743.613,29 155.000,00 7.898.613,29
10.122.004.3.1191 CASTRAÇÃO GRATUITA. 135.000,00 135.000,00
10.122.004.3.1192 ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS. 20.000,00 20.000,00
10.122.004.3.2552 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO. 7.743.613,29 7.743.613,29
10.122.004.9.0000 ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 53.000,00 53.000,00
10.122.004.9.2553 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 53.000,00 53.000,00
10.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.900.000,00 2.900.000,00
10.126.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.900.000,00 2.900.000,00
10.126.000.1.1149 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.900.000,00 2.900.000,00
10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 74.979.088,43 74.979.088,43
10.301.001.8.0000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 74.979.088,43 74.979.088,43
10.301.001.8.2255 OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 69.444.922,00 69.444.922,00
10.301.001.8.2257 OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 3.896.082,00 3.896.082,00
10.301.001.8.2613 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA.1.638.084,43 1.638.084,43
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.104.516.901,00 41.347.684,02 1.145.864.585,02
10.302.000.2.0000 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO1.353.000,00 1.353.000,00
10.302.000.2.2015 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO.1.353.000,00 1.353.000,00
10.302.001.8.0000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 1.103.163.901,00 41.347.684,02 1.144.511.585,02
10.302.001.8.1101 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 12.801.617,57 12.801.617,57
10.302.001.8.1102 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS 28.546.066,45 28.546.066,45
10.302.001.8.2259 OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE 546.732.307,00 546.732.307,00
10.302.001.8.2264 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS3.723.275,00 3.723.275,00
10.302.001.8.2555 ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO14.579.407,00 14.579.407,00
10.302.001.8.2588 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES 411.158.994,00 411.158.994,00
10.302.001.8.2621 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DO CORAÇÃO SÃO JOSÉ. 100.066.998,00 100.066.998,00
10.302.001.8.2622 OPERACIONALIZAÇÃO DO  HOSPITAL DE XERÉM. 26.902.920,00 26.902.920,00
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 122.126.907,15 122.126.907,15
10.303.001.8.0000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 122.126.907,15 122.126.907,15
10.303.001.8.2267 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE118.719.817,72 118.719.817,72
10.303.001.8.2614 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.3.407.089,43 3.407.089,43
10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100.000,00 100.000,00
10.304.002.0.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100.000,00 100.000,00
10.304.002.0.2268 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100.000,00 100.000,00
10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 30.454.501,29 40.000,00 30.494.501,29
10.305.002.0.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 30.454.501,29 30.454.501,29
10.305.002.0.2269 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 994.813,29 994.813,29
10.305.002.0.2270 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 1.633.700,00 1.633.700,00
10.305.002.0.2271 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 27.825.988,00 27.825.988,00
10.305.004.3.0000 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 40.000,00 40.000,00
10.305.004.3.1193 VACINAÇÃO GRATUITA. 40.000,00 40.000,00
10.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 50.000,00 50.000,00
10.306.001.9.0000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 50.000,00 50.000,00
10.306.001.9.2458 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL 5.000,00 5.000,00
10.306.001.9.2554 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.45.000,00 45.000,00

Página 19 de 45

105



97
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Saúde
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1491
3 -

-
10.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 15.000,00 15.000,00
10.334.000.2.0000 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO15.000,00 15.000,00
10.334.000.2.2016 CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA15.000,00 15.000,00

Total: 1.632.070.155,16 1.676.512.839,180,00 44.442.684,02

Página 20 de 45

106



98
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Defesa Civil
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1492
1 -

-
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 432.209,00 12.500,00 444.709,00
06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 318.209,00 318.209,00
06.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 318.209,00 318.209,00
06.122.000.1.2274 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEFESA CIVIL 33.500,00 33.500,00
06.122.000.1.2474 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL 284.709,00 284.709,00
06.182.000.0.000 DEFESA CIVIL 114.000,00 12.500,00 126.500,00
06.182.002.4.0000 CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 114.000,00 12.500,00 126.500,00
06.182.002.4.1104 PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS.12.500,00 12.500,00
06.182.002.4.2276 ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO. 12.000,00 12.000,00
06.182.002.4.2277 PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS.12.000,00 12.000,00
06.182.002.4.2278 SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES.12.000,00 12.000,00
06.182.002.4.2279 VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO. 5.000,00 5.000,00
06.182.002.4.2280 REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES. 6.000,00 6.000,00
06.182.002.4.2281 REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS.10.000,00 10.000,00
06.182.002.4.2282 SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES. 6.000,00 6.000,00
06.182.002.4.2283 NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO.10.000,00 10.000,00
06.182.002.4.2284 MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS. 6.000,00 6.000,00
06.182.002.4.2285 PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS. 12.500,00 12.500,00
06.182.002.4.2286 RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO. 10.000,00 10.000,00
06.182.002.4.2287 CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS.12.500,00 12.500,00

Total: 432.209,00 444.709,000,00 12.500,00

Página 21 de 45

107



99
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1501
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 200.000,00 200.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000,00 200.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 200.000,00 200.000,00
04.122.000.1.2602 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI. 200.000,00 200.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 824.349,00 824.349,00
14.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 724.349,00 724.349,00
14.122.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 724.349,00 724.349,00
14.122.001.5.2586 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI 724.349,00 724.349,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 100.000,00 100.000,00
14.422.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.000,00 100.000,00
14.422.001.5.2587 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE 100.000,00 100.000,00

Total: 1.024.349,00 1.024.349,000,00 0,00

Página 22 de 45

108



100
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1601
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 200.000,00 200.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000,00 200.000,00
04.122.000.8.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 200.000,00 200.000,00
04.122.000.8.1165 PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 200.000,00 200.000,00
10.000.000.0.000 SAÚDE 30.000,00 30.000,00
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 30.000,00 30.000,00
10.303.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 30.000,00 30.000,00
10.303.001.1.2603 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL. 30.000,00 30.000,00
13.000.000.0.000 CULTURA 100.000,00 100.000,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 100.000,00 100.000,00
13.392.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 100.000,00 100.000,00
13.392.001.1.2289 DESFILES CÍVICOS 100.000,00 100.000,00
27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 18.841.044,29 1.712.500,00 20.553.544,29
27.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.277.431,00 17.277.431,00
27.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 17.277.431,00 17.277.431,00
27.122.000.1.2290 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL 224.900,00 224.900,00
27.122.000.1.2291 FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL 17.007.531,00 17.007.531,00
27.122.000.1.2292 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 15.000,00 15.000,00
27.122.000.1.2293 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 30.000,00 30.000,00
27.811.000.0.000 DESPORTO DE RENDIMENTOS 130.000,00 130.000,00
27.811.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 130.000,00 130.000,00
27.811.001.1.2294 PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO50.000,00 50.000,00
27.811.001.1.2295 BOLSA ATLETA 80.000,00 80.000,00
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.363.613,29 1.712.500,00 3.076.113,29
27.812.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 1.283.613,29 1.283.613,29
27.812.001.1.2296 REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS 140.000,00 140.000,00
27.812.001.1.2297 IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO 260.000,00 260.000,00
27.812.001.1.2298 INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO883.613,29 883.613,29
27.812.001.2.0000 CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 80.000,00 1.712.500,00 1.792.500,00
27.812.001.2.1105 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 1.712.500,00 1.712.500,00
27.812.001.2.2299 MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 80.000,00 80.000,00
27.813.000.0.000 LAZER 70.000,00 70.000,00
27.813.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 70.000,00 70.000,00
27.813.001.1.2300 IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE 70.000,00 70.000,00

Total: 18.971.044,29 20.883.544,290,00 1.912.500,00

Página 23 de 45

109



101
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1701
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 14.748.502,29 14.748.502,29
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.738.502,29 14.738.502,29
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 14.738.502,29 14.738.502,29
04.122.000.1.2301 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH 13.085.411,29 13.085.411,29
04.122.000.1.2303 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH 20.000,00 20.000,00
04.122.000.1.2445 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH 10.000,00 10.000,00
04.122.000.1.2453 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS 1.623.091,00 1.623.091,00
04.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 10.000,00 10.000,00
04.244.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 10.000,00 10.000,00
04.244.000.4.2623 MANUTENÇÃO DO EQUINOVIDA. 10.000,00 10.000,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.801.795,09 1.032.226,58 31.834.021,67
08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.431.537,00 30.431.537,00
08.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 29.346.537,00 29.346.537,00
08.122.000.1.2302 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH 29.346.537,00 29.346.537,00
08.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.085.000,00 1.085.000,00
08.122.090.0.2304 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 850.000,00 850.000,00
08.122.090.0.2305 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 150.000,00 150.000,00
08.122.090.0.2306 CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 85.000,00 85.000,00
08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 30.000,00 30.000,00
08.241.001.4.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 30.000,00 30.000,00
08.241.001.4.2331 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI. 30.000,00 30.000,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,00
08.243.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,00
08.243.001.3.2310 ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI. 15.000,00 15.000,00
08.243.001.3.2311 PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA. 15.000,00 15.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 280.258,09 1.032.226,58 1.312.484,67
08.244.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 210.000,00 15.000,00 225.000,00
08.244.000.4.1107 ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES. 15.000,00 15.000,00
08.244.000.4.2313 MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO. 30.000,00 30.000,00
08.244.000.4.2314 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER. 30.000,00 30.000,00
08.244.000.4.2315 ALUGUEL SOCIAL. 150.000,00 150.000,00
08.244.001.4.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 70.258,09 1.017.226,58 1.087.484,67
08.244.001.4.1114 CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.017.226,58 1.017.226,58
08.244.001.4.2345 MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL.10.000,00 10.000,00
08.244.001.4.2564 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR 60.258,09 60.258,09
08.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 30.000,00 30.000,00
08.422.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,00
08.422.001.3.2328 PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES. 15.000,00 15.000,00
08.422.001.3.2329 PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE.15.000,00 15.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 268.000,00 322.000,00 590.000,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 268.000,00 322.000,00 590.000,00
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 170.000,00 320.000,00 490.000,00
14.422.000.4.1110 PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS. 20.000,00 20.000,00
14.422.000.4.2316 PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA.90.000,00 90.000,00
14.422.000.4.2317 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL.30.000,00 30.000,00
14.422.000.4.2318 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA. 30.000,00 30.000,00
14.422.000.4.2319 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM. 20.000,00 20.000,00
14.422.000.4.2624 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 300.000,00 300.000,00
14.422.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 98.000,00 2.000,00 100.000,00
14.422.001.3.1111 IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR. 2.000,00 2.000,00
14.422.001.3.2320 CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,00
14.422.001.3.2321 CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,00
14.422.001.3.2322 CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,00
14.422.001.3.2323 CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,00
14.422.001.3.2324 CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,00
14.422.001.3.2325 CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO 16.000,00 16.000,00
14.422.001.3.2451 CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO 2.000,00 2.000,00

Total: 45.818.297,38 47.172.523,960,00 1.354.226,58

Página 24 de 45

110



102
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1791
6 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 404.490,00 404.490,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 404.490,00 404.490,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 404.490,00 404.490,00
04.122.000.1.2330 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 99.000,00 99.000,00
04.122.000.1.2453 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS 305.490,00 305.490,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 16.780.810,00 280.000,00 17.060.810,00
08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,00 80.000,00
08.122.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 80.000,00 80.000,00
08.122.000.4.2307 APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS.80.000,00 80.000,00
08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 100.000,00 100.000,00 200.000,00
08.241.001.4.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 60.000,00 60.000,00
08.241.001.4.2331 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI. 60.000,00 60.000,00
08.241.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 40.000,00 100.000,00 140.000,00
08.241.001.5.1266 CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO. 100.000,00 100.000,00
08.241.001.5.2332 INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO. 40.000,00 40.000,00
08.242.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 220.000,00 80.000,00 300.000,00
08.242.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 220.000,00 80.000,00 300.000,00
08.242.001.5.1113 CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 80.000,00 80.000,00
08.242.001.5.2334 ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 100.000,00 100.000,00
08.242.001.5.2336 CASA SOCIAL FUTURO FELIZ 40.000,00 40.000,00
08.242.001.5.2454 MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.80.000,00 80.000,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 385.000,00 385.000,00
08.243.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 385.000,00 385.000,00
08.243.001.5.2337 JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. 120.000,00 120.000,00
08.243.001.5.2684 CASA SOCIAL RENASCER. 40.000,00 40.000,00
08.243.001.5.2685 ABRIGO DE BEBÊS "PRIMEIRO OLHAR". 225.000,00 225.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 15.955.810,00 100.000,00 16.055.810,00
08.244.001.4.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 13.316.033,00 100.000,00 13.416.033,00
08.244.001.4.1114 CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 100.000,00 100.000,00
08.244.001.4.2343 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.786.385,00 1.786.385,00
08.244.001.4.2344 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 1.620.000,00 1.620.000,00
08.244.001.4.2346 CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. 700.000,00 700.000,00
08.244.001.4.2347 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE 604.000,00 604.000,00
08.244.001.4.2564 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR 8.605.648,00 8.605.648,00
08.244.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.639.777,00 2.639.777,00
08.244.001.5.2338 MANUTENÇÃO DO CENTRO POP. 200.000,00 200.000,00
08.244.001.5.2452 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.800.000,00 1.800.000,00
08.244.001.5.2568 CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.100.000,00 100.000,00
08.244.001.5.2569 MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.399.777,00 399.777,00
08.244.001.5.2682 CASA COMUNITÁRIA. 100.000,00 100.000,00
08.244.001.5.2683 CASA DE PASSAGEM ADULTA. 40.000,00 40.000,00
08.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 40.000,00 40.000,00
08.422.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 40.000,00 40.000,00
08.422.001.5.2615 CASA SOCIAL REVIVER. 40.000,00 40.000,00

Total: 17.185.300,00 17.465.300,000,00 280.000,00

Página 25 de 45

111



103
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal da Infância e da Adolescência
Órgão: FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

1792
8 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 150.000,00 150.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 150.000,00 150.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 150.000,00 150.000,00
04.122.000.1.2349 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA 150.000,00 150.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 270.984,18 270.984,18
14.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 270.984,18 270.984,18
14.243.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 270.984,18 270.984,18
14.243.001.3.1115 POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 270.984,18 270.984,18

Total: 150.000,00 420.984,180,00 270.984,18

Página 26 de 45

112



104
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal dos Direitos do Idoso
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1793
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 50.000,00 50.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 50.000,00 50.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 50.000,00 50.000,00
04.122.000.1.2350 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI 50.000,00 50.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 40.000,00 10.000,00 50.000,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 40.000,00 10.000,00 50.000,00
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 40.000,00 10.000,00 50.000,00
14.422.000.4.1116 PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 10.000,00 10.000,00
14.422.000.4.2351 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 25.000,00 25.000,00
14.422.000.4.2352 AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS. 15.000,00 15.000,00

Total: 90.000,00 100.000,000,00 10.000,00

Página 27 de 45

113



105
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1794
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 60.000,00 60.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.000,00 60.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 60.000,00 60.000,00
04.122.000.1.2353 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD 60.000,00 60.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 737.514,50 20.000,00 757.514,50
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 737.514,50 20.000,00 757.514,50
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 737.514,50 20.000,00 757.514,50
14.422.000.4.1117 PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 20.000,00 20.000,00
14.422.000.4.2354 AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES.737.514,50 737.514,50

Total: 797.514,50 817.514,500,00 20.000,00

Página 28 de 45

114



106
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1801
1 -

-
11.000.000.0.000 TRABALHO 1.840.568,09 1.840.568,09
11.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.840.568,09 1.840.568,09
11.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.840.568,09 1.840.568,09
11.122.000.1.2355 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER 540.258,09 540.258,09
11.122.000.1.2358 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER 1.300.310,00 1.300.310,00

Total: 1.840.568,09 1.840.568,090,00 0,00

Página 29 de 45

115



107
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1901
1 -

-
15.000.000.0.000 URBANISMO 60.258,09 60.258,09
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 60.258,09 60.258,09
15.452.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)60.258,09 60.258,09
15.452.002.6.2227 LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 60.258,09 60.258,09
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 4.139.049,29 4.139.049,29
18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.139.049,29 4.139.049,29
18.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 4.139.049,29 4.139.049,29
18.122.000.1.2370 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA 993.613,29 993.613,29
18.122.000.1.2371 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA 3.145.436,00 3.145.436,00

Total: 4.199.307,38 4.199.307,380,00 0,00

Página 30 de 45

116



108
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal Da Conservação Ambiental
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

1991
11 -

-
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 596.000,00 596.000,00
18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 596.000,00 596.000,00
18.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 596.000,00 596.000,00
18.122.000.1.2376 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA 596.000,00 596.000,00

Total: 596.000,00 596.000,000,00 0,00

Página 31 de 45

117



109
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Encargos Especiais
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2001
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 14.860.000,0014.860.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.210.000,0014.210.000,00
04.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 14.210.000,0014.210.000,00
04.122.090.0.0501 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC 7.100.000,007.100.000,00
04.122.090.0.0502 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC 7.000.000,007.000.000,00
04.122.090.0.0504 SERVIÇOS POSTAIS / COURIER. 110.000,00110.000,00
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 650.000,00650.000,00
04.126.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 650.000,00650.000,00
04.126.090.0.0505 CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC 650.000,00650.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 5.500.000,00 5.500.000,00
19.572.000.0.000 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 5.500.000,00 5.500.000,00
19.572.004.2.0000 CAXIAS BIODIESEL 5.500.000,00 5.500.000,00
19.572.004.2.2507 VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL5.500.000,00 5.500.000,00
28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000,00 248.811.822,00248.810.822,00
28.843.000.0.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 18.500.000,0018.500.000,00
28.843.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 18.500.000,0018.500.000,00
28.843.090.0.0507 INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM. 8.500.000,008.500.000,00
28.843.090.0.0508 DÍVIDA COM IPMDC. 5.000.000,005.000.000,00
28.843.090.0.0509 PASEP - PARCELAMENTO 5.000.000,005.000.000,00
28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 230.311.822,00230.310.822,00
28.846.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000,00 230.311.822,00230.310.822,00
28.846.090.0.0510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES. 8.388.940,008.388.940,00
28.846.090.0.0514 FGTS PARCELADO. 300.000,00300.000,00
28.846.090.0.0519 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO. 120.307.894,00120.307.894,00
28.846.090.0.0520 PRECATÓRIOS JUDICIAIS. 53.000.000,0053.000.000,00
28.846.090.0.0521 PASEP - CORRENTE - COTA DAF. 45.003.000,0045.003.000,00
28.846.090.0.0522 TARIFAS BANCÁRIAS. 3.310.988,003.310.988,00
28.846.090.0.2042 ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 1.000,00

Total: 5.501.000,00 269.171.822,00263.670.822,00 0,00

Página 32 de 45

118



110
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Habitação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2101
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 2.242.117,00 2.242.117,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.242.117,00 2.242.117,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.242.117,00 2.242.117,00
04.122.000.1.2476 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH 2.242.117,00 2.242.117,00
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 300.000,00 300.000,00
16.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,00 300.000,00
16.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 300.000,00 300.000,00
16.122.000.1.2475 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH 300.000,00 300.000,00

Total: 2.542.117,00 2.542.117,000,00 0,00

Página 33 de 45

119



111
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2201
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 1.572.900,00 1.572.900,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.572.900,00 1.572.900,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.572.900,00 1.572.900,00
04.122.000.1.2616 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDE 1.272.900,00 1.272.900,00
04.122.000.1.2618 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDE 300.000,00 300.000,00

Total: 1.572.900,00 1.572.900,000,00 0,00

Página 34 de 45

120



112
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal da Mulher
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2301
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 1.069.100,00 1.069.100,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.069.100,00 1.069.100,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.069.100,00 1.069.100,00
04.122.000.1.2589 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMM 769.100,00 769.100,00
04.122.000.1.2590 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMM 300.000,00 300.000,00

Total: 1.069.100,00 1.069.100,000,00 0,00

Página 35 de 45

121



113
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Segurança Pública
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2401
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 460.903,32 60.258,09 521.161,41
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 460.903,32 60.258,09 521.161,41
04.122.003.2.0000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 460.903,32 60.258,09 521.161,41
04.122.003.2.1135 NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL 60.258,09 60.258,09
04.122.003.2.2377 EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP 30.000,00 30.000,00
04.122.003.2.2381 EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL430.903,32 430.903,32
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 35.506.627,24 1.083.567,76 36.590.195,00
06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.607.935,00 27.607.935,00
06.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 27.607.935,00 27.607.935,00
06.122.000.1.2385 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP 733.917,00 733.917,00
06.122.000.1.2386 FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP 26.874.018,00 26.874.018,00
06.181.000.0.000 POLICIAMENTO 7.898.692,24 7.898.692,24
06.181.003.2.0000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 5.266.132,24 5.266.132,24
06.181.003.2.2393 PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS5.066.132,24 5.066.132,24
06.181.003.2.2571 IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 200.000,00 200.000,00
06.181.004.1.0000 TRÂNSITO SEGURO 2.632.560,00 2.632.560,00
06.181.004.1.2466 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO 2.632.560,00 2.632.560,00
06.183.000.0.000 INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 1.083.567,76 1.083.567,76
06.183.003.1.0000 CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 1.083.567,76 1.083.567,76
06.183.003.1.1153 DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE 1.083.567,76 1.083.567,76
15.000.000.0.000 URBANISMO 620.200,00 620.200,00
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 620.200,00 620.200,00
15.451.003.2.0000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 620.200,00 620.200,00
15.451.003.2.2409 SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO 620.200,00 620.200,00

Total: 36.587.730,56 37.731.556,410,00 1.143.825,85

Página 36 de 45

122



114
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Segurança Pública
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

2402
7 -

-
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 100.000,00 100.000,00
06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 100.000,00
06.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 100.000,00 100.000,00
06.122.000.1.2411 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP 100.000,00 100.000,00

Total: 100.000,00 100.000,000,00 0,00

Página 37 de 45

123



115
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias
Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN DE DUQUE DE CAXIAS

2501
5 -

-
09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 702.260.630,00 30.000,00 702.290.630,00
09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.004.835,00 30.000,00 17.034.835,00
09.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 16.979.835,00 16.979.835,00
09.122.000.1.2412 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC 2.462.000,00 2.462.000,00
09.122.000.1.2612 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC. 14.517.835,00 14.517.835,00
09.122.002.8.0000 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 25.000,00 30.000,00 55.000,00
09.122.002.8.2414 AUDITORIA DE BENEFÍCIOS 5.000,00 5.000,00
09.122.002.8.2415 PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA 5.000,00 5.000,00
09.122.002.8.2416 NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO 5.000,00 5.000,00
09.122.002.8.2417 IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 5.000,00 5.000,00
09.122.002.8.2418 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA 5.000,00 5.000,00
09.122.002.8.2609 PERÍCIA MÉDICA. 30.000,00 30.000,00
09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 652.212.327,00 652.212.327,00
09.272.002.8.0000 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 652.212.327,00 652.212.327,00
09.272.002.8.2420 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC 634.562.327,00 634.562.327,00
09.272.002.8.2421 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC 11.060.000,00 11.060.000,00
09.272.002.8.2422 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC 6.560.000,00 6.560.000,00
09.272.002.8.2456 PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA. 10.000,00 10.000,00
09.272.002.8.2608 PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA. 20.000,00 20.000,00
09.997.000.0.000 Reservas do RPPS 33.043.468,00 33.043.468,00
09.997.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 33.043.468,00 33.043.468,00
09.997.000.1.2413 CONSTITUIÇÃO DE RESERVA TÉCNICA DO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO 33.043.468,00 33.043.468,00

Total: 702.260.630,00 702.290.630,000,00 30.000,00

Página 38 de 45

124



116
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Agricultura
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2601
1 -

-
20.000.000.0.000 AGRICULTURA 4.426.031,32 4.426.031,32
20.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.990.128,00 2.990.128,00
20.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.990.128,00 2.990.128,00
20.122.000.1.2423 DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG 150.000,00 150.000,00
20.122.000.1.2424 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG 2.840.128,00 2.840.128,00
20.601.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 1.435.903,32 1.435.903,32
20.601.000.3.0000 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 1.435.903,32 1.435.903,32
20.601.000.3.2428 INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. 1.435.903,32 1.435.903,32

Total: 4.426.031,32 4.426.031,320,00 0,00

Página 39 de 45

125



117
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2602
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 50.000,00 50.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 50.000,00 50.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 50.000,00 50.000,00
04.122.000.1.2443 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC. 50.000,00 50.000,00
22.000.000.0.000 INDUSTRIA 50.000,00 50.000,00
22.662.000.0.000 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 50.000,00 50.000,00
22.662.004.4.0000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,00 50.000,00
22.662.004.4.2486 DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS. 50.000,00 50.000,00

Total: 100.000,00 100.000,000,00 0,00

Página 40 de 45

126



118
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Eventos
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2701
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 1.309.056,00 1.309.056,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.309.056,00 1.309.056,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.309.056,00 1.309.056,00
04.122.000.1.2477 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV 300.000,00 300.000,00
04.122.000.1.2478 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV 1.009.056,00 1.009.056,00

Total: 1.309.056,00 1.309.056,000,00 0,00

Página 41 de 45

127



119
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2801
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 300.000,00 300.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,00 300.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 300.000,00 300.000,00
04.122.000.1.2479 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE 300.000,00 300.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 859.120,00 859.120,00
19.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 859.120,00 859.120,00
19.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 859.120,00 859.120,00
19.122.000.1.2480 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE 859.120,00 859.120,00

Total: 1.159.120,00 1.159.120,000,00 0,00

Página 42 de 45

128



120
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Câmara Municipal de Duque de Caxias
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

3001
2 -

-
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 99.537.582,00 99.537.582,00
01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 99.537.582,00 99.537.582,00
01.031.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 99.536.082,00 99.536.082,00
01.031.000.1.2002 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC 18.099.433,00 18.099.433,00
01.031.000.1.2003 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC 81.426.649,00 81.426.649,00
01.031.000.1.2004 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 10.000,00 10.000,00
01.031.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.500,00 1.500,00
01.031.090.0.2005 ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 1.500,00 1.500,00

Total: 99.537.582,00 99.537.582,000,00 0,00

Página 43 de 45

129



121
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Energia Renovável
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

3101
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 569.100,00 569.100,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 569.100,00 569.100,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 569.100,00 569.100,00
04.122.000.1.2619 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMER. 269.100,00 269.100,00
04.122.000.1.2620 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMER. 300.000,00 300.000,00

Total: 569.100,00 569.100,000,00 0,00

Página 44 de 45

130



122
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2025

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Op. Especiais Total Fixado

Unidade: Reserva de Contingência
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

9999
1 -

-
99.000.000.0.000 Reserva de Contingência 66.797.195,5166.797.195,51
99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.797.195,5166.797.195,51
99.999.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 66.797.195,5166.797.195,51
99.999.090.0.9999 Reserva Contingência 66.797.195,5166.797.195,51

Total: 0,00 66.797.195,5166.797.195,51 0,00

4.753.951.801,00Total Geral:

Página 45 de 45

131



123
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

132



124
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2025
Resumo por Programa

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Total FixadoEspecificação
Valores Expressos em R$

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.721.070.307,76
0002 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO1.368.000,00
0003 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 1.435.903,32
0004 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 1.815.030,68
0005 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 10.581.093,68
0006 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 30.000,00
0007 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 1.830.000,00
0008 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 2.321.806,64
0009 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 58.768.183,09
0011 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 1.613.613,29
0012 CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 1.792.500,00
0013 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 730.984,18
0014 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.593.517,67
0015 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 4.329.126,00
0016 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 547.774,30
0017 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 9.249.207,09
0018 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 1.341.627.580,60
0019 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 258.516,18
0020 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 30.554.501,29
0021 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 64.258,09
0022 MANDADOS JUDICIAIS 9.800.000,00
0024 CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 126.500,00
0026 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)279.056.811,83
0028 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 652.267.327,00
0029 CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.940.000,00
0030 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 561.258,09
0031 CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 1.083.567,76
0032 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 6.407.493,65
0033 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 3.100.000,00
0034 QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 2.400.000,00
0035 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 600.000,00
0036 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 116.705.266,01
0037 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 100.000,00
0038 PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 1.705.000,00
0039 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 450.000,00
0040 VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30.000,00
0041 TRÂNSITO SEGURO 2.632.560,00
0042 CAXIAS BIODIESEL 5.500.000,00
0043 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 7.938.613,29
0044 APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,00
0047 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 315.000,00
0048 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 106.391.982,00
0049 ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 53.000,00
0900 ENCARGOS ESPECIAIS 350.155.517,51

4.753.951.801,00Total Geral

1Modernização Pública e Informática Ltda 133



125
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

134



126
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento
RESUMO POR FUNÇÃO

2025
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado
01 LEGISLATIVA 99.537.582,00
04 ADMINISTRAÇÃO 314.886.925,11
06 SEGURANÇA PÚBLICA 37.134.904,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.409.347,85
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 702.290.630,00
10 SAÚDE 1.677.152.839,18
11 TRABALHO 1.840.568,09
12 EDUCAÇÃO 1.137.168.847,01
13 CULTURA 14.404.647,48
14 DIREITOS DA CIDADANIA 2.645.363,86
15 URBANISMO 162.641.217,83
16 HABITAÇÃO 410.258,09
17 SANEAMENTO 190.231.650,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 4.735.049,29
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8.039.120,00
20 AGRICULTURA 4.428.031,32
22 INDUSTRIA 50.000,00
24 COMUNICAÇÕES 12.000,00
26 TRANSPORTE 9.600.258,09
27 DESPORTO E LAZER 20.723.544,29
28 ENCARGOS ESPECIAIS 249.811.822,00
99 Reserva de Contingência 66.797.195,51

4.753.951.801,00

Reserva de Contingência 66.797.195,51
ENCARGOS ESPECIAIS 249.811.822
DESPORTO E LAZER 20.723.544,29
TRANSPORTE 9.600.258,09
COMUNICAÇÕES 12.000
INDUSTRIA 50.000
AGRICULTURA 4.428.031,32
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8.039.120
GESTÃO AMBIENTAL 4.735.049,29
SANEAMENTO 190.231.650
HABITAÇÃO 410.258,09
URBANISMO 162.641.217,83
DIREITOS DA CIDADANIA 2.645.363,86
CULTURA 14.404.647,48
EDUCAÇÃO 1.137.168.847,01
TRABALHO 1.840.568,09
SAÚDE 1.677.152.839,18
PREVIDÊNCIA SOCIAL 702.290.630
ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.409.347,85
SEGURANÇA PÚBLICA 37.134.904
ADMINISTRAÇÃO 314.886.925,11
LEGISLATIVA 99.537.582

Distribuição Orçamentária

Página 1 de 1

135



127
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

136



128
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Lei Orçamentária Anual de
RESUMO POR ÓRGÃO

2025
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Orgão Valor
Valores expressos em R$

1 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 2.190.050.043,82
2 Câmara Municipal de Duque de Caxias 99.537.582,00
3 Fundo Municipal de Saúde 1.676.512.839,18
4 Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog 57.323.956,64
5 Instituto de Previdência do Mun de Duque de Caxias 702.290.630,00
6 Fundo Municipal de Assistência Social 17.465.300,00
7 Fundo Municipal de Segurança Publica 100.000,00
8 Fundo Municipal para a Infância e Adolescência 420.984,18
9 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 170.516,18
10 Fundo Municipal de Cultura de Duque de Caxias 9.483.949,00
11 Fundo Municipal de Conservação Ambiental 596.000,00

Total 4.753.951.801,00

Página 1 de 1

137



129
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

138



130
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Lei Orçamentária Anual de 2025

RESUMO POR PODER

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Poder Valor

Valores expressos em R$

2 Poder Executivo 4.654.414.219,00

20 Poder Legislativo 99.537.582,00

Total 4.753.951.801,00

Página 1 de 1

139



131
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

140



132
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

RESUMO POR UNIDADE
Lei Orçamentária Anual de

Código Especificação Valor
Valores expressos em R$

2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

01.01 Gabinete do Prefeito 17.718.573,00
02.01 Gabinete Do Vice-Prefeito 739.174,00
03.01 Secretaria Municipal de Governo 74.173.214,18
03.02 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 170.516,18
04.01 Secretaria Municipal de Comunicação Social 12.404.623,68
05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno 3.350.000,00
06.01 Procuradoria Geral do Município 17.588.791,00
07.01 Secretaria Municipal de Urbanismo 20.618.189,09
08.01 Secretaria Municipal de Administração 10.587.078,00
09.01 Secretaria Municipal de Fazenda 37.597.295,00
10.01 Secretaria Municipal de Educação 1.139.729.105,10
10.02 FUNDEC 57.323.956,64
11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 4.820.698,48
11.02 Fundo Municipal de Cultura 9.483.949,00
12.01 Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos 43.212.211,09
13.01 Secretaria Municipal de Obras 344.580.576,74
14.91 Fundo Municipal de Saúde 1.676.512.839,18
14.92 Defesa Civil 444.709,00
15.01 Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade 1.024.349,00
16.01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 20.883.544,29
17.01 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 47.172.523,96
17.91 Fundo Municipal de Assistência Social 17.465.300,00
17.92 Fundo Municipal da Infância e da Adolescência 420.984,18
17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 100.000,00
17.94 Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência 817.514,50
18.01 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 1.840.568,09
19.01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal 4.199.307,38
19.91 Fundo Municipal Da Conservação Ambiental 596.000,00
20.01 Encargos Especiais 269.171.822,00
21.01 Secretaria Municipal de Habitação 2.542.117,00
22.01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 1.572.900,00

Página 1 de 2

141

RESUMO POR UNIDADE
Lei Orçamentária Anual de

Código Especificação Valor
Valores expressos em R$

2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

23.01 Secretaria Municipal da Mulher 1.069.100,00
24.01 Secretaria Municipal de Segurança Pública 37.731.556,41
24.02 Fundo Municipal de Segurança Pública 100.000,00
25.01 Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias 702.290.630,00
26.01 Secretaria Municipal de Agricultura 4.426.031,32
26.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C. 100.000,00
27.01 Secretaria Municipal de Eventos 1.309.056,00
28.01 Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia 1.159.120,00
30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias 99.537.582,00
31.01 Secretaria Municipal de Energia Renovável 569.100,00
99.99 Reserva de Contingência 66.797.195,51

Total42Total Registros: 4.753.951.801,00

Página 2 de 2

142



133
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

143



134
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento
RESUMO POR SUBFUNÇÃO

2025
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado
031 AÇÃO LEGISLATIVA 99.537.582,00
061 AÇÃO JUDICIÁRIA 9.800.000,00
121 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 12.000,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 777.113.089,10
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 100.000,00
126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 3.669.258,09
127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 630.000,00
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.239.093,68
181 POLICIAMENTO 7.898.692,24
182 DEFESA CIVIL 126.500,00
183 INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 1.083.567,76
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 230.000,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 300.000,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 985.984,18
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.798.327,03
272 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 652.212.327,00
301 ATENÇÃO BÁSICA 74.979.088,43
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.145.874.585,02
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 122.156.907,15
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100.000,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 30.494.501,29
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 650.000,00
334 FOMENTO AO TRABALHO 7.601.365,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL 765.861.745,93
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 153.851.005,08
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 73.076.150,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 88.206.946,00
391 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 607.774,30
392 DIFUSÃO CULTURAL 1.751.842,09
422 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.579.514,50
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.450.458,09
452 SERVIÇOS URBANOS 136.867.828,74
453 TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS 460.258,09
482 HABITAÇÃO URBANA 110.258,09
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 190.531.650,00
571 DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 20.000,00
572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 5.551.000,00
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 1.660.000,00
601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 1.437.903,32
662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 50.000,00
695 TURISMO 26.000,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 8.890.000,00
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 100.000,00
785 TRANSPORTES ESPECIAIS 150.000,00
811 DESPORTO DE RENDIMENTOS 130.000,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.076.113,29
813 LAZER 240.000,00
843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 18.500.000,00
846 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 231.311.822,00
997 Reservas do RPPS 33.043.468,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.797.195,51

Página 1 de 2

144



135
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Orçamento
RESUMO POR SUBFUNÇÃO

2025
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado

4.753.951.801,00

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 460.258,09
SERVIÇOS URBANOS 136.867.828,74
INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.450.458,09
.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.579.514,5
DIFUSÃO CULTURAL 1.751.842,09
PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 607.774,3
EDUCAÇÃO ESPECIAL 88.206.946
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 73.076.150
EDUCAÇÃO INFANTIL 153.851.005,08
ENSINO FUNDAMENTAL 765.861.745,93
FOMENTO AO TRABALHO 7.601.365
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 650.000
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 30.494.501,29
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100.000
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 122.156.907,15
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.145.874.585,02
ATENÇÃO BÁSICA 74.979.088,43
PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 652.212.327
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.798.327,03
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 985.984,18
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 300.000
ASSISTÊNCIA AO IDOSO 230.000
INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 1.083.567,76
DEFESA CIVIL 126.500
POLICIAMENTO 7.898.692,24
COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.239.093,68
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000
ORDENAMENTO TERRITORIAL 630.000
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 3.669.258,09
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 100.000
ADMINISTRAÇÃO GERAL 777.113.089,1
PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 12.000
AÇÃO JUDICIÁRIA 9.800.000
AÇÃO LEGISLATIVA 99.537.582

Distribuição Orçamentária

Página 2 de 2

145



136
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

146



137
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 99.537.582,000,0099.537.582,00
01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 99.537.582,000,0099.537.582,00
01.031.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 99.536.082,000,0099.536.082,00
01.031.0001.2.002 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC 18.099.433,000,0018.099.433,00

01.031.0001.2.003 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC 81.426.649,000,0081.426.649,00

01.031.0001.2.004 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 10.000,000,0010.000,00

01.031.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.500,000,001.500,00
01.031.0900.2.005 ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 1.500,000,001.500,00

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 314.886.925,1117.864.516,18297.022.408,93
04.121.000.0.000 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 12.000,005.000,007.000,00
04.121.0005.0.000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 12.000,005.000,007.000,00
04.121.0005.1.027 CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA. 5.000,005.000,000,00

04.121.0005.2.499 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 7.000,000,007.000,00

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 303.441.573,3417.145.258,09286.296.315,25
04.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 283.691.605,29205.000,00283.486.605,29
04.122.0001.1.068 CONVÊNIOS E PARCERIAS 205.000,00205.000,000,00

04.122.0001.2.007 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO 380.000,000,00380.000,00

04.122.0001.2.008 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO 17.338.573,000,0017.338.573,00

04.122.0001.2.010 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.000,000,001.000,00

04.122.0001.2.019 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 150.000,000,00150.000,00

04.122.0001.2.020 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 589.174,000,00589.174,00

04.122.0001.2.021 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG 17.425.965,000,0017.425.965,00

04.122.0001.2.022 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMG 54.106.733,000,0054.106.733,00

04.122.0001.2.023 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 0,000,000,00

04.122.0001.2.026 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 30.000,000,0030.000,00

04.122.0001.2.029 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS 2.153.530,000,002.153.530,00

04.122.0001.2.035 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI. 220.000,000,00220.000,00

04.122.0001.2.036 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI. 3.050.000,000,003.050.000,00

04.122.0001.2.037 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI. 80.000,000,0080.000,00

04.122.0001.2.040 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM 8.490.000,000,008.490.000,00

04.122.0001.2.041 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM 8.098.791,000,008.098.791,00

04.122.0001.2.061 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA 865.000,000,00865.000,00

04.122.0001.2.062 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA 9.387.078,000,009.387.078,00

04.122.0001.2.064 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF 8.310.000,000,008.310.000,00

04.122.0001.2.065 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF 29.277.295,000,0029.277.295,00

04.122.0001.2.163 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC 7.295.000,000,007.295.000,00

04.122.0001.2.164 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC 47.402.150,000,0047.402.150,00

04.122.0001.2.165 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC 10.000,000,0010.000,00

04.122.0001.2.169 SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO 20.000,000,0020.000,00

04.122.0001.2.200 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP 260.000,000,00260.000,00

04.122.0001.2.201 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP 6.234.028,000,006.234.028,00

04.122.0001.2.218 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO 26.800.000,000,0026.800.000,00

04.122.0001.2.219 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO 12.784.023,000,0012.784.023,00

04.122.0001.2.301 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH 13.085.411,290,0013.085.411,29

04.122.0001.2.303 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH 20.000,000,0020.000,00

04.122.0001.2.330 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 99.000,000,0099.000,00

04.122.0001.2.349 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA 150.000,000,00150.000,00

04.122.0001.2.350 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI 50.000,000,0050.000,00

04.122.0001.2.353 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD 60.000,000,0060.000,00

Página 1 de 14

147



138
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 314.886.925,1117.864.516,18297.022.408,93
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 303.441.573,3417.145.258,09286.296.315,25
04.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 283.691.605,29205.000,00283.486.605,29
04.122.0001.2.443 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC. 50.000,000,0050.000,00

04.122.0001.2.445 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH 10.000,000,0010.000,00

04.122.0001.2.453 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS 1.928.581,000,001.928.581,00

04.122.0001.2.476 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH 2.242.117,000,002.242.117,00

04.122.0001.2.477 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV 300.000,000,00300.000,00

04.122.0001.2.478 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV 1.009.056,000,001.009.056,00

04.122.0001.2.479 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE 300.000,000,00300.000,00

04.122.0001.2.491 IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC 10.000,000,0010.000,00

04.122.0001.2.577 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMNETAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL3.000,000,003.000,00

04.122.0001.2.589 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMM 769.100,000,00769.100,00

04.122.0001.2.590 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMM 300.000,000,00300.000,00

04.122.0001.2.602 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI. 200.000,000,00200.000,00

04.122.0001.2.616 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDE 1.272.900,000,001.272.900,00

04.122.0001.2.618 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDE 300.000,000,00300.000,00

04.122.0001.2.619 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMER. 269.100,000,00269.100,00

04.122.0001.2.620 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMER. 300.000,000,00300.000,00

04.122.0005.0.000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 310.000,0020.000,00290.000,00
04.122.0005.1.026 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA. 20.000,0020.000,000,00

04.122.0005.2.058 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA. 245.000,000,00245.000,00

04.122.0005.2.059 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA. 15.000,000,0015.000,00

04.122.0005.2.060 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA.30.000,000,0030.000,00

04.122.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 16.560.000,0016.560.000,000,00
04.122.0900.5.01 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC 8.200.000,008.200.000,000,00

04.122.0900.5.02 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC 7.400.000,007.400.000,000,00

04.122.0900.5.03 IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC 850.000,00850.000,000,00

04.122.0900.5.04 SERVIÇOS POSTAIS / COURIER. 110.000,00110.000,000,00

04.122.0032.0.000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 521.161,4160.258,09460.903,32
04.122.0032.1.135 NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL 60.258,0960.258,090,00

04.122.0032.2.377 EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP 30.000,000,0030.000,00

04.122.0032.2.381 EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL 430.903,320,00430.903,32

04.122.0008.0.000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 2.321.806,64300.000,002.021.806,64
04.122.0008.1.165 PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 300.000,00300.000,000,00

04.122.0008.2.168 ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE. 1.021.806,640,001.021.806,64

04.122.0008.2.171 CONSERVATÓRIO DE MÚSICA 60.000,000,0060.000,00

04.122.0008.2.488 AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO 560.000,000,00560.000,00

04.122.0008.2.501 ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO 380.000,000,00380.000,00

04.122.0006.0.000 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 30.000,000,0030.000,00
04.122.0006.2.500 FUNDEC INCLUSIVA E COGNITIVA 30.000,000,0030.000,00

04.122.0019.0.000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 7.000,000,007.000,00
04.122.0019.2.578 COMPRA DE MATERIAL DO BANCO DE ALIMENTOS 3.000,000,003.000,00

04.122.0019.2.581 FORTALECIMENTO DO SISAN 4.000,000,004.000,00

04.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 100.000,000,00100.000,00
04.125.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 100.000,000,00100.000,00
04.125.0009.2.203 ADAPTAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS À LEGISLAÇÃO - CONAMA 335/03 100.000,000,00100.000,00

04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 714.258,09714.258,090,00
04.126.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 650.000,00650.000,000,00
04.126.0900.5.05 CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC 650.000,00650.000,000,00

Página 2 de 14

148



139
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 314.886.925,1117.864.516,18297.022.408,93
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 714.258,09714.258,090,00
04.126.0021.0.000 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 64.258,0964.258,090,00
04.126.0021.1.039 DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 2.000,002.000,000,00

04.126.0021.1.041 CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE 60.258,0960.258,090,00

04.126.0021.1.042 SISTEMA INTEGRADO PARA INFORMAÇÃO E GESTÃO DA PREFEITURA 2.000,002.000,000,00

04.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,000,0020.000,00
04.128.0005.0.000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 20.000,000,0020.000,00
04.128.0005.2.063 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA. 20.000,000,0020.000,00

04.131.000.0.000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.239.093,680,0010.239.093,68
04.131.0005.0.000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 10.239.093,680,0010.239.093,68
04.131.0005.2.031 DUQUE DE CAXIAS COMEMORA. 10.239.093,680,0010.239.093,68

04.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 60.000,000,0060.000,00
04.244.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 50.000,000,0050.000,00
04.244.0009.2.025 SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS 50.000,000,0050.000,00

04.244.0004.0.000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 10.000,000,0010.000,00
04.244.0004.2.623 MANUTENÇÃO DO EQUINOVIDA. 10.000,000,0010.000,00

04.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 300.000,000,00300.000,00
04.452.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 300.000,000,00300.000,00
04.452.0009.2.204 CEMITÉRIOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO 100.000,000,00100.000,00

04.452.0009.2.526 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MOBILIDADE ENTRE OS BAIRROS 200.000,000,00200.000,00

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 37.134.904,001.096.067,7636.038.836,24
06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.026.144,000,0028.026.144,00
06.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 28.026.144,000,0028.026.144,00
06.122.0001.2.274 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEFESA CIVIL 33.500,000,0033.500,00

06.122.0001.2.385 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP 733.917,000,00733.917,00

06.122.0001.2.386 FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP 26.874.018,000,0026.874.018,00

06.122.0001.2.411 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP 100.000,000,00100.000,00

06.122.0001.2.474 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL 284.709,000,00284.709,00

06.181.000.0.000 POLICIAMENTO 7.898.692,240,007.898.692,24
06.181.0032.0.000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 5.266.132,240,005.266.132,24
06.181.0032.2.393 PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS 5.066.132,240,005.066.132,24

06.181.0032.2.571 IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 200.000,000,00200.000,00

06.181.0041.0.000 TRÂNSITO SEGURO 2.632.560,000,002.632.560,00
06.181.0041.2.466 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO 2.632.560,000,002.632.560,00

06.182.000.0.000 DEFESA CIVIL 126.500,0012.500,00114.000,00
06.182.0024.0.000 CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 126.500,0012.500,00114.000,00
06.182.0024.1.104 PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS. 12.500,0012.500,000,00

06.182.0024.2.276 ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO. 12.000,000,0012.000,00

06.182.0024.2.277 PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS. 12.000,000,0012.000,00

06.182.0024.2.278 SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES. 12.000,000,0012.000,00

06.182.0024.2.279 VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO. 5.000,000,005.000,00

06.182.0024.2.280 REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES. 6.000,000,006.000,00

06.182.0024.2.281 REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS. 10.000,000,0010.000,00

06.182.0024.2.282 SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES. 6.000,000,006.000,00

06.182.0024.2.283 NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO. 10.000,000,0010.000,00

06.182.0024.2.284 MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS. 6.000,000,006.000,00

06.182.0024.2.285 PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS. 12.500,000,0012.500,00

06.182.0024.2.286 RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO. 10.000,000,0010.000,00

06.182.0024.2.287 CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS. 12.500,000,0012.500,00

Página 3 de 14

149



140
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 37.134.904,001.096.067,7636.038.836,24
06.183.000.0.000 INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 1.083.567,761.083.567,760,00
06.183.0031.0.000 CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 1.083.567,761.083.567,760,00
06.183.0031.1.153 DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE 1.083.567,761.083.567,760,00

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.409.347,851.412.226,5847.997.121,27
08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.516.537,000,0030.516.537,00
08.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 29.351.537,000,0029.351.537,00
08.122.0001.2.009 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 5.000,000,005.000,00

08.122.0001.2.302 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH 29.346.537,000,0029.346.537,00

08.122.0004.0.000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 80.000,000,0080.000,00
08.122.0004.2.307 APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS. 80.000,000,0080.000,00

08.122.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.085.000,000,001.085.000,00
08.122.0900.2.304 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 850.000,000,00850.000,00

08.122.0900.2.305 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 150.000,000,00150.000,00

08.122.0900.2.306 CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 85.000,000,0085.000,00

08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 230.000,00100.000,00130.000,00
08.241.0014.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 90.000,000,0090.000,00
08.241.0014.2.331 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI. 90.000,000,0090.000,00

08.241.0015.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 140.000,00100.000,0040.000,00
08.241.0015.1.266 CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO. 100.000,00100.000,000,00

08.241.0015.2.332 INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO. 40.000,000,0040.000,00

08.242.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 300.000,0080.000,00220.000,00
08.242.0015.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 300.000,0080.000,00220.000,00
08.242.0015.1.113 CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 80.000,0080.000,000,00

08.242.0015.2.334 ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 100.000,000,00100.000,00

08.242.0015.2.336 CASA SOCIAL FUTURO FELIZ 40.000,000,0040.000,00

08.242.0015.2.454 MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 80.000,000,0080.000,00

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 715.000,00100.000,00615.000,00
08.243.0013.0.000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 330.000,00100.000,00230.000,00
08.243.0013.1.224 PROJETO PLANO MUNICIPAL DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 2022/2031. 100.000,00100.000,000,00

08.243.0013.2.310 ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI. 15.000,000,0015.000,00

08.243.0013.2.311 PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA. 15.000,000,0015.000,00

08.243.0013.2.550 PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 200.000,000,00200.000,00

08.243.0015.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 385.000,000,00385.000,00
08.243.0015.2.337 JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. 120.000,000,00120.000,00

08.243.0015.2.684 CASA SOCIAL RENASCER. 40.000,000,0040.000,00

08.243.0015.2.685 ABRIGO DE BEBÊS "PRIMEIRO OLHAR". 225.000,000,00225.000,00

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.577.810,851.132.226,5816.445.584,27
08.244.0004.0.000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 275.000,0015.000,00260.000,00
08.244.0004.1.107 ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES. 15.000,0015.000,000,00

08.244.0004.2.313 MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO. 30.000,000,0030.000,00

08.244.0004.2.314 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER. 30.000,000,0030.000,00

08.244.0004.2.315 ALUGUEL SOCIAL. 200.000,000,00200.000,00

08.244.0014.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.503.517,671.117.226,5813.386.291,09
08.244.0014.1.114 CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.117.226,581.117.226,580,00

08.244.0014.2.343 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.786.385,000,001.786.385,00

08.244.0014.2.344 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 1.620.000,000,001.620.000,00

08.244.0014.2.345 MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL. 10.000,000,0010.000,00

08.244.0014.2.346 CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. 700.000,000,00700.000,00

08.244.0014.2.347 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE 604.000,000,00604.000,00

Página 4 de 14

150



141
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.409.347,851.412.226,5847.997.121,27
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.577.810,851.132.226,5816.445.584,27
08.244.0014.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.503.517,671.117.226,5813.386.291,09
08.244.0014.2.564 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR 8.665.906,090,008.665.906,09

08.244.0015.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.639.777,000,002.639.777,00
08.244.0015.2.338 MANUTENÇÃO DO CENTRO POP. 200.000,000,00200.000,00

08.244.0015.2.452 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.800.000,000,001.800.000,00

08.244.0015.2.568 CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 100.000,000,00100.000,00

08.244.0015.2.569 MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 399.777,000,00399.777,00

08.244.0015.2.682 CASA COMUNITÁRIA. 100.000,000,00100.000,00

08.244.0015.2.683 CASA DE PASSAGEM ADULTA. 40.000,000,0040.000,00

08.244.0019.0.000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 159.516,180,00159.516,18
08.244.0019.2.012 MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS 4.000,000,004.000,00

08.244.0019.2.013 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 15.000,000,0015.000,00

08.244.0019.2.579 COMPRA DE MATERIAL DE COZINHA COMUNITÁRIA 140.516,180,00140.516,18

08.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 70.000,000,0070.000,00
08.422.0013.0.000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,000,0030.000,00
08.422.0013.2.328 PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES. 15.000,000,0015.000,00

08.422.0013.2.329 PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE. 15.000,000,0015.000,00

08.422.0015.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 40.000,000,0040.000,00
08.422.0015.2.615 CASA SOCIAL REVIVER. 40.000,000,0040.000,00

09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 702.290.630,0030.000,00702.260.630,00
09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.034.835,0030.000,0017.004.835,00
09.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 16.979.835,000,0016.979.835,00
09.122.0001.2.412 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC 2.462.000,000,002.462.000,00

09.122.0001.2.612 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC. 14.517.835,000,0014.517.835,00

09.122.0028.0.000 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 55.000,0030.000,0025.000,00
09.122.0028.2.414 AUDITORIA DE BENEFÍCIOS 5.000,000,005.000,00

09.122.0028.2.415 PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA 5.000,000,005.000,00

09.122.0028.2.416 NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO 5.000,000,005.000,00

09.122.0028.2.417 IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 5.000,000,005.000,00

09.122.0028.2.418 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA 5.000,000,005.000,00

09.122.0028.2.609 PERÍCIA MÉDICA. 30.000,0030.000,000,00

09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 652.212.327,000,00652.212.327,00
09.272.0028.0.000 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 652.212.327,000,00652.212.327,00
09.272.0028.2.420 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC 634.562.327,000,00634.562.327,00

09.272.0028.2.421 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC 11.060.000,000,0011.060.000,00

09.272.0028.2.422 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC 6.560.000,000,006.560.000,00

09.272.0028.2.456 PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA. 10.000,000,0010.000,00

09.272.0028.2.608 PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA. 20.000,000,0020.000,00

09.997.000.0.000 Reservas do RPPS 33.043.468,000,0033.043.468,00
09.997.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 33.043.468,000,0033.043.468,00
09.997.0001.2.413 CONSTITUIÇÃO DE RESERVA TÉCNICA DO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO 33.043.468,000,0033.043.468,00

10.000.000.0.000 SAÚDE 1.677.152.839,1844.442.684,021.632.710.155,16
10.061.000.0.000 AÇÃO JUDICIÁRIA 9.800.000,000,009.800.000,00
10.061.0022.0.000 MANDADOS JUDICIAIS 9.800.000,000,009.800.000,00
10.061.0022.2.236 OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS 9.800.000,000,009.800.000,00

10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.182.757,29155.000,00290.027.757,29
10.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 282.231.144,000,00282.231.144,00
10.122.0001.2.237 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS 4.260.800,000,004.260.800,00

Página 5 de 14

151



142
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

10.000.000.0.000 SAÚDE 1.677.152.839,1844.442.684,021.632.710.155,16
10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.182.757,29155.000,00290.027.757,29
10.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 282.231.144,000,00282.231.144,00
10.122.0001.2.241 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA 4.800,000,004.800,00

10.122.0001.2.242 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS. 2.000,000,002.000,00

10.122.0001.2.244 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS 424.500,000,00424.500,00

10.122.0001.2.245 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS 263.109.044,000,00263.109.044,00

10.122.0001.2.247 REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 20.000,000,0020.000,00

10.122.0001.2.249 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE. 12.000.000,000,0012.000.000,00

10.122.0001.2.250 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE. 2.000.000,000,002.000.000,00

10.122.0001.2.251 CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE. 90.000,000,0090.000,00

10.122.0001.2.556 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 20.000,000,0020.000,00

10.122.0001.2.563 IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 300.000,000,00300.000,00

10.122.0043.0.000 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 7.898.613,29155.000,007.743.613,29
10.122.0043.1.191 CASTRAÇÃO GRATUITA. 135.000,00135.000,000,00

10.122.0043.1.192 ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS. 20.000,0020.000,000,00

10.122.0043.2.552 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO. 7.743.613,290,007.743.613,29

10.122.0049.0.000 ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 53.000,000,0053.000,00
10.122.0049.2.553 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 53.000,000,0053.000,00

10.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.900.000,002.900.000,000,00
10.126.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.900.000,002.900.000,000,00
10.126.0001.1.149 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.900.000,002.900.000,000,00

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 74.979.088,430,0074.979.088,43
10.301.0018.0.000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 74.979.088,430,0074.979.088,43
10.301.0018.2.255 OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 69.444.922,000,0069.444.922,00

10.301.0018.2.257 OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 3.896.082,000,003.896.082,00

10.301.0018.2.613 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA. 1.638.084,430,001.638.084,43

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.145.874.585,0241.347.684,021.104.526.901,00
10.302.0002.0.000 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO1.353.000,000,001.353.000,00
10.302.0002.2.015 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO. 1.353.000,000,001.353.000,00

10.302.0018.0.000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 1.144.521.585,0241.347.684,021.103.173.901,00
10.302.0018.1.101 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 12.801.617,5712.801.617,570,00

10.302.0018.1.102 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS 28.546.066,4528.546.066,450,00

10.302.0018.2.259 OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE 546.732.307,000,00546.732.307,00

10.302.0018.2.264 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 3.733.275,000,003.733.275,00

10.302.0018.2.555 ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO 14.579.407,000,0014.579.407,00

10.302.0018.2.588 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES 411.158.994,000,00411.158.994,00

10.302.0018.2.621 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DO CORAÇÃO SÃO JOSÉ. 100.066.998,000,00100.066.998,00

10.302.0018.2.622 OPERACIONALIZAÇÃO DO  HOSPITAL DE XERÉM. 26.902.920,000,0026.902.920,00

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 122.156.907,150,00122.156.907,15
10.303.0018.0.000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 122.126.907,150,00122.126.907,15
10.303.0018.2.267 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 118.719.817,720,00118.719.817,72

10.303.0018.2.614 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.3.407.089,430,003.407.089,43

10.303.0011.0.000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 30.000,000,0030.000,00
10.303.0011.2.603 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL. 30.000,000,0030.000,00

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100.000,000,00100.000,00
10.304.0020.0.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100.000,000,00100.000,00
10.304.0020.2.268 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100.000,000,00100.000,00

10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 30.494.501,2940.000,0030.454.501,29
10.305.0043.0.000 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 40.000,0040.000,000,00

Página 6 de 14

152



143
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

10.000.000.0.000 SAÚDE 1.677.152.839,1844.442.684,021.632.710.155,16
10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 30.494.501,2940.000,0030.454.501,29
10.305.0043.0.000 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 40.000,0040.000,000,00
10.305.0043.1.193 VACINAÇÃO GRATUITA. 40.000,0040.000,000,00

10.305.0020.0.000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 30.454.501,290,0030.454.501,29
10.305.0020.2.269 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 994.813,290,00994.813,29

10.305.0020.2.270 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 1.633.700,000,001.633.700,00

10.305.0020.2.271 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 27.825.988,000,0027.825.988,00

10.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 650.000,000,00650.000,00
10.306.0035.0.000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 600.000,000,00600.000,00
10.306.0035.2.575 CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS 600.000,000,00600.000,00

10.306.0019.0.000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 50.000,000,0050.000,00
10.306.0019.2.458 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL 5.000,000,005.000,00

10.306.0019.2.554 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.45.000,000,0045.000,00

10.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 15.000,000,0015.000,00
10.334.0002.0.000 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO15.000,000,0015.000,00
10.334.0002.2.016 CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA 15.000,000,0015.000,00

11.000.000.0.000 TRABALHO 1.840.568,090,001.840.568,09
11.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.840.568,090,001.840.568,09
11.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.840.568,090,001.840.568,09
11.122.0001.2.355 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER 540.258,090,00540.258,09

11.122.0001.2.358 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER 1.300.310,000,001.300.310,00

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 1.137.168.847,01109.582.066,011.027.586.781,00
12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.098.000,000,0056.098.000,00
12.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 44.848.000,000,0044.848.000,00
12.122.0001.2.083 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME 1.000.000,000,001.000.000,00

12.122.0001.2.084 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME 230.000,000,00230.000,00

12.122.0001.2.085 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME. 43.068.000,000,0043.068.000,00

12.122.0001.2.086 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME 500.000,000,00500.000,00

12.122.0001.2.093 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME 50.000,000,0050.000,00

12.122.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 11.250.000,000,0011.250.000,00
12.122.0900.2.089 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO 7.000.000,000,007.000.000,00

12.122.0900.2.090 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO 3.750.000,000,003.750.000,00

12.122.0900.2.091 CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO 500.000,000,00500.000,00

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 765.861.745,9377.655.419,93688.206.326,00
12.361.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 623.703.531,000,00623.703.531,00
12.361.0001.2.097 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL. 528.653.785,000,00528.653.785,00

12.361.0001.2.098 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL 95.049.746,000,0095.049.746,00

12.361.0040.0.000 VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30.000,0010.000,0020.000,00
12.361.0040.1.183 INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO 10.000,0010.000,000,00

12.361.0040.2.126 PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO 10.000,000,0010.000,00

12.361.0040.2.127 COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,000,0010.000,00

12.361.0038.0.000 PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 1.705.000,00530.000,001.175.000,00
12.361.0038.1.054 PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 500.000,00500.000,000,00

12.361.0038.1.179 JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL30.000,0030.000,000,00

12.361.0038.2.118 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB 25.000,000,0025.000,00

12.361.0038.2.119 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 25.000,000,0025.000,00

12.361.0038.2.121 FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 50.000,000,0050.000,00

12.361.0038.2.122 INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS 10.000,000,0010.000,00

12.361.0038.2.124 ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 15.000,000,0015.000,00

Página 7 de 14

153



144
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 1.137.168.847,01109.582.066,011.027.586.781,00
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 765.861.745,9377.655.419,93688.206.326,00
12.361.0038.0.000 PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 1.705.000,00530.000,001.175.000,00
12.361.0038.2.125 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO 1.000.000,000,001.000.000,00

12.361.0038.2.535 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR25.000,000,0025.000,00

12.361.0038.2.536 CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.000,000,0025.000,00

12.361.0036.0.000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 84.753.619,9374.965.419,939.788.200,00
12.361.0036.1.048 IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES 18.343.613,2918.343.613,290,00

12.361.0036.1.049 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 43.921.806,6443.921.806,640,00

12.361.0036.1.050 REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS 1.000.000,001.000.000,000,00

12.361.0036.1.051 AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS 11.100.000,0011.100.000,000,00

12.361.0036.1.053 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES 100.000,00100.000,000,00

12.361.0036.1.178 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR 500.000,00500.000,000,00

12.361.0036.2.116 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 5.838.427,000,005.838.427,00

12.361.0036.2.117 CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 2.299.773,000,002.299.773,00

12.361.0036.2.143 CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES 1.650.000,000,001.650.000,00

12.361.0048.0.000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 50.219.595,000,0050.219.595,00
12.361.0048.2.095 UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 3.500.000,000,003.500.000,00

12.361.0048.2.096 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 32.550.000,000,0032.550.000,00

12.361.0048.2.112 PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC 200.000,000,00200.000,00

12.361.0048.2.115 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL. 13.919.595,000,0013.919.595,00

12.361.0048.2.529 AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC 50.000,000,0050.000,00

12.361.0034.0.000 QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 2.400.000,00150.000,002.250.000,00
12.361.0034.1.182 CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM 100.000,00100.000,000,00

12.361.0034.1.187 FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI 50.000,0050.000,000,00

12.361.0034.2.106 PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR 800.000,000,00800.000,00

12.361.0034.2.110 MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 300.000,000,00300.000,00

12.361.0034.2.111 INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 300.000,000,00300.000,00

12.361.0034.2.543 MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM150.000,000,00150.000,00

12.361.0034.2.544 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 400.000,000,00400.000,00

12.361.0034.2.545 FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 100.000,000,00100.000,00

12.361.0034.2.546 CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 50.000,000,0050.000,00

12.361.0034.2.547 PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE 100.000,000,00100.000,00

12.361.0034.2.548 COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC 50.000,000,0050.000,00

12.361.0033.0.000 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 3.050.000,002.000.000,001.050.000,00
12.361.0033.1.180 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 2.000.000,002.000.000,000,00

12.361.0033.2.101 LEITURA ITINERANTE 25.000,000,0025.000,00

12.361.0033.2.540 FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS 500.000,000,00500.000,00

12.361.0033.2.541 BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS 500.000,000,00500.000,00

12.361.0033.2.542 EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 25.000,000,0025.000,00

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 153.851.005,0831.926.646,08121.924.359,00
12.365.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 107.741.427,000,00107.741.427,00
12.365.0001.2.136 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL 12.997.957,000,0012.997.957,00

12.365.0001.2.137 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES 5.250.000,000,005.250.000,00

12.365.0001.2.138 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL. 56.994.839,000,0056.994.839,00

12.365.0001.2.139 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES. 32.498.631,000,0032.498.631,00

12.365.0039.0.000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 450.000,000,00450.000,00
12.365.0039.2.128 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 300.000,000,00300.000,00

12.365.0039.2.129 IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 100.000,000,00100.000,00

Página 8 de 14

154



145
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 1.137.168.847,01109.582.066,011.027.586.781,00
12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 153.851.005,0831.926.646,08121.924.359,00
12.365.0039.0.000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 450.000,000,00450.000,00
12.365.0039.2.537 MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 50.000,000,0050.000,00

12.365.0036.0.000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 31.876.646,0831.876.646,080,00
12.365.0036.1.064 IMPLANTAR NOVAS CRECHES 16.766.646,0816.766.646,080,00

12.365.0036.1.065 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS 15.110.000,0015.110.000,000,00

12.365.0048.0.000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 13.732.932,000,0013.732.932,00
12.365.0048.2.131 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.740.000,000,001.740.000,00

12.365.0048.2.132 TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES 1.500.000,000,001.500.000,00

12.365.0048.2.133 MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL. 800.000,000,00800.000,00

12.365.0048.2.134 UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 1.000.000,000,001.000.000,00

12.365.0048.2.135 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 1.130.000,000,001.130.000,00

12.365.0048.2.140 MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE 930.000,000,00930.000,00

12.365.0048.2.141 UNIFORME ESCOLAR - CRECHE 1.000.000,000,001.000.000,00

12.365.0048.2.142 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 5.632.932,000,005.632.932,00

12.365.0033.0.000 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 50.000,0050.000,000,00
12.365.0033.1.181 IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES ESCOLARES 50.000,0050.000,000,00

12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 73.076.150,000,0073.076.150,00
12.366.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 63.486.695,000,0063.486.695,00
12.366.0001.2.147 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA. 61.486.695,000,0061.486.695,00

12.366.0001.2.148 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 2.000.000,000,002.000.000,00

12.366.0037.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 100.000,000,00100.000,00
12.366.0037.2.534 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL 100.000,000,00100.000,00

12.366.0048.0.000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 9.489.455,000,009.489.455,00
12.366.0048.2.094 MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL 7.339.455,000,007.339.455,00

12.366.0048.2.144 MATERIAL DIDÁTICO - EJA 600.000,000,00600.000,00

12.366.0048.2.145 UNIFORME ESCOLAR - EJA 450.000,000,00450.000,00

12.366.0048.2.146 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 1.100.000,000,001.100.000,00

12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 88.206.946,000,0088.206.946,00
12.367.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 54.941.946,000,0054.941.946,00
12.367.0001.2.157 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL 7.080.000,000,007.080.000,00

12.367.0001.2.158 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 47.861.946,000,0047.861.946,00

12.367.0047.0.000 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 315.000,000,00315.000,00
12.367.0047.2.153 ESCOLA ACESSÍVEL 100.000,000,00100.000,00

12.367.0047.2.154 ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA 100.000,000,00100.000,00

12.367.0047.2.155 EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA 80.000,000,0080.000,00

12.367.0047.2.538 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA 35.000,000,0035.000,00

12.367.0048.0.000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 32.950.000,000,0032.950.000,00
12.367.0048.2.151 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 280.000,000,00280.000,00

12.367.0048.2.159 MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 250.000,000,00250.000,00

12.367.0048.2.160 UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 220.000,000,00220.000,00

12.367.0048.2.161 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 32.200.000,000,0032.200.000,00

12.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 75.000,000,0075.000,00
12.391.0036.0.000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 75.000,000,0075.000,00
12.391.0036.2.162 CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 25.000,000,0025.000,00

12.391.0036.2.531 CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 50.000,000,0050.000,00

13.000.000.0.000 CULTURA 14.404.647,48632.032,3913.772.615,09
13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.507.666,090,004.507.666,09
13.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 4.507.666,090,004.507.666,09

Página 9 de 14

155



146
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

13.000.000.0.000 CULTURA 14.404.647,48632.032,3913.772.615,09
13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.507.666,090,004.507.666,09
13.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 4.507.666,090,004.507.666,09
13.122.0001.2.174 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT. 70.000,000,0070.000,00

13.122.0001.2.175 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT. 4.047.408,000,004.047.408,00

13.122.0001.2.199 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC. 300.000,000,00300.000,00

13.122.0001.2.521 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR. 20.000,000,0020.000,00

13.122.0001.2.524 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR. 70.258,090,0070.258,09

13.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 7.586.365,000,007.586.365,00
13.334.0017.0.000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 7.586.365,000,007.586.365,00
13.334.0017.2.179 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURISMO.7.586.365,000,007.586.365,00

13.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 532.774,30526.774,306.000,00
13.391.0016.0.000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 532.774,30526.774,306.000,00
13.391.0016.1.156 REFORMAS E REVITALIZAÇÕES NOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS 456.774,30456.774,300,00

13.391.0016.1.174 REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS. 70.000,0070.000,000,00

13.391.0016.2.195 RENOVAÇÃO DE ACERVOS. 6.000,000,006.000,00

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 1.751.842,0990.258,091.661.584,00
13.392.0017.0.000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 1.651.842,0990.258,091.561.584,00
13.392.0017.1.071 MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS. 74.258,0974.258,090,00

13.392.0017.1.073 CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA. 16.000,0016.000,000,00

13.392.0017.2.178 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS. 1.350.000,000,001.350.000,00

13.392.0017.2.192 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 14.000,000,0014.000,00

13.392.0017.2.196 AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS. 20.000,000,0020.000,00

13.392.0017.2.527 PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO. 177.584,000,00177.584,00

13.392.0011.0.000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 100.000,000,00100.000,00
13.392.0011.2.289 DESFILES CÍVICOS 100.000,000,00100.000,00

13.695.000.0.000 TURISMO 26.000,0015.000,0011.000,00
13.695.0017.0.000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 11.000,000,0011.000,00
13.695.0017.2.522 EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA. 7.000,000,007.000,00

13.695.0017.2.523 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO 4.000,000,004.000,00

13.695.0016.0.000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 15.000,0015.000,000,00
13.695.0016.1.158 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO. 15.000,0015.000,000,00

14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 2.645.363,86622.984,182.022.379,68
14.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 724.349,000,00724.349,00
14.122.0015.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 724.349,000,00724.349,00
14.122.0015.2.586 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI 724.349,000,00724.349,00

14.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 270.984,18270.984,180,00
14.243.0013.0.000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 270.984,18270.984,180,00
14.243.0013.1.115 POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 270.984,18270.984,180,00

14.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 140.516,180,00140.516,18
14.244.0004.0.000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 140.516,180,00140.516,18
14.244.0004.2.027 PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 140.516,180,00140.516,18

14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.509.514,50352.000,001.157.514,50
14.422.0004.0.000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 1.309.514,50350.000,00959.514,50
14.422.0004.1.110 PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS. 20.000,0020.000,000,00

14.422.0004.1.116 PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 10.000,0010.000,000,00

14.422.0004.1.117 PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 20.000,0020.000,000,00

14.422.0004.2.316 PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA. 90.000,000,0090.000,00

14.422.0004.2.317 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL. 30.000,000,0030.000,00

14.422.0004.2.318 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA. 30.000,000,0030.000,00

Página 10 de 14

156



147
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 2.645.363,86622.984,182.022.379,68
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.509.514,50352.000,001.157.514,50
14.422.0004.0.000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 1.309.514,50350.000,00959.514,50
14.422.0004.2.319 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM. 20.000,000,0020.000,00

14.422.0004.2.351 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 25.000,000,0025.000,00

14.422.0004.2.352 AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS. 15.000,000,0015.000,00

14.422.0004.2.354 AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES. 737.514,500,00737.514,50

14.422.0004.2.576 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES 12.000,000,0012.000,00

14.422.0004.2.624 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 300.000,00300.000,000,00

14.422.0013.0.000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 100.000,002.000,0098.000,00
14.422.0013.1.111 IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR. 2.000,002.000,000,00

14.422.0013.2.320 CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO. 16.000,000,0016.000,00

14.422.0013.2.321 CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO. 16.000,000,0016.000,00

14.422.0013.2.322 CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO. 16.000,000,0016.000,00

14.422.0013.2.323 CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO. 16.000,000,0016.000,00

14.422.0013.2.324 CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO. 16.000,000,0016.000,00

14.422.0013.2.325 CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO 16.000,000,0016.000,00

14.422.0013.2.451 CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO 2.000,000,002.000,00

14.422.0015.0.000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.000,000,00100.000,00
14.422.0015.2.587 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE 100.000,000,00100.000,00

15.000.000.0.000 URBANISMO 162.641.217,8334.961.258,09127.679.959,74
15.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 18.566.931,000,0018.566.931,00
15.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 18.066.931,000,0018.066.931,00
15.122.0001.2.043 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU 8.620.000,000,008.620.000,00

15.122.0001.2.044 FOLHA DE PAGAMENTO - SMU 9.446.931,000,009.446.931,00

15.122.0029.0.000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 500.000,000,00500.000,00
15.122.0029.2.045 CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE 100.000,000,00100.000,00

15.122.0029.2.047 REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO 400.000,000,00400.000,00

15.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 55.000,000,0055.000,00
15.126.0029.0.000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 55.000,000,0055.000,00
15.126.0029.2.051 SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL 55.000,000,0055.000,00

15.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 630.000,0055.000,00575.000,00
15.127.0029.0.000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 230.000,0055.000,00175.000,00
15.127.0029.1.159 IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS 55.000,0055.000,000,00

15.127.0029.2.052 NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIPAIS150.000,000,00150.000,00

15.127.0029.2.557 ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO 25.000,000,0025.000,00

15.127.0030.0.000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 400.000,000,00400.000,00
15.127.0030.2.559 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO 50.000,000,0050.000,00

15.127.0030.2.560 ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO 100.000,000,00100.000,00

15.127.0030.2.561 ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POSTAL100.000,000,00100.000,00

15.127.0030.2.562 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO" 150.000,000,00150.000,00

15.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000,0020.000,000,00
15.244.0019.0.000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,0020.000,000,00
15.244.0019.1.218 EDIFICAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA 20.000,0020.000,000,00

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.450.458,094.380.258,092.070.200,00
15.451.0026.0.000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)4.780.258,094.380.258,09400.000,00
15.451.0026.1.087 PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 3.620.000,003.620.000,000,00

15.451.0026.1.090 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS 200.000,00200.000,000,00

15.451.0026.1.091 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES 560.258,09560.258,090,00

15.451.0026.2.222 PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO 300.000,000,00300.000,00

Página 11 de 14

157



148
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

15.000.000.0.000 URBANISMO 162.641.217,8334.961.258,09127.679.959,74
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.450.458,094.380.258,092.070.200,00
15.451.0026.0.000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)4.780.258,094.380.258,09400.000,00
15.451.0026.2.225 SERVIÇOS DE SONDAGEM 100.000,000,00100.000,00

15.451.0032.0.000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 620.200,000,00620.200,00
15.451.0032.2.409 SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO 620.200,000,00620.200,00

15.451.0029.0.000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.050.000,000,001.050.000,00
15.451.0029.2.558 REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 1.050.000,000,001.050.000,00

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 136.567.828,7430.455.000,00106.112.828,74
15.452.0026.0.000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)83.744.903,74350.000,0083.394.903,74
15.452.0026.1.094 PAC VILA NOVA E VILA IDEAL 250.000,00250.000,000,00

15.452.0026.1.095 VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 100.000,00100.000,000,00

15.452.0026.2.227 LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 5.870.258,090,005.870.258,09

15.452.0026.2.229 INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO 77.524.645,650,0077.524.645,65

15.452.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 48.717.925,0026.000.000,0022.717.925,00
15.452.0009.1.074 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO 26.000.000,0026.000.000,000,00

15.452.0009.2.208 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO 22.717.925,000,0022.717.925,00

15.452.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 4.000.000,004.000.000,000,00
15.452.0900.5.06 CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP 4.000.000,004.000.000,000,00

15.452.0029.0.000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 105.000,00105.000,000,00
15.452.0029.1.018 ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS 55.000,0055.000,000,00

15.452.0029.1.202 PLANO DIRETOR MUNICIPAL 50.000,0050.000,000,00

15.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 300.000,000,00300.000,00
15.512.0026.0.000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)300.000,000,00300.000,00
15.512.0026.2.231 PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO 300.000,000,00300.000,00

15.572.000.0.000 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 51.000,0051.000,000,00
15.572.0030.0.000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 51.000,0051.000,000,00
15.572.0030.1.200 MONITORAMENTO VIA SATÉLITE 26.000,0026.000,000,00

15.572.0030.1.201 LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO 25.000,0025.000,000,00

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 410.258,0960.258,09350.000,00
16.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,000,00300.000,00
16.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 300.000,000,00300.000,00
16.122.0001.2.475 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH 300.000,000,00300.000,00

16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 110.258,0960.258,0950.000,00
16.482.0030.0.000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 110.258,0960.258,0950.000,00
16.482.0030.1.165 PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA 60.258,0960.258,090,00

16.482.0030.2.057 TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV 50.000,000,0050.000,00

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 190.231.650,000,00190.231.650,00
17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 190.231.650,000,00190.231.650,00
17.512.0026.0.000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)190.231.650,000,00190.231.650,00
17.512.0026.2.233 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 190.231.650,000,00190.231.650,00

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 4.735.049,290,004.735.049,29
18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.735.049,290,004.735.049,29
18.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 4.735.049,290,004.735.049,29
18.122.0001.2.370 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA 993.613,290,00993.613,29

18.122.0001.2.371 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA 3.145.436,000,003.145.436,00

18.122.0001.2.376 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA 596.000,000,00596.000,00

19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8.039.120,001.660.000,006.379.120,00
19.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 859.120,000,00859.120,00
19.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 859.120,000,00859.120,00

Página 12 de 14

158



149
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8.039.120,001.660.000,006.379.120,00
19.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 859.120,000,00859.120,00
19.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 859.120,000,00859.120,00
19.122.0001.2.480 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE 859.120,000,00859.120,00

19.571.000.0.000 DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 20.000,000,0020.000,00
19.571.0019.0.000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,000,0020.000,00
19.571.0019.2.584 DIAGNÓSTICO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,000,0020.000,00

19.572.000.0.000 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 5.500.000,000,005.500.000,00
19.572.0042.0.000 CAXIAS BIODIESEL 5.500.000,000,005.500.000,00
19.572.0042.2.507 VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL 5.500.000,000,005.500.000,00

19.573.000.0.000 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 1.660.000,001.660.000,000,00
19.573.0007.0.000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 1.660.000,001.660.000,000,00
19.573.0007.1.070 PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.660.000,001.660.000,000,00

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 4.428.031,320,004.428.031,32
20.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.990.128,000,002.990.128,00
20.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.990.128,000,002.990.128,00
20.122.0001.2.423 DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG 150.000,000,00150.000,00

20.122.0001.2.424 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG 2.840.128,000,002.840.128,00

20.601.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 1.437.903,320,001.437.903,32
20.601.0003.0.000 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 1.435.903,320,001.435.903,32
20.601.0003.2.428 INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. 1.435.903,320,001.435.903,32

20.601.0019.0.000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.000,000,002.000,00
20.601.0019.2.585 CONVÊNIO COM A EMATER 2.000,000,002.000,00

22.000.000.0.000 INDUSTRIA 50.000,000,0050.000,00
22.662.000.0.000 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 50.000,000,0050.000,00
22.662.0044.0.000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,000,0050.000,00
22.662.0044.2.486 DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS. 50.000,000,0050.000,00

24.000.000.0.000 COMUNICAÇÕES 12.000,000,0012.000,00
24.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.000,000,0012.000,00
24.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,000,0012.000,00
24.122.0001.2.028 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS 12.000,000,0012.000,00

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 9.600.258,09660.258,098.940.000,00
26.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS 460.258,09160.258,09300.000,00
26.453.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 460.258,09160.258,09300.000,00
26.453.0009.1.173 AMPLIAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS DO TRANSPORTE COLETIVO 160.258,09160.258,090,00

26.453.0009.2.209 SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS 50.000,000,0050.000,00

26.453.0009.2.210 ACESSIBILIDADE DE IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AO TRANSPORTE PÚBLICO 100.000,000,00100.000,00

26.453.0009.2.211 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS 100.000,000,00100.000,00

26.453.0009.2.212 FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS 50.000,000,0050.000,00

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 8.890.000,00300.000,008.590.000,00
26.782.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.890.000,00300.000,008.590.000,00
26.782.0009.1.171 CRIAÇÃO DO PLANO DE TRANSPORTE DE MERCADORIAS 100.000,00100.000,000,00

26.782.0009.1.172 CRIAÇÃO DE BAIAS DE ULTRAPASSAGEM NOS PRINCIPAIS CORREDORES E VIAS PÚBLICAS 100.000,00100.000,000,00

26.782.0009.1.196 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE VIA BRT INTERLIGANDO AO BRT-TRANSBRASIL 100.000,00100.000,000,00

26.782.0009.2.202 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC 8.490.000,000,008.490.000,00

26.782.0009.2.213 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 50.000,000,0050.000,00

26.782.0009.2.214 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS 50.000,000,0050.000,00

26.784.000.0.000 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 100.000,00100.000,000,00
26.784.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 100.000,00100.000,000,00
26.784.0009.1.175 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 100.000,00100.000,000,00

26.785.000.0.000 TRANSPORTES ESPECIAIS 150.000,00100.000,0050.000,00

Página 13 de 14

159



150
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

RESUMO POR PROGRAMA - ANEXO VII
2025

CNPJ: 29138328000150

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

ProjetoAtividade

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 9.600.258,09660.258,098.940.000,00
26.785.000.0.000 TRANSPORTES ESPECIAIS 150.000,00100.000,0050.000,00
26.785.0009.0.000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 150.000,00100.000,0050.000,00
26.785.0009.1.075 BICICLETÁRIOS NAS ESTAÇÕES DE TREM DA SUPERVIA 100.000,00100.000,000,00

26.785.0009.2.215 FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 50.000,000,0050.000,00

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 20.723.544,291.712.500,0019.011.044,29
27.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.277.431,000,0017.277.431,00
27.122.0001.0.000 APOIO ADMINISTRATIVO 17.277.431,000,0017.277.431,00
27.122.0001.2.290 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL 224.900,000,00224.900,00

27.122.0001.2.291 FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL 17.007.531,000,0017.007.531,00

27.122.0001.2.292 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 15.000,000,0015.000,00

27.122.0001.2.293 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 30.000,000,0030.000,00

27.811.000.0.000 DESPORTO DE RENDIMENTOS 130.000,000,00130.000,00
27.811.0011.0.000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 130.000,000,00130.000,00
27.811.0011.2.294 PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO 50.000,000,0050.000,00

27.811.0011.2.295 BOLSA ATLETA 80.000,000,0080.000,00

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.076.113,291.712.500,001.363.613,29
27.812.0011.0.000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 1.283.613,290,001.283.613,29
27.812.0011.2.296 REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS 140.000,000,00140.000,00

27.812.0011.2.297 IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO 260.000,000,00260.000,00

27.812.0011.2.298 INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 883.613,290,00883.613,29

27.812.0012.0.000 CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 1.792.500,001.712.500,0080.000,00
27.812.0012.1.105 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 1.712.500,001.712.500,000,00

27.812.0012.2.299 MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 80.000,000,0080.000,00

27.813.000.0.000 LAZER 240.000,000,00240.000,00
27.813.0007.0.000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 170.000,000,00170.000,00
27.813.0007.2.173 ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER. 170.000,000,00170.000,00

27.813.0011.0.000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 70.000,000,0070.000,00
27.813.0011.2.300 IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE 70.000,000,0070.000,00

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 249.811.822,00248.810.822,001.001.000,00
28.843.000.0.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 18.500.000,0018.500.000,000,00
28.843.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 18.500.000,0018.500.000,000,00
28.843.0900.5.07 INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM. 8.500.000,008.500.000,000,00

28.843.0900.5.08 DÍVIDA COM IPMDC. 5.000.000,005.000.000,000,00

28.843.0900.5.09 PASEP - PARCELAMENTO 5.000.000,005.000.000,000,00

28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 231.311.822,00230.310.822,001.001.000,00
28.846.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 231.311.822,00230.310.822,001.001.000,00
28.846.0900.5.10 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES. 8.388.940,008.388.940,000,00

28.846.0900.5.14 FGTS PARCELADO. 300.000,00300.000,000,00

28.846.0900.5.19 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO. 120.307.894,00120.307.894,000,00

28.846.0900.5.20 PRECATÓRIOS JUDICIAIS. 53.000.000,0053.000.000,000,00

28.846.0900.5.21 PASEP - CORRENTE - COTA DAF. 45.003.000,0045.003.000,000,00

28.846.0900.5.22 TARIFAS BANCÁRIAS. 3.310.988,003.310.988,000,00

28.846.0900.2.042 ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.000,000,001.001.000,00

99.000.000.0.000 Reserva de Contingência 66.797.195,5166.797.195,510,00
99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.797.195,5166.797.195,510,00
99.999.0900.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 66.797.195,5166.797.195,510,00
99.999.0900.9.999 Reserva Contingência 66.797.195,5166.797.195,510,00

4.753.951.801,004.223.606.932,10 530.344.868,90

Página 14 de 14

160



151
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

161



152
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

LEGISLATIVA 99.537.582,00 99.537.582,0001.000.000.0.000 0,00

AÇÃO LEGISLATIVA 99.537.582,00 99.537.582,0001.031.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 99.536.082,00 99.536.082,0001.031.0001.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC 18.099.433,00 18.099.433,0001.031.0001.2.002 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC 81.426.649,00 81.426.649,0001.031.0001.2.003 0,00

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 10.000,00 10.000,0001.031.0001.2.004 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.500,00 1.500,0001.031.0900.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 1.500,00 1.500,0001.031.0900.2.005 0,00

ADMINISTRAÇÃO 306.333.834,11 314.886.925,1104.000.000.0.000 8.553.091,00

PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 12.000,00 12.000,0004.121.000.0.000 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 12.000,00 12.000,0004.121.0005.0.000 0,00

CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA. 5.000,00 5.000,0004.121.0005.1.027 0,00

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 7.000,00 7.000,0004.121.0005.2.499 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 295.288.482,34 303.441.573,3404.122.000.0.000 8.153.091,00

APOIO ADMINISTRATIVO 275.538.514,29 283.691.605,2904.122.0001.0.000 8.153.091,00

CONVÊNIOS E PARCERIAS 205.000,00 205.000,0004.122.0001.1.068 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO 380.000,00 380.000,0004.122.0001.2.007 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO 17.338.573,00 17.338.573,0004.122.0001.2.008 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.000,00 1.000,0004.122.0001.2.010 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 150.000,00 150.000,0004.122.0001.2.019 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 589.174,00 589.174,0004.122.0001.2.020 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG 17.425.965,00 17.425.965,0004.122.0001.2.021 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMG 54.106.733,00 54.106.733,0004.122.0001.2.022 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 0,00 0,0004.122.0001.2.023 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 30.000,00 30.000,0004.122.0001.2.026 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS 2.153.530,00 2.153.530,0004.122.0001.2.029 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI. 220.000,00 220.000,0004.122.0001.2.035 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI. 3.050.000,00 3.050.000,0004.122.0001.2.036 0,00

Página 1 de 26

162

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 306.333.834,11 314.886.925,1104.000.000.0.000 8.553.091,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 295.288.482,34 303.441.573,3404.122.000.0.000 8.153.091,00

APOIO ADMINISTRATIVO 275.538.514,29 283.691.605,2904.122.0001.0.000 8.153.091,00

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI. 80.000,00 80.000,0004.122.0001.2.037 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM 8.490.000,00 8.490.000,0004.122.0001.2.040 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM 8.098.791,00 8.098.791,0004.122.0001.2.041 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA 865.000,00 865.000,0004.122.0001.2.061 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA 9.387.078,00 9.387.078,0004.122.0001.2.062 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF 8.310.000,00 8.310.000,0004.122.0001.2.064 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF 29.277.295,00 29.277.295,0004.122.0001.2.065 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC 7.295.000,00 7.295.000,0004.122.0001.2.163 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC 47.402.150,00 47.402.150,0004.122.0001.2.164 0,00

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC 10.000,00 10.000,0004.122.0001.2.165 0,00

SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO 20.000,00 20.000,0004.122.0001.2.169 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP 260.000,00 260.000,0004.122.0001.2.200 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP 6.234.028,00 6.234.028,0004.122.0001.2.201 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO 20.300.000,00 26.800.000,0004.122.0001.2.218 6.500.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO 12.784.023,00 12.784.023,0004.122.0001.2.219 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH 13.085.411,29 13.085.411,2904.122.0001.2.301 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH 20.000,00 20.000,0004.122.0001.2.303 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 99.000,00 99.000,0004.122.0001.2.330 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA 150.000,00 150.000,0004.122.0001.2.349 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI 50.000,00 50.000,0004.122.0001.2.350 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD 60.000,00 60.000,0004.122.0001.2.353 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC. 50.000,00 50.000,0004.122.0001.2.443 0,00

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH 10.000,00 10.000,0004.122.0001.2.445 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS 275.490,00 1.928.581,0004.122.0001.2.453 1.653.091,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH 2.242.117,00 2.242.117,0004.122.0001.2.476 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV 300.000,00 300.000,0004.122.0001.2.477 0,00

Página 2 de 26

163



153
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 306.333.834,11 314.886.925,1104.000.000.0.000 8.553.091,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 295.288.482,34 303.441.573,3404.122.000.0.000 8.153.091,00

APOIO ADMINISTRATIVO 275.538.514,29 283.691.605,2904.122.0001.0.000 8.153.091,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV 1.009.056,00 1.009.056,0004.122.0001.2.478 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE 300.000,00 300.000,0004.122.0001.2.479 0,00

IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC 10.000,00 10.000,0004.122.0001.2.491 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMNETAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 3.000,00 3.000,0004.122.0001.2.577 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMM 769.100,00 769.100,0004.122.0001.2.589 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMM 300.000,00 300.000,0004.122.0001.2.590 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI. 200.000,00 200.000,0004.122.0001.2.602 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDE 1.272.900,00 1.272.900,0004.122.0001.2.616 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDE 300.000,00 300.000,0004.122.0001.2.618 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMER. 269.100,00 269.100,0004.122.0001.2.619 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMER. 300.000,00 300.000,0004.122.0001.2.620 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 310.000,00 310.000,0004.122.0005.0.000 0,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA. 20.000,00 20.000,0004.122.0005.1.026 0,00

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA. 245.000,00 245.000,0004.122.0005.2.058 0,00

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA. 15.000,00 15.000,0004.122.0005.2.059 0,00

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA. 30.000,00 30.000,0004.122.0005.2.060 0,00

EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 30.000,00 30.000,0004.122.0006.0.000 0,00

FUNDEC INCLUSIVA E COGNITIVA 30.000,00 30.000,0004.122.0006.2.500 0,00

CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 2.321.806,64 2.321.806,6404.122.0008.0.000 0,00

PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 300.000,00 300.000,0004.122.0008.1.165 0,00

ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE. 1.021.806,64 1.021.806,6404.122.0008.2.168 0,00

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA 60.000,00 60.000,0004.122.0008.2.171 0,00

AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO 560.000,00 560.000,0004.122.0008.2.488 0,00

ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO 380.000,00 380.000,0004.122.0008.2.501 0,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 7.000,00 7.000,0004.122.0019.0.000 0,00

COMPRA DE MATERIAL DO BANCO DE ALIMENTOS 3.000,00 3.000,0004.122.0019.2.578 0,00

Página 3 de 26

164

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 306.333.834,11 314.886.925,1104.000.000.0.000 8.553.091,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 295.288.482,34 303.441.573,3404.122.000.0.000 8.153.091,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 7.000,00 7.000,0004.122.0019.0.000 0,00

FORTALECIMENTO DO SISAN 4.000,00 4.000,0004.122.0019.2.581 0,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 521.161,41 521.161,4104.122.0032.0.000 0,00

NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL 60.258,09 60.258,0904.122.0032.1.135 0,00

EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP 30.000,00 30.000,0004.122.0032.2.377 0,00

EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL 430.903,32 430.903,3204.122.0032.2.381 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 16.560.000,00 16.560.000,0004.122.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC 8.200.000,00 8.200.000,0004.122.0900.0.501 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC 7.400.000,00 7.400.000,0004.122.0900.0.502 0,00

IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC 850.000,00 850.000,0004.122.0900.0.503 0,00

SERVIÇOS POSTAIS / COURIER. 110.000,00 110.000,0004.122.0900.0.504 0,00

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 100.000,0004.125.000.0.000 100.000,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 100.000,0004.125.0009.0.000 100.000,00

ADAPTAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS À LEGISLAÇÃO - CONAMA 335/03 0,00 100.000,0004.125.0009.2.203 100.000,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 714.258,09 714.258,0904.126.000.0.000 0,00

DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 64.258,09 64.258,0904.126.0021.0.000 0,00

DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 2.000,00 2.000,0004.126.0021.1.039 0,00

CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE 60.258,09 60.258,0904.126.0021.1.041 0,00

SISTEMA INTEGRADO PARA INFORMAÇÃO E GESTÃO DA PREFEITURA 2.000,00 2.000,0004.126.0021.1.042 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 650.000,00 650.000,0004.126.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC 650.000,00 650.000,0004.126.0900.0.505 0,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00 20.000,0004.128.000.0.000 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 20.000,00 20.000,0004.128.0005.0.000 0,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA. 20.000,00 20.000,0004.128.0005.2.063 0,00

COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.239.093,68 10.239.093,6804.131.000.0.000 0,00

Página 4 de 26

165



154
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 306.333.834,11 314.886.925,1104.000.000.0.000 8.553.091,00

COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.239.093,68 10.239.093,6804.131.000.0.000 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 10.239.093,68 10.239.093,6804.131.0005.0.000 0,00

DUQUE DE CAXIAS COMEMORA. 10.239.093,68 10.239.093,6804.131.0005.2.031 0,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 60.000,00 60.000,0004.244.000.0.000 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 10.000,00 10.000,0004.244.0004.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DO EQUINOVIDA. 10.000,00 10.000,0004.244.0004.2.623 0,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 50.000,00 50.000,0004.244.0009.0.000 0,00

SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS 50.000,00 50.000,0004.244.0009.2.025 0,00

SERVIÇOS URBANOS 0,00 300.000,0004.452.000.0.000 300.000,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 300.000,0004.452.0009.0.000 300.000,00

CEMITÉRIOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO 0,00 100.000,0004.452.0009.2.204 100.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MOBILIDADE ENTRE OS BAIRROS 0,00 200.000,0004.452.0009.2.526 200.000,00

SEGURANÇA PÚBLICA 33.898.527,00 37.134.904,0006.000.000.0.000 3.236.377,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.422.327,00 28.026.144,0006.122.000.0.000 603.817,00

APOIO ADMINISTRATIVO 27.422.327,00 28.026.144,0006.122.0001.0.000 603.817,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEFESA CIVIL 33.500,00 33.500,0006.122.0001.2.274 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP 130.100,00 733.917,0006.122.0001.2.385 603.817,00

FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP 26.874.018,00 26.874.018,0006.122.0001.2.386 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP 100.000,00 100.000,0006.122.0001.2.411 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL 284.709,00 284.709,0006.122.0001.2.474 0,00

POLICIAMENTO 5.266.132,24 7.898.692,2406.181.000.0.000 2.632.560,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 5.266.132,24 5.266.132,2406.181.0032.0.000 0,00

PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS 5.066.132,24 5.066.132,2406.181.0032.2.393 0,00

IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 200.000,00 200.000,0006.181.0032.2.571 0,00

TRÂNSITO SEGURO 0,00 2.632.560,0006.181.0041.0.000 2.632.560,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO 0,00 2.632.560,0006.181.0041.2.466 2.632.560,00

Página 5 de 26

166

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SEGURANÇA PÚBLICA 33.898.527,00 37.134.904,0006.000.000.0.000 3.236.377,00

DEFESA CIVIL 126.500,00 126.500,0006.182.000.0.000 0,00

CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 126.500,00 126.500,0006.182.0024.0.000 0,00

PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS. 12.500,00 12.500,0006.182.0024.1.104 0,00

ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO. 12.000,00 12.000,0006.182.0024.2.276 0,00

PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS. 12.000,00 12.000,0006.182.0024.2.277 0,00

SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES. 12.000,00 12.000,0006.182.0024.2.278 0,00

VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO. 5.000,00 5.000,0006.182.0024.2.279 0,00

REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES. 6.000,00 6.000,0006.182.0024.2.280 0,00

REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS. 10.000,00 10.000,0006.182.0024.2.281 0,00

SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES. 6.000,00 6.000,0006.182.0024.2.282 0,00

NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO. 10.000,00 10.000,0006.182.0024.2.283 0,00

MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS. 6.000,00 6.000,0006.182.0024.2.284 0,00

PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS. 12.500,00 12.500,0006.182.0024.2.285 0,00

RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO. 10.000,00 10.000,0006.182.0024.2.286 0,00

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS. 12.500,00 12.500,0006.182.0024.2.287 0,00

INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 1.083.567,76 1.083.567,7606.183.000.0.000 0,00

CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 1.083.567,76 1.083.567,7606.183.0031.0.000 0,00

DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE 1.083.567,76 1.083.567,7606.183.0031.1.153 0,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 33.489.537,85 49.409.347,8508.000.000.0.000 15.919.810,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.436.537,00 30.516.537,0008.122.000.0.000 80.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 29.351.537,00 29.351.537,0008.122.0001.0.000 0,00

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 5.000,00 5.000,0008.122.0001.2.009 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH 29.346.537,00 29.346.537,0008.122.0001.2.302 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 0,00 80.000,0008.122.0004.0.000 80.000,00

APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS. 0,00 80.000,0008.122.0004.2.307 80.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.085.000,00 1.085.000,0008.122.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 850.000,00 850.000,0008.122.0900.2.304 0,00

Página 6 de 26

167



155
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ASSISTÊNCIA SOCIAL 33.489.537,85 49.409.347,8508.000.000.0.000 15.919.810,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.436.537,00 30.516.537,0008.122.000.0.000 80.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.085.000,00 1.085.000,0008.122.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 150.000,00 150.000,0008.122.0900.2.305 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 85.000,00 85.000,0008.122.0900.2.306 0,00

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 190.000,00 230.000,0008.241.000.0.000 40.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 90.000,00 90.000,0008.241.0014.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI. 90.000,00 90.000,0008.241.0014.2.331 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.000,00 140.000,0008.241.0015.0.000 40.000,00

CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO. 100.000,00 100.000,0008.241.0015.1.266 0,00

INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO. 0,00 40.000,0008.241.0015.2.332 40.000,00

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 180.000,00 300.000,0008.242.000.0.000 120.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 180.000,00 300.000,0008.242.0015.0.000 120.000,00

CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 80.000,00 80.000,0008.242.0015.1.113 0,00

ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 100.000,00 100.000,0008.242.0015.2.334 0,00

CASA SOCIAL FUTURO FELIZ 0,00 40.000,0008.242.0015.2.336 40.000,00

MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 0,00 80.000,0008.242.0015.2.454 80.000,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 330.000,00 715.000,0008.243.000.0.000 385.000,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 330.000,00 330.000,0008.243.0013.0.000 0,00

PROJETO PLANO MUNICIPAL DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 2022/2031. 100.000,00 100.000,0008.243.0013.1.224 0,00

ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI. 15.000,00 15.000,0008.243.0013.2.310 0,00

PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA. 15.000,00 15.000,0008.243.0013.2.311 0,00

PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 200.000,00 200.000,0008.243.0013.2.550 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 385.000,0008.243.0015.0.000 385.000,00

JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. 0,00 120.000,0008.243.0015.2.337 120.000,00

CASA SOCIAL RENASCER. 0,00 40.000,0008.243.0015.2.684 40.000,00

ABRIGO DE BEBÊS "PRIMEIRO OLHAR". 0,00 225.000,0008.243.0015.2.685 225.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.323.000,85 17.577.810,8508.244.000.0.000 15.254.810,00

Página 7 de 26

168

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ASSISTÊNCIA SOCIAL 33.489.537,85 49.409.347,8508.000.000.0.000 15.919.810,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.323.000,85 17.577.810,8508.244.000.0.000 15.254.810,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 275.000,00 275.000,0008.244.0004.0.000 0,00

ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES. 15.000,00 15.000,0008.244.0004.1.107 0,00

MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO. 30.000,00 30.000,0008.244.0004.2.313 0,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER. 30.000,00 30.000,0008.244.0004.2.314 0,00

ALUGUEL SOCIAL. 200.000,00 200.000,0008.244.0004.2.315 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.788.484,67 14.503.517,6708.244.0014.0.000 12.715.033,00

CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.117.226,58 1.117.226,5808.244.0014.1.114 0,00

MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 0,00 1.786.385,0008.244.0014.2.343 1.786.385,00

MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 0,00 1.620.000,0008.244.0014.2.344 1.620.000,00

MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL. 10.000,00 10.000,0008.244.0014.2.345 0,00

CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. 0,00 700.000,0008.244.0014.2.346 700.000,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE 600.000,00 604.000,0008.244.0014.2.347 4.000,00

MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR 61.258,09 8.665.906,0908.244.0014.2.564 8.604.648,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.000,00 2.639.777,0008.244.0015.0.000 2.539.777,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO POP. 0,00 200.000,0008.244.0015.2.338 200.000,00

MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 1.800.000,0008.244.0015.2.452 1.800.000,00

CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 100.000,00 100.000,0008.244.0015.2.568 0,00

MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 0,00 399.777,0008.244.0015.2.569 399.777,00

CASA COMUNITÁRIA. 0,00 100.000,0008.244.0015.2.682 100.000,00

CASA DE PASSAGEM ADULTA. 0,00 40.000,0008.244.0015.2.683 40.000,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 159.516,18 159.516,1808.244.0019.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS 4.000,00 4.000,0008.244.0019.2.012 0,00

MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 15.000,00 15.000,0008.244.0019.2.013 0,00

COMPRA DE MATERIAL DE COZINHA COMUNITÁRIA 140.516,18 140.516,1808.244.0019.2.579 0,00

.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 30.000,00 70.000,0008.422.000.0.000 40.000,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,0008.422.0013.0.000 0,00

Página 8 de 26

169



156
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ASSISTÊNCIA SOCIAL 33.489.537,85 49.409.347,8508.000.000.0.000 15.919.810,00

.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 30.000,00 70.000,0008.422.000.0.000 40.000,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,0008.422.0013.0.000 0,00

PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES. 15.000,00 15.000,0008.422.0013.2.328 0,00

PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE. 15.000,00 15.000,0008.422.0013.2.329 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 40.000,0008.422.0015.0.000 40.000,00

CASA SOCIAL REVIVER. 0,00 40.000,0008.422.0015.2.615 40.000,00

PREVIDÊNCIA SOCIAL 286.186.720,00 702.290.630,0009.000.000.0.000 416.103.910,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.010.000,00 17.034.835,0009.122.000.0.000 15.024.835,00

APOIO ADMINISTRATIVO 2.000.000,00 16.979.835,0009.122.0001.0.000 14.979.835,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC 0,00 2.462.000,0009.122.0001.2.412 2.462.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC. 2.000.000,00 14.517.835,0009.122.0001.2.612 12.517.835,00

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 10.000,00 55.000,0009.122.0028.0.000 45.000,00

AUDITORIA DE BENEFÍCIOS 0,00 5.000,0009.122.0028.2.414 5.000,00

PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA 0,00 5.000,0009.122.0028.2.415 5.000,00

NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO 0,00 5.000,0009.122.0028.2.416 5.000,00

IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 0,00 5.000,0009.122.0028.2.417 5.000,00

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA 0,00 5.000,0009.122.0028.2.418 5.000,00

PERÍCIA MÉDICA. 10.000,00 30.000,0009.122.0028.2.609 20.000,00

PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 284.176.720,00 652.212.327,0009.272.000.0.000 368.035.607,00

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 284.176.720,00 652.212.327,0009.272.0028.0.000 368.035.607,00

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC 281.606.720,00 634.562.327,0009.272.0028.2.420 352.955.607,00

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC 2.030.000,00 11.060.000,0009.272.0028.2.421 9.030.000,00

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC 530.000,00 6.560.000,0009.272.0028.2.422 6.030.000,00

PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA. 0,00 10.000,0009.272.0028.2.456 10.000,00

PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA. 10.000,00 20.000,0009.272.0028.2.608 10.000,00

Reservas do RPPS 0,00 33.043.468,0009.997.000.0.000 33.043.468,00

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 33.043.468,0009.997.0001.0.000 33.043.468,00

Página 9 de 26

170

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

PREVIDÊNCIA SOCIAL 286.186.720,00 702.290.630,0009.000.000.0.000 416.103.910,00

Reservas do RPPS 0,00 33.043.468,0009.997.000.0.000 33.043.468,00

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 33.043.468,0009.997.0001.0.000 33.043.468,00

CONSTITUIÇÃO DE RESERVA TÉCNICA DO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO 0,00 33.043.468,0009.997.0001.2.413 33.043.468,00

SAÚDE 590.187.462,18 1.677.152.839,1810.000.000.0.000 1.086.965.377,00

AÇÃO JUDICIÁRIA 8.900.000,00 9.800.000,0010.061.000.0.000 900.000,00

MANDADOS JUDICIAIS 8.900.000,00 9.800.000,0010.061.0022.0.000 900.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS 8.900.000,00 9.800.000,0010.061.0022.2.236 900.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 266.849.423,29 290.182.757,2910.122.000.0.000 23.333.334,00

APOIO ADMINISTRATIVO 261.197.810,00 282.231.144,0010.122.0001.0.000 21.033.334,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS 3.000.000,00 4.260.800,0010.122.0001.2.237 1.260.800,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA 4.800,00 4.800,0010.122.0001.2.241 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS. 2.000,00 2.000,0010.122.0001.2.242 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS 199.500,00 424.500,0010.122.0001.2.244 225.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS 243.861.510,00 263.109.044,0010.122.0001.2.245 19.247.534,00

REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 20.000,00 20.000,0010.122.0001.2.247 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE. 12.000.000,00 12.000.000,0010.122.0001.2.249 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE. 2.000.000,00 2.000.000,0010.122.0001.2.250 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE. 90.000,00 90.000,0010.122.0001.2.251 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 20.000,00 20.000,0010.122.0001.2.556 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 0,00 300.000,0010.122.0001.2.563 300.000,00

PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 5.598.613,29 7.898.613,2910.122.0043.0.000 2.300.000,00

CASTRAÇÃO GRATUITA. 35.000,00 135.000,0010.122.0043.1.191 100.000,00

ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS. 20.000,00 20.000,0010.122.0043.1.192 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO. 5.543.613,29 7.743.613,2910.122.0043.2.552 2.200.000,00

ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 53.000,00 53.000,0010.122.0049.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 53.000,00 53.000,0010.122.0049.2.553 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 100.000,00 2.900.000,0010.126.000.0.000 2.800.000,00

Página 10 de 26

171



157
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SAÚDE 590.187.462,18 1.677.152.839,1810.000.000.0.000 1.086.965.377,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 100.000,00 2.900.000,0010.126.000.0.000 2.800.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 100.000,00 2.900.000,0010.126.0001.0.000 2.800.000,00

INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 100.000,00 2.900.000,0010.126.0001.1.149 2.800.000,00

ATENÇÃO BÁSICA 14.664.454,43 74.979.088,4310.301.000.0.000 60.314.634,00

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 14.664.454,43 74.979.088,4310.301.0018.0.000 60.314.634,00

OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 14.133.250,00 69.444.922,0010.301.0018.2.255 55.311.672,00

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 250.000,00 3.896.082,0010.301.0018.2.257 3.646.082,00

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA. 281.204,43 1.638.084,4310.301.0018.2.613 1.356.880,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 281.808.249,02 1.145.874.585,0210.302.000.0.000 864.066.336,00

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO500.000,00 1.353.000,0010.302.0002.0.000 853.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO. 500.000,00 1.353.000,0010.302.0002.2.015 853.000,00

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 281.308.249,02 1.144.521.585,0210.302.0018.0.000 863.213.336,00

REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 10.858.617,57 12.801.617,5710.302.0018.1.101 1.943.000,00

REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS 10.463.066,45 28.546.066,4510.302.0018.1.102 18.083.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE 118.744.647,00 546.732.307,0010.302.0018.2.259 427.987.660,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 10.000,00 3.733.275,0010.302.0018.2.264 3.723.275,00

ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO 5.000.000,00 14.579.407,0010.302.0018.2.555 9.579.407,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES 9.262.000,00 411.158.994,0010.302.0018.2.588 401.896.994,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DO CORAÇÃO SÃO JOSÉ. 100.066.998,00 100.066.998,0010.302.0018.2.621 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DO  HOSPITAL DE XERÉM. 26.902.920,00 26.902.920,0010.302.0018.2.622 0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 11.286.022,15 122.156.907,1510.303.000.0.000 110.870.885,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 30.000,00 30.000,0010.303.0011.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL. 30.000,00 30.000,0010.303.0011.2.603 0,00

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 11.256.022,15 122.126.907,1510.303.0018.0.000 110.870.885,00

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10.974.817,72 118.719.817,7210.303.0018.2.267 107.745.000,00

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE. 281.204,43 3.407.089,4310.303.0018.2.614 3.125.885,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 100.000,0010.304.000.0.000 100.000,00

Página 11 de 26

172

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SAÚDE 590.187.462,18 1.677.152.839,1810.000.000.0.000 1.086.965.377,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 100.000,0010.304.000.0.000 100.000,00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 100.000,0010.304.0020.0.000 100.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 100.000,0010.304.0020.2.268 100.000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 6.214.313,29 30.494.501,2910.305.000.0.000 24.280.188,00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 6.174.313,29 30.454.501,2910.305.0020.0.000 24.280.188,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 843.613,29 994.813,2910.305.0020.2.269 151.200,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 83.700,00 1.633.700,0010.305.0020.2.270 1.550.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 5.247.000,00 27.825.988,0010.305.0020.2.271 22.578.988,00

PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 40.000,00 40.000,0010.305.0043.0.000 0,00

VACINAÇÃO GRATUITA. 40.000,00 40.000,0010.305.0043.1.193 0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 350.000,00 650.000,0010.306.000.0.000 300.000,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 50.000,0010.306.0019.0.000 50.000,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL 0,00 5.000,0010.306.0019.2.458 5.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.0,00 45.000,0010.306.0019.2.554 45.000,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 350.000,00 600.000,0010.306.0035.0.000 250.000,00

CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS 350.000,00 600.000,0010.306.0035.2.575 250.000,00

FOMENTO AO TRABALHO 15.000,00 15.000,0010.334.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO15.000,00 15.000,0010.334.0002.0.000 0,00

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA 15.000,00 15.000,0010.334.0002.2.016 0,00

TRABALHO 1.840.568,09 1.840.568,0911.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.840.568,09 1.840.568,0911.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 1.840.568,09 1.840.568,0911.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER 540.258,09 540.258,0911.122.0001.2.355 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER 1.300.310,00 1.300.310,0011.122.0001.2.358 0,00

EDUCAÇÃO 508.840.792,01 1.137.168.847,0112.000.000.0.000 628.328.055,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.098.000,00 56.098.000,0012.122.000.0.000 0,00

Página 12 de 26

173



158
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 508.840.792,01 1.137.168.847,0112.000.000.0.000 628.328.055,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.098.000,00 56.098.000,0012.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 44.848.000,00 44.848.000,0012.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME 1.000.000,00 1.000.000,0012.122.0001.2.083 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME 230.000,00 230.000,0012.122.0001.2.084 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME. 43.068.000,00 43.068.000,0012.122.0001.2.085 0,00

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME 500.000,00 500.000,0012.122.0001.2.086 0,00

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME 50.000,00 50.000,0012.122.0001.2.093 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 11.250.000,00 11.250.000,0012.122.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO 7.000.000,00 7.000.000,0012.122.0900.2.089 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO 3.750.000,00 3.750.000,0012.122.0900.2.090 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO 500.000,00 500.000,0012.122.0900.2.091 0,00

ENSINO FUNDAMENTAL 348.315.150,93 765.861.745,9312.361.000.0.000 417.546.595,00

APOIO ADMINISTRATIVO 289.840.697,00 623.703.531,0012.361.0001.0.000 333.862.834,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL. 256.950.697,00 528.653.785,0012.361.0001.2.097 271.703.088,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL 32.890.000,00 95.049.746,0012.361.0001.2.098 62.159.746,00

PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 2.745.000,00 3.050.000,0012.361.0033.0.000 305.000,00

IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 2.000.000,00 2.000.000,0012.361.0033.1.180 0,00

LEITURA ITINERANTE 25.000,00 25.000,0012.361.0033.2.101 0,00

FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS 500.000,00 500.000,0012.361.0033.2.540 0,00

BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS 195.000,00 500.000,0012.361.0033.2.541 305.000,00

EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 25.000,00 25.000,0012.361.0033.2.542 0,00

QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 2.400.000,00 2.400.000,0012.361.0034.0.000 0,00

CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM 100.000,00 100.000,0012.361.0034.1.182 0,00

FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI 50.000,00 50.000,0012.361.0034.1.187 0,00

PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR 800.000,00 800.000,0012.361.0034.2.106 0,00

MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 300.000,00 300.000,0012.361.0034.2.110 0,00

INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 300.000,00 300.000,0012.361.0034.2.111 0,00

Página 13 de 26

174

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 508.840.792,01 1.137.168.847,0112.000.000.0.000 628.328.055,00

ENSINO FUNDAMENTAL 348.315.150,93 765.861.745,9312.361.000.0.000 417.546.595,00

QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 2.400.000,00 2.400.000,0012.361.0034.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM 150.000,00 150.000,0012.361.0034.2.543 0,00

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 400.000,00 400.000,0012.361.0034.2.544 0,00

FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 100.000,00 100.000,0012.361.0034.2.545 0,00

CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 50.000,00 50.000,0012.361.0034.2.546 0,00

PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE 100.000,00 100.000,0012.361.0034.2.547 0,00

COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC 50.000,00 50.000,0012.361.0034.2.548 0,00

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 31.994.453,93 84.753.619,9312.361.0036.0.000 52.759.166,00

IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES 4.743.613,29 18.343.613,2912.361.0036.1.048 13.600.000,00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 17.221.806,64 43.921.806,6412.361.0036.1.049 26.700.000,00

REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS 1.000.000,00 1.000.000,0012.361.0036.1.050 0,00

AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS 5.050.000,00 11.100.000,0012.361.0036.1.051 6.050.000,00

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES 60.000,00 100.000,0012.361.0036.1.053 40.000,00

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR 500.000,00 500.000,0012.361.0036.1.178 0,00

MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 1.019.034,00 5.838.427,0012.361.0036.2.116 4.819.393,00

CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 1.100.000,00 2.299.773,0012.361.0036.2.117 1.199.773,00

CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES 1.300.000,00 1.650.000,0012.361.0036.2.143 350.000,00

PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 1.705.000,00 1.705.000,0012.361.0038.0.000 0,00

PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 500.000,00 500.000,0012.361.0038.1.054 0,00

JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL30.000,00 30.000,0012.361.0038.1.179 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.118 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.119 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 50.000,00 50.000,0012.361.0038.2.121 0,00

INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS 10.000,00 10.000,0012.361.0038.2.122 0,00

ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 15.000,00 15.000,0012.361.0038.2.124 0,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO 1.000.000,00 1.000.000,0012.361.0038.2.125 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.535 0,00

Página 14 de 26

175



159
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 508.840.792,01 1.137.168.847,0112.000.000.0.000 628.328.055,00

ENSINO FUNDAMENTAL 348.315.150,93 765.861.745,9312.361.000.0.000 417.546.595,00

PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 1.705.000,00 1.705.000,0012.361.0038.0.000 0,00

CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.536 0,00

VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30.000,00 30.000,0012.361.0040.0.000 0,00

INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO 10.000,00 10.000,0012.361.0040.1.183 0,00

PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO 10.000,00 10.000,0012.361.0040.2.126 0,00

COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00 10.000,0012.361.0040.2.127 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 19.600.000,00 50.219.595,0012.361.0048.0.000 30.619.595,00

UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 3.500.000,00 3.500.000,0012.361.0048.2.095 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 9.050.000,00 32.550.000,0012.361.0048.2.096 23.500.000,00

PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC 200.000,00 200.000,0012.361.0048.2.112 0,00

TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL. 6.800.000,00 13.919.595,0012.361.0048.2.115 7.119.595,00

AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC 50.000,00 50.000,0012.361.0048.2.529 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 64.965.991,08 153.851.005,0812.365.000.0.000 88.885.014,00

APOIO ADMINISTRATIVO 37.744.345,00 107.741.427,0012.365.0001.0.000 69.997.082,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL 7.349.890,00 12.997.957,0012.365.0001.2.136 5.648.067,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES 3.200.000,00 5.250.000,0012.365.0001.2.137 2.050.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL. 17.857.415,00 56.994.839,0012.365.0001.2.138 39.137.424,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES. 9.337.040,00 32.498.631,0012.365.0001.2.139 23.161.591,00

PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 50.000,00 50.000,0012.365.0033.0.000 0,00

IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES ESCOLARES 50.000,00 50.000,0012.365.0033.1.181 0,00

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 19.266.646,08 31.876.646,0812.365.0036.0.000 12.610.000,00

IMPLANTAR NOVAS CRECHES 13.766.646,08 16.766.646,0812.365.0036.1.064 3.000.000,00

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS 5.500.000,00 15.110.000,0012.365.0036.1.065 9.610.000,00

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 205.000,00 450.000,0012.365.0039.0.000 245.000,00

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 100.000,00 300.000,0012.365.0039.2.128 200.000,00

IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 100.000,00 100.000,0012.365.0039.2.129 0,00

Página 15 de 26

176

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 508.840.792,01 1.137.168.847,0112.000.000.0.000 628.328.055,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 64.965.991,08 153.851.005,0812.365.000.0.000 88.885.014,00

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 205.000,00 450.000,0012.365.0039.0.000 245.000,00

MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 5.000,00 50.000,0012.365.0039.2.537 45.000,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 7.700.000,00 13.732.932,0012.365.0048.0.000 6.032.932,00

TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.100.000,00 1.740.000,0012.365.0048.2.131 640.000,00

TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES 800.000,00 1.500.000,0012.365.0048.2.132 700.000,00

MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL. 150.000,00 800.000,0012.365.0048.2.133 650.000,00

UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 1.000.000,00 1.000.000,0012.365.0048.2.134 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 500.000,00 1.130.000,0012.365.0048.2.135 630.000,00

MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE 550.000,00 930.000,0012.365.0048.2.140 380.000,00

UNIFORME ESCOLAR - CRECHE 1.000.000,00 1.000.000,0012.365.0048.2.141 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 2.600.000,00 5.632.932,0012.365.0048.2.142 3.032.932,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 19.694.603,00 73.076.150,0012.366.000.0.000 53.381.547,00

APOIO ADMINISTRATIVO 15.644.603,00 63.486.695,0012.366.0001.0.000 47.842.092,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA. 15.214.603,00 61.486.695,0012.366.0001.2.147 46.272.092,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 430.000,00 2.000.000,0012.366.0001.2.148 1.570.000,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 100.000,00 100.000,0012.366.0037.0.000 0,00

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL 100.000,00 100.000,0012.366.0037.2.534 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 3.950.000,00 9.489.455,0012.366.0048.0.000 5.539.455,00

MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL 2.650.000,00 7.339.455,0012.366.0048.2.094 4.689.455,00

MATERIAL DIDÁTICO - EJA 100.000,00 600.000,0012.366.0048.2.144 500.000,00

UNIFORME ESCOLAR - EJA 450.000,00 450.000,0012.366.0048.2.145 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 750.000,00 1.100.000,0012.366.0048.2.146 350.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 19.722.047,00 88.206.946,0012.367.000.0.000 68.484.899,00

APOIO ADMINISTRATIVO 16.567.047,00 54.941.946,0012.367.0001.0.000 38.374.899,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.130.000,00 7.080.000,0012.367.0001.2.157 5.950.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 15.437.047,00 47.861.946,0012.367.0001.2.158 32.424.899,00

Página 16 de 26

177



160
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 508.840.792,01 1.137.168.847,0112.000.000.0.000 628.328.055,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 19.722.047,00 88.206.946,0012.367.000.0.000 68.484.899,00

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 315.000,00 315.000,0012.367.0047.0.000 0,00

ESCOLA ACESSÍVEL 100.000,00 100.000,0012.367.0047.2.153 0,00

ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA 100.000,00 100.000,0012.367.0047.2.154 0,00

EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA 80.000,00 80.000,0012.367.0047.2.155 0,00

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA 35.000,00 35.000,0012.367.0047.2.538 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 2.840.000,00 32.950.000,0012.367.0048.0.000 30.110.000,00

TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 50.000,00 280.000,0012.367.0048.2.151 230.000,00

MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 70.000,00 250.000,0012.367.0048.2.159 180.000,00

UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 220.000,00 220.000,0012.367.0048.2.160 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 2.500.000,00 32.200.000,0012.367.0048.2.161 29.700.000,00

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 45.000,00 75.000,0012.391.000.0.000 30.000,00

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 45.000,00 75.000,0012.391.0036.0.000 30.000,00

CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 25.000,00 25.000,0012.391.0036.2.162 0,00

CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 20.000,00 50.000,0012.391.0036.2.531 30.000,00

CULTURA 12.257.063,48 14.404.647,4813.000.000.0.000 2.147.584,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.207.666,09 4.507.666,0913.122.000.0.000 300.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 4.207.666,09 4.507.666,0913.122.0001.0.000 300.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT. 70.000,00 70.000,0013.122.0001.2.174 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT. 4.047.408,00 4.047.408,0013.122.0001.2.175 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC. 0,00 300.000,0013.122.0001.2.199 300.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR. 20.000,00 20.000,0013.122.0001.2.521 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR. 70.258,09 70.258,0913.122.0001.2.524 0,00

FOMENTO AO TRABALHO 7.336.365,00 7.586.365,0013.334.000.0.000 250.000,00

PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 7.336.365,00 7.586.365,0013.334.0017.0.000 250.000,00

IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURISMO. 7.336.365,00 7.586.365,0013.334.0017.2.179 250.000,00

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 462.774,30 532.774,3013.391.000.0.000 70.000,00

Página 17 de 26

178

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

CULTURA 12.257.063,48 14.404.647,4813.000.000.0.000 2.147.584,00

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 462.774,30 532.774,3013.391.000.0.000 70.000,00

RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 462.774,30 532.774,3013.391.0016.0.000 70.000,00

REFORMAS E REVITALIZAÇÕES NOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS 456.774,30 456.774,3013.391.0016.1.156 0,00

REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS. 0,00 70.000,0013.391.0016.1.174 70.000,00

RENOVAÇÃO DE ACERVOS. 6.000,00 6.000,0013.391.0016.2.195 0,00

DIFUSÃO CULTURAL 224.258,09 1.751.842,0913.392.000.0.000 1.527.584,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 100.000,00 100.000,0013.392.0011.0.000 0,00

DESFILES CÍVICOS 100.000,00 100.000,0013.392.0011.2.289 0,00

PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 124.258,09 1.651.842,0913.392.0017.0.000 1.527.584,00

MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS. 74.258,09 74.258,0913.392.0017.1.071 0,00

CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA. 16.000,00 16.000,0013.392.0017.1.073 0,00

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS. 0,00 1.350.000,0013.392.0017.2.178 1.350.000,00

IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 14.000,00 14.000,0013.392.0017.2.192 0,00

AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS. 20.000,00 20.000,0013.392.0017.2.196 0,00

PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO. 0,00 177.584,0013.392.0017.2.527 177.584,00

TURISMO 26.000,00 26.000,0013.695.000.0.000 0,00

RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 15.000,00 15.000,0013.695.0016.0.000 0,00

CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO. 15.000,00 15.000,0013.695.0016.1.158 0,00

PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 11.000,00 11.000,0013.695.0017.0.000 0,00

EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA. 7.000,00 7.000,0013.695.0017.2.522 0,00

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO 4.000,00 4.000,0013.695.0017.2.523 0,00

DIREITOS DA CIDADANIA 2.194.895,86 2.645.363,8614.000.000.0.000 450.468,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 724.349,00 724.349,0014.122.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 724.349,00 724.349,0014.122.0015.0.000 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI 724.349,00 724.349,0014.122.0015.2.586 0,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 120.516,18 270.984,1814.243.000.0.000 150.468,00

Página 18 de 26

179



161
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

DIREITOS DA CIDADANIA 2.194.895,86 2.645.363,8614.000.000.0.000 450.468,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 120.516,18 270.984,1814.243.000.0.000 150.468,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 120.516,18 270.984,1814.243.0013.0.000 150.468,00

POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 120.516,18 270.984,1814.243.0013.1.115 150.468,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 140.516,18 140.516,1814.244.000.0.000 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 140.516,18 140.516,1814.244.0004.0.000 0,00

PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 140.516,18 140.516,1814.244.0004.2.027 0,00

.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.209.514,50 1.509.514,5014.422.000.0.000 300.000,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 1.009.514,50 1.309.514,5014.422.0004.0.000 300.000,00

PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS. 20.000,00 20.000,0014.422.0004.1.110 0,00

PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 10.000,00 10.000,0014.422.0004.1.116 0,00

PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 20.000,00 20.000,0014.422.0004.1.117 0,00

PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA. 90.000,00 90.000,0014.422.0004.2.316 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL. 30.000,00 30.000,0014.422.0004.2.317 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA. 30.000,00 30.000,0014.422.0004.2.318 0,00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM. 20.000,00 20.000,0014.422.0004.2.319 0,00

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 25.000,00 25.000,0014.422.0004.2.351 0,00

AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS. 15.000,00 15.000,0014.422.0004.2.352 0,00

AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES. 737.514,50 737.514,5014.422.0004.2.354 0,00

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES 12.000,00 12.000,0014.422.0004.2.576 0,00

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 0,00 300.000,0014.422.0004.2.624 300.000,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 100.000,00 100.000,0014.422.0013.0.000 0,00

IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR. 2.000,00 2.000,0014.422.0013.1.111 0,00

CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,0014.422.0013.2.320 0,00

CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,0014.422.0013.2.321 0,00

CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,0014.422.0013.2.322 0,00

CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,0014.422.0013.2.323 0,00

CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO. 16.000,00 16.000,0014.422.0013.2.324 0,00

Página 19 de 26

180

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

DIREITOS DA CIDADANIA 2.194.895,86 2.645.363,8614.000.000.0.000 450.468,00

.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.209.514,50 1.509.514,5014.422.000.0.000 300.000,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 100.000,00 100.000,0014.422.0013.0.000 0,00

CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO 16.000,00 16.000,0014.422.0013.2.325 0,00

CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO 2.000,00 2.000,0014.422.0013.2.451 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.000,00 100.000,0014.422.0015.0.000 0,00

PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE 100.000,00 100.000,0014.422.0015.2.587 0,00

URBANISMO 102.423.292,83 162.641.217,8315.000.000.0.000 60.217.925,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 18.566.931,00 18.566.931,0015.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 18.066.931,00 18.066.931,0015.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU 8.620.000,00 8.620.000,0015.122.0001.2.043 0,00

FOLHA DE PAGAMENTO - SMU 9.446.931,00 9.446.931,0015.122.0001.2.044 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 500.000,00 500.000,0015.122.0029.0.000 0,00

CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE 100.000,00 100.000,0015.122.0029.2.045 0,00

REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO 400.000,00 400.000,0015.122.0029.2.047 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 55.000,00 55.000,0015.126.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 55.000,00 55.000,0015.126.0029.0.000 0,00

SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL 55.000,00 55.000,0015.126.0029.2.051 0,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 630.000,00 630.000,0015.127.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 230.000,00 230.000,0015.127.0029.0.000 0,00

IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS 55.000,00 55.000,0015.127.0029.1.159 0,00

NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIPAIS 150.000,00 150.000,0015.127.0029.2.052 0,00

ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO 25.000,00 25.000,0015.127.0029.2.557 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 400.000,00 400.000,0015.127.0030.0.000 0,00

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO 50.000,00 50.000,0015.127.0030.2.559 0,00

ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO 100.000,00 100.000,0015.127.0030.2.560 0,00

ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POSTAL 100.000,00 100.000,0015.127.0030.2.561 0,00

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO" 150.000,00 150.000,0015.127.0030.2.562 0,00

Página 20 de 26

181



162
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

URBANISMO 102.423.292,83 162.641.217,8315.000.000.0.000 60.217.925,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000,00 20.000,0015.244.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,00 20.000,0015.244.0019.0.000 0,00

EDIFICAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA 20.000,00 20.000,0015.244.0019.1.218 0,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.450.458,09 6.450.458,0915.451.000.0.000 0,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 4.780.258,09 4.780.258,0915.451.0026.0.000 0,00

PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 3.620.000,00 3.620.000,0015.451.0026.1.087 0,00

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS 200.000,00 200.000,0015.451.0026.1.090 0,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES 560.258,09 560.258,0915.451.0026.1.091 0,00

PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO 300.000,00 300.000,0015.451.0026.2.222 0,00

SERVIÇOS DE SONDAGEM 100.000,00 100.000,0015.451.0026.2.225 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.050.000,00 1.050.000,0015.451.0029.0.000 0,00

REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 1.050.000,00 1.050.000,0015.451.0029.2.558 0,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 620.200,00 620.200,0015.451.0032.0.000 0,00

SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO 620.200,00 620.200,0015.451.0032.2.409 0,00

SERVIÇOS URBANOS 76.349.903,74 136.567.828,7415.452.000.0.000 60.217.925,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 3.500.000,00 48.717.925,0015.452.0009.0.000 45.217.925,00

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO 0,00 26.000.000,0015.452.0009.1.074 26.000.000,00

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO 3.500.000,00 22.717.925,0015.452.0009.2.208 19.217.925,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 72.744.903,74 83.744.903,7415.452.0026.0.000 11.000.000,00

PAC VILA NOVA E VILA IDEAL 250.000,00 250.000,0015.452.0026.1.094 0,00

VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 100.000,00 100.000,0015.452.0026.1.095 0,00

LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 5.870.258,09 5.870.258,0915.452.0026.2.227 0,00

INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO 66.524.645,65 77.524.645,6515.452.0026.2.229 11.000.000,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 105.000,00 105.000,0015.452.0029.0.000 0,00

ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS 55.000,00 55.000,0015.452.0029.1.018 0,00

PLANO DIRETOR MUNICIPAL 50.000,00 50.000,0015.452.0029.1.202 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 4.000.000,0015.452.0900.0.000 4.000.000,00

Página 21 de 26

182

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

URBANISMO 102.423.292,83 162.641.217,8315.000.000.0.000 60.217.925,00

SERVIÇOS URBANOS 76.349.903,74 136.567.828,7415.452.000.0.000 60.217.925,00

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 4.000.000,0015.452.0900.0.000 4.000.000,00

CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP 0,00 4.000.000,0015.452.0900.0.506 4.000.000,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 300.000,00 300.000,0015.512.000.0.000 0,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 300.000,00 300.000,0015.512.0026.0.000 0,00

PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO 300.000,00 300.000,0015.512.0026.2.231 0,00

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 51.000,00 51.000,0015.572.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 51.000,00 51.000,0015.572.0030.0.000 0,00

MONITORAMENTO VIA SATÉLITE 26.000,00 26.000,0015.572.0030.1.200 0,00

LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO 25.000,00 25.000,0015.572.0030.1.201 0,00

HABITAÇÃO 410.258,09 410.258,0916.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,00 300.000,0016.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 300.000,00 300.000,0016.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH 300.000,00 300.000,0016.122.0001.2.475 0,00

HABITAÇÃO URBANA 110.258,09 110.258,0916.482.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 110.258,09 110.258,0916.482.0030.0.000 0,00

PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA 60.258,09 60.258,0916.482.0030.1.165 0,00

TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV 50.000,00 50.000,0016.482.0030.2.057 0,00

SANEAMENTO 0,00 190.231.650,0017.000.000.0.000 190.231.650,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00 190.231.650,0017.512.000.0.000 190.231.650,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 0,00 190.231.650,0017.512.0026.0.000 190.231.650,00

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 0,00 190.231.650,0017.512.0026.2.233 190.231.650,00

GESTÃO AMBIENTAL 4.139.049,29 4.735.049,2918.000.000.0.000 596.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.139.049,29 4.735.049,2918.122.000.0.000 596.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 4.139.049,29 4.735.049,2918.122.0001.0.000 596.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA 993.613,29 993.613,2918.122.0001.2.370 0,00

Página 22 de 26

183



163
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

GESTÃO AMBIENTAL 4.139.049,29 4.735.049,2918.000.000.0.000 596.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.139.049,29 4.735.049,2918.122.000.0.000 596.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 4.139.049,29 4.735.049,2918.122.0001.0.000 596.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA 3.145.436,00 3.145.436,0018.122.0001.2.371 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA 0,00 596.000,0018.122.0001.2.376 596.000,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8.039.120,00 8.039.120,0019.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 859.120,00 859.120,0019.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 859.120,00 859.120,0019.122.0001.0.000 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE 859.120,00 859.120,0019.122.0001.2.480 0,00

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 20.000,00 20.000,0019.571.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,00 20.000,0019.571.0019.0.000 0,00

DIAGNÓSTICO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,00 20.000,0019.571.0019.2.584 0,00

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 5.500.000,00 5.500.000,0019.572.000.0.000 0,00

CAXIAS BIODIESEL 5.500.000,00 5.500.000,0019.572.0042.0.000 0,00

VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL 5.500.000,00 5.500.000,0019.572.0042.2.507 0,00

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 1.660.000,00 1.660.000,0019.573.000.0.000 0,00

DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 1.660.000,00 1.660.000,0019.573.0007.0.000 0,00

PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.660.000,00 1.660.000,0019.573.0007.1.070 0,00

AGRICULTURA 4.428.031,32 4.428.031,3220.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.990.128,00 2.990.128,0020.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 2.990.128,00 2.990.128,0020.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG 150.000,00 150.000,0020.122.0001.2.423 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG 2.840.128,00 2.840.128,0020.122.0001.2.424 0,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 1.437.903,32 1.437.903,3220.601.000.0.000 0,00

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 1.435.903,32 1.435.903,3220.601.0003.0.000 0,00

INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. 1.435.903,32 1.435.903,3220.601.0003.2.428 0,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.000,00 2.000,0020.601.0019.0.000 0,00

Página 23 de 26

184

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

AGRICULTURA 4.428.031,32 4.428.031,3220.000.000.0.000 0,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 1.437.903,32 1.437.903,3220.601.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 2.000,00 2.000,0020.601.0019.0.000 0,00

CONVÊNIO COM A EMATER 2.000,00 2.000,0020.601.0019.2.585 0,00

INDUSTRIA 50.000,00 50.000,0022.000.000.0.000 0,00

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 50.000,00 50.000,0022.662.000.0.000 0,00

APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,00 50.000,0022.662.0044.0.000 0,00

DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS. 50.000,00 50.000,0022.662.0044.2.486 0,00

COMUNICAÇÕES 12.000,00 12.000,0024.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.000,00 12.000,0024.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,00 12.000,0024.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS 12.000,00 12.000,0024.122.0001.2.028 0,00

TRANSPORTE 8.800.258,09 9.600.258,0926.000.000.0.000 800.000,00

TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS 160.258,09 460.258,0926.453.000.0.000 300.000,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 160.258,09 460.258,0926.453.0009.0.000 300.000,00

AMPLIAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS DO TRANSPORTE COLETIVO 60.258,09 160.258,0926.453.0009.1.173 100.000,00

SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS 50.000,00 50.000,0026.453.0009.2.209 0,00

ACESSIBILIDADE DE IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AO TRANSPORTE PÚBLICO 0,00 100.000,0026.453.0009.2.210 100.000,00

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS 0,00 100.000,0026.453.0009.2.211 100.000,00

FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS 50.000,00 50.000,0026.453.0009.2.212 0,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 8.590.000,00 8.890.000,0026.782.000.0.000 300.000,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 8.590.000,00 8.890.000,0026.782.0009.0.000 300.000,00

CRIAÇÃO DO PLANO DE TRANSPORTE DE MERCADORIAS 0,00 100.000,0026.782.0009.1.171 100.000,00

CRIAÇÃO DE BAIAS DE ULTRAPASSAGEM NOS PRINCIPAIS CORREDORES E VIAS PÚBLICAS 0,00 100.000,0026.782.0009.1.172 100.000,00

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE VIA BRT INTERLIGANDO AO BRT-TRANSBRASIL 0,00 100.000,0026.782.0009.1.196 100.000,00

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC 8.490.000,00 8.490.000,0026.782.0009.2.202 0,00

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 50.000,00 50.000,0026.782.0009.2.213 0,00

REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS 50.000,00 50.000,0026.782.0009.2.214 0,00

Página 24 de 26

185



164
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

TRANSPORTE 8.800.258,09 9.600.258,0926.000.000.0.000 800.000,00

TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 0,00 100.000,0026.784.000.0.000 100.000,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 100.000,0026.784.0009.0.000 100.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 0,00 100.000,0026.784.0009.1.175 100.000,00

TRANSPORTES ESPECIAIS 50.000,00 150.000,0026.785.000.0.000 100.000,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 50.000,00 150.000,0026.785.0009.0.000 100.000,00

BICICLETÁRIOS NAS ESTAÇÕES DE TREM DA SUPERVIA 0,00 100.000,0026.785.0009.1.075 100.000,00

FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 50.000,00 50.000,0026.785.0009.2.215 0,00

DESPORTO E LAZER 20.723.544,29 20.723.544,2927.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.277.431,00 17.277.431,0027.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 17.277.431,00 17.277.431,0027.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL 224.900,00 224.900,0027.122.0001.2.290 0,00

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL 17.007.531,00 17.007.531,0027.122.0001.2.291 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 15.000,00 15.000,0027.122.0001.2.292 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 30.000,00 30.000,0027.122.0001.2.293 0,00

DESPORTO DE RENDIMENTOS 130.000,00 130.000,0027.811.000.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 130.000,00 130.000,0027.811.0011.0.000 0,00

PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO 50.000,00 50.000,0027.811.0011.2.294 0,00

BOLSA ATLETA 80.000,00 80.000,0027.811.0011.2.295 0,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 3.076.113,29 3.076.113,2927.812.000.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 1.283.613,29 1.283.613,2927.812.0011.0.000 0,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS 140.000,00 140.000,0027.812.0011.2.296 0,00

IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO 260.000,00 260.000,0027.812.0011.2.297 0,00

INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 883.613,29 883.613,2927.812.0011.2.298 0,00

CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 1.792.500,00 1.792.500,0027.812.0012.0.000 0,00

CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 1.712.500,00 1.712.500,0027.812.0012.1.105 0,00

MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 80.000,00 80.000,0027.812.0012.2.299 0,00

Página 25 de 26

186

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2025

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

DESPORTO E LAZER 20.723.544,29 20.723.544,2927.000.000.0.000 0,00

LAZER 240.000,00 240.000,0027.813.000.0.000 0,00

DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 170.000,00 170.000,0027.813.0007.0.000 0,00

ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER. 170.000,00 170.000,0027.813.0007.2.173 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 70.000,00 70.000,0027.813.0011.0.000 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE 70.000,00 70.000,0027.813.0011.2.300 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 175.021.882,00 249.811.822,0028.000.000.0.000 74.789.940,00

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 18.500.000,00 18.500.000,0028.843.000.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 18.500.000,00 18.500.000,0028.843.0900.0.000 0,00

INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM. 8.500.000,00 8.500.000,0028.843.0900.0.507 0,00

DÍVIDA COM IPMDC. 5.000.000,00 5.000.000,0028.843.0900.0.508 0,00

PASEP - PARCELAMENTO 5.000.000,00 5.000.000,0028.843.0900.0.509 0,00

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 156.521.882,00 231.311.822,0028.846.000.0.000 74.789.940,00

ENCARGOS ESPECIAIS 156.521.882,00 231.311.822,0028.846.0900.0.000 74.789.940,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES. 7.600.000,00 8.388.940,0028.846.0900.0.510 788.940,00

FGTS PARCELADO. 300.000,00 300.000,0028.846.0900.0.514 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO. 61.306.894,00 120.307.894,0028.846.0900.0.519 59.001.000,00

PRECATÓRIOS JUDICIAIS. 53.000.000,00 53.000.000,0028.846.0900.0.520 0,00

PASEP - CORRENTE - COTA DAF. 30.003.000,00 45.003.000,0028.846.0900.0.521 15.000.000,00

TARIFAS BANCÁRIAS. 3.310.988,00 3.310.988,0028.846.0900.0.522 0,00

ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.000,00 1.001.000,0028.846.0900.2.042 0,00

Reserva de Contingência 66.797.195,51 66.797.195,5199.000.000.0.000 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.797.195,51 66.797.195,5199.999.000.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 66.797.195,51 66.797.195,5199.999.0900.0.000 0,00

Reserva Contingência 66.797.195,51 66.797.195,5199.999.0900.9.999 0,00

Total 2.488.340.187,002.265.611.614,00 4.753.951.801,00

Página 26 de 26

187



165
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

188



166
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Títulos

Saldo do
Exercicio
Anterior

Movimento do Exercício

BaixaInscrição

Saldo para o
Exercício Seguinte

Valor (R$)

Demonstrativo da Dívida Fundada Interna - Anexo 16 A
LEI Nº  4.320/1964

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Dezembro/2023
Consolidado

PRECAT DE  PESSOAL DE EXERC ANTER-PESSOAL E TRABALH PMDC 19.367.726,63 0,00 135.137,27 19.232.589,36

INSS À PAGAR - PARCELAMENTO FPM 20 ANOS PMDC 3.851.925,86 5.239.858,38 9.091.784,24 0,00

IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO /  JUROS - ACORDO DE Nº 00556/19 2.254.627,54 0,00 0,00 2.254.627,54

IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO / PRINCIPAL - ACORDO DE Nº 00556/19 2.039.669,61 0,00 670.118,45 1.369.551,16

IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO / PRINCIPAL - ACORDO DE Nº 00557/19. 130.000,00 3.019.862,97 3.149.862,97 0,00

IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO /  JUROS - ACORDO DE Nº 0055719 891.930,20 0,00 0,00 891.930,20

IPMDC -TERMO DE PARCELAMENTO / PRINCIPAL - ACORDO DE Nº 00555/19 1.998.202,97 0,00 526.521,82 1.471.681,15

IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO /  JUROS - ACORDO DE Nº 00555/19 1.561.842,49 0,00 0,00 1.561.842,49

PARCELAMENTO LIGHT PMDC 13.407.201,84 900.555,56 6.303.888,92 8.003.868,48

JUROS PARCELAMENTO LIGHT PMDC 182.111,49 0,00 0,00 182.111,49

PASEP PGFN 2-5382-PARCELAMENTO PMDC 12.373.713,53 0,00 1.180.050,32 11.193.663,21

JUROS PASEP PGFN 2-5382-PARCELAMENTO PMDC 72.690.005,25 0,00 1.250.000,00 71.440.005,25

PASEP CORR 3-3629-PARCELAMENTO PMDC 4.224.982,90 1,00 1.372.187,52 2.852.796,38

JUROS PASEP CORR 3-3629-PARCELAMENTO PMDC 18.406.126,20 248.023,26 1.759.690,08 16.894.459,38

PASEP CORR 4-5184-PARCELAMENTO PMDC 15.359.685,21 0,00 0,00 15.359.685,21

PASEP CORR 5-5525-PARCELAMENTO PMDC 86.583.471,09 0,00 0,00 86.583.471,09

PASEP CORRENTE COTA DAF S/RECEITA FPM FT00 PMDC 52.352,70 0,00 0,00 52.352,70

PASEP CORRENTE COTA DAF S/RECEITA FPM FT02 PMDC 68.741,35 0,00 0,00 68.741,35

PASEP CORRENTE COTA DAF S/RECEITA FPM FT08 PMDC 33.700,24 0,00 0,00 33.700,24

JUROS PASEP CORR 4-5184-PARCELAMENTO PMDC 21.912.184,56 0,00 0,00 21.912.184,56

APOSENTAD E PENSÕES OUTR BENEF CONC PLAN FIN DO RPPS IPMDC 6.491.711.927,48 226.278.186,74 0,00 6.717.990.114,22

(-) CONTRIB DO APOSENT PARA O PLANO FINANC DO RPPS IPMDC (356.028.192,25) 324.998.338,73 0,00 (31.029.853,52)

(-) CONTRIB DO PENSION PARA O PLANO FINANC DO RPPS IPMDC (39.703.649,93) 37.987.359,52 0,00 (1.716.290,41)

(-) COBERT DE INSUFIC FINANC DO PLANO FINANC DO RPPS IPMDC (5.446.808.892,56) 9.949.908,56 174.116.106,32 (5.610.975.090,32)

(-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (649.171.192,74) 0,00 425.097.687,24 (1.074.268.879,98)

APOSENTAD E PENSÕES OUTR BENEF À CONC PLAN FIN DO RPPS IPMDC 5.840.833.591,81 793.101.361,72 0,00 6.633.934.953,53

(-) CONTRIB DO ENTE PAR O PLANO FINANC DO RPPS IPMDC (429.896.746,77) 38.814.866,03 0,00 (391.081.880,74)

(-) CONTRIB DO SERVID PARA O PLANO FINANC DO RPPS IPMDC (429.896.746,77) 0,00 91.254.340,96 (521.151.087,73)

(-) COMPENS PREVIDENCIÁRIA DO PLANO FINANC DO RPPS IPMDC (584.083.358,79) 515.123.090,46 0,00 (68.960.268,33)

(-) COMPENS DE INSUFIC FINANC DO PLANO FINANC DO RPPS IPMDC (4.396.956.739,48) 0,00 1.805.683.218,36 (6.202.639.957,84)

APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DO PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2.726.349,67 0,00 2.726.349,67 0,00

APOSENTAD E PENSÕES OUTR BENEF À CONC PLAN FIN DO RPPS IPMDC 549.898.241,12 0,00 0,00 549.898.241,12

(-) CONTRIB DO ENTE PAR O PLANO PREVID DO RPPS IPMDC (95.121.686,83) 95.121.686,83 0,00 0,00

(-) CONTRIB DO SERVID PARA O PLANO PREVID DO RPPS IPMDC (90.101.733,13) 90.101.733,13 0,00 0,00

(-) COMPENS PREVIDENCIÁRIA DO PLANO PREVID DO RPPS IPMDC (54.989.824,03) 54.989.824,03 0,00 0,00

(-) CONTRIBUIÇÕES DO PENSIONISTA PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (272.634,97) 272.634,97 0,00 0,00

PRECATÓRIOS DE TERCEIROS CÍVEL PMDC 32.338.596,89 57.943.111,08 48.368.453,53 41.913.254,44

CONTAS A PAGAR PMDC - BLOCO 1 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

CONTAS À PAGAR PMDC - BLOCO 5 6.150.596,89 0,00 0,00 6.150.596,89

CONTAS  À PAGAR PMDC - BLOCO 6.2 338.000,00 0,00 0,00 338.000,00

TOTAIS 628.856.107,27 310.261.112,572.572.685.397,672.254.090.402,97

Rosangela Pereira de Lima
Diretora do Departamento de Contabilidade

36.446-0
CRC/RJ 085778/0-5

——————————————————————————————————
Carlos Soutinho de Mello

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento

——————————————————————————————————

Wilson Miguel dos Reis
Prefeito

——————————————————————————————————

Página 1 de 1

Modernização Pública e Informática Ltda 189



167
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

190



168
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 30.381.552/0001-58
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 01 - PODER LEGISLATIVO
ORGÃO: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:30 - CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
UNIDADE: 3001 - CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

01.031.0001.2.002 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC
1.037.163,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO200230100

13.791.426,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA200239100
143.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES200292100
133.000,001.5004.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO200230100

2.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES200251100
994.844,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE200252100

Total     R$ 18.099.433,00
01.031.0001.2.003 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC

1.000.000,001.5003.1.90.03.00 - PENSÕES200303150
66.008.937,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL200311100

1.000.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC200313100
11.878.697,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS200313150

510.000,001.5003.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS200394100
39.655,001.5003.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS200308150

1.848,001.5003.3.90.49.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE200349150
987.512,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES200393150

Total     R$ 81.426.649,00
01.031.0001.2.004 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL200414100

Total     R$ 10.000,00
01.031.0900.2.005 - ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1.500,001.5003.2.91.21.06 - JUROS E ENCARGOS DE MORA200521150

Total     R$ 1.500,00
Total da Unidade em R$ 99.537.582,00

Total da Secretaria em R$ 99.537.582,00

Total do Órgão em R$ 99.537.582,00
Total do Poder em R$ 99.537.582,00

Página 1 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

191



169
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:1 - GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 0101 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2.007 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO
50.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL200714150

110.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO200730100
50.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO200733150

120.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA200739100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE200752150

Total     R$ 380.000,00
04.122.0001.2.008 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

15.782.593,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL200811100
1.511.519,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS200813150

44.461,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)200813150

Total     R$ 17.338.573,00
Total da Unidade em R$ 17.718.573,00

Total da Secretaria em R$ 17.718.573,00

Página 2 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

192



170
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:2 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
UNIDADE: 0201 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

04.122.0001.2.019 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO
25.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL201914150
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO201930100
25.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO201933150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201939100

Total     R$ 150.000,00
04.122.0001.2.020 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO

243.484,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL202011100
329.130,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC202013100

16.560,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)202013150

Total     R$ 589.174,00
Total da Unidade em R$ 739.174,00

Total da Secretaria em R$ 739.174,00

Página 3 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

193



171
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
UNIDADE: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0900.0.501 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC
1.100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50139100

Total     R$ 1.100.000,00
04.122.0900.0.502 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC

400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50239100

Total     R$ 400.000,00
04.122.0900.0.503 - IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC

850.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50339100

Total     R$ 850.000,00
04.126.0021.1.039 - DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA103939100

Total     R$ 2.000,00
04.126.0021.1.042 - SISTEMA INTEGRADO PARA INFORMAÇÃO E GESTÃO DA PREFEITURA

2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104239150

Total     R$ 2.000,00
15.244.0019.1.218 - EDIFICAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA121839150

Total     R$ 20.000,00
08.122.0001.2.009 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA200939150

Total     R$ 5.000,00
04.122.0001.2.010 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO201039150

Total     R$ 1.000,00
08.244.0019.2.012 - MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA201236150
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201239150

Total     R$ 4.000,00
08.244.0019.2.013 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO201330150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201339150

Total     R$ 15.000,00
04.122.0001.2.021 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL202114100
1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202130100

500.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA202136100
15.665.965,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202139100

0,001.7543.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202139175
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES202192100

50.000,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES202192102
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES202151100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE202152100

Total     R$ 17.425.965,00
04.122.0001.2.022 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMG

47.416.196,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL248311150
2.752.841,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS248313150
3.929.209,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)248313150

8.487,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)248313150

Total     R$ 54.106.733,00
04.122.0001.2.023 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

0,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202330100
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202339100

Total     R$ 0,00
04.244.0009.2.025 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202530100

Total     R$ 50.000,00
04.121.0005.2.499 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO249930100

Página 4 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

194



172
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
UNIDADE: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249939100

Total     R$ 7.000,00
14.422.0004.2.576 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257630100
2.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO257633100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA257636100

Total     R$ 12.000,00
04.122.0001.2.577 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMNETAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁ
VEL

3.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257739150

Total     R$ 3.000,00
04.122.0019.2.578 - COMPRA DE MATERIAL DO BANCO DE ALIMENTOS

3.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE257839150

Total     R$ 3.000,00
08.244.0019.2.579 - COMPRA DE MATERIAL DE COZINHA COMUNITÁRIA

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257930150
120.516,181.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA257939150

Total     R$ 140.516,18
04.122.0019.2.581 - FORTALECIMENTO DO SISAN

2.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO258139150
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA258136150

Total     R$ 4.000,00
19.571.0019.2.584 - DIAGNÓSTICO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO258430150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258439150

Total     R$ 20.000,00
20.601.0019.2.585 - CONVÊNIO COM A EMATER

2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258539150

Total     R$ 2.000,00
Total da Unidade em R$ 74.173.214,18

Total da Secretaria em R$ 74.173.214,18

Página 5 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

195



173
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

24.122.0001.2.028 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS
12.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202830100

Total     R$ 12.000,00
04.122.0001.2.029 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS

1.835.427,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL202911100
224.672,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS202913150

56.722,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)202913150
36.709,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)202913150

Total     R$ 2.153.530,00
04.131.0005.2.031 - DUQUE DE CAXIAS COMEMORA.

10.239.093,681.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA203139150

Total     R$ 10.239.093,68
Total da Unidade em R$ 12.404.623,68

Total da Secretaria em R$ 12.404.623,68

Página 6 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

196



174
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
UNIDADE: 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

04.122.0001.2.035 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI.
30.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL203514100
90.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO203530100
30.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO203533100
70.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA203539100

Total     R$ 220.000,00
04.122.0001.2.036 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.

2.518.041,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL203611100
480.802,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS203613150

796,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)203613150
50.361,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)203613150

Total     R$ 3.050.000,00
04.122.0001.2.037 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI.

30.000,001.5004.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA203739100
20.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES203751100
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE203752100

Total     R$ 80.000,00
Total da Unidade em R$ 3.350.000,00

Total da Secretaria em R$ 3.350.000,00

Página 7 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

197



175
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:6 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 0601 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.0001.2.040 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM
1.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL204014100

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO204030100
15.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA204036100

8.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204039100
187.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES204092100
187.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE204052100

Total     R$ 8.490.000,00
04.122.0001.2.041 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM

7.060.362,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL204111100
687.462,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS204113150
229.759,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)204113150
121.208,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)204113150

Total     R$ 8.098.791,00
28.846.0900.2.042 - ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS204291100

Total     R$ 1.000.000,00
Total da Unidade em R$ 17.588.791,00

Total da Secretaria em R$ 17.588.791,00

Página 8 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

198



176
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
UNIDADE: 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.452.0029.1.018 - ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA101836150

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA101839150

Total     R$ 55.000,00
15.127.0029.1.159 - IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS

5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA115936150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA115939150

Total     R$ 55.000,00
16.482.0030.1.165 - PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA

60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA116539150

Total     R$ 60.258,09
15.572.0030.1.200 - MONITORAMENTO VIA SATÉLITE

26.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120039150

Total     R$ 26.000,00
15.572.0030.1.201 - LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO

25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120139150

Total     R$ 25.000,00
15.452.0029.1.202 - PLANO DIRETOR MUNICIPAL

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120239150

Total     R$ 50.000,00
15.122.0001.2.043 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU

3.720.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO204330100
200.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA204339150

1.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204339100
1.000.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204339150

100.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS204347100
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES204392100
1.000.000,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES204351150

100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE204352150

Total     R$ 8.620.000,00
15.122.0001.2.044 - FOLHA DE PAGAMENTO - SMU

8.034.715,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL204411100
1.133.946,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS204413150

234.932,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)204413150
43.338,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)204413100

Total     R$ 9.446.931,00
15.122.0029.2.045 - CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE

50.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA204536150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204539150

Total     R$ 100.000,00
15.122.0029.2.047 - REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO204730100
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204739150
100.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES204751150
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE204752150

Total     R$ 400.000,00
15.126.0029.2.051 - SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205139150
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205152150

Total     R$ 55.000,00
15.127.0029.2.052 - NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIP
AIS

50.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA205236150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205239150
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205252150

Total     R$ 150.000,00
16.482.0030.2.057 - TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205739150

Página 9 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

199



177
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
UNIDADE: 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

Total     R$ 50.000,00
08.244.0004.2.315 - ALUGUEL SOCIAL.

50.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA231548150

Total     R$ 50.000,00
15.127.0029.2.557 - ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO

25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255739150

Total     R$ 25.000,00
15.451.0029.2.558 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255830100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255839100
25.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255852150

Total     R$ 1.050.000,00
15.127.0030.2.559 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255930150
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255939150

Total     R$ 50.000,00
15.127.0030.2.560 - ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256030150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256039150

Total     R$ 100.000,00
15.127.0030.2.561 - ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POST
AL

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256130150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256139150

Total     R$ 100.000,00
15.127.0030.2.562 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO"

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256230150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256239150
50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES256292150

Total     R$ 150.000,00
Total da Unidade em R$ 20.618.189,09

Total da Secretaria em R$ 20.618.189,09

Página 10 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

200



178
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0005.1.026 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA.
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO102630100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA102639100
5.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES102651100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE102652100

Total     R$ 20.000,00
04.121.0005.1.027 - CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA.

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA102739100

Total     R$ 5.000,00
04.122.0005.2.058 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205830100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA205836100

30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205839100
5.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES205851100

200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205852100

Total     R$ 245.000,00
04.122.0005.2.059 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205930100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205939100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205952100

Total     R$ 15.000,00
04.122.0005.2.060 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITUR
A.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO206030100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206039100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE206052100

Total     R$ 30.000,00
04.122.0001.2.061 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL206114100
100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO206130100

5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO206133100
30.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA206136100

400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206139100
250.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES206192100

70.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE206152100
5.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES206192100

Total     R$ 865.000,00
04.122.0001.2.062 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA

302.602,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO206204100
7.877.602,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL206211100

732.741,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS206213150
310.500,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)206213150
163.633,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)206213150

Total     R$ 9.387.078,00
04.128.0005.2.063 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL206314100
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO206333100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA206336100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206339100

Total     R$ 20.000,00
Total da Unidade em R$ 10.587.078,00

Total da Secretaria em R$ 10.587.078,00

Página 11 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

201



179
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
UNIDADE: 0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04.122.0001.2.064 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF
15.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL206414100

125.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO206430100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO206433150

6.860.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206439100
500.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES206492100

0,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES206451100
800.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE206452100

Total     R$ 8.310.000,00
04.122.0001.2.065 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF

25.447.517,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL206511150
1.911.965,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS206513150

600.931,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)206513150
1.316.882,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)206513150

Total     R$ 29.277.295,00
10.302.0018.2.264 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO226433150

Total     R$ 10.000,00
Total da Unidade em R$ 37.597.295,00

Total da Secretaria em R$ 37.597.295,00

Página 12 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

202



180
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.126.0021.1.041 - CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE
60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA104139150

Total     R$ 60.258,09
12.361.0036.1.048 - IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES

343.613,291.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA104839150
3.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104839100
1.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104839107

900.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851100
3.000.000,001.5404.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104892154
5.000.000,001.5414.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851154
1.500.000,001.5424.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851154
1.100.000,001.5504.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851107
2.000.000,001.5734.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851118

500.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES104892150

Total     R$ 18.343.613,29
12.361.0036.1.049 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104930150
421.806,641.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA104939150

2.600.000,001.5403.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104939154
200.000,001.5423.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104939154
400.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104939107
300.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104939157

2.300.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES104992100
1.200.000,001.5504.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA104939155
7.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951100

13.000.000,001.5404.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951154
2.000.000,001.5414.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951154
2.000.000,001.5504.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951107
5.000.000,001.5734.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951118
2.000.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE104952100
2.500.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES104992100

Total     R$ 43.921.806,64
12.361.0036.1.050 - REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105030100
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES105092100
700.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES105051100
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105052100

Total     R$ 1.000.000,00
12.361.0036.1.051 - AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105130100
150.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105130107

4.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105139100
1.150.000,001.5403.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105139154
4.200.000,001.5413.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105139154

100.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105139107
450.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105139157

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES105192150

Total     R$ 11.100.000,00
12.361.0036.1.053 - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105330100
40.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105352100
40.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105352107

Total     R$ 100.000,00
12.361.0038.1.054 - PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105430150
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105439150

Total     R$ 500.000,00
12.365.0036.1.064 - IMPLANTAR NOVAS CRECHES

5.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106430150
50.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106430107

Página 13 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

203



181
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.266.646,081.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA106439150
4.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106439100

500.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106439107
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES106492150
1.800.000,001.5404.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106451154

350.000,001.5504.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106451155
300.000,001.5734.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106451157

1.500.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES106492150

Total     R$ 16.766.646,08
12.365.0036.1.065 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106530100
100.000,001.5403.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106530154

80.000,001.5423.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106530154
80.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106530107

1.000.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA106536100
500.000,001.5503.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA106536107

3.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106539100
50.000,001.5403.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106539150

2.500.000,001.5423.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106539154
1.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106539107

500.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106551100
2.800.000,001.5424.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106551154
2.500.000,001.5504.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106551155

Total     R$ 15.110.000,00
19.573.0007.1.070 - PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107030150
250.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA107036150

40.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107039150
1.160.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107052150

Total     R$ 1.600.000,00
12.361.0036.1.178 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR

300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117839150
200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE117852150

Total     R$ 500.000,00
12.361.0038.1.179 - JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO 
MUNICIPAL

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO117930150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117939150

Total     R$ 30.000,00
12.361.0033.1.180 - IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS

600.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118030150
400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118039150

1.000.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118052150

Total     R$ 2.000.000,00
12.365.0033.1.181 - IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES ESCOLARES

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118130150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118139150

Total     R$ 50.000,00
12.361.0034.1.182 - CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118230150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118239150
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118252150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0040.1.183 - INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118330150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118339150

Total     R$ 10.000,00
12.361.0034.1.187 - FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118730150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118739150

Página 14 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

204



182
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118752150

Total     R$ 50.000,00
08.243.0013.1.224 - PROJETO PLANO MUNICIPAL DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 2022/2031.

60.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO122430150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA122439150
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE122452150

Total     R$ 100.000,00
12.122.0001.2.083 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME

50.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL208314150
450.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO208330100
100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA208336150
300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA208339100
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES208392150

Total     R$ 1.000.000,00
12.122.0001.2.084 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME

50.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL208414100
25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO208430100
15.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO208433100
50.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA208436100
70.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA208439100
20.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES208492100

Total     R$ 230.000,00
12.122.0001.2.085 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME.

43.068.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO208504150

Total     R$ 43.068.000,00
12.122.0001.2.086 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME

500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO208639100

Total     R$ 500.000,00
12.122.0900.2.089 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO

6.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA208939100
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES208992100

Total     R$ 7.000.000,00
12.122.0900.2.090 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO

3.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209039100
250.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209092150

Total     R$ 3.750.000,00
12.122.0900.2.091 - CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO

400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209139100
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209192150

Total     R$ 500.000,00
12.122.0001.2.093 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME

15.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL209314100
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209330100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO209333100

5.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209392150

Total     R$ 50.000,00
12.366.0048.2.094 - MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL

2.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430100
50.000,001.5403.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430154

1.700.000,001.5413.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430154
1.000.000,001.5433.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430154

700.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430107
439.455,001.5733.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430157
500.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA209432100
300.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA209432107

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209492100
30.000,001.5413.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209492154

100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE209452100
470.000,001.5414.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE209492154

Página 15 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

205



183
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total     R$ 7.339.455,00
12.361.0048.2.095 - UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3.500.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA209532100

Total     R$ 3.500.000,00
12.361.0048.2.096 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

250.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209630155
6.000.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209630110

10.500.000,001.5733.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209630157
8.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209639100
6.500.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209639107

250.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209692100
250.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209692155
300.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE209652150

Total     R$ 32.550.000,00
12.361.0001.2.097 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL.

3.621.546,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO209704150
16.592.271,001.5403.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO209704154

202.396.392,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL209711150
197.389.707,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL209711154

40.984.348,001.5413.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL209711154
12.173.212,001.5423.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL209711154

4.563.550,001.5433.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL209711154
3.622.225,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC209713150
8.590.500,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS209713150

33.575.182,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)209713150
5.144.852,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)209713150

Total     R$ 528.653.785,00
12.361.0001.2.098 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830150
800.000,001.5403.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830154

2.154.956,001.5413.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830154
720.000,001.5423.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830154
200.000,001.5433.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830154
300.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830107

2.300.000,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830156
3.350.000,001.5733.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830157

30.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839100
37.734.790,001.5403.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839154

3.000.000,001.5413.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839154
400.000,001.5423.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839154
250.000,001.5433.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839154

5.150.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839107
1.500.000,001.5693.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839156
2.800.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839157
2.270.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES0

600.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE209852150
1.500.000,001.5734.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE209852157

Total     R$ 95.049.746,00
12.361.0033.2.101 - LEITURA ITINERANTE

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO210130100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE210152100

Total     R$ 25.000,00
12.361.0034.2.106 - PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR

350.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO210630100
450.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA210639100

Total     R$ 800.000,00
12.361.0034.2.110 - MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO

300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211039150

Total     R$ 300.000,00
12.361.0034.2.111 - INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

Página 16 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

206



184
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211139150

Total     R$ 300.000,00
12.361.0048.2.112 - PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC

150.000,001.5003.3.90.18.00 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES211218100
50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211292100

Total     R$ 200.000,00
12.361.0048.2.115 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL.

4.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539100
3.800.000,001.5413.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539154

150.000,001.5423.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253039154
2.850.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539107

149.595,001.5533.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539110
150.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539157

2.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211592100
20.000,001.5533.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211592155

800.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211592150

Total     R$ 13.919.595,00
12.361.0036.2.116 - MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES

1.019.034,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211652100
2.140.408,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211652107
1.678.985,001.5694.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211652156
1.000.000,001.5734.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211652157

Total     R$ 5.838.427,00
12.361.0036.2.117 - CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES

1.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211739100
199.773,001.5423.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211739154
400.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211739107
300.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211739157
300.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211752107
100.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211792150

Total     R$ 2.299.773,00
12.361.0038.2.118 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO211830100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211839100

Total     R$ 25.000,00
12.361.0038.2.119 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO211930100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211939100

Total     R$ 25.000,00
12.361.0038.2.121 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212130100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212139100

Total     R$ 50.000,00
12.361.0038.2.122 - INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS

8.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212230100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212239100

Total     R$ 10.000,00
12.361.0038.2.124 - ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212430100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212439100

Total     R$ 15.000,00
12.361.0038.2.125 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO

800.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212530100
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212539100

Total     R$ 1.000.000,00
12.361.0040.2.126 - PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO

8.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212630100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212639100

Total     R$ 10.000,00

Página 17 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

207



185
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0040.2.127 - COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL
8.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212730100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212739100

Total     R$ 10.000,00
12.365.0039.2.128 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212830100
200.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212830107

Total     R$ 300.000,00
12.365.0039.2.129 - IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

80.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212930150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212939150

Total     R$ 100.000,00
12.365.0048.2.131 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

800.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213139100
600.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213139107

40.000,001.5533.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213139110
300.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213152100

Total     R$ 1.740.000,00
12.365.0048.2.132 - TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES

700.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213239100
700.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213239107
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213252100

Total     R$ 1.500.000,00
12.365.0048.2.133 - MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL.

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213330100
400.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213330107
250.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA213332107

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213392100

Total     R$ 800.000,00
12.365.0048.2.134 - UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.

800.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA213432100
200.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213492100

Total     R$ 1.000.000,00
12.365.0048.2.135 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.

200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213530100
180.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213530110
450.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213539107
300.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213592150

Total     R$ 1.130.000,00
12.365.0001.2.136 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL

200.000,001.5403.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630154
100.000,001.5413.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630154
200.000,001.5423.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630154
200.000,001.5433.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630154
280.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630107

1.000.000,001.5733.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630157
400.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA213636100

4.449.890,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213639100
2.000.000,001.5403.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213639154
1.548.067,001.5433.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213639154

120.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213639107
2.500.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213692100

Total     R$ 12.997.957,00
12.365.0001.2.137 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213792110
1.200.000,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213730156

800.000,001.5733.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213730157
200.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA213736150

2.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213792100
50.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213752107

Página 18 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

208



186
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total     R$ 5.250.000,00
12.365.0001.2.138 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL.

4.292.264,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213804150
1.896.893,001.5403.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213804154
7.477.772,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213811150

34.316.698,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213811154
2.172.671,001.5413.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213811154

448.389,001.5423.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213811154
302.773,001.5433.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213811154
398.182,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC213813150
734.850,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS213813150

4.320.387,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)213813150
633.960,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)213813150

Total     R$ 56.994.839,00
12.365.0001.2.139 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES.

612.664,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213904150
1.185.559,001.5403.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213904154

57.672,001.5413.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213904154
4.802.984,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213911150

21.447.849,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213911154
281.278,001.5423.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213911154
189.233,001.5433.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213911154
248.865,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC213913150
876.005,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS213913150

2.500.298,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)213913150
296.224,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)213913150

Total     R$ 32.498.631,00
12.365.0048.2.140 - MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE

500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214030100
230.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214030107

50.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214032100
150.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214032107

Total     R$ 930.000,00
12.365.0048.2.141 - UNIFORME ESCOLAR - CRECHE

1.000.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214132100

Total     R$ 1.000.000,00
12.365.0048.2.142 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214230100
1.032.932,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214230110
1.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214239100
2.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214239107

100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214292100

Total     R$ 5.632.932,00
12.361.0036.2.143 - CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES

500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214339100
150.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214339107
800.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214352100
200.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214352107

Total     R$ 1.650.000,00
12.366.0048.2.144 - MATERIAL DIDÁTICO - EJA

200.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214430107
250.000,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214430156

50.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214432100
50.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214432107
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214452100

Total     R$ 600.000,00
12.366.0048.2.145 - UNIFORME ESCOLAR - EJA

300.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214532100
150.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214592100

Total     R$ 450.000,00

Página 19 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

209



187
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.366.0048.2.146 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA
350.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214630110
750.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214639100

Total     R$ 1.100.000,00
12.366.0001.2.147 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA.

749.319,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO214704150
2.371.117,001.5403.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO214704154
5.070.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL214711150

42.846.677,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL214711154
115.345,001.5413.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL214711154
560.487,001.5423.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL214711154
378.466,001.5433.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL214711154
497.727,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC214713150
915.975,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS214713150

7.189.130,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)214713150
792.452,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)214713150

Total     R$ 61.486.695,00
12.366.0001.2.148 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214830150
1.000.000,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214830156

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214839100
120.000,001.5413.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214839154
100.000,001.5423.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214839154
200.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214839107

50.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214839154
130.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214892150
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214852100
100.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214852107

Total     R$ 2.000.000,00
12.367.0048.2.151 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215139100
200.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215139107

30.000,001.5533.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215139110

Total     R$ 280.000,00
12.367.0047.2.153 - ESCOLA ACESSÍVEL

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215330100
70.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215339100

Total     R$ 100.000,00
12.367.0047.2.154 - ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215430100
70.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215439100

Total     R$ 100.000,00
12.367.0047.2.155 - EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215530100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215539100

Total     R$ 80.000,00
12.367.0001.2.157 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL

500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215730150
100.000,001.5403.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215730154

50.000,001.5423.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215730154
50.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215730107

450.000,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215730156
1.700.000,001.5733.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215730157

100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA215736100
500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215739100

3.200.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215739107
30.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES215792100

400.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES215792107

Total     R$ 7.080.000,00
12.367.0001.2.158 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL.

Página 20 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

210



188
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

547.230,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO215804150
1.659.781,001.5403.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO215804154
6.879.425,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL215811150

30.027.109,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL215811154
80.742,001.5413.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL215811154

392.341,001.5423.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL215811154
264.926,001.5433.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL215811154

2.616.861,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC215813150
1.934.415,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS215813150
3.242.915,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)215813150

216.201,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)215813150

Total     R$ 47.861.946,00
12.367.0048.2.159 - MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL.

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215930100
30.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215930107

100.000,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215930156
20.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA215932100
50.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA215932107
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE215952150

Total     R$ 250.000,00
12.367.0048.2.160 - UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL.

180.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA216032100
40.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216092100

Total     R$ 220.000,00
12.367.0048.2.161 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216130100
1.300.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216130110

10.200.000,001.5733.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216130157
2.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216139100

18.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216139155
200.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216139157

Total     R$ 32.200.000,00
12.391.0036.2.162 - CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216230150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216239150

5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE216252150

Total     R$ 25.000,00
12.361.0048.2.529 - AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252930150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252939150

Total     R$ 50.000,00
12.391.0036.2.531 - CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS

30.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES253192155
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253152150

Total     R$ 50.000,00
12.366.0037.2.534 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL

80.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253430150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253439150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253452150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0038.2.535 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOL
AR

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253530150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253539150

Total     R$ 25.000,00
12.361.0038.2.536 - CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253630150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253639150

Total     R$ 25.000,00

Página 21 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

211



189
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0039.2.537 - MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253739150

20.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253739155
25.000,001.5733.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253739157

Total     R$ 50.000,00
12.367.0047.2.538 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253830150
15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253839150

Total     R$ 35.000,00
12.361.0033.2.540 - FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS

200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254030150
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254039150
200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254052150

Total     R$ 500.000,00
12.361.0033.2.541 - BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254130150
30.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254130155
15.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA254132150

5.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA254132155
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254139150
20.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254139155
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES254151150
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254152150

250.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254152155

Total     R$ 500.000,00
12.361.0033.2.542 - EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254230150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254239150

Total     R$ 25.000,00
12.361.0034.2.543 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZA
GEM

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254330150
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254339150
60.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254352150

Total     R$ 150.000,00
12.361.0034.2.544 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254430150
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254439150

50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254452150

Total     R$ 400.000,00
12.361.0034.2.545 - FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254530150
50.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA254539150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254539150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0034.2.546 - CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254630150
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254639150

Total     R$ 50.000,00
12.361.0034.2.547 - PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254730150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254739150
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254752150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0034.2.548 - COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL254814150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254830150

10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO254833150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA254836150

Página 22 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

212



190
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254839150
5.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES254892150

Total     R$ 50.000,00
08.243.0013.2.550 - PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255030150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255039150

Total     R$ 200.000,00
10.306.0035.2.575 - CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS

250.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257530155
350.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA257539150

Total     R$ 600.000,00
Total da Unidade em R$ 1.139.729.105,10

Total da Secretaria em R$ 1.139.729.105,10

Página 23 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

213



191
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13.392.0017.1.071 - MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS.
2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107130100

67.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA107139150
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107139100
1.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES107151100
1.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107152100

Total     R$ 74.258,09
13.392.0017.1.073 - CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107330100
8.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA107339150
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107339100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES107351100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107352100

Total     R$ 16.000,00
13.391.0016.1.156 - REFORMAS E REVITALIZAÇÕES NOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

180.774,301.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA115639150
200.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES115651150

76.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES115692150

Total     R$ 456.774,30
13.695.0016.1.158 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO115830150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA115839150
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE115852150

Total     R$ 15.000,00
13.122.0001.2.174 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT.

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217430100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217439100

Total     R$ 70.000,00
13.122.0001.2.175 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.

3.549.605,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL217511100
446.618,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS217513150

40.835,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)217513100
10.350,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)217513150

Total     R$ 4.047.408,00
13.392.0017.2.192 - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO219230100
7.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA219239150
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA219239100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE219252100

Total     R$ 14.000,00
13.391.0016.2.195 - RENOVAÇÃO DE ACERVOS.

2.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR219531150
2.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA219535100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA219536100

Total     R$ 6.000,00
13.392.0017.2.196 - AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS.

5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA219636100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA219639100

5.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES219651150

Total     R$ 20.000,00
13.122.0001.2.521 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL252114100
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252130100
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO252133100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252139100

Total     R$ 20.000,00
13.695.0017.2.522 - EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA.

1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA252236100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252239100

Página 24 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

214



192
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES252251100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE252252100

Total     R$ 7.000,00
13.695.0017.2.523 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252330100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252339100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES252351100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE252352100

Total     R$ 4.000,00
13.122.0001.2.524 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252430100
60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA252439150

2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252439100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES252451100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE252452100

Total     R$ 70.258,09
Total da Unidade em R$ 4.820.698,48

Total da Secretaria em R$ 4.820.698,48

Página 25 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

215



193
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0900.0.506 - CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP
1.000.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50639116
3.000.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50692116

Total     R$ 4.000.000,00
26.785.0009.1.075 - BICICLETÁRIOS NAS ESTAÇÕES DE TREM DA SUPERVIA

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107539175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES107592175

Total     R$ 100.000,00
26.782.0009.1.171 - CRIAÇÃO DO PLANO DE TRANSPORTE DE MERCADORIAS

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117139175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES117192175

Total     R$ 100.000,00
26.782.0009.1.172 - CRIAÇÃO DE BAIAS DE ULTRAPASSAGEM NOS PRINCIPAIS CORREDORES E VIAS PÚBLICAS

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117239175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES117292175

Total     R$ 100.000,00
26.453.0009.1.173 - AMPLIAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS DO TRANSPORTE COLETIVO

60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA117339150
50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117339175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES117392175

Total     R$ 160.258,09
26.784.0009.1.175 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117539175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES117592175

Total     R$ 100.000,00
26.782.0009.1.196 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE VIA BRT INTERLIGANDO AO BRT-TRANSBRASIL

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119639175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES119692175

Total     R$ 100.000,00
04.122.0001.2.200 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO220030100
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220039100

10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES220092150

Total     R$ 260.000,00
04.122.0001.2.201 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP

5.418.225,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL220111100
522.928,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS220113150
268.920,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)220113150

23.955,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)220113150

Total     R$ 6.234.028,00
26.782.0009.2.202 - AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC

7.750.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO220230100
740.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES220292150

Total     R$ 8.490.000,00
04.125.0009.2.203 - ADAPTAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS À LEGISLAÇÃO - CONAMA 335/03

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220339175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES220392150

Total     R$ 100.000,00
04.452.0009.2.204 - CEMITÉRIOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220439175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES220492175

Total     R$ 100.000,00
15.452.0009.2.208 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO

3.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220839150
18.000.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220839100

1.217.925,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES220892100

Total     R$ 22.717.925,00
26.453.0009.2.209 - SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS

Página 26 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

216



194
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO220930100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220939100

Total     R$ 50.000,00
26.453.0009.2.210 - ACESSIBILIDADE DE IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AO TRANSPORTE PÚBLICO

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221039175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES221092175

Total     R$ 100.000,00
26.453.0009.2.211 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ABRIGOS DE PASSAGEIROS

50.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221139175
50.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES221192175

Total     R$ 100.000,00
26.453.0009.2.212 - FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221230100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221239100

Total     R$ 50.000,00
26.782.0009.2.213 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221330100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221339100

Total     R$ 50.000,00
26.782.0009.2.214 - REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221430100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221439100

Total     R$ 50.000,00
26.785.0009.2.215 - FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221530100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221539100

Total     R$ 50.000,00
04.452.0009.2.526 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MOBILIDADE ENTRE OS BAIRROS

100.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252639175
100.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES252692175

Total     R$ 200.000,00
Total da Unidade em R$ 43.212.211,09

Total da Secretaria em R$ 43.212.211,09

Página 27 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

217



195
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.452.0009.1.074 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO
26.000.000,001.7514.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES107451116

Total     R$ 26.000.000,00
15.451.0026.1.087 - PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO

620.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA108739150
1.500.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES108751150
1.500.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES108792150

Total     R$ 3.620.000,00
15.451.0026.1.090 - CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS

200.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109051100

Total     R$ 200.000,00
15.451.0026.1.091 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES

60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA109139150
500.000,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109151150

Total     R$ 560.258,09
15.452.0026.1.094 - PAC VILA NOVA E VILA IDEAL

250.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109451100

Total     R$ 250.000,00
15.452.0026.1.095 - VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA109539150

Total     R$ 100.000,00
04.122.0001.2.218 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221830150
10.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221839100

5.000.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221839150
5.000.000,001.7043.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221839102
3.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES221892101
2.000.000,001.5013.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES221892150
1.500.000,001.7043.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES221892170

250.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE221852100

Total     R$ 26.800.000,00
04.122.0001.2.219 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

11.016.768,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL221911100
1.496.562,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS221913150

264.107,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)221913150
6.586,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)221913150

Total     R$ 12.784.023,00
15.451.0026.2.222 - PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO

250.000,001.5004.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA222239100
50.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222292150

Total     R$ 300.000,00
15.451.0026.2.225 - SERVIÇOS DE SONDAGEM

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222539100
50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222592101

Total     R$ 100.000,00
15.452.0026.2.227 - LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM

1.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222739100
500.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222739150

4.060.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222792150
250.000,001.5013.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222792150

Total     R$ 5.810.000,00
15.452.0026.2.229 - INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO

9.750.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO222930100
1.000.000,001.5013.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO222930150
1.684.645,651.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA222939150

47.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222939100
4.450.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222939150

10.000.000,001.7043.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222939102
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222992100

Página 28 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

218



196
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

500.000,001.5013.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222992150
1.000.000,001.7043.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222992170

640.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES222951100
500.000,001.5014.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222992150

Total     R$ 77.524.645,65
15.512.0026.2.231 - PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO

250.000,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES223151150
50.000,001.5014.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223192150

Total     R$ 300.000,00
17.512.0026.2.233 - SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

175.231.650,001.7043.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA223339102
15.000.000,001.7043.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223392102

Total     R$ 190.231.650,00
Total da Unidade em R$ 344.580.576,74

Página 29 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

219



197
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1492 - DEFESA CIVIL

06.182.0024.1.104 - PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS.
2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO110430100
2.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA110436100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA110439100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110451100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE110452100

Total     R$ 12.500,00
06.122.0001.2.274 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - DEFESA CIVIL

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227430150
13.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227439150

Total     R$ 33.500,00
06.182.0024.2.276 - ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227630100
2.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA227632100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA227636100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227639100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES227651100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227652100

Total     R$ 12.000,00
06.182.0024.2.277 - PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227730100
2.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA227736100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227739100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES227751100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227752100

Total     R$ 12.000,00
06.182.0024.2.278 - SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227830100
2.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA227836100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227839100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES227851100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227852100

Total     R$ 12.000,00
06.182.0024.2.279 - VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO.

5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227952100

Total     R$ 5.000,00
06.182.0024.2.280 - REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228030100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228039100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228051100

Total     R$ 6.000,00
06.182.0024.2.281 - REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228130100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228139100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228151100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228152100

Total     R$ 10.000,00
06.182.0024.2.282 - SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228230100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228239100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228251100

Total     R$ 6.000,00
06.182.0024.2.283 - NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228330100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228339100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228351100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228352100

Total     R$ 10.000,00
06.182.0024.2.284 - MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS.

Página 30 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

220



198
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1492 - DEFESA CIVIL

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228430100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228436100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228439100

Total     R$ 6.000,00
06.182.0024.2.285 - PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228530100
2.500,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA228532100
2.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228536100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228539100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228552100

Total     R$ 12.500,00
06.182.0024.2.286 - RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228630100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228639100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228651100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228652100

Total     R$ 10.000,00
06.182.0024.2.287 - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS.

2.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228730100
2.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228736100
2.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228739100
2.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228751100
2.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228752100

Total     R$ 12.500,00
06.122.0001.2.474 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL

251.955,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL247411100
32.754,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS247413150

Total     R$ 284.709,00
Total da Unidade em R$ 444.709,00

Total da Secretaria em R$ 345.025.285,74

Página 31 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

221



199
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE
UNIDADE: 1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE

14.122.0015.2.586 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI
615.173,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL258611100

93.484,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS258613150
15.692,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)258613150

Total     R$ 724.349,00
14.422.0015.2.587 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO258730100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258739100

Total     R$ 100.000,00
04.122.0001.2.602 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI.

50.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL258614150
50.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO260233150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260239150
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE260252150

Total     R$ 200.000,00
Total da Unidade em R$ 1.024.349,00

Total da Secretaria em R$ 1.024.349,00

Página 32 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

222



200
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
UNIDADE: 1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.812.0012.1.105 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS
150.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA110539150

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA110539150
1.254.500,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110551150

1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE110552150
306.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110592150

Total     R$ 1.712.500,00
04.122.0008.1.165 - PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

200.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA116539150

Total     R$ 200.000,00
13.392.0011.2.289 - DESFILES CÍVICOS

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228930150
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228936150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228939150
15.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES228992150
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228952150

Total     R$ 100.000,00
27.122.0001.2.290 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL229014150
164.900,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229030100

10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO229033150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229036150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229039100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229052150
10.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES229092150

Total     R$ 224.900,00
27.122.0001.2.291 - FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

7.578.352,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO229104100
7.150.436,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL229111100
2.090.970,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS229113150

164.912,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)229113150
22.861,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)229113150

Total     R$ 17.007.531,00
27.122.0001.2.292 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229230150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229239150
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229252150

Total     R$ 15.000,00
27.122.0001.2.293 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

7.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229330150
7.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229336150
7.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229339150
7.500,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229352150

Total     R$ 30.000,00
27.811.0011.2.294 - PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL229414150
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229430150
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO229433150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229436150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229439150

Total     R$ 50.000,00
27.811.0011.2.295 - BOLSA ATLETA

20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229536150
15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229539150
45.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA229548150

Total     R$ 80.000,00
27.812.0011.2.296 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229630150
20.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR229631150
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229636150

Página 33 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

223



201
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
UNIDADE: 1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229639150
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229652150

Total     R$ 140.000,00
27.812.0011.2.297 - IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO

200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229730150
10.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR229731150
30.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229736150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229739150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229752150

Total     R$ 260.000,00
27.812.0011.2.298 - INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229830150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229836150

843.613,291.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA229839150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229839150
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES229892150

Total     R$ 883.613,29
27.812.0012.2.299 - MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229930150
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229939150
15.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES229939150
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229952150

Total     R$ 80.000,00
27.813.0011.2.300 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230030150
10.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR230031150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA230036150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230039150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE230052150

Total     R$ 70.000,00
10.303.0011.2.603 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO260330150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260339150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE260352150

Total     R$ 30.000,00
Total da Unidade em R$ 20.883.544,29

Total da Secretaria em R$ 20.883.544,29

Página 34 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

224



202
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

08.244.0004.1.107 - ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES.
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO110730150
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA110736150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA110739150

Total     R$ 15.000,00
14.422.0004.1.110 - PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO111030150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111039150

Total     R$ 20.000,00
14.422.0013.1.111 - IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR.

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111139100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES111151100

Total     R$ 2.000,00
08.244.0014.1.114 - CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

1.017.226,581.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA111439150

Total     R$ 1.017.226,58
04.122.0001.2.301 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH

500,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL230114100
500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230130100

1.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO230133150
1.100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA230136150

843.613,291.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA230139150
10.130.298,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230139100

490.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230192112
10.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES230151100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE230152100

Total     R$ 13.085.411,29
08.122.0001.2.302 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

17.093.025,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO230204150
7.079.400,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL230211150
4.526.437,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS230213150

163.930,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)230213150
483.745,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)230213150

Total     R$ 29.346.537,00
04.122.0001.2.303 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL230314100
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230330100
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO230352100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230339100

Total     R$ 20.000,00
08.122.0900.2.304 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL

800.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230439100
50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230492100

Total     R$ 850.000,00
08.122.0900.2.305 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL

130.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230539100
20.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230592100

Total     R$ 150.000,00
08.122.0900.2.306 - CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL

70.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230639100
15.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230692100

Total     R$ 85.000,00
08.243.0013.2.310 - ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231030100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231036150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231039100

Total     R$ 15.000,00
08.243.0013.2.311 - PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL231114150

Página 35 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

225



203
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231130100
5.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA231132150

Total     R$ 15.000,00
08.244.0004.2.313 - MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231330150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231336150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231339150

Total     R$ 30.000,00
08.244.0004.2.314 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231430150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231436150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231439150

Total     R$ 30.000,00
08.244.0004.2.315 - ALUGUEL SOCIAL.

150.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA231548150

Total     R$ 150.000,00
14.422.0004.2.316 - PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA.

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231630150
30.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231636150
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231639150

Total     R$ 90.000,00
14.422.0004.2.317 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231730150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231736150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231739150

Total     R$ 30.000,00
14.422.0004.2.318 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231830150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231836150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231839150

Total     R$ 30.000,00
14.422.0004.2.319 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231930150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231939150

Total     R$ 20.000,00
14.422.0013.2.320 - CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232014100
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232030100
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232033100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232039100

Total     R$ 16.000,00
14.422.0013.2.321 - CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232114150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232130150
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232133150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232139150

Total     R$ 16.000,00
14.422.0013.2.322 - CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232214150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232230150
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232233150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232239150

Total     R$ 16.000,00
14.422.0013.2.323 - CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232314150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232330150
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232333150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232339150

Total     R$ 16.000,00

Página 36 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

226



204
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

14.422.0013.2.324 - CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO.
5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232414150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232430150
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232433150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232439150

Total     R$ 16.000,00
14.422.0013.2.325 - CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232514150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232530150
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232533150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232539150

Total     R$ 16.000,00
08.422.0013.2.328 - PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232830100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA232836150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232839100

Total     R$ 15.000,00
08.422.0013.2.329 - PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232930100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA232936150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232939100

Total     R$ 15.000,00
08.241.0014.2.331 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233130150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233136150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233139150

Total     R$ 30.000,00
08.244.0014.2.345 - MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL.

5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO234533150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234539150

Total     R$ 10.000,00
04.122.0001.2.445 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH

10.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA244539100

Total     R$ 10.000,00
14.422.0013.2.451 - CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO

500,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL245114150
500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245130150
500,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO245133150
500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245139150

Total     R$ 2.000,00
04.122.0001.2.453 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS

1.623.091,001.6603.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO245304166

Total     R$ 1.623.091,00
08.244.0014.2.564 - MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA256439150

Total     R$ 60.258,09
04.244.0004.2.623 - MANUTENÇÃO DO EQUINOVIDA.

5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO262333150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA262339150

Total     R$ 10.000,00
14.422.0004.2.624 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

30.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO262430166
270.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA262439166

Total     R$ 300.000,00
Total da Unidade em R$ 47.172.523,96

Página 37 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

227



205
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1793 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

14.422.0004.1.116 - PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO111630100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111639100

Total     R$ 10.000,00
04.122.0001.2.350 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL235014150
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235030100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO235033150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235036100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235039100

Total     R$ 50.000,00
14.422.0004.2.351 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.

25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235139100

Total     R$ 25.000,00
14.422.0004.2.352 - AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235230100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235236100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235239100

Total     R$ 15.000,00
Total da Unidade em R$ 100.000,00

Página 38 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

228



206
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1794 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

14.422.0004.1.117 - PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA.
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO111730100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA111736150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111739100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE111752150

Total     R$ 20.000,00
04.122.0001.2.353 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL235314150
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235330100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO235333150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235336150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235339100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE235352150

Total     R$ 60.000,00
14.422.0004.2.354 - AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235430100
331.419,501.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA235439150
396.095,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235439100

Total     R$ 737.514,50
Total da Unidade em R$ 817.514,50

Total da Secretaria em R$ 48.090.038,46

Página 39 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

229



207
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO EMPREGO E RENDA
UNIDADE: 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

11.122.0001.2.355 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER
30.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL235514150

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235530100
30.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO235533150

100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235536150
60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA230539150

160.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235539150
60.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE235552150

Total     R$ 540.258,09
11.122.0001.2.358 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER

1.070.541,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL235813100
161.982,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS235813150

46.375,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)235813150
21.412,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)235813150

Total     R$ 1.300.310,00
Total da Unidade em R$ 1.840.568,09

Total da Secretaria em R$ 1.840.568,09

Página 40 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

230



208
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL
UNIDADE: 1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

15.452.0026.2.227 - LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM
60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA222739150

Total     R$ 60.258,09
18.122.0001.2.370 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237030150
193.613,291.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA237039150
650.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237039150

Total     R$ 993.613,29
18.122.0001.2.371 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA

2.468.195,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL237111100
436.086,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS237113150
241.155,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)237113150

0,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)237113150

Total     R$ 3.145.436,00
Total da Unidade em R$ 4.199.307,38

Total da Secretaria em R$ 4.199.307,38

Página 41 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

231



209
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:20 - ENCARGOS ESPECIAIS
UNIDADE: 2001 - ENCARGOS ESPECIAIS

04.122.0900.0.501 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC
7.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50139100

100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50192150

Total     R$ 7.100.000,00
04.122.0900.0.502 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC

7.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50239150

Total     R$ 7.000.000,00
04.122.0900.0.504 - SERVIÇOS POSTAIS / COURIER.

110.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50439100

Total     R$ 110.000,00
04.126.0900.0.505 - CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC

650.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50539100

Total     R$ 650.000,00
28.843.0900.0.507 - INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM.

500.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO50721101
8.000.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA50771150

Total     R$ 8.500.000,00
28.843.0900.0.508 - DÍVIDA COM IPMDC.

5.000.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA50871100

Total     R$ 5.000.000,00
28.843.0900.0.509 - PASEP - PARCELAMENTO

3.000.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO50921101
2.000.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA50971100

Total     R$ 5.000.000,00
28.846.0900.0.510 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.

100.000,001.5003.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS51008150
0,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES51092150

2.500.000,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES51093150
2.500.000,001.5004.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES51093150
2.500.000,001.5014.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES51093150

500.000,001.7494.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES51093174
288.940,001.7504.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES51093175

Total     R$ 8.388.940,00
28.846.0900.0.514 - FGTS PARCELADO.

300.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO51421101

Total     R$ 300.000,00
28.846.0900.0.519 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

259.100,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS51913150
12.334.000,001.5003.1.90.13.03 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OUTROS INSTITUTOS51913150

536.359,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL51992150
310.500,001.5003.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS51994150

3.220.385,001.5003.1.90.96.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO51996150
1.600,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)51913150

300.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO51921150
70.000,001.5003.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS51908150

350.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA51939150
55.000.000,001.7043.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA51939170

1.000,001.7543.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA51939175
3.500.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS51947150

10.000.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS51991150
25.424.950,001.5013.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS51991150

5.000.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA51971150
4.000.000,001.7514.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA51971175

Total     R$ 120.307.894,00
28.846.0900.0.520 - PRECATÓRIOS JUDICIAIS.

53.000.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS52091100

Total     R$ 53.000.000,00
28.846.0900.0.521 - PASEP - CORRENTE - COTA DAF.

3.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO52121150

Página 42 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

232



210
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:20 - ENCARGOS ESPECIAIS
UNIDADE: 2001 - ENCARGOS ESPECIAIS

30.000.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS52147101
10.000.000,001.7043.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS52147102

5.000.000,001.7043.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES52192170

Total     R$ 45.003.000,00
28.846.0900.0.522 - TARIFAS BANCÁRIAS.

3.310.988,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA52239101

Total     R$ 3.310.988,00
28.846.0900.2.042 - ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS204291150

Total     R$ 1.000,00
19.572.0042.2.507 - VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL

5.500.000,001.5014.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA250771150

Total     R$ 5.500.000,00
Total da Unidade em R$ 269.171.822,00

Total da Secretaria em R$ 269.171.822,00

Página 43 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

233



211
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
UNIDADE: 2101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.122.0001.2.475 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH
15.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL247514150

120.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO247530100
15.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO247535100

150.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA247539100

Total     R$ 300.000,00
04.122.0001.2.476 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH

1.661.992,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL247611100
341.480,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS247613150
205.406,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)247613150

33.239,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)247613150

Total     R$ 2.242.117,00
Total da Unidade em R$ 2.542.117,00

Total da Secretaria em R$ 2.542.117,00

Página 44 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

234



212
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
UNIDADE: 2201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.122.0001.2.616 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDE
1.045.200,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL261611150

227.700,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS261613150

Total     R$ 1.272.900,00
04.122.0001.2.618 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDE

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL261814150
60.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261830150
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO261833150

180.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA261839150
40.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE261852150

Total     R$ 300.000,00
Total da Unidade em R$ 1.572.900,00

Total da Secretaria em R$ 1.572.900,00

Página 45 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

235



213
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER
UNIDADE: 2301 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

04.122.0001.2.589 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMM
717.350,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL258911150

51.750,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS258913150

Total     R$ 769.100,00
04.122.0001.2.590 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMM

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL259014150
60.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO259030150
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO259033150

140.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA259039150
80.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE259052150

Total     R$ 300.000,00
Total da Unidade em R$ 1.069.100,00

Total da Secretaria em R$ 1.069.100,00

Página 46 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

236



214
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE: 2401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

04.122.0032.1.135 - NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL
60.258,091.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA113539150

Total     R$ 60.258,09
06.183.0031.1.153 - DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE

150.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA115339150
500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA115339150
433.567,761.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES115392150

Total     R$ 1.083.567,76
04.122.0032.2.377 - EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237730100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237739150
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES237792150

Total     R$ 30.000,00
04.122.0032.2.381 - EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO238130150
210.903,321.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA238139150
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA238139150

10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238192150
10.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238192150

Total     R$ 430.903,32
06.122.0001.2.385 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP

5.600,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL238514150
78.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO238530100
41.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA238539100

100.000,001.7523.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA238539175
1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238592150

503.817,001.7523.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238592175
4.500,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES238593100

Total     R$ 733.917,00
06.122.0001.2.386 - FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP

24.663.703,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL238611100
455.525,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS238613150

1.754.790,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)238613150

Total     R$ 26.874.018,00
06.181.0032.2.393 - PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS

5.066.132,241.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA239339100

Total     R$ 5.066.132,24
15.451.0032.2.409 - SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO

506.200,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA240939150
114.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES240992150

Total     R$ 620.200,00
06.181.0041.2.466 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO

2.632.560,001.7523.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA246639175

Total     R$ 2.632.560,00
06.181.0032.2.571 - IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257139150
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA257139150

Total     R$ 200.000,00
Total da Unidade em R$ 37.731.556,41

Total da Secretaria em R$ 37.731.556,41

Página 47 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

237



215
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:26 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA
UNIDADE: 2601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20.122.0001.2.423 - DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO242330100

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA242339100

Total     R$ 150.000,00
20.122.0001.2.424 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG

2.416.882,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL242411100
124.200,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS242413150
248.728,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)242413150

50.318,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)242413150

Total     R$ 2.840.128,00
20.601.0003.2.428 - INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA.

1.225.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO242830100
210.903,321.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA242839150

Total     R$ 1.435.903,32
Total da Unidade em R$ 4.426.031,32

Página 48 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

238



216
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:26 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA
UNIDADE: 2602 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DE D.C.

04.122.0001.2.443 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC.
25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO244330100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA244339100

Total     R$ 50.000,00
22.662.0044.2.486 - DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS.

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO248630150
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA248639150

Total     R$ 50.000,00
Total da Unidade em R$ 100.000,00

Total da Secretaria em R$ 4.526.031,32

Página 49 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

239



217
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS
UNIDADE: 2701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

04.122.0001.2.477 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV
150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO247730150
150.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA247739150

Total     R$ 300.000,00
04.122.0001.2.478 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV

842.122,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL247811150
47.563,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS247813150

105.476,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)247813150
13.895,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)247813150

Total     R$ 1.009.056,00
Total da Unidade em R$ 1.309.056,00

Total da Secretaria em R$ 1.309.056,00

Página 50 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

240



218
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE: 2801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04.122.0001.2.479 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE
135.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO247930100
135.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA247939100

30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE247952100

Total     R$ 300.000,00
19.122.0001.2.480 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE

737.259,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL248011100
47.804,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS248013150
74.057,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)248013150

Total     R$ 859.120,00
Total da Unidade em R$ 1.159.120,00

Total da Secretaria em R$ 1.159.120,00

Página 51 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

241



219
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:31 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ENERGIA RENOVÁVEL
UNIDADE: 3101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ENERGIA RENOVÁVEL

04.122.0001.2.619 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMER.
217.350,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL261911150

51.750,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS201913150

Total     R$ 269.100,00
04.122.0001.2.620 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMER.

25.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL262014150
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO262030150
25.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO262033150

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA262039150
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES262051150
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE262052150

Total     R$ 300.000,00
Total da Unidade em R$ 569.100,00

Total da Secretaria em R$ 569.100,00

Página 52 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

242



220
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
UNIDADE: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0900.9.999 - RESERVA CONTINGÊNCIA
66.797.195,511.5009.9.99.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA999999100

Total     R$ 66.797.195,51
Total da Unidade em R$ 66.797.195,51

Total da Secretaria em R$ 66.797.195,51

Total do Órgão em R$ 2.190.050.043,82

Página 53 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

243



221
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0018.1.101 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
9.783.617,571.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA110139150

855.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110151100
1.943.000,001.6354.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110151163

220.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110192150

Total     R$ 12.801.617,57
10.302.0018.1.102 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS

4.518.066,451.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA110239150
3.770.000,001.6353.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA110239163

965.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292150
1.980.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251100
4.760.000,001.6004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251160
2.230.000,001.6354.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251119
3.000.000,001.6594.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251165

396.000,001.6004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292160
3.130.000,001.6214.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292162
2.297.000,001.6324.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292163
1.500.000,001.6354.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292119

Total     R$ 28.546.066,45
10.126.0001.1.149 - INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE

1.300.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO114930160
100.000,001.5004.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA114939150

1.500.000,001.6324.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE114952163

Total     R$ 2.900.000,00
10.122.0043.1.191 - CASTRAÇÃO GRATUITA.

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO119130100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119139150

100.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119139163

Total     R$ 135.000,00
10.122.0043.1.192 - ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO119230100
5.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA119232100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119239100

Total     R$ 20.000,00
10.305.0043.1.193 - VACINAÇÃO GRATUITA.

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO119330100
10.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA119332150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119339100

Total     R$ 40.000,00
10.302.0002.2.015 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO.

500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201539100
453.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201539160
400.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES201592160

Total     R$ 1.353.000,00
10.334.0002.2.016 - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA

15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201639100

Total     R$ 15.000,00
10.061.0022.2.236 - OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS

8.800.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS223691100
900.000,001.6003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS223691160
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223692150

Total     R$ 9.800.000,00
10.122.0001.2.237 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS

800.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO223721150
260.800,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA223739103

2.200.000,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES223793150
1.000.000,001.6323.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES223793163

Total     R$ 4.260.800,00
10.122.0001.2.241 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA

Página 54 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

244



222
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.800,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO224130100

Total     R$ 4.800,00
10.122.0001.2.242 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO224230150

Total     R$ 2.000,00
10.122.0001.2.244 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS

1.500,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL224414150
174.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO224430100

24.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224439100
225.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES224492162

Total     R$ 424.500,00
10.122.0001.2.245 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS

6.526.933,001.6043.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO224504160
11.236.486,001.6323.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO224504163

176.256.177,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL224511150
39.608.985,001.6053.1.90.11.99 - COMPLEMENTO SALARIAL - PISO ENFERMAGEM224511160

646.000,001.6323.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC224513163
10.175.946,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS224513150

838.115,001.6323.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS224513163
973.205,001.5003.1.90.13.04 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS224513150

16.752.443,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)224513150
94.754,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)224513150

Total     R$ 263.109.044,00
10.122.0001.2.247 - REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224739100

Total     R$ 20.000,00
10.122.0001.2.249 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE.

10.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224939100
2.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES224992100

Total     R$ 12.000.000,00
10.122.0001.2.250 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE.

2.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225039100

Total     R$ 2.000.000,00
10.122.0001.2.251 - CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE.

90.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225139100

Total     R$ 90.000,00
10.301.0018.2.255 - OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA

5.123.250,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225504150
11.117.324,001.6003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225504160

5.289.348,001.6043.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225504160
750.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225530100

3.335.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225530103
6.670.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225530109
2.000.000,001.6593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225530165
1.260.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225539150

12.620.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225539103
6.335.000,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225539109
5.000.000,001.6593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225539165

795.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225592103
9.150.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225592109

Total     R$ 69.444.922,00
10.301.0018.2.257 - OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

2.000.000,001.6323.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA225736163
250.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225739150
600.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225739103
557.817,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225739162
488.265,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225792160

Total     R$ 3.896.082,00
10.302.0018.2.259 - OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

Página 55 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

245



223
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.183.155,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225904150
20.056.290,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930103
37.690.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930109

2.110.000,001.6323.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930163
15.206.410,001.6593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930165

137.000,001.6003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA225932160
5.230.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939100

87.545.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939103
137.664.000,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939109

48.720.559,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939163
1.138.000,001.6353.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939163

71.000.000,001.6593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939165
2.125.082,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992150

25.193.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992103
31.275.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992109
15.880.000,001.6323.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992163
20.000.000,001.6593.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992165

668.811,001.6354.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES225951163
5.240.000,001.6004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952160
6.450.000,001.6214.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952162
6.220.000,001.6324.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952163
2.000.000,001.6354.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952163

Total     R$ 546.732.307,00
10.302.0018.2.264 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

260.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226430160
1.270.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226439160

335.275,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226439162
1.100.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226439163

558.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226492160
200.000,001.6323.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226492163

Total     R$ 3.723.275,00
10.303.0018.2.267 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730100
24.550.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730103
21.140.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730109

7.490.000,001.6323.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730163
745.000,001.6353.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730163

10.000.000,001.6593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730165
524.817,721.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA226739150

44.510.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226739163
150.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226792100

5.450.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226792103
3.860.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226792109

Total     R$ 118.719.817,72
10.304.0020.2.268 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

100.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226830103

Total     R$ 100.000,00
10.305.0020.2.269 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL

20.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226939109
843.613,291.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA226939150
131.200,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226992150

Total     R$ 994.813,29
10.305.0020.2.270 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

83.700,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227039150
350.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227039103
750.000,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227039162
450.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES227092160

Total     R$ 1.633.700,00
10.305.0020.2.271 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

5.247.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO227104100
9.092.642,001.6003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO227104160

Página 56 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

246



224
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

9.073.346,001.6043.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO227104160
169.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227130160
490.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227130162

0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227139150
3.257.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227139160

144.000,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227139162
353.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES227192160

Total     R$ 27.825.988,00
10.306.0019.2.458 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL

5.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245830103

Total     R$ 5.000,00
10.122.0043.2.552 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO.

843.613,291.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA255239150
4.600.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255239100
2.000.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255239160

100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES255292150
200.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES255292160

Total     R$ 7.743.613,29
10.122.0049.2.553 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.

53.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255339150

Total     R$ 53.000,00
10.306.0019.2.554 - IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO 
DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.

25.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255452103
10.000,001.6003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA255436160
10.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255439103

Total     R$ 45.000,00
10.302.0018.2.555 - ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO

0,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551150
1.009.000,001.6004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551160
1.100.407,001.6214.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551162
1.000.000,001.6594.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551165
5.980.000,001.6004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255552160
4.000.000,001.6594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255552165
1.490.000,001.6214.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES255592162

Total     R$ 14.579.407,00
10.122.0001.2.556 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

20.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL255614100

Total     R$ 20.000,00
10.122.0001.2.563 - IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

300.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256330103

Total     R$ 300.000,00
10.302.0018.2.588 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES

12.705.154,001.6213.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO258804162
10.192.840,001.6323.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO258892163
27.290.000,001.6323.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO258830163

2.312.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258839100
4.070.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258839103

325.159.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258839163
2.000.000,001.6593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258839165
1.950.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES258892150
6.530.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES258892160

15.950.000,001.6323.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES258892163
3.000.000,001.6593.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES258892165

Total     R$ 411.158.994,00
10.301.0018.2.613 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA.

1.253.780,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261330160
281.204,431.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA261339150
103.100,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES261392162

Total     R$ 1.638.084,43
Página 57 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

247



225
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.0018.2.614 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SA
ÚDE.

2.828.441,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261430160
297.444,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261430162
281.204,431.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA261439150

Total     R$ 3.407.089,43
10.302.0018.2.621 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DO CORAÇÃO SÃO JOSÉ.

9.039.904,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO262130150
6.042.614,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA262136150

76.617.045,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA262139150
8.367.435,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE262152150

Total     R$ 100.066.998,00
10.302.0018.2.622 - OPERACIONALIZAÇÃO DO  HOSPITAL DE XERÉM.

2.728.240,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO262230150
10.249.400,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA262239150
13.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES262251162

925.280,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE262252150

Total     R$ 26.902.920,00
Total da Unidade em R$ 1.676.512.839,18

Total da Secretaria em R$ 1.676.512.839,18

Total do Órgão em R$ 1.676.512.839,18

Página 58 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

248



226
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 07.432.522/0001-01
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 4 - FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCN, CIÊNCIA, TECNOLOG
SECRETARIA:1002 - FUNDEC
UNIDADE: 1002 - FUNDEC

04.122.0001.1.068 - CONVÊNIOS E PARCERIAS
65.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106830150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA106836150

120.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106839150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE106852150

Total     R$ 205.000,00
19.573.0007.1.070 - PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107030100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA107036100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107039100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107052100

Total     R$ 60.000,00
04.122.0008.1.165 - PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

10.000,001.5003.3.90.18.00 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES116518100
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO116530100
10.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA116532100
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA116536100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116539100

Total     R$ 100.000,00
04.122.0001.2.163 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC

5.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO216321150
5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL216314150

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216330150
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO216333150

5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA216336150
6.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216339150

5.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS216391150
50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216392150
10.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES216351150

200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE216352150
5.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216392150

Total     R$ 7.295.000,00
04.122.0001.2.164 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC

37.583.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO216404150
2.516.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL216411150
7.096.150,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS216413150

207.000,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL216492150

Total     R$ 47.402.150,00
04.122.0001.2.165 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216539150

Total     R$ 10.000,00
04.122.0008.2.168 - ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE.

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216830100
400.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA216836100
421.806,641.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA216839150
150.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216839100

Total     R$ 1.021.806,64
04.122.0001.2.169 - SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216930150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216939100

Total     R$ 20.000,00
04.122.0008.2.171 - CONSERVATÓRIO DE MÚSICA

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217130150
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217136100

30.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA217139150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217139100

5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE217152100

Total     R$ 60.000,00
27.813.0007.2.173 - ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217330100

Página 59 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

249



227
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 07.432.522/0001-01
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 4 - FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCN, CIÊNCIA, TECNOLOG
SECRETARIA:1002 - FUNDEC
UNIDADE: 1002 - FUNDEC

150.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA217339150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217339100

Total     R$ 170.000,00
04.122.0008.2.488 - AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO248830100
10.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA248832100

500.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA248836100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA248839100

Total     R$ 560.000,00
04.122.0001.2.491 - IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC

2.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL249114150
3.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO249130150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249139100

Total     R$ 10.000,00
04.122.0006.2.500 - FUNDEC INCLUSIVA E COGNITIVA

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250030100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA250036100

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250039100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE250052100

Total     R$ 30.000,00
04.122.0008.2.501 - ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250130100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA250136100

100.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA250139150
250.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250139100

Total     R$ 380.000,00
Total da Unidade em R$ 57.323.956,64

Total da Secretaria em R$ 57.323.956,64

Total do Órgão em R$ 57.323.956,64

Página 60 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

250



228
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 28.453.066/0001-56
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 5 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:25 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
UNIDADE: 2501 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS

09.122.0001.2.412 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC
15.000,001.8023.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO241204150
50.000,001.8023.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS241213150
20.000,001.8023.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS241291100
50.000,001.8023.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL241292100
30.000,001.8023.1.91.13.08 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRIO241213150
30.000,001.8023.1.91.13.11 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO FINANCEIRO241213150
30.000,001.8023.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO241221180

0,001.8003.3.90.05.00 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS241205180
1.000,001.8023.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL241214180

50.000,001.8023.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO241230180
10.000,001.8023.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO241233100
40.000,001.8023.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA241235100
20.000,001.8023.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA241236100

1.500.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241239180
20.000,001.8023.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS241247100

1.000,001.8023.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS241291180
500.000,001.8023.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES241292100

0,001.8003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES241293180
20.000,001.8023.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES241293180
25.000,001.8024.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE241252100
50.000,001.8024.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA241271180

Total     R$ 2.462.000,00
09.997.0001.2.413 - CONSTITUIÇÃO DE RESERVA TÉCNICA DO RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO

33.043.468,001.8007.7.99.99.99 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS241399180

Total     R$ 33.043.468,00
09.122.0028.2.414 - AUDITORIA DE BENEFÍCIOS

5.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241439100

Total     R$ 5.000,00
09.122.0028.2.415 - PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA

5.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241539100

Total     R$ 5.000,00
09.122.0028.2.416 - NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO

5.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241639100

Total     R$ 5.000,00
09.122.0028.2.417 - IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

5.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241739100

Total     R$ 5.000,00
09.122.0028.2.418 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA

5.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241839100

Total     R$ 5.000,00
09.272.0028.2.420 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC

271.572.720,001.5003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242001100
0,001.8003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242001127

272.821.607,001.8013.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242001120
10.000.000,001.5003.1.90.03.00 - PENSÕES242003100

0,001.8003.1.90.03.00 - PENSÕES242003180
80.000.000,001.8013.1.90.03.00 - PENSÕES242003126

2.000,001.5003.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS242091100
0,001.8003.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS242091180

2.000,001.8013.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS242091180
30.000,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242092100

0,001.8003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242092180
30.000,001.8013.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242092180

2.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS242047150
0,001.8003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS242047121

2.000,001.8013.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS242047180
100.000,001.8013.3.90.86.00 - COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA242086180

Total     R$ 634.562.327,00
09.272.0028.2.421 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC

Página 61 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

251



229
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 28.453.066/0001-56
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 5 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:25 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
UNIDADE: 2501 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS

1.000.000,001.5003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242101100
6.000.000,001.8013.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242101126
1.000.000,001.5003.1.90.03.00 - PENSÕES242103100
3.000.000,001.8013.1.90.03.00 - PENSÕES242103126

30.000,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242192150
30.000,001.8013.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242192180

Total     R$ 11.060.000,00
09.272.0028.2.422 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC

500.000,001.5003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242201100
2.000.000,001.8013.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242201126
4.000.000,001.8013.1.90.03.00 - PENSÕES242203180

30.000,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242292150
30.000,001.8013.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242292180

Total     R$ 6.560.000,00
09.272.0028.2.456 - PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA.

10.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245639150

Total     R$ 10.000,00
09.272.0028.2.608 - PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA.

10.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260839150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE260852150

Total     R$ 20.000,00
09.122.0028.2.609 - PERÍCIA MÉDICA.

10.000,001.8023.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260999180
10.000,001.8024.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES260951150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE260952150

Total     R$ 30.000,00
09.122.0001.2.612 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC.

2.000.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL261211150
8.507.835,001.8023.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL261211180
1.200.000,001.8023.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS261213180

10.000,001.8023.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS261234150
500.000,001.8023.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL261292180
400.000,001.8023.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)261213180
400.000,001.8023.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)261213180

1.500.000,001.8023.3.90.34.00 - OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO261234180

Total     R$ 14.517.835,00
Total da Unidade em R$ 702.290.630,00

Total da Secretaria em R$ 702.290.630,00

Total do Órgão em R$ 702.290.630,00

Página 62 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

252



230
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.495.418/0001-33
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA:170 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE: 1791 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242.0015.1.113 - CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.
40.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111339105
40.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES111352105

Total     R$ 80.000,00
08.244.0014.1.114 - CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

100.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES111451100

Total     R$ 100.000,00
08.241.0015.1.266 - CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO.

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA126639105
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES126652105

Total     R$ 100.000,00
08.122.0004.2.307 - APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS.

20.000,001.6603.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL230714105
20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230730105
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230739105
20.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE230752105

Total     R$ 80.000,00
04.122.0001.2.330 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL233014100
19.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233030100
20.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO233033150
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233033100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233039100

Total     R$ 99.000,00
08.241.0014.2.331 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI.

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233130150
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233139150

Total     R$ 60.000,00
08.241.0015.2.332 - INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233230105
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233239105

Total     R$ 40.000,00
08.242.0015.2.334 - ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233430105
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233439105

Total     R$ 100.000,00
08.242.0015.2.336 - CASA SOCIAL FUTURO FELIZ

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233630105
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233639105

Total     R$ 40.000,00
08.243.0015.2.337 - JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.

40.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233730105
40.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233736166
40.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233739105

Total     R$ 120.000,00
08.244.0015.2.338 - MANUTENÇÃO DO CENTRO POP.

100.000,001.6613.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233830166
100.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233839105

Total     R$ 200.000,00
08.244.0014.2.343 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

136.385,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234330105
700.000,001.6613.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234330166
500.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234339105
250.000,001.6613.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234339150
100.000,001.6604.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES234351166
100.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE234352166

Total     R$ 1.786.385,00
08.244.0014.2.344 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.

300.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234430105

Página 63 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

253



231
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.495.418/0001-33
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA:170 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE: 1791 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

400.000,001.6613.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234452105
600.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234439105
220.000,001.6613.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234439109
100.000,001.6603.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES234492166

Total     R$ 1.620.000,00
08.244.0014.2.346 - CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.

200.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234630105
300.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234639105
100.000,001.6604.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES234651166
100.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE234652105

Total     R$ 700.000,00
08.244.0014.2.347 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE

600.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA234732100
4.000,001.6603.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA234732109

Total     R$ 604.000,00
08.244.0015.2.452 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

300.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245230105
200.000,001.6613.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245230109
900.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245239105
300.000,001.6613.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245239109
100.000,001.6603.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES245292150

Total     R$ 1.800.000,00
04.122.0001.2.453 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS

70.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245330150
135.490,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245339150

30.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245339166
70.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES245392150

Total     R$ 305.490,00
08.242.0015.2.454 - MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245430105
20.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA245436166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245439105
20.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE245452105

Total     R$ 80.000,00
08.244.0014.2.564 - MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

1.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO256421150
8.104.648,001.6613.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256439109

500.000,001.6613.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES256492166

Total     R$ 8.605.648,00
08.244.0015.2.568 - CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

100.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES256839166

Total     R$ 100.000,00
08.244.0015.2.569 - MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

100.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256930105
59.000,001.6613.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256930166
90.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256939105
50.777,001.6613.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256939166
50.000,001.6604.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES256951166
50.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE256952166

Total     R$ 399.777,00
08.422.0015.2.615 - CASA SOCIAL REVIVER.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261530166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA261539166

Total     R$ 40.000,00
08.244.0015.2.682 - CASA COMUNITÁRIA.

50.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO268230166
50.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA268239166

Total     R$ 100.000,00
08.244.0015.2.683 - CASA DE PASSAGEM ADULTA.

Página 64 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

254



232
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.495.418/0001-33
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA:170 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE: 1791 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO268330166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA268339166

Total     R$ 40.000,00
08.243.0015.2.684 - CASA SOCIAL RENASCER.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO268430166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA268439166

Total     R$ 40.000,00
08.243.0015.2.685 - ABRIGO DE BEBÊS "PRIMEIRO OLHAR".

150.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO268530166
15.000,001.6613.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO268530166
45.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA268539166
15.000,001.6613.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA268539166

Total     R$ 225.000,00
Total da Unidade em R$ 17.465.300,00

Total da Secretaria em R$ 17.465.300,00

Total do Órgão em R$ 17.465.300,00

Página 65 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

255



233
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 19.265.151/0001-08
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 7 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
SECRETARIA:2402 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE: 2402 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

06.122.0001.2.411 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO241130100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241139100
20.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES241192100
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE241152100
20.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES241192100

Total     R$ 100.000,00
Total da Unidade em R$ 100.000,00

Total da Secretaria em R$ 100.000,00

Total do Órgão em R$ 100.000,00

Página 66 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

256



234
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 19.197.009/0001-62
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 8 - FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
SECRETARIA:1792 - FUNDO MUN. DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA
UNIDADE: 1792 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA

14.243.0013.1.115 - POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
120.516,181.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA111539150
150.468,001.8623.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111539186

Total     R$ 270.984,18
04.122.0001.2.349 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL234914100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234930100

5.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA234932100
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO234933100
5.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA234935100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA234936100

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234939100
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE234952100

Total     R$ 150.000,00
Total da Unidade em R$ 420.984,18

Total da Secretaria em R$ 420.984,18

Total do Órgão em R$ 420.984,18

Página 67 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

257



235
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 21.057.063/0001-54
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 9 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
SECRETARIA:0302 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
UNIDADE: 0302 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

04.122.0001.2.026 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
0,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA202636100

15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202639100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE202652100

Total     R$ 30.000,00
14.244.0004.2.027 - PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202730100
120.516,181.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA202739150

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202739100

Total     R$ 140.516,18
Total da Unidade em R$ 170.516,18

Total da Secretaria em R$ 170.516,18

Total do Órgão em R$ 170.516,18

Página 68 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

258



236
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 23.294.244/0001-20
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:1102 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
UNIDADE: 1102 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13.391.0016.1.174 - REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS.
25.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO117430115
25.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117439115
20.000,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE117452115

Total     R$ 70.000,00
13.392.0017.2.178 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS.

500.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217830115
600.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217839115
250.000,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE217852115

Total     R$ 1.350.000,00
13.334.0017.2.179 - IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURIS
MO.

50.000,001.7593.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR217931115
2.000.000,001.7153.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217936171
1.500.000,001.7163.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217936171

100.000,001.7593.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217936115
3.078.865,001.7153.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217939171

557.500,001.7163.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217939171
200.000,001.7193.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217939171
100.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217939115

Total     R$ 7.586.365,00
13.122.0001.2.199 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC.

60.000,001.7593.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL219914115
60.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO219932115
60.000,001.7593.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA219935115
60.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA219939115
60.000,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE219952115

Total     R$ 300.000,00
13.392.0017.2.527 - PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO.

50.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252730115
50.000,001.7593.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR252731115
77.584,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252739115

Total     R$ 177.584,00
Total da Unidade em R$ 9.483.949,00

Total da Secretaria em R$ 9.483.949,00

Total do Órgão em R$ 9.483.949,00

Página 69 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

259



237
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2025

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 24.545.505/0001-08
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 11 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA:1991 - FUNDO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
UNIDADE: 1991 - FUNDO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.122.0001.2.376 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA
100.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237630114
496.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237639175

Total     R$ 596.000,00
Total da Unidade em R$ 596.000,00

Total da Secretaria em R$ 596.000,00

Total do Órgão em R$ 596.000,00
Total do Poder em R$ 4.654.414.219,00

4.753.951.801,00TOTAL GERAL DA DESPESA R$

FONTES DE RECURSOS
1500 - Impostos e Transferências
1501 - Recursos Desvinculados
1540 - Fundeb Transferências de Impostos
1541 - Fundeb Transferência da União - VAAF
1542 - Fundeb Transferência da União - VAAT
1543 - Fundeb Transferência da União - VAAR
1550 - Recursos FNDE - Salário-Educação
1552 - PNAE Alimentação Escolar - FNDE
1553 - PNATE Transporte Escolar - FNDE
1569 - Outras Transferências - FNDE
1573 - Royalties Vinculados à Educação
1600 - Transferência Fundo a Fundo - FMS/SUS - Bloco de Manutenção
1604 - Transferência da União - Combate à Endemias
1605 - Assistência Financeira - Piso Enfermagem
1621 - Transferência do Estado - SUS
1632 - Convênios com Estado Vinculados à Saúde
1635 - Royalties Vinculados à Saúde
1659 - Outros Recurusos Vinculados à Saúde
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
1704 - Royalties de Petróleo - Transferências
1715 - Cultura - LC 195/22 Art. 6º - Audiovisual
1716 - Cultura - LC 195/22 Art. 8º - Demais Setores da Cultura
1719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
1749 - Cessão Onerosa - Royalties
1750 - Compensação Financeira - CIDE
1751 - Contribuição de Iluminação Pública
1752 - Multa de Trânsito
1754 - Operações de Crédito
1759 - Recursos Vinculados a Fundos
1800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
1801 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)
1802 - Recursos Vinculados ao RPPS
1862 - FMDCA - Fundo M. dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 70 de 70

Modernização Pública e Informática Ltda

260



238
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

261



239
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Descrição Valor Descrição Valor
             Demandas Judiciais 35.000 
             Dívidas em Processos de Reconhecimento 310.260 
             Avais e Garantias Concedidas 0 
             Assunção de Passivos 0 
             Assistências Diversas 5.000 
             Outros Passivos Contingentes 0 
SUBTOTAL 350.260 SUBTOTAL              350.260 

Descrição Valor Descrição Valor
            Frustação de Arrecadação                        -   
            Restituição de Tributos a Maior                  2.200 
            Discrepância de projeções                        -   
            Outros Riscos Fiscais                        -   
            Despesas previstas a menor                        -   
SUBTOTAL                  2.200 SUBTOTAL                  2.200 
TOTAL              352.460 TOTAL              352.460 
FONTE: Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento de Duque de Caxias (RJ).

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS - QUADRO I
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2025

Abertura de Créditos Adicionais a partir da 
Reserva de Contingência e / ou abertura de 

Créditos Adicionais a partir do cancelamento de 
dotação de despesas discricionárias.

350.260

2.200

ARF (LRF, art 4º, § 3º)                                                             R$ Milhares
 PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

DEMAIS  RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Abertura de Créditos Adicionais a partir da 
Reserva de Contingência e / ou abertura de 

Créditos Adicionais a partir do cancelamento de 
dotação de despesas discricionárias.

19
262

Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL
Corrente Constante (a/RCL) Corrente Constante (a/RCL) Corrente Constante (a/RCL)

(a) (b) x 100 (a) (b) x 100 (a) (b) x 100
  Receita Total       4.648.687.645       4.485.418.415 109%    4.821.618.825    4.494.952.637 109%    5.000.983.046    4.504.507.126 109%
  Receitas Primárias (I)       4.562.115.425       4.134.819.721 107%    4.731.826.119    4.143.608.710 107%    4.907.850.050    4.152.416.380 107%
 Despesa Total       4.648.687.645       4.485.418.415 109%    4.821.618.825    4.494.952.637 109%    5.000.983.046    4.504.507.127 109%
Despesas Primárias (II)       4.495.478.893       4.337.590.595 105%    4.662.710.708    4.346.810.594 105%    4.830.398.519    4.350.857.492 105%
 Resultado Primário (III) = (I – II)            66.636.532        (202.770.874) 2%         69.115.411      (203.201.885) 2%         77.451.531      (198.441.111) 2%
 Resultado Nominal            15.423.032            (6.224.532) 0%         15.996.769          (6.791.072) 0%         16.591.849          (7.024.860) 0%
 Dívida Pública Consolidada          261.904.564          252.706.063 6%       271.647.414       253.243.216 6%       281.752.697       253.781.511 6%
 Dívida Consolidada Líquida          430.020.673          420.822.173 10%       446.017.442       427.613.245 10%       462.609.291       434.638.105 10%

2024 2025 2026 2027
2,05% 2,00% 2,00% 2,00%
3,72% 3,60% 3,50% 3,50%

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 5,00 5,05 5,10 5,10
53.136.666          51.270.423 49.536.641        47.861.488

ANEXO II
METAS FISCAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS

2025

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1) R$ um 
2025 2026 2027

ESPECIFICAÇÃO

VARIÁVEIS
PIB (crescimento estimado ano (%))
IPCA - Estimativa anual (%)

Projeção PIB do Município - R$ Milhares

Nota: O Cálculo das Metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

20
263



240
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

R$ um  correntes 1,0372                 R$  correntes
PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO

2022 2023 2024 2025 2026 2027
3.777.830.638            4.262.672.316            4.215.097.743             4.648.687.645            4.821.618.825            5.000.983.046           
3.674.384.797            4.167.932.007            4.394.465.046             4.557.939.146            4.727.494.482            4.903.357.277           

769.651.298               857.073.654               843.180.470                874.546.783               907.079.923               940.823.296              
149.706.008               141.325.641               159.348.934                165.276.714               171.425.008               177.802.018              

53.357.228                 54.157.382                 114.165.080                118.412.021               122.816.948               127.385.738              
-                               -                               -                               -                               -                               -                             

2.670.288.100            3.099.526.597            3.244.235.475             3.364.921.034            3.490.096.097            3.619.927.672           
31.382.163                 15.848.734                 33.535.088                  34.782.594                 36.076.506                 37.418.552                

     Intra-Orçamentarias 87.347.337                 77.135.247                 83.467.239                  86.572.220                 89.792.707                 93.132.996                
     Inversõess Financeiras -                               -                               -                               -                               -                               -                             

(238.962.500)              (247.029.264)              (266.861.036)              (276.788.266)              (287.084.790)              (297.764.344)             
16.098.504                 17.605.062                 4.026.493                    4.176.279                    4.331.637                    4.492.773                  

-                               -                               -                               -                               -                               -                             
-                               -                               -                               -                               -                               -                             
-                               -                               -                               -                               -                               -                             

16.098.504                 17.605.062                 4.026.493                    4.176.279                    4.331.637                    4.492.773                  

                R$  correntes
PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO

2022 2023 2024 2025 2026 2027
4.163.052.140            4.566.621.664            4.215.097.743             4.648.687.645            4.821.618.825            5.000.983.046           
3.766.083.714            4.181.656.713            3.710.164.529             4.124.970.916            4.278.419.834            4.432.232.604           
1.584.316.094            1.656.625.494            1.842.173.879             2.010.702.747            2.085.500.889            2.163.081.523           

3.348.323                    4.934.141                    8.823.820                    9.152.066                    9.492.523                    9.845.645                  
2.178.419.297            2.520.097.078            1.859.166.830             2.105.116.102            2.183.426.421            2.259.305.436           

     Interferências Financeiras -                               -                               -                               -                               -                               -                             
314.016.640               302.162.906               376.175.745                390.169.483               404.683.787               419.738.024              
293.332.369               277.356.627               366.043.235                379.660.043               393.783.397               423.625.815              

-                               -                               -                               -                               -                               -                             
20.684.271                 24.806.280                 10.132.510                  10.509.439                 10.900.391                 11.726.464                

-                               -                               -                               -                               -                               -                             
-                               

82.951.787                 82.802.045                 128.757.469                133.547.247               138.515.204               149.012.419              

                R$  correntes
PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO

2022 2023 2024 2025 2026 2027
3.674.384.797            4.167.932.007            4.394.465.046             4.557.939.146            4.727.494.482            4.903.357.277           

53.018.290                 53.964.470                 
-                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                  

3.727.403.087            4.113.967.537            4.394.465.046             4.557.939.146            4.727.494.482            4.903.357.277           
16.098.504             17.605.062             4.026.493               4.176.279               4.331.637               4.492.773              

-                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                  
-                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                  
-                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                  

16.098.504                 17.605.062                 4.026.493                    4.176.279                    4.331.637                    4.492.773                  
3.743.501.591            4.131.572.599            4.398.491.539             4.562.115.425            4.731.826.119            4.907.850.050           

2022 2023 2024 2025 2026 2027
3.766.083.714        4.181.656.713            3.710.164.529             4.124.970.916            4.278.419.834            4.432.232.604           

3.348.323                    4.934.141                    8.823.820                    9.152.066                    9.492.523                    9.845.645                  
3.762.735.391            4.176.722.572            3.701.340.709             4.115.818.850            4.268.927.311            4.422.386.959           

314.016.640               302.162.906               376.175.745                390.169.483               404.683.787               419.738.024              
20.684.271                 24.806.280                 10.132.510                  10.509.439                 10.900.391                 11.726.464                

293.332.369               277.356.627               366.043.235                379.660.043               393.783.397               408.011.560              
-                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                  

4.056.067.759            4.454.079.199            4.067.383.944             4.495.478.893            4.662.710.708            4.830.398.519           
(438.573.327)              (322.506.600)              331.107.595                66.636.532                 69.115.411                 77.451.531                

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2022 2023 2024 2025 2026 2027

259.971.449        243.454.637        252.511.149        261.904.564        271.647.414        281.752.697       
-                           -                           -                           -                           -                           -                          

259.971.449        243.454.637        252.511.149        261.904.564        271.647.414        281.752.697       
(223.718.173)      (233.707.214)      (162.086.492)       (168.116.110)      (174.370.029)      (180.856.594)      
167.826.468        182.353.214        141.451.232        146.713.218        152.170.950        157.831.709       

-                           158.345.678        -                           -                           -                           -                          
212.654.885        257.714.750        303.537.724        314.829.327        326.540.978        338.688.303       
178.889.756        -                           -                           -                           -                           -                          
483.689.622        243.454.637        414.597.641        430.020.673        446.017.442        462.609.291       

-                           -                           -                           -                           -                           -                          
483.689.622        243.454.637        414.597.641        430.020.673        446.017.442        462.609.291       

(167.161.920)      (16.516.812)        171.143.004        15.423.032          15.996.769          16.591.849         

     (-) Depositos restituíveis 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
2025

Memória de Cálculo da Receita e da Despesa
VALORES CORRENTES

REALIZADO

Receita Total* 
     Receitas Correntes
          Receita Tributária
          Receita de Contribuições
          Receita Patrimonial
          Receita de Serviços
          Transferências Correntes
          Outras Receitas Correntes

     (-) Deduções Fundeb
     Receitas de Capital
          Operações de Crédito
          Alienação de Bens
          Amortização de Empréstimos
          Transferências de Capital

REALIZADO

Despesa Total
     Despesas Correntes
          Pessoal e Encargos
          Juros e Encargos da Dívida
          Outras Despesas Correntes

     Despesas de Capital

Memória de Cálculo do Resultado Primário 

REALIZADO

    + Receitas Correntes¹
          (-) Aplicações Financeiras

          Investimentos
          Inversões Financeiras
          Amortização de Dívida 
Reserva Orçamentária do RPPS

despesa intraorçamentária 
Reserva de Contingência

          (-) Cancelamento de Restos a Pagar
Receitas Primárias Correntes (A)
     +Receitas de Capital
          (-) Operações de Crédito
          (-) Alienação de Bens
          (-) Amortização de Empréstimos
Receitas Primárias de Capital (B)
I - RECEITAS PRIMÁRIAS (A) + (B)

DESPESAS 

    + Despesas Correntes
          (-) Juros e Encargos da Dívida
Despesas Primárias Correntes (C)
     +Despesas de Capital
         (-)  Amortização de Dívida 
Despesas Primárias de Capital (D)

     Dívida Mobiliária
     Outras Dívidas

Reserva de Contingência (E)
II - DESPESAS PRIMÁRIAS (C) + (D) +(E)
III - RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)

Memória de Cálculo do Resultado Nominal

     (-) Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida
Resultado Nominal

 FONTE: SMFP - Demonstrativos da Receita Corrente Líquida e Balanços Orçamentários da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias - 2022, 2023, IPMDC e  LOA- PMDC 
2024.

RECEITAS 

DESPESAS 

RECEITAS 

Especificação

Deduções
     Ativo Disponível
     Haveres Financeiros
     (-) Restos a Pagar Processados

Dívida Consolidada Líquida

R$ correntes

REALIZADO

Dívida Pública Consolidada

21
264



241
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

R$ mil constantes R$  constantes
PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO

2022 2023 2024 2025 2026 2027
3.777.830.638        4.262.672.316        4.215.097.743    4.485.418.415    4.494.952.637    4.504.507.126    
3.674.384.797        4.167.932.007        4.394.465.046    4.397.857.146    4.407.205.248    4.416.573.220    

769.651.298           857.073.654           843.180.470       843.831.323       845.624.974       847.422.438       
149.706.008           141.325.641           159.348.934       159.471.936       159.810.910       160.150.605       
53.357.228            54.157.382            114.165.080       114.253.204       114.496.061       114.739.434       

-                             -                             -                         -                         -                         -                         
2.670.288.100        3.099.526.597        3.244.235.475    3.246.739.709    3.253.640.991    3.260.556.943    

31.382.163            15.848.734            33.535.088         33.560.974         33.632.312         33.703.801         
     Intra-Orçamentarias 87.347.337            77.135.247            83.467.239         83.531.668         83.709.223         83.887.156         
     Inversões Financeiras -                             -                             -                         -                         -                         -                         

(238.962.500)         (247.029.264)         (266.861.036)      (267.067.026)      (267.634.705)      (268.203.590)      
16.098.504            17.605.062            4.026.493           4.029.602           4.038.167           4.046.750           

-                             -                             -                         -                         -                         -                         
-                             -                             -                         -                         -                         -                         
-                             -                             -                         -                         -                         -                         

16.098.504            17.605.062            4.026.493           4.029.602           4.038.167           4.046.750           

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2022 2023 2024 2025 2026 2027

4.163.052.140        4.566.621.664        4.215.097.743    4.485.418.415    4.494.952.637    4.504.507.127    
3.766.083.714        4.181.656.713        3.710.164.529    3.980.095.442    3.988.555.548    3.978.155.624    
1.584.316.094        1.656.625.494        1.842.173.879    1.940.083.701    1.944.207.550    1.948.340.165    

3.348.323              4.934.141              8.823.820           8.830.631           8.849.402           8.868.212           
2.178.419.297        2.520.097.078        1.859.166.830    2.031.181.110    2.035.498.596    2.020.947.247    

     Interferências Financeiras -                             -                             -                         -                         -                         -                         
314.016.640           302.162.906           376.175.745       376.466.116       377.266.334       392.132.392       
293.332.369           277.356.627           366.043.235       366.325.785       367.104.448       381.570.080       

-                             -                             -                         -                         -                         -                         
20.684.271            24.806.280            10.132.510         10.140.331         10.161.886         10.562.311         

-                             -                             -                         -                         -                         -                         
-                             -                             -                         -                         -                         -                         

82.951.787            82.802.045            128.757.469       128.856.857       129.130.756       134.219.112       

R$  constantes
PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO

2022 2023 2024 2025 2026 2027
3.435.422.297        3.920.902.743        4.127.604.010    4.130.790.119    4.139.570.543    4.148.369.630    

-                             -                             -                         -                         -                         -                         
3.435.422.297        3.920.902.743        4.127.604.010    4.130.790.119    4.139.570.543    4.148.369.630    

16.098.504            17.605.062            4.026.493           4.029.602           4.038.167           4.046.750           
-                             -                             -                         -                         -                         -                         
-                             -                             -                         -                         -                         -                         
-                             -                             -                         -                         -                         -                         

16.098.504            17.605.062            4.026.493           4.029.602           4.038.167           4.046.750           
3.451.520.801        3.938.507.805        4.131.630.504    4.134.819.721    4.143.608.710    4.152.416.380    

2022 2023 2024 2025 2026 2027
3.766.083.714        4.181.656.713        3.710.164.529    3.980.095.442    3.988.555.548    3.978.155.624    

(3.348.323)             (4.934.141)             (8.823.820)         (8.830.631)         (8.849.402)         (8.868.212)         
3.762.735.391        4.176.722.572        3.701.340.709    3.971.264.811    3.979.706.146    3.969.287.412    

314.016.640           302.162.906           376.175.745       376.466.116       377.266.334       392.132.392       
(20.684.271)           (24.806.280)           (10.132.510)       (10.140.331)       (10.161.886)       (10.562.311)       
293.332.369           277.356.627           366.043.235       366.325.785       367.104.448       381.570.080       

-                             -                             -                         -                         -                         -                         
4.056.067.759        4.454.079.199        4.067.383.944    4.337.590.595    4.346.810.594    4.350.857.492    
(604.546.958)         (515.571.394)         64.246.560         (202.770.874)      (203.201.885)      (198.441.111)      

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2022 2023 2024 2025 2026 2027

259.971.449           243.454.637           252.511.149       252.706.063       253.243.216       253.781.511       
-                             -                             -                         -                         -                         -                         

259.971.449           243.454.637           252.511.149       252.706.063       253.243.216       253.781.511       
(223.718.173)         (233.707.214)         (162.086.492)      (168.116.110)      (174.370.029)      (180.856.594)      
167.826.468           182.353.214           141.451.232       141.560.419       141.861.320       142.162.861       

-                             158.345.678           -                         -                         -                         -                         
212.654.885           257.714.750           303.537.724       303.772.026       304.417.725       305.064.796       

178.889.756           -                             -                         -                         -                         -                         
259.971.448           243.454.637           414.597.641       420.822.173       427.613.245       434.638.105       

-                             -                             -                         -                         -                         -                         
259.971.448           243.454.637           414.597.641       420.822.173       427.613.245       434.638.105       

(167.161.920)         (16.516.812)           (171.143.004)      (6.224.532)         (6.791.072)         (7.024.860)         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
2025

Memória de Cálculo da Receita e da Despesa
VALORES CONSTANTES

REALIZADO

Receita Total*
     Receitas Correntes

RECEITAS 

          Receita Tributária
          Receita de Contribuições
          Receita Patrimonial

          Receita de Serviços
          Transferências Correntes
          Outras Receitas Correntes

     (-) Deduções Fundeb
     Receitas de Capital
          Operações de Crédito
          Alienação de Bens
          Amortização de Empréstimos
          Transferências de Capital

R$  constantes
REALIZADODESPESAS 

Despesa Total
     Despesas Correntes
          Pessoal e Encargos
          Juros e Encargos da Dívida
          Outras Despesas Correntes

     Despesas de Capital
          Investimentos
          Inversões Financeiras
          Amortização de Dívida 
Reserva Orçamentária do RPPS

despesa intraorçamentária 

Memória de Cálculo do Resultado Primário 

REALIZADO

    + Receitas Correntes¹

RECEITAS 

          (-) Amortização de Empréstimos
Receitas Primárias de Capital (B)
I - RECEITAS PRIMÁRIAS (A) + (B)

DESPESAS 

          (-) Aplicações Financeiras
          (-) Cancelamento de Restos a Pagar
Receitas Primárias Correntes (A)
     +Receitas de Capital
          (-) Operações de Crédito

 FONTE: SMFP - Demonstrativos da Receita Corrente Líquida e Balanços Orçamentários da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias - 2022, 2023, 
IPMDC e  LOA (PMDC) 2023.

     (-) Restos a Pagar Processados

Memória de Cálculo do Resultado Nominal - Demonstrativo I
R$ mil constantes

REALIZADO

Dívida Pública Consolidada
     Dívida Mobiliária

Especificação

     Outras Dívidas
Deduções
     Ativo Disponível
     Haveres Financeiros

     (-) Depositos restituíveis 

Reserva de Contingência

Dívida Consolidada Líquida
     (-) Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida
Resultado Nominal

Despesas Primárias de Capital (D)
Reserva de Contingência (E)
II - DESPESAS PRIMÁRIAS (C) + (D) +(E)
III - RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)
¹ Receitas Correntes já deduzida a Receita para formação do FUNDEB

    + Despesas Correntes
          (-) Juros e Encargos da Dívida
Despesas Primárias Correntes (C)
     +Despesas de Capital
         (-)  Amortização de Dívida 

          (-) Alienação de Bens

22
265



242
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Valor (c) = (b-a) % (c/a) x 100
Receita Total      3.860.185.891          72,65            0,98                   4.262.672.316          80,22            1,09              402.486.425                 0,10 
Receitas Primárias (I)      3.898.334.019          73,36            0,99                   4.131.572.599          77,75            1,05              233.238.580                 0,06 
Despesa Total      3.860.964.369          72,66            0,98                   4.566.621.664          85,94            1,16              705.657.295                 0,18 
Despesas Primárias (II)      3.232.082.369          60,83            0,73                   4.454.079.199          83,82            1,00           1.221.996.830                 0,38 
Resultado Primário (III) = (I–II)         125.428.049            2,36            0,03                    (322.506.600)          (6,07)          (0,08)            (447.934.649)               (3,57)
Resultado Nominal         148.093.074            2,79            0,04                      (16.516.812)          (0,31)          (0,00)            (164.609.886)               (1,11)
Dívida Pública Consolidada         186.093.074            3,50            0,05                      243.454.637            4,58            0,06                57.361.563                 0,31 
Dívida Consolidada Líquida        (224.536.932)          (4,23)          (0,06)                      243.454.637            4,58            0,06              467.991.569               (2,08)

Demonstrativo 2 - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2025

PIB do Município de Duque de Caxias Revisado (R$ mil)* R$53.136.666

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$  Correntes
Variação

Fonte: Lei Municipal nº 2.969, de 31 de junho de 2019 - LDO exercício 2025

ESPECIFICAÇÃO Metas Previstas 
em 2023(1) % PIB Metas Realizadas em 

2023(2) % PIB% RCL % RCL

Fonte: IBGE _ PIB  R$ 53.136.666,34  (ano de 2021 - série revisada) para o Município de Duque de Caxias, atualizado pela inflação.

23
266

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total 3.777.830.638     4.262.672.316    12,8% 4.215.097.743    -1,1%     4.648.687.645 10,3% 4.821.618.825    3,7% 5.000.983.046     3,7%
Receitas Primárias (I) 3.743.501.591     4.131.572.599    10,4% 4.398.491.539    6,5%     4.562.115.425 3,7% 4.731.826.119    3,7% 4.907.850.050     3,7%
Despesa Total 4.163.052.140     4.566.621.664    9,7% 4.215.097.743    -7,7%     4.648.687.645 10,3% 4.821.618.825    3,7% 5.000.983.046     3,7%
Despesas Primárias (II) 4.056.067.759     4.454.079.199    9,8% 4.067.383.944    -8,7%     4.495.478.893 10,5% 4.662.710.708    3,7% 4.830.398.519     3,6%
Resultado Primário (III) = (I - II) (438.573.327)       (322.506.600)     -26,5% 331.107.595       -202,7%          66.636.532 -79,9% 69.115.411         3,7% 77.451.531          12,1%
Resultado Nominal (167.161.920)       (16.516.812)       -90,1% 171.143.004       -1136,2%          15.423.032 -91,0% 15.996.769         3,7% 16.591.849          3,7%
Dívida Pública Consolidada 259.971.449        243.454.637       -6,4% 252.511.149       3,7%        261.904.564 3,7% 271.647.414       3,7% 281.752.697        3,7%
Dívida Consolidada Líquida 483.689.622        243.454.637       -49,7% 414.597.641       70,3%        430.020.673 3,7% 446.017.442       3,7% 462.609.291        3,7%

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total 3.777.830.638     4.262.672.316    12,8% 4.215.097.743    -1,1% 4.485.418.415    6,4% 4.494.952.637    0,2% 4.504.507.126     0,2%
Receitas Primárias (I) 3.451.520.801     3.938.507.805    14,1% 4.131.630.504    4,9% 4.134.819.721    0,1% 4.143.608.710    0,2% 4.152.416.380     0,2%
Despesa Total 4.163.052.140     4.566.621.664    9,7% 4.215.097.743    -7,7% 4.485.418.415    6,4% 4.494.952.637    0,2% 4.504.507.127     0,2%
Despesas Primárias (II) 4.056.067.759     4.454.079.199    9,8% 4.067.383.944    -8,7% 4.337.590.595    6,6% 4.346.810.594    0,2% 4.350.857.492     0,1%
Resultado Primário (III) = (I - II) (604.546.958)       (515.571.394)     -14,7% 64.246.560         -112,5% (202.770.874)     -415,6% (203.201.885)     0,2% (198.441.111)      -2,3%
Resultado Nominal (167.161.920)       (16.516.812)       0,0% (171.143.004)     936,2% (6.224.532)         -96,4% (6.791.072)         9,1% (7.024.860)          3,4%
Dívida Pública Consolidada 259.971.449        243.454.637       -6,4% 252.511.149       3,7% 252.706.063       0,1% 253.243.216       0,2% 253.781.511        0,2%
Dívida Consolidada Líquida 259.971.448        243.454.637       -6,4% 414.597.641       70,3% 420.822.173       1,5% 427.613.245       1,6% 434.638.105        1,6%

Demonstrativo 3 -  Metas Fiscais Atuais comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

2025

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$  correntes 
VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2022

2022

2023

2023

% 

% 

2024

2024

% 

% 

2025

2025

% 

% 

2026

2026

% 

% 

2027

2027

% 

% 

R$  constantes 

24
267



243
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Patrimônio/Capital em 31/12            2.999.608.501 100,00%            2.338.993.948 100,00%            2.097.979.355 100,00%
Reservas                                  - 0,00%                                  - 0,00%                                  - 0,00%
Resultado Acumulado 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL            2.999.608.501 100,00%            2.338.993.948 100,00%            2.097.979.355 100,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO** 2023 % 2022 % 2021 %

Patrimônio/Capital em 31/12                 56.648.572 100,00%               156.565.701 100,00%                   1.997.247 1,33%
Reservas                                  - 0,00%                                  - 0,00%                                  - 0,00%
Resultado Acumulado                                  - 0,00%                                  - 0,00%               148.020.295 98,67%
TOTAL                 56.648.572 100,00%               156.565.701 100,00%               150.017.542 100,00%

Demonstrativo 4 -  Evolução do Patrimônio Líquido 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2025

*Fonte: IPMDC_ Balanços Patrimonias dos exercícios de 2023

PATRIMÔNIO LÍQUIDO* 2023 % 2022 % 2021 %

REGIME PREVIDENCIÁRIO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ um

25
268

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Milhares

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0 0 0
        Alienação de Bens Móveis 0 0 0
        Alienação de Bens Imóveis 0 0 0

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0 0 0
   DESPESAS DE CAPITAL 0 0 0
         Investimentos 0 0 0
         Inversões Financeiras 0 0 0
        Amortização da Dívida 0 0 0
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0 0 0
        Regime Geral de Previdência Social 0 0 0
        Regimes Próprios dos Servidores Públicos  0 0 0

SALDO FINANCEIRO 2020
(g)=((Ia-Iid)+IIIh)

2019
(h)=((Ib-Iie)+IIIi)

2018
(i) = (Ic-Iif)

VALOR 0 0 0
Fonte: Balançaos Patrimoniais dos exercícios 2021, 2022 e 2023

Demonstrativo nº 5 - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com Alienação de Ativos
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2025

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS EXECUTADAS

2023

2023

2022

2022

2021

2021

26
269



244
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

R$ 1,00 

   209.402.018,50      34.529.622,80    167.587.569,90      27.313.396,42    180.206.186,80 
   111.068.390,90        8.980.813,30      92.444.078,70        7.307.628,10      83.160.139,40 

      Civil    111.068.390,90        8.980.813,30      92.444.078,70        7.307.628,10      83.160.139,40 
     90.989.163,00        8.980.813,30      73.912.008,00        7.307.628,10      65.829.869,00 
     17.558.469,00      15.795.113,60      17.121.841,00 
       2.520.758,90        2.736.957,10           208.429,40 
     91.140.359,70      13.425.547,60      73.921.790,00        7.405.798,27      65.362.945,60 
     91.140.359,70      73.921.790,00        7.405.798,27      65.362.945,60 
                         -        13.425.547,60                          -                            -   
                         -                            -                            -                            -   
                         -                            -                            -                            -                            -   

       4.679.894,00      12.101.214,60        1.221.701,20      12.599.970,05                          -   
                         -                            -                            -                            -   

       4.679.894,00      12.101.214,60        1.221.701,20      12.599.970,05 
                         -                            -                            -   
                         -                            -                            -                            -                            -   

       2.513.373,90             22.047,30                          -                            -                            -   
       2.492.572,80                          -                            -   

                         -                            -                            -   
            20.801,10             22.047,30                          -                            -                            -   
                         -                            -                            -                            -   
                         -                            -                            -                            -                            -   
                         -                            -                            -                            -                            -   
                         -                            -                            -                            -                            -   

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + II + III) 209.402.018,50   34.529.623          167.587.570        27.313.396          180.206.186,8     

12.949.949,40     -                      12.982.410,30     12.034.958,20     
12.949.949,40     12.982.410,30     12.034.958,20     

-                      
487.587.489,80   148.798.500,00   511.474.105,30   144.249.103,11   397.857.375,68   
487.587.489,80   148.798.500,00   511.474.105,30   144.249.103,11   397.857.375,68   
418.736.018,40        73.187.400,00    432.823.638,20    144.133.323,99    315.705.174,91 

     68.851.471,40      75.611.100,00      78.650.467,10           115.779,12      82.152.200,77 
                         -                            -   
                         -                            -                            -                            -                            -   

                         -                            -                            -                            -   
                         -                            -                            -                            -   

500.537.439,20 148.798.500,00 524.456.515,60 144.249.103,11 409.892.333,88

-291.135.420,70 -114.268.877,20 -356.868.945,70 27.313.396,42 217.651.188,88

VALOR 0 0 0 0 0

VALOR      38.645.607,78      23.692.367,00                          -          2.875.311,66 0

383.634.201,41   -                      273.990.537,50   -                      253.352.189,88   
-                      
-                      
-                      
-                      
-                      

383.634.201,41   -                      273.990.537,50   -                      253.352.189,88   
   383.634.201,41    273.990.537,50    253.352.189,88 
                         -                            -   

2021 2022- Plano 
Previdenciário

2022 - Plano 
Financeiro

2023 - Plano 
Previdenciário

2023 - Plano 
Financeiro

            79.016,70      16.694.885,15      11.259.700,07 
   102.043.697,00    108.898.376,21        2.498.888,04 

FONTE: RREO - Demonstrativos das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS do 6º bi/2023 

2025

Demonstrativo nº 6 - Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do RPPS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

2022- Plano 
Previdenciário

2022- Plano 
Previdenciário

2022- Plano 
Previdenciário

2022- Plano 
Previdenciário

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

   RECEITAS CORRENTES (I)
      Receita de Contribuições dos Segurados

        Ativo

2022 - Plano 
Financeiro

2022- Plano 
Previdenciário

        Inativo
        Pensionista
      Receita de Contribuições Patronais
        Ativo
        Inativo
        Pensionista
      Em Regime de Parcelamento de Débitos
      Receita Patrimonial
        Receitas Imobiliárias
        Receitas de Valores Mobiliários

      Amortização de Empréstimos
      Outras Receitas de Capital

       Outras Receitas Patrimoniais
      Receita de Serviços
      Outras Receitas Correntes
         Compensação Previdênciária do RGPS para o RPPS
         Aportes Períodicos para Amortização do Déficit Atuarial do RPPS (II)

TOTAL DE APORTES PARA O RPPS
   Aportes de Recursos para o Plano Previdenciário

         Aposentadorias
         Pensões
         Outros Benefícios Previdenciários
      Outras Despesas Previdenciárias
         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

      Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
      Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
      Outros Aportes para o RPPS
      Recursos para Cobertura de Defícit Financeiro
   Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS
      Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
      Recursos para Formação de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS

      Caixa e Equivalentes de Caixa
      Investimentos e Aplicações

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

RECURSOS RPPS ARRECADADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

         Demais Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (V) + (VI)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) - (IV– VI)

   ADMINISTRAÇÃO (V)
      Despesas Correntes
      Despesas de Capital
   PREVIDÊNCIA (VI)
      Benefícios Civil

         Demais Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL (III)
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

2021

2021

2021

2021

2021

2022 - Plano 
Financeiro

2022 - Plano 
Financeiro

2022 - Plano 
Financeiro

2022 - Plano 
Financeiro

2023 - Plano 
Previdenciário

2023 - Plano 
Previdenciário

2023 - Plano 
Previdenciário

2023 - Plano 
Previdenciário

2023 - Plano 
Previdenciário

2023 - Plano 
Financeiro

2023 - Plano 
Financeiro

2023 - Plano 
Financeiro

2023 - Plano 
Financeiro

2023 - Plano 
Financeiro

27
270



245
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ANO 
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIA                   
S (a)

 DESPESAS 
PREVIDENDIÁRIA                        

S (b)

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRI                                  

O (c) = (a -b) 

 SALDO FINANCEIRO       DO 
EXERCÍCIO                     (d) = 
("d" exercício anterior) + (c)

2023 524.890.374,06 539.927.078,17 -15.036.704,11 129.120.756,21
2024 685.882.126,27 685.882.126,27 0 129.120.756,21
2025 683.185.743,63 683.185.743,63 0 129.120.756,21
2026 679.311.394,96 679.311.394,96 0 129.120.756,21
2027 674.198.702,82 674.198.702,82 0 129.120.756,21
2028 741.664.036,61 741.664.036,61 0 129.120.756,21
2029 774.757.320,45 774.757.320,45 0 129.120.756,21
2030 765.055.410,16 765.055.410,16 0 129.120.756,21
2031 753.666.267,39 753.666.267,39 0 129.120.756,21
2032 995.200.121,75 995.200.121,75 0 129.120.756,21
2033 1.042.055.278,65 1.042.055.278,65 0 129.120.756,21
2034 1.026.622.053,56 1.026.622.053,56 0 129.120.756,21
2035 1.044.025.321,93 1.044.025.321,93 0 129.120.756,21
2036 1.021.019.067,41 1.021.019.067,41 0 129.120.756,21
2037 995.817.417,55 995.817.417,55 0 129.120.756,21
2038 968.426.955,41 968.426.955,41 0 129.120.756,21
2039 961.046.253,93 961.046.253,93 0 129.120.756,21
2040 929.359.460,94 929.359.460,94 0 129.120.756,21
2041 895.874.049,25 895.874.049,25 0 129.120.756,21
2042 868.747.701,50 868.747.701,50 0 129.120.756,21
2043 832.979.128,85 832.979.128,85 0 129.120.756,21
2044 796.687.881,44 796.687.881,44 0 129.120.756,21
2045 760.404.263,09 760.404.263,09 0 129.120.756,21
2046 724.820.959,75 724.820.959,75 0 129.120.756,21
2047 724.820.959,75 724.820.959,75 0 129.120.756,21
2048 656.058.750,00 656.058.750,00 0 129.120.756,21
2049 622.574.720,17 622.574.720,17 0 129.120.756,21
2050 589.812.569,04 589.812.569,04 0 129.120.756,21
2051 557.632.708,22 557.632.708,22 0 129.120.756,21
2052 526.123.075,95 526.123.075,95 0 129.120.756,21
2053 495.362.418,55 495.362.418,55 0 129.120.756,21
2054 465.406.750,76 465.406.750,76 0 129.120.756,21
2055 436.274.920,11 436.274.920,11 0 129.120.756,21
2056 407.899.134,58 407.899.134,58 0 129.120.756,21
2057 380.244.522,85 380.244.522,85 0 129.120.756,21
2058 353.251.230,67 353.251.230,67 0 129.120.756,21
2059 326.957.070,80 326.957.070,80 0 129.120.756,21
2060 301.272.780,56 301.272.780,56 0 129.120.756,21
2061 276.282.378,76 276.282.378,76 0 129.120.756,21
2062 251.934.895,66 251.934.895,66 0 129.120.756,21
2063 228.453.519,67 228.453.519,67 0 129.120.756,21
2064 205.580.995,54 205.580.995,54 0 129.120.756,21
2065 183.585.051,30 183.585.051,30 0 129.120.756,21
2066 162.657.882,51 162.657.882,51 0 129.120.756,21
2067 162.657.882,51 162.657.882,51 0 129.120.756,21
2068 125.126.237,18 125.126.237,18 0 129.120.756,21
2069 108.401.572,39 108.401.572,39 0 129.120.756,21
2070 92.958.363,22 92.958.363,22 0 129.120.756,21
2071 78.801.113,13 78.801.113,13 0 129.120.756,21
2072 65.925.135,16 65.925.135,16 0 129.120.756,21
2073 54.366.371,62 54.366.371,62 0 129.120.756,21
2074 44.163.632,60 44.163.632,60 0 129.120.756,21
2075 35.334.078,87 35.334.078,87 0 129.120.756,21
2076 27.820.529,97 27.820.529,97 0 129.120.756,21
2077 21.545.458,32 21.545.458,32 0 129.120.756,21
2078 16.415.927,52 16.415.927,52 0 129.120.756,21
2079 12.325.285,25 12.325.285,25 0 129.120.756,21
2080 9.114.621,65 9.114.621,65 0 129.120.756,21
2081 6.658.776,66 6.658.776,66 0 129.120.756,21
2082 4.845.182,15 4.845.182,15 0 129.120.756,21
2083 3.534.670,85 3.534.670,85 0 129.120.756,21
2084 2.560.673,09 2.560.673,09 0 129.120.756,21
2085 1.798.978,52 1.798.978,52 0 129.120.756,21
2086 1.200.051,14 1.200.051,14 0 129.120.756,21
2087 746.996,24 746.996,24 0 129.120.756,21
2088 423.848,46 423.848,46 0 129.120.756,21
2089 212.650,53 212.650,53 0 129.120.756,21
2090 91.481,71 91.481,71 0 129.120.756,21
2091 33.565,50 33.565,50 0 129.120.756,21
2092 10.804,37 10.804,37 0 129.120.756,21
2093 2.835,66 2.835,66 0 129.120.756,21
2094 453,76 453,76 0 129.120.756,21

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS 
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

Modelo em conformidade com as Leis e Diretrizes Orçamentárias - LRF Art. 4°, § 2° e Portaria STN/ME nº 189/2020

2025

28
271



246
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

R$ um

2025 2026 2027

IPTU Anistia População/Empresas           9.827.368          10.318.736          10.834.673 n/a

IPTU Isenção
Entidades Religiosas Lei 

2.858/17
              156.258                164.071                172.275 n/a

ISSQN Anistia Empresas           4.594.624             4.824.355             5.065.573 n/a

TAXAS Anistia População/Empresas           2.042.051             2.144.153             2.251.361 n/a

TAXAS Isenção
Entidades Religiosas Lei 

2.858/17
                47.628                  50.009                  52.510 n/a

   16.667.929,05     17.501.325,49     18.376.391,76                             -
NOTA: As projeções de renúncia de receita foram comsideradas na estimativa da receita na forma do art. 12 da Lei Complementar n 101, de 2000.
FONTE: SMF
Legendas: IPTU - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
                    ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

Demonstrativo nº 7 - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2025

COMPENSAÇÃO

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

TOTAL

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ PROGRAMAS/ 

BENEFICIÁRIO
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

30
273

2095 30,44 30,44 0 129.120.756,21
2096 0,31 0,31 0 129.120.756,21
2097 0 0 0 129.120.756,21

29
272

2095 30,44 30,44 0 129.120.756,21
2096 0,31 0,31 0 129.120.756,21
2097 0 0 0 129.120.756,21

29
272



247
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

AMF - Demostrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ Correntes

Aumento Permanente da Receita                                                                                           (47.574.573)
(-)  Aumento referente a transferências constitucionais                                                                                         144.708.878 
(-)  Aumento referente a transferências do Fundeb                                                                                          (19.831.772)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)                                                                                        (172.451.679)
Redução Permanente de Despesa (II)                                                                                                            - 
Margem Bruta  (III) = (I+II)                                                                                        (172.451.679)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)                                                                                                          -   
   Novas DOCC
   Novas DOCC geradas por PPP                                                                                                            - 
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)                                                                                        (172.451.679)

EVENTOS Valor Previsto 2023

Demonstrativo 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2025

31
274

AMF - Demostrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ Correntes

Aumento Permanente da Receita                                                                                           (47.574.573)
(-)  Aumento referente a transferências constitucionais                                                                                         144.708.878 
(-)  Aumento referente a transferências do Fundeb                                                                                          (19.831.772)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)                                                                                        (172.451.679)
Redução Permanente de Despesa (II)                                                                                                            - 
Margem Bruta  (III) = (I+II)                                                                                        (172.451.679)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)                                                                                                          -   
   Novas DOCC
   Novas DOCC geradas por PPP                                                                                                            - 
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)                                                                                        (172.451.679)

EVENTOS Valor Previsto 2023

Demonstrativo 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2025

31
274



248
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município



249
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAl
D E ^ jig a o z A /

ESTADO DO RIO DE JANEIRO —
CÂMAIRA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3472 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu sanciono a 
seguinte Lei:

imóveis descritos abaixo e constantes nos Anexos I e II da presente Lei, pertencentes ao 
Município de Duque de Caxias:

Estrada Velha do Pilar; 15,00 metros nos fundos confrontando a Rua Caraúba; 86,64 

metros pelo lado esquerdo confrontando a Área 2; e 66,24 metros pelo lado direito 

confrontando a Área 1, totalizando 1.146,58m2;

II -  TRECHO DA ESTRADA VELHA DO PILAR -  medindo 32,00 metros de 

frente para a Estrada Velha do Pilar; 31,90 metros nos fundos confrontando a Estrada Velha 

do Pilar; 167,45 metros pelo lado esquerdo confrontando a Área 1; e 167,53 metros 

confrontando com a Área 2, totalizando uma área de 3.349,14m2;

a) ÁREA 1 -  medindo 105,00 metros de frente para a Rua Treze; 167,45 metros 

nos fundos confrontando a Estrada Velha do Pilar; 26,92 metros pelo lado esquerdo 

confrontando a Rua Antióquia; 157,36 metros pelo lado direito confrontando a Rua Cacequi, 

totalizando 9.674,89nn2;

b) ÁREA 2 -  medindo 167,53 metros de frente para a Estrada Velha do Pilar;

105,00 metros nos fundos confrontando com a Rua Caraúba; 217,19 metros pelo lado 

esquerdo confrontando a Rua Antióquia; 86,64 metros pelo lado direito confrontando a Rua 

Cacequi, totalizando 15.955,96 m2;

c) ÁREA 3 -  medindo 76,48 metros de frente para a Estrada Velha do Pilar, em 

dois segmentos: um reto de 15,11 metros e outro curvo de 61,37 metros; 55,00 metros nos 

fundos confrontando a Área 3; 66,24 metros pelo lado esquerdo confrontando a Rua

Desafeta bem público e muda sua 
destinação.

Art. 1o Ficam considerados desafetados com mudança de destinação, os

I -  TRECHO DA RUA CACEQUI -  medindo 25,32 metros de frente para a

III -  TRÊS ÁREAS SEM DENOMINAÇÃO, IDENTIFICADAS COMO PRAÇAS:

Cacequi; 14,35 metros pelo lado direito confrontando a Estrada Velha do Pilar, totalizando 

1.974,08 m2;

IV -Á R E A S  NO LOTEAMENTO CHÁCARAS ARCAMPO:

a) ÁREA 4 -  medindo 56,00 metros de frente para a Estrada da Ligação, mais

47.00 metros em linha curva, em 3 segmentos com frente para a Estrada da Ligação e 

Estrada do Roçado, sendo um de 13,50 metros, um de 8,50 metros, e um de 25,00 metros;

77.00 metros nos fundos confrontando com área designada por n° 2; 147,00 metros pelo 

lado direito confrontando área designada por n° 3; 175,00 metros pelo lado esquerdo 

confrontando a Rua Projetada, totalizando 13.794,00 m2;

b) ÁREA 8 -  medindo 147,00 metros de frente em três segmentos para a Estrada 

do Roçado, o primeiro em arco de círculo de raio 18,00 metros, com 26,00 metros de 

desenvolvimento, o segundo em uma reta de 96,00 metros e o terceiro em arco de círculo 

de raio 17,00 metros com desenvolvimento de 25,00 metros, por 146,50 metros na linha 

dos fundos, por 83,00 metros pelo lado direito e finalmente 86,00 metros pelo lado 

esquerdo, confrontando na frente com a Estrada do Roçado, nos fundos com a área 7, pelo 

lado direito com uma Rua Projetada, e pelo lado esquerdo com a Estrada da Invernada, 

totalizando com 13.800,00m2.

w  ( ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Parágrafo único. Os imóveis relacionados no caput deste artigo passam a 
constituir bem de uso dominical deste Município.

Art. 2o Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art. 8o, XVII da Lei 
Orgânica do Município de Duque de Caxias, dispor sobre a administração, a utilização e 
alienação dos bens imóveis que compõem o Patrimônio Municipal.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de dezembro 

de 2024.

Cacequi; 14,35 metros pelo lado direito confrontando a Estrada Velha do Pilar, totalizando 

1.974,08 m2;

IV -Á R E A S  NO LOTEAMENTO CHÁCARAS ARCAMPO:

a) ÁREA 4 -  medindo 56,00 metros de frente para a Estrada da Ligação, mais

47.00 metros em linha curva, em 3 segmentos com frente para a Estrada da Ligação e 

Estrada do Roçado, sendo um de 13,50 metros, um de 8,50 metros, e um de 25,00 metros;

77.00 metros nos fundos confrontando com área designada por n° 2; 147,00 metros pelo 

lado direito confrontando área designada por n° 3; 175,00 metros pelo lado esquerdo 

confrontando a Rua Projetada, totalizando 13.794,00 m2;

b) ÁREA 8 -  medindo 147,00 metros de frente em três segmentos para a Estrada 

do Roçado, o primeiro em arco de círculo de raio 18,00 metros, com 26,00 metros de 

desenvolvimento, o segundo em uma reta de 96,00 metros e o terceiro em arco de círculo 

de raio 17,00 metros com desenvolvimento de 25,00 metros, por 146,50 metros na linha 

dos fundos, por 83,00 metros pelo lado direito e finalmente 86,00 metros pelo lado 

esquerdo, confrontando na frente com a Estrada do Roçado, nos fundos com a área 7, pelo 

lado direito com uma Rua Projetada, e pelo lado esquerdo com a Estrada da Invernada, 

totalizando com 13.800,00m2.

w  ( ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Parágrafo único. Os imóveis relacionados no caput deste artigo passam a 
constituir bem de uso dominical deste Município.

Art. 2o Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art. 8o, XVII da Lei 
Orgânica do Município de Duque de Caxias, dispor sobre a administração, a utilização e 
alienação dos bens imóveis que compõem o Patrimônio Municipal.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de dezembro 

de 2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ANEXO a

1. TRECHOS DA RUA CACEQUI E DA ESTRADA VELHA DO PILAR:

2. TRÊS ÁREAS SEM DENOMINAÇÃO, IDENTIFICADAS COMO PRACA

673500 673650 673800

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

,,,ÁREA2:. 
Tvfl 5.955,95m=

# v,

Legenda
Áreas sem denominação 

. j  aparentemente praças na planta do 
loteamento*

5o Loteaniento das Chácaras Rio- 
Petrópolis’

,i;H
Áreas definidas pelo Gabinete da Secretária 
de Urbanismo:

......... Estrada Velha do Pilar - área
. 3.349,14ms

Rua Cacequi - área 1.146,58nr

* localização e limites aproximados

Bairro Chácaras Rio-Petrópolis - 4o 
Distrito

Escala Gráfica
15 30 60 90 m

___ 1____ !____ I____ I____ l_____I
1:2.000

Projeção Universal Transversa de Mercator 
Meridiano Central: 4S*W 

Datum Horizontal: SIRGAS 2000/235

OBS: O setor de loteamentos deverá ser 
T consultado para averiguação sobre os 

nomes dos logradouros e sobre a planta 
utilizada nesta sobreposição. Esta 
sobreposição serve apenas como umam * . ...........................................................V: / -  / ’/  ' { $ \  f f f  "  v  X  ,, v  ' / p s  Á 1 referência, uma vez que o  processo de

/ • '  " / /  f  /'**■'v  í • ** /  : í v ) « / ’  J, ocupação da área de interesse não seguiu
A '  l l y \  ‘ < /  / • 1 Y x . "•£.-/*>'& ;  ? /  JÁ  conforme a planta utilizada previu. ÁJém

/ ^ *  ' n I  . / /  v» ^ /  / .  ■ • . á £  £ m i  disso, a planta não informa as

3  ' r : #  À  3  > 0 "  fi iW g
disso, a planta não informa as 
coordenadas. O cartório responsável deve 
ser consultado sobre as informações das 
áreas indicadas.

5o Loteamento das Chácaras Rio- 
Petrópolis

Bairro Chácaras Rio-Petrópolis
Secretaria Municipal de 
Urbanismo
Diretoria de Planejamento 
Urbano 
Coord. de 
Geoprocessamento 
Base de dados: PMDC 
Elaboração: 18/11/2024

/

VoUQUE DECÃXiASÍ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ANEXO II
3. ÁREAS NO LOTEAMENTO CHÁCARAS ARCAMPOS:

678200 678400 678600 678800

PLANTA DE LOCAL1ZAÇAO

^ ^ s É ã m m A\ • Ví« ■. y -

wMM

j  ■ « '"  í

Legenda

Loteamento Chácaras Arcampo

Are3 4 - RGI 44.953 

Area 8 -R G I 44.956

Estradas do Roçado e Invemada (Planta) 
Reservado a Playgroond (Planta)
Bairro Chácaras Arcampo 
2* Distrito

O SS: O setor de loteamentos deverá ser consuitadc 
para averiguação sobre o nome do logradouro, bem 
como plantas de modificação na área em questão. 
Além disso, a sobreposição em teta serve apenas 
como uma referência.

l'Í À À"
I '> l& t. A

&z'k;.

Escala Gráfica
0 37,5 75 150 M
1 ----------1______ I______ l______ I

1:3.500
Projeção Universal Transversa de Mercaior 

Meridiano Central: 45‘ W 
Datum Horizontal: SIRGAS 2000/23S

Á re a s  04 e 08 
C h á ca ra s  A rc a m p o

Secretaria Municipal de Urbanismo 
Diretona de Planejamento Urbano 

. . Coord. de Geoprocessamento
W S B a s e  de dados. PMDC 

Elaboração: 19/11/2024

hUBUCAÜÜ tM  BOLtllM OHCIAl
N° P ò ^ i DE 5 0  Â U 2ÍU Â

ESTADO DO RIO DE JANEIRO \ ^
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS “

LEI N° 3473 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a criação do Projeto Anjo 
da Guarda da Mulher no âmbito do 
Município de Duque de Caxias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica instituído, no âmbito do Município de Duque de Caxias, o 
Projeto Anjo da Guarda da Mulher, voltado à proteção de mulheres em situação 
de violência, por meio da atuação preventiva e comunitária dos Agentes da 
Guarda Municipal, nos termos desta Lei e da Lei Nacional n° 11.340, de 7 de 
agosto de 2006.

Parágrafo único. A implementação das ações do Projeto Anjo da 
Guarda da Mulher será realizada pela Guarda Municipal, de forma articulada com 
os órgãos competentes do Poder Executivo.

Art. 2o São diretrizes do Projeto Anjo da Guarda da Mulher:

I -  prevenir e combater a violência física, psicológica, sexual, moral e 
patrimonial contra as mulheres, conforme legislação vigente;

II -  monitorar o cumprimento das normas que garantem a proteção 
das mulheres e a responsabilização dos agressores/autores de violência contra as 
mulheres;

III -  promover acolhimento humanizado e orientar as mulheres em 
situação de violência;

IV -  viabilizar o encaminhamento de mulheres em situação de 
violência aos serviços da rede de atendimento especializado, quando necessário; 
e

V -  monitorar e acompanhar as mulheres vítimas de violência com 
medidas protetivas de urgência, garantindo o cumprimento da Lei.

Art. 3o A gestão do Projeto Anjo da Guarda da Mulher será 
realizada pelos órgãos competentes do Poder Executivo.



250
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

§1° As ações de coordenação, planejamento, monitoramento e 
implementação do Projeto Anjo da Guarda da Mulher ocorrerão de forma 
articulada entre os órgãos competentes do Poder Executivo.

§2° A operacionalização das ações do Projeto Anjo da Guarda da 
Mulher, a partir do planejamento mencionado no §1° deste artigo, será realizada 
pela Guarda Municipal.

§3° Caberá aos órgãos competentes do Poder Executivo promover o 
apoio técnico-administrativo, bem como os meios necessários ao seu 
funcionamento.

Art. 4o O Projeto Anjo da Guarda da Mulher será executado por 
meio das seguintes ações:

I -  identificação e seleção de casos a serem atendidos, após 
encaminhamento do Poder Judiciário;

II -  visitas domiciliares periódicas e acompanhamento da mulher por 
Agentes da Guarda Municipal;

III -  verificação do cumprimento das medidas protetivas aplicadas 
pelo Poder Judiciário e adoção das medidas cabíveis em caso de seu 
descumprimento;

IV -  encaminhamento das mulheres vítimas de violência para os 
serviços da Rede de Atendimento e para o serviço de assistência judiciária da 
Defensoria Pública e/ou de convênio celebrado entre a Ordem dos Advogados do 
Brasil e a Defensoria Pública, quando for o caso;

V -  capacitação permanente dos Agentes da Guarda Municipal 
envolvidos nas ações descritas nesta Lei; e

VI -  realização de estudos e ações diagnosticas para obter 
informações destinadas ao aperfeiçoamento das políticas públicas de segurança 
que busquem a prevenção e o combate à violência contra as mulheres no âmbito 
deste Município.

Art. 5o Para a execução do Projeto Anjo da Guarda da Mulher
poderão ser firmados convênios, contratos de repasse, termos de cooperação, 
ajustes ou instrumentos congêneres com órgãos e entidades da Administração 
Pública Municipal, dos Estados, do Distrito Federal e de outros Municípios, bem

2

V

como com consórcios públicos e entidades privadas.

Art. 6o O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 7o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de
dezembro de 2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3474 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Institui, no Calendário Oficial de Duque 
de Caxias, o DIA DA IGREJA 
ASSEMBLÉIA DE DEUS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1o Fica instituído, no âmbito de Duque de Caxias, o DIA DA IGREJA 
ASSEMBLÉIA DE DEUS a ser comemorado, anualmente, no dia 18 de junho.

Parágrafo único. O DIA DA IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS integrará o 
Calendário Oficial de Duque de Caxias.

Art. 2o O Poder Executivo poderá, conforme juízo de conveniência e 
oportunidade, firmar parcerias a fim de viabilizar ações voltadas à celebração do DIA 
DA IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS.

Art. 3o O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber. 

Art. 4o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

de 2024.
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de dezembro

PUBLICADO EM tJGLETIM OFICI l
N" A y A  DE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO _______  ̂  —
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3475 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Denomina equipamento público: Praça 
do Planetário -  José Carlos da Silva 
Baia Lopes (Zumbi).

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Passa a denominar-se PRAÇA DO PLANETÁRIO -  JOSÉ
CARLOS DA SILVA BAIA LOPES (ZUMBI) o equipamento público de lazer localizado 
no terreno existente entre a Rua Cristiano Otoni e a Travessa Otoni, próximo à Rua 
Tocantins, Bairro Jardim Gramacho, 1o Distrito deste Município.

Art. 2o O Anexo Único, contendo referências geográficas do supracitado 
logradouro, é parte integrante desta Lei.

Art. 3o A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de
dezembro de 2024.

1

hUBUCAÜÜ tM  BOLtllM OHCIAl
N° P ò ^ i DE 5 0  Â U 2ÍU Â

ESTADO DO RIO DE JANEIRO \ ^
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS “

LEI N° 3473 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a criação do Projeto Anjo 
da Guarda da Mulher no âmbito do 
Município de Duque de Caxias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica instituído, no âmbito do Município de Duque de Caxias, o 
Projeto Anjo da Guarda da Mulher, voltado à proteção de mulheres em situação 
de violência, por meio da atuação preventiva e comunitária dos Agentes da 
Guarda Municipal, nos termos desta Lei e da Lei Nacional n° 11.340, de 7 de 
agosto de 2006.

Parágrafo único. A implementação das ações do Projeto Anjo da 
Guarda da Mulher será realizada pela Guarda Municipal, de forma articulada com 
os órgãos competentes do Poder Executivo.

Art. 2o São diretrizes do Projeto Anjo da Guarda da Mulher:

I -  prevenir e combater a violência física, psicológica, sexual, moral e 
patrimonial contra as mulheres, conforme legislação vigente;

II -  monitorar o cumprimento das normas que garantem a proteção 
das mulheres e a responsabilização dos agressores/autores de violência contra as 
mulheres;

III -  promover acolhimento humanizado e orientar as mulheres em 
situação de violência;

IV -  viabilizar o encaminhamento de mulheres em situação de 
violência aos serviços da rede de atendimento especializado, quando necessário; 
e

V -  monitorar e acompanhar as mulheres vítimas de violência com 
medidas protetivas de urgência, garantindo o cumprimento da Lei.

Art. 3o A gestão do Projeto Anjo da Guarda da Mulher será 
realizada pelos órgãos competentes do Poder Executivo.



251
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ANEXO ÚNICO

2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
de JQJALWlà

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3476 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Denomina equipamento público de 
saúde (Unidade Básica de Saúde -  Enir 
Angela Biciati Moreira).

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Passa a denominar-se UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE -  ENIR
ANGELA BICIATI MOREIRA o equipamento público de saúde localizado na Rua 
Antonio Guedes, s/n°, Santo Antônio, Bairro Xerém, 4o Distrito deste Município.

Art. 2o A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de
dezembro de 2024.

PUBLICADO EM BULhílM OEICIAl
DE J o  /J 2/202̂

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ______ _________
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3477 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Denomina logradouro público 
(Praça e Campo João Gonçalves 
da Silva).

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Passam a denominar-se PRAÇA E CAMPO JOÃO GONÇALVES
DA SILVA os equipamentos públicos de lazer existentes na confluência das Ruas V, 
Tiradentes e Augusto Sérgio Botelho, Bairro Barro Branco, 3o Distrito deste Município.

Art. 2o A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de
dezembro de 2024.

^UBUÜAÚU EM tSOlttlM OFICIAI
ipT vfnn.zmzK

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -------
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3478 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Denomina logradouro público (Rua 
Claudira Ferreira Martins de Assis).

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

ASSIS a atual rua sem denominação oficial e sem saída, com início na Avenida Vereador 
Alexsandro Silva Faria / Avenida Sandro do Sindicato (antiga Avenida Cinco de Julho), na 
altura das Ruas Francisco Azevedo Teixeira Alves e Isabel Ribeiro, todas localizadas no 
Bairro Pilar, 2o Distrito deste Município.

Parágrafo único. A RUA CLAUDIRA FERREIRA MARTINS DE ASSIS, 
citada no caput deste artigo, é paralela à Rua Projetada A.

Art. 2o O Anexo Único, contendo referências geográficas do supracitado 
logradouro, é parte integrante desta Lei.

Art. 1o Passa a denominar-se RUA CLAUDIRA FERREIRA MARTINS DE

Art. 3o A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de dezembro
de 2024.

S REIS

 

ANEXO ÚNICO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
*] CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

©

'gK   Gracl Bronze ' fc j"

Avenida Vereador (| 
e Alexsandro Silva Faria! 
g (antiga Avenida Cinco| 
| de Julho) |

o

kond House O

Stylos Pilar ©

Eventos Espaço Stylos &

Relevo
VV'tC5'*0'»'iJ í  •

'  House andradc

DUtl do rrtpt <2024

C l  Odontò vitoria ai

Rua Claudira Ferreira 
Martins de Assis

Brjiil Tomio» Priv»odid* EnvIvfMdlneli tobf»op<ed.ro



252
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

★ ★«Ui★★
ESTADO★DO★RIO★DE★JANEIRO
PREFEITURA★MUNICIPAL★DE★DUQUE★DE★CAXIAS
GABINETE★DO★PREFEITO

DECRETO NS 8.837. DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, os imóveis que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVIII, 

da Lei Orgânica deste Município, e o artigo 29 do Decreto-Lei n5 3.365, de 21 de junho de 1941,

Considerando o Processo Administrativo ns 007/003983/2024,

DECRETA:

título precário, nos termos da letra "i" do Art. 5  do Decreto-Lei n2 3.365 de 21 de junho de 1941, parte da 

área A1.2A, situada no bairro Santo Antônio, abrangendo o 2-, 3- e 49 Distritos, encontra-se descrita da 

seguinte forma: medindo, 174,02m (cento e setenta e quatro metros e dois centímetros) de frente para a 

área desapropriada destinada a Avenida Via Verde, em trecho retilíneo; 265,60m (duzentos e sessenta e cinco 

metros e sessenta centímetros) na linha de fundos em dois segmentos retilíneos, sendo, 148,24m (cento e 

quarenta e oito metros e vinte e quatro centímetros) e 117,36m (cento e dezessete centímetros e trinta e seis 

centímetros) ambos em trecho retilíneo confrontando com a Área A l . l ;  554,58m (quinhentos e cinquenta e 

quatro metros e cinquenta e oito centímetros) na lateral direita em dois segmentos retilíneos, sendo, 

412,88m (quatrocentos e doze metros e oitenta e oito centímetros), 141,70m (cento e quarenta metros e 

sessenta centímetros), confrontando com a área remanescente do lote A1.2A; 781,93m (setecentos e oitenta 

e um metros e noventa e três centímetros) na lateral esquerda em quatro segmentos, sendo, 291,72m 

(duzentos e noventa e um metros e setenta e dois centímetros) e 31,00m (trinta e um metros) em trechos 

curvos, 192,34m (cento e noventa e dois metros e trinta e quatro centímetros) e 266,87m (duzentos e 

sessenta e seis metros e oitenta e sete centímetros) em trechos retilíneos, confrontando com área A l . l .  

Totalizando uma área de 137.122,29m2, conforme consta no anexo única deste decreto, incidindo a presente 

declaração os direitos reais ou possessórios decorrentes de posse mansa, pacífica e contínua que recaírem 

sobre os bens objeto deste Decreto.

Art. 22 A desapropriação de que trata o presente Decreto, tem por finalidade a implantação de

um espaço destinado à realização de atividades recreativas e ou culturais, e eventos de grande porte.

Art. 12 Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou judicial a

1 de 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 39 Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a declarar urgência na presente

desapropriação nos termos do art. 15 do Decreto-Lei n9 3.365 de 21 de junho de 1941, e adotar as devidas 

providências necessárias a efetivação do presente Decreto.

Art. 49 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N* I S òH 'DE 30 IQ.I2&

2 de 3

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N *f f e g j j  D E 3 o  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ----------
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3479 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Altera a Lei n° 3.428, de 28 de junho de 
2024, que denomina equipamento público.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1o O art. 1o da Lei n° 3.428, de 28 de junho de 2024, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 1o Passa a denominar-se ESCOLA MUNICIPAL 
WALDEMAR ZVEITER o equipamento público localizado 

entre a Avenida Branca Dias e a Rua Projetada (próximo à 

UBS Dr. Iveraldo Carvalho Pessoa, popularmente conhecida 
como UBS Cangulo), Bairro Cangulo, 2o Distrito deste 
Município.”

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de dezembro
de 2024.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
.DE 3 /

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -----------
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3480 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a fixação do subsídio a 
que se refere o art. 20 da Lei Orgânica 
do Município de Duque de Caxias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu sanciono 
a seguinte Lei:

Art. 1o O subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Duque 
de Caxias fica fixado em R$ 18.125,00 (dezoito mil, cento e vinte e cinco reais).

na mesma data e sem distinção de índice, quando da revisão geral anual, a teor do que 

dispõem o art. 37, inciso X, e o art. 29, inciso VI da Constituição Federal.

Art. 3o As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão 

por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1o de janeiro de 2025.

Art. 2o O subsídio fixado por esta Lei será revisado anualmente, sempre

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de dezembro
de 2024.

EST DO
CÂM R 

PUBLIQAOO EM BOLETIM OFICIAL
N ®

DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3481 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

Considera Órgão de Utilidade Pública 
o INSTITUTO CAMINHANDO PARA 
O FUTURO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica considerado Órgão de Utilidade Pública o INSTITUTO 
CAMINHANDO PARA O FUTURO, com sede na Rua São José, n° 6, Parque Vila Nova, 
1o Distrito deste Município.

Art. 2°  A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de dezembro
de 2024.

REIS



253
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

(düQUE DE CAJOAS/

ANEXO ÚNICO DO DECRETO W  8.837. DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
□ j j u  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE DO PREFEITO

3 de 3

$  GABINETE DO PREFEITO
M AS/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ubUCADO EM tfULETIM OFICIAL

DECRETO NS 8.838. DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aprova o Projeto com Parâmetros Especiais Totais 
nos Decretos n9 4.590, de 2005, n9 860, de 1974, 
n9 8680, de 2024, n9 2.185, de 1990, n9 877, de 
1974, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8, 

inciso IX da Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

Considerando o Processo Administrativo n9 007/003934/2024,

DECRETA:

Art. I o Fica aprovado com Parâmetros Especiais Totais de Zoneamento o Decreto n9 4.590 de 

14 de março de 2005, quanto ao Código de Obras o Decreto n9 8.680 de 21 de março de 2024, quanto ao 

parcelamento de solo o Decreto n9 860 de 20 de maio de 1974, o Lote 10, da Quadra 44, de frente para a 

Avenida Perimetral Dr. Manoel Telles, Bairro Bar dos Cavaleiros, Loteamento Fazenda Engenho do Porto, no 

l 9 Distrito de Duque de Caxias, ficando reservado as Legislações Estaduais e Federais, para aprovação de 

projeto.

Art. 29 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições ao

contrario.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 27 de dezembro de 2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2821/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria n.° 2139/GP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 27 de dezembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.12.27 09:17:36 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ial 

N° 7534  de 30  / 12 /2024

M atrícu la: _35 .414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2823/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2024, RANDMAC ARAÚJO 
LOPES, matricula: 36.666-8, do Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, 
Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 31 de dezembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 1 16353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.12.30 11:15:29 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2822/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

CESSAR OS EFEITOS, a contar de 31 de dezembro de 2024, dos termos da 

Portaria n.° 289/GP/2022 que acolheu o servidor RANDMAC ARAÚJO 

LOPES, Analista de Gestão Pública, matrícula n.° 23237, em razão da cessão a 

este Município, conforme Processo n.° 008/000854/2022.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 27 de dezembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:3m 6353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.12.27 09:17:36 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



254
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioãESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2824/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

|CEDER, a contar de 01 de janeiro de 2025 pelo período de 02 (dois) anos, o servidor 

PAULO CESAR ALVES MEIRELES, matrícula n.° 38119-5, à Prefeitura Municipal de 

São João de Meriti, conforme Processo n.° 008/003339/2024 e ofícios n.° 808/2024 e 

n.° 000436/GP-PROT/2024, com ônus para o cedente mediante ressarcimento do 

cessionário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 31 de dezembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:B1116353768
Dados: 2024.12.30 11:15:29 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Pub licado  no Boletim  O fic ia l 

N° 7534 de 3 0 /1 2 /2 0 2 4

A 7

M atrícu la: _35.414-7

CISPBAF – Consórcio Intermunicipal 
de Segurança Pública da Baixada FluminenseCISPBAF Consórcio intermunicipal 

de Segurança Pública 
da Baixada Fluminense

RESOLUÇÃO N° 003/2024

Estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio 

Intermunicipal de Segurança Pública da Baixada 

Fluminense -  CISPBAF, para o exercício financeiro 

de 2025 e dá outras providências.

Considerando do disposto no art. 40, inciso XVIII do estatuto do CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE - 
CISPBAF, o Secretário Executivo, no uso das atribuições legais e regimentais e, 

considerando ainda a aprovação da proposta orçamentária para o exercício de 

2025 em Reunião do Conselho de Municípios,
■t

RESOLVE:

Art. 1o - Fica aprovado o orçamento do Consórcio Intermunicipal de Segurança 

Pública da Baixada Fluminense - CISPBAF, para o exercício financeiro de 2025, 
discriminados pelos anexos da Lei 4.320/64 e constantes desta proposta de 
Resolução, que estima a Receita em R$ 16.440.000,00 (Dezesseis milhões, 
quatrocentos e quarenta mil reais) e fixa a Despesa em igual importância.

Art. 2o - A Receita Orçamentária, será realizada mediante Contrato de Rateio, 

celebrados com os entes federados membros do Consórcio, estimada em 

R$ 16.440.000,00 (Dezesseis milhões, quatrocentos e quarenta mil reais).

Art. 3o - A Despesa Orçamentária, estimada no mesmo valor da Receita, 

fixada em R$ R$ 16.440.000,00 (Dezesseis milhões, quatrocentos e 

quarenta mil reais), será realizada de acordo com a programação 
estabelecida nos quadros anexos a esta proposta de Resolução.

Art. 4o - A despesa fixada, à conta de recursos previstos nesta proposta cie 

Resolução, apresenta-se por órgão, Unidade Orçamentária, classificaç

Av. Brigadeiro Lima e Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ CEP 25.071-181
CNPJ 35.382.109/0001-15 cispbaf@gmail.com

CISPBAF Consórcio intermunicipal 
de Segurança Pública 
da Baixada Fluminense

funcional-programática de Função, Subfunção, Programa, Contas 

Orçamentárias de Atividades/Projetos, e Categoria Econômica até o nível de 
Elemento de Despesa, conforme desdobramentos nos moldes e na forma dos 

Anexos da Lei Federal n° 4.320/64, e correspondente codificação estabelecida 

pelas Portarias aplicáveis da Secretaria do Tesouro Nacional, todos os anexos 

como partes integrantes desta Resolução.

Art. 5o - Nos termos da Lei Nacional n° 4.320, de 1964, fica o Consórcio 

autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, por Resolução, para 

atender às seguintes finalidades:

I - Incorporação de superávit financeiro, inclusive de receitas específicas e 

vinculadas, subtraindo-se do valor disponível os restos a pagar inscritos no 

Sistema de Contabilidade, nos termos do art. 43, § 1o, inciso I da Lei Nacional 

n° 4.320, de 1964;

II - Incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1o, 

inciso II da Lei Nacional n° 4.320, de 1964, desde que demonstrado o efetivo 

ingresso ou a tendência, sendo que deverá ser apresentada a metodologia 
utilizada para indicar a tendência; e

III - celebração de convênios, utilizando-se o instrumento contratual para a 

abertura de crédito, devendo constar na resolução os dados dos termos de 
convênios.

Parágrafo Único. Fica o Consórcio autorizado a promover, por meio de 

Resolução, adequações orçamentárias até o limite de 70% (setenta por cento) 

do total da despesa fixada nesta Resolução, com a finalidade de atender a 

insuficiências de dotações estabelecidas e em créditos adicionais, na forma do 

que dispõem os arts. 7o e 40 a 43 da Lei Nacional n° 4.320, de 1964, por meio

Av. Brigadeiro Limae Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de C ax ias-R J  CEP25.071-181
CNPJ 35.382.109/0001-15 cisDbaf@gmail.com

CISPBAF Consórcio intermunicipal 
de Segurança Pública 
da Baixada Fluminense

funcional-programática de Função, Subfunção, Programa, Contas 

Orçamentárias de Atividades/Projetos, e Categoria Econômica até o nível de 
Elemento de Despesa, conforme desdobramentos nos moldes e na forma dos 

Anexos da Lei Federal n° 4.320/64, e correspondente codificação estabelecida 

pelas Portarias aplicáveis da Secretaria do Tesouro Nacional, todos os anexos 

como partes integrantes desta Resolução.

Art. 5o - Nos termos da Lei Nacional n° 4.320, de 1964, fica o Consórcio 

autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, por Resolução, para 

atender às seguintes finalidades:

I - Incorporação de superávit financeiro, inclusive de receitas específicas e 

vinculadas, subtraindo-se do valor disponível os restos a pagar inscritos no 

Sistema de Contabilidade, nos termos do art. 43, § 1o, inciso I da Lei Nacional 

n° 4.320, de 1964;

II - Incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1o, 

inciso II da Lei Nacional n° 4.320, de 1964, desde que demonstrado o efetivo 

ingresso ou a tendência, sendo que deverá ser apresentada a metodologia 
utilizada para indicar a tendência; e

III - celebração de convênios, utilizando-se o instrumento contratual para a 

abertura de crédito, devendo constar na resolução os dados dos termos de 
convênios.

Parágrafo Único. Fica o Consórcio autorizado a promover, por meio de 

Resolução, adequações orçamentárias até o limite de 70% (setenta por cento) 

do total da despesa fixada nesta Resolução, com a finalidade de atender a 

insuficiências de dotações estabelecidas e em créditos adicionais, na forma do 

que dispõem os arts. 7o e 40 a 43 da Lei Nacional n° 4.320, de 1964, por meio

Av. Brigadeiro Limae Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de C ax ias-R J  CEP25.071-181
CNPJ 35.382.109/0001-15 cisDbaf@gmail.com

rwtçvwti*

da transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma mesma 

categoria de programação, de uma categoria de programação para outra, 

criando, se necessário, elemento de despesa em cada projeto, atividade ou 
operações especiais e adaptando as fontes de recursos, mediante a utilização 

de recursos provenientes da anulação parcial ou total de dotações 

orçamentárias, rios termos do art. 43, § 1o, inciso III da Lei Nacional n° 4.320, 

de 1964.

Art. 6o- O limite autorizado no art. 5o desta Resolução não será onerado 

quando o crédito adicional suplementar se destinar a:

I - Atender à insuficiência de dotações do grupo “ Pessoal e Encargos Sociais, 

mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesa 
consignada ao mesmo grupo autorizado à redistribuição prevista no art. 66, 

parágrafo único da Lei Nacional n° 4.320, de 1964;

II - Atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais 

transitadas em julgado, amortização e juros da dívida, mediante a utilização de 

recursos provenientes de:

a) À conta de recursos próprios e vinculados, observando o disposto no art. 5o, 

inciso III da Lei Complementar Nacional n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal); e

b) Anulação de dotações consignadas ao mesmo grupo de natureza de 

despesa, na própria ou em outra unidade orçamentária.

III -  Atender às despesas financiadas com recursos vinculados a operações 

crédito e convênios, desde que demonstrado o efetivo ingresso e/ou saldo;

Av. Brigadeiro Lima e Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ CEP 25.071-181 
CNPJ 35.382.109/0001-15 cispbaf@gmail.com

CISPBAF Consórcio iníermuniclpai 
de Segurança Pública 
da Baixada Fluminense



255
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioCISPBAF Consórcio intenrnunicipai 

de Segurança Publica 
da Baixada Fluminense

IV - Incorporar os saldos provenientes de receitas específicas e vinculadas a 

determinada finalidade, apurados em 31 de dezembro de 2024, e o excesso de 

arrecadação de receitas específicas e vinculadas, quando se configurar receita 
do exercício superior às previsões fixadas nesta Resolução; e

V - Efetuar realocações de dotações dentro do mesmo grupo de despesa por 

projeto, atividade ou operação especial.

Art. 7o - A discriminação e o remanejamento de elementos em cada grupo de 
despesa dos projetos, atividades e operações especiais serão efetuados e 

registrados diretamente no sistema orçamentário utilizado pelo Consórcio.

Parágrafo Único. A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo 
será feita em cada projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, 

categoria econômica em modalidade de aplicação, podendo ser alterada por 
inclusão de elemento, acréscimo ou redução de valores em grupo de despesa 

constante da presente Resolução.

Art. 8o- Para os efeitos dos artigos 5o, 6o e 7o desta proposta de Resolução, fica 

entendido por:

I -  Programa: o instrumento de organização da ação visando à concretização 

dos objetivos pretendidos;

II -  Ação: o instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

Programa por meio de uma Atividade ou Projeto; e

III -  Natureza de Despesa: agregação de Elementos de Despesa que 
apresentam as mesmas características quanto ao objeto de gasto e constante 
do Quadro de Detalhamento da Despesa desta proposta de Resolução.

Av. Brigadeiro Lima e Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ CEP 25.071-181
CNPJ 35.382.109/0001-15 cispbaf@,gmail.com

CISPBAF Consórcio intenrnunicipai 
de Segurança Publica 
da Baixada Fluminense

IV - Incorporar os saldos provenientes de receitas específicas e vinculadas a 

determinada finalidade, apurados em 31 de dezembro de 2024, e o excesso de 

arrecadação de receitas específicas e vinculadas, quando se configurar receita 
do exercício superior às previsões fixadas nesta Resolução; e

V - Efetuar realocações de dotações dentro do mesmo grupo de despesa por 

projeto, atividade ou operação especial.

Art. 7o - A discriminação e o remanejamento de elementos em cada grupo de 
despesa dos projetos, atividades e operações especiais serão efetuados e 

registrados diretamente no sistema orçamentário utilizado pelo Consórcio.

Parágrafo Único. A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo 
será feita em cada projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, 

categoria econômica em modalidade de aplicação, podendo ser alterada por 
inclusão de elemento, acréscimo ou redução de valores em grupo de despesa 

constante da presente Resolução.

Art. 8o- Para os efeitos dos artigos 5o, 6o e 7o desta proposta de Resolução, fica 

entendido por:

I -  Programa: o instrumento de organização da ação visando à concretização 

dos objetivos pretendidos;

II -  Ação: o instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

Programa por meio de uma Atividade ou Projeto; e

III -  Natureza de Despesa: agregação de Elementos de Despesa que 
apresentam as mesmas características quanto ao objeto de gasto e constante 
do Quadro de Detalhamento da Despesa desta proposta de Resolução.

Av. Brigadeiro Lima e Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ CEP 25.071-181
CNPJ 35.382.109/0001-15 cispbaf@,gmail.com

Consórcio intanmunidpaf 
de Segurança Pública 
da Baixada Fluminense

Art 9o - Esta Resolução e todos os seus Anexos constarão no site do CISPBAF: 
www.cispbaf.conn.br.

Av. Brigadeiro Lim ae Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ CEP 25.071-181
CNPJ 35.382.109/0001-15 cispbaf@gmaii.com

CjSPBAF#-
Consórcio Intermunicipal 
de Segurança Publica da 

Baixada Fluminense

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1189 
Jardim 25 de Agosto 
C.N.P.J.: 35.382.109/0001-15.

Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública da Baixada Fluminense -
CISPBAF

ANEXO I

Orçamento Anual de 2025
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA (QDD)

ENTIDADE: 1 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE - CISPBAF

ÓRGÃO: 10 - CISPBAF

UNIDADE: 10.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0001.2.001 DESPESAS COM PESSOAL - ADMINISTRAÇÃO

3 .1 .90 .11 .00 V E N C IM E N T O S  E S A L Á R IO S  P E S S O A L  C IV IL 1880 R ecursos P róp rios 900 .000 00

3 .1 .90 .13 .02 IN S S  P A T R O N A L 1880 R ecursos P róp rios 200 .000 00

04.122.0001.2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - CISPBAF

3 .3 .90 .14 .00 D IÁ R IA S  C IV IL 1880 R ecursos  P róp rios 10 .000 00

3 .3 .90 .30 .00 M A T E R IA L  DE C O N S U M O 1880 R ecursos  P róp rios 20 2 .000 00

3 .3 .90 .33 .00 P A S S A G E N S  E D E S P E S A S  C O M  L O C O M O Ç Ã O 1880 R ecursos  P róp rios 10 .000 00

3 .3 .90 .39 .00
O U T R O S  S E R V IÇ O S  D E  T E R C E IR O S  - P. 
JU R ÍD IC A

1880 R ecursos P róp rios 100 .000 00

3 .3 .90 .47 .00 O B R IG A Ç Õ E S  T R IB U T Á R IA S  E C O N T R IB U T IV A S 1880 R ecursos  P róp rio s 3 2 .000 00

4 .4 .90 .51 .00 O B R A S  E IN S T A LA Ç Õ E S 1880 R ecursos  P róp rios 120 .000 00

4 .4 .90 .52 .00 E Q U IP A M E N T O S  E M A T E R IA L  P E R M A N E N T E 1880 R ecursos P róp rios 5 0 .000 00

Total do Projeto / Ativ. 
R$ R$ 1.624.000,00

C1SPBAF+
Consórcio fntermunidpal 
de Segurança Publica da 

Saixâdã Fluminense

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1189 
Jardim 25 de Agosto 
C.N.P.J.: 35.382.109/0001-15.

Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública da Baixada Fluminense -
CISPBAF

ANEXO I

UNIDADE: 10.02 CENTRAL DE MONITORAMENTO E SEGURANÇA

04.122.0001.2.101 - DESPESAS COM PESSOAL - CENTRAL DE MONITORAMENTO

3 .1 .90 .11 .00 V E N C IM E N T O S  E S A L Á R IO S  P E S S O A L  C IV IL 1880 R ecursos  P róp rios 210 .000 ,00

3 .1 .90 .13 .00 IN SS P A T R O N A L 1880 R ecursos  P róp rios 45 .000 ,00

04.122.0001.2.102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS - CISPBAF

3 .3 .9 0 .14 .0 0 D IÁ R IA S  C IV IL 1880 R ecursos  P róp rios 1 .000 00

3 .3 .9 0 .30 .0 0 M A T E R IA L  DE C O N S U M O 1880 R ecursos  P róp rios 56 .000 00

3 .3 .9 0 .33 .0 0 P A S S A G E N S  E D E S P E S A S  C O M  L O C O M O Ç Ã O 1880 R ecursos  P róp rios 1 .000 00

3 .3 .90 .39 .00
O U T R O S  S E R V IÇ O S  DE T E R C E IR O S  - P. 
JU R ÍD IC A

1880 R ecursos  P róp rios 30 0 .000 00

3 .3 .90 .47 .00 O B R IG A Ç Õ E S  T R IB U T Á R IA S  E C O N T R IB U T IV A S 1880 R ecursos  P róp rios 5 0 .000 00

4 .4 .9 0 .52 .0 0 E Q U IP A M E N T O S  E M A T E R IA L  P E R M A N E N T E 1880 R ecursos  P róp rios 60 3 .000 00

04.122.0001.2.103 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA - CISPBAF
3 .3 .9 0 .30 .0 0 M A T E R IA L  DE C O N S U M O 1880 R ecursos  P róp rios 20 0 .000 00

3 .3 .90 .39 .00
O U T R O S  S E R V IÇ O S  DE T E R C E IR O S  - P. 
JU R ÍD IC A

1880 R ecursos  P róp rios 1 .000 .000 00

4 .4 .9 0 .51 .0 0 O B R A S  E IN S T A L A Ç Õ E S 1880 R ecursos P róp rios 50 0 .000 00

4 .4 .9 0 .52 .0 0 E Q U IP A M E N T O S  E M A T E R IA L  P E R M A N E N T E 1880 R ecursos  P róp rios 1 .750 .000 00

s 
CCIISSPPBBAAFF**

Consórcio Intermunrcípaí 
de Segurança Publica da 

Baixada Fluminense

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1189 
Jardim 25 de Agosto 
C.N.P.J.: 35.382.109/0001-15.

Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública da Baixada Fluminense -
CISPBAF

ANEXO I

06.181.1160.2.104-ATIVIDADES OPERACIONAIS - CISPBAF

3 .3 .90 .30 .00 M A T E R IA L  DE C O N S U M O 1880 R e cu rso s  P róp rios 5 0 .000 00

3 .3 .9 0 .3 9 .0 0 .
O U T R O S  S E R V IÇ O S  DE T E R C E IR O S  - P. 
JU R ÍD IC A

1880  R e cu rso s  P róp rios 10 .0 0 0 .000 00

3 .3 .9 0 .47 .0 0 O B R IG A Ç Õ E S  T R IB U T Á R IA S  E C O N T R IB U T IV A S 1880 R e cu rso s  P róp rios 5 0 .000 00

Total da Unidade R$ 14.816.000 00

Total Geral do Órgão R$ 16.440.000 00



256
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
SETOR DE LICITAÇÕES

/ueucNUÉ íóiiiw  oficia

Duque de Caxias, 26 de dezembro de 2024.

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente 
ao processo n 0 014/002570/2024, que segue abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
FRALDAS INFANTIS, GERIÁTRICAS E ABSORVENTES HIGIÊNICOS, 
PARA ABASTECIMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL COM VISTAS À 
MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO ATENDIDA NAS 
UNIDADES DE SAÚDE E ABASTECIMENTO DA CENTRAL DE 
ATENDIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus Anexos.

DATA E HORA DO CERTAME: DIA 14 DE JANEIRO DE 2025 ÀS 10:00h

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -  End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 
25.215-260 -  Jardim Primavera -  D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou 
através do Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.ri.gov.br/ ou 
Portal de Compras Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet- 
siasg

INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 90021/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 014/002570/2024

BERNARDO BAZILIO
Pregoeiro Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO
P R E F E I T U R A

ĵjTrr:

m  DUQUE DE
-^CAXIAS

PUBLICADO EM BüLtlito ü n um .
N * - % b ^  DE 301J Z J » i Ü

EXTRATO DO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ESPÉCIE
TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA n9 05-040/2024, oriundo Adesão à Ata de 
Registro de Preços n9 031/2024, referente a Concorrência SRP n9 020/2023, do Tipo Menor Preço Global, 
com base na Lei n9 8.666/93, conforme Processo Administrativo n9 003/003267/2024.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO e, do outro lado, 
MASTER COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 20.010.416/0001-06, representado 
neste ato, por procuração pelo Sr. GABRIEL MENEZES DANIEL, inscrito no CPF sob o n9 112.484.127-02.

OBJETO
O objeto do presente termo é o fornecimento de materiais e serviços de manutenção de serralheria, no 
município de Duque de Caxias ( l 9, 29, 39 e 49 distrito), através da Adesão à Ata de Registro de Preços n9 
031/2024, referente a Concorrência SRP n9 020/2023, conforme Autorizo, Termo de Adesão e demais 
documentos constantes nos autos do Processo Administrativo n9 003/003267/2024. O valor global deste 

Contrato é de R$ 19.700.842,00 (dezenove milhões, setecentos mil, oitocentos e quarenta e dois reais). 
A despesa parcial deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:

N2 D ATA V A LO R U N ID A D E FU N ÇÃ O S U B -FU N Ç Ã O P R O G R A M A A Ç Ã O ELEM EN TO FO N TE

5439 2 0 /1 2 /2 0 2 4 R$ 1 0 0.00 0 ,0 0 03 01 04 122 00 01 2021 3 .3 .9 0.3 0 .0 0 1500

OBS: SOLICITO REPUBLICAÇÃO EM RAZÃO DE RATIFICAR EM VERSÃO PÚBLICADA ANTERIORMENTE NO 
BO N9 7531, DE 20/12/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 27 de dezembro de 2024.

MUNICÍlVo DE DUQUEÍDE CAXIAS 
F^BIOLA KELLY GRILLo

Secretária Municipal de Urbanismo

r  _ “  V  ' - -  ..............~r ' .. . •. 1 . j  ~ r  " ~ -  
Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

S ctm p r e f e i t u r a

7SSr DUQUE DECAXIAS

N úm ero do Processo  A dm inistrativo 003/003267/2024

M o d alid ad e da Licitação Adesão à Ata de Registro de Preços n9 031/2024, 
referente a Concorrência SRP n9 020/2023.

Tipo de Licitação Menor Preço Global

Esp écie  do Contrato Termo de Prestação de Serviços de Engenharia

Data de assin atu ra 20/12/2024

Prazo 12 (doze) meses.

V a lo r global
R$ 19.700.842,00 (dezenove milhões, setecentos 
mil, oitocentos e quarenta e dois reais).

N úm ero, data e va lo r do Em penho
Nota de empenho n9 5439, emitida em 
20/12/2024, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais).

D ados secu n dário s

O objeto do presente termo é o fornecimento de 
materiais e serviços de manutenção de 
serralheria, no município de Duque de Caxias ( l 9, 
29, 39 e 49 distrito), através da Adesão à Ata de 
Registro de Preços n9 031/2024, referente a 
Concorrência SRP n9 020/2023, conforme 
Autorizo, Termo de Adesão e demais 
documentos constantes nos autos do Processo 
Administrativo n9 003/003267/2024.

iiii in,"■ /
Alameda Esmeralda, ne 20G, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

HMNMOTSnraSMM

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

PUeüCADO EB BOLETIM OFICIAL

PORTARIA N° 213/2024 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE 
COMITÊ MUNICIPAL DE
PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E APOIO 
AO ALEITAMENTO MATERNO E 
ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR 
SAUDÁVEL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a promoção, proteção e apoio ao aleitamento materno é 
uma ação estratégica adotada pela Organização Mundial da Saúde (OMS) e 
Ministério da Saude (MS) na promoção da alimentação saudável, redução da 
mortalidade infantil e melhoria da qualidade de vida da criança;

CONSIDERANDO os benefícios da amamentação para a saúde e bem-estar da 
criança, sua mãe, família e sociedade;

CONSIDERANDO que o leite materno, oferecido de forma exclusiva é o alimento 
ideal para a criança nos primeiros seis meses de vida e, a partir dai, 
complementado com alimentos saudaveis até dois anos de vida ou mais;

CONSIDERANDO que o desmame precoce e a alimentação de baixa qualidade e 
pouco variada ocasionam diferentes formas de má nutrição, prejudicando o 
desenvolvimento infantil;

CONSIDERANDO a necessidade de buscar a garantia da Segurança Alimentar e 
Nutricional (SAN) e do Direito Humano à Alimentação Adequada e Saudével 
(DHAA);

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer e integrar as ações desenvolvidas 
nos diversos níveis de complexidade da atenção à saúde relacionada ao 
Aleitamento Materno e Alimentação Saudável, com vistas à interdisciplinaridade e 
intersetorialidade;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma rede de ação, através de 
uma Política Municipal de Aleitamento Materno, visando recuperar a cultura da 
amamentação e combater a cultura do desmame em nosso município;

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

CONSIDERANDO a importância em se atingir as Metas Globais para os 
Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS), principalmente no que se refere 
à saúde e combate à fome;

CONSIDERANDO a necessidade em elevar os índices de Aleitamento Materno 
Exclusivo e o número de dias em Aleitamento Materno, e os indicadores de 
Alimentação Saudável;

CONSIDERANDO o marco legal brasileiro que assegura à infância a) primazia de 
receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias; b) precedência de 
atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública; c) preferência na 
formulação e na execução das políticas sociais públicas; d) destinação privilegiada 
de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteção à infância e à 
juventude (grifo nosso);

CONSIDERANDO o avanço nas políticas de proteção à infância como a Política 
Nacional de Atenção à Saúde Integral da Criança, a Política Nacional de 
Alimentação e Nutrição, a implementação da Norma Brasileira de 
Comercialização de Alimentos para Lactentes de Primeira Infância (NBCAL), o 
Pacto Nacional pela Primeira Infância, entre outras e a urgência em implementá- 
las no âmbito do município de Duque de Caxias;

RESOLVE:

Art. I o Instituir o Comitê Municipal de Promoção, Proteção e Apoio ao 
Aleitamento Materno e Alimentação Complementar Saudével com a finalidade de 
subsidiar a implementação das políticas públicas e ações de promoção, proteção e 
apoio ao aleitamento materno e a alimentação complementar no âmbito do 
município.

Parágrafo Único - O Comitê Municipal de Aleitamento Materno e Alimentação 
Complementar Saudável é intersetorial e interprofissional, de caráter consultivo, 
técnico e mobilizador, composto por instituições governamentais e da sociedade 
civil organizada, sob a coordenação geral da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2o - Compete ao Comitê Municipal as seguintes atribuições:

I - Coordenar, implementar, acompanhar e avaliar, no âmbito municipal, a Política 
Nacional de Promoção, Proteção e Apoio ao Aleitamento Materno.

II - Promover, na esfera de sua competência, articulação com os diversos setores e 
instituições envolvidos com a promoção, a proteção e o apoio ao AM, 
governamentais ou não governamentais, em busca de parcerias que favoreçam a 
implementação desta Política.

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br



257
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria M unicipal de Saúde 
G abinete da Secretária

III - Prestar cooperação técnica à Rede de Atenção a Saúde (RAS) de acordo com o 
nível de complexidade dos serviços e ações, visando à implantação e 
implementação desta Política.

IV - Desenvolver, apoiar e induzir ações de promoção, proteção e apoio ao AM na 
rede de saúde existente e comunidade com destaque para as datas comemorativas 
como Dia mundial de Doação de Leite Materno (19/05); Dia Mundial de proteção 
ao aleitamento materno (21/05); Semana Mundial da Amamentação (1 a 7/08) e o 
Agosto Dourado.

V - Acompanhar indicadores pactuados com as unidades de saúde para facilitar o 
monitoramento das práticas e avaliação do impacto do AM na saúde.

VI - Propor e apoiar a realização de pesquisas em áreas identificadas como 
prioritárias para o aperfeiçoamento dessa política pública e avanço do 
conhecimento científico em aleitamento materno.

VII - Propor e apoiar, com envolvimento das instituições de ensino, a formação e 
educação permanente das equipes de serviços de saúde, creches/pré-escolas e 
demais unidades do sistema educacional, de Centros de Referência da Assistência 
Social (CRAS) e outros serviços da Assistência Social, de serviços comunitários e 
de organizações não governamentais, Universidades e outras instituições;

VIII - Promover condições que garantam, por meio de legislação, o direito da 
mulher de amamentar seu filho e proteger a amamentação quanto ao marketing 
não ético de produtos que competem com essa prática

IX - Promover ações para a sensibilização de gestores de serviços públicos e de 
empresas privadas para a promoção do aleitamento e alimentação complementar 
junto a seus trabalhadores e usuários/clientes;

Art. 3o - Compete ainda ao Comitê Municipal subsidiar a qualificação e 
fortalecimento de políticas públicas, ações e estratégias, como:

I - Boas Práticas da Atenção ao Parto e Nascimento;

II - Método Canguru de Atenção Humanizada ao recém-nascido prematuro;

III - Doação de leite humano e apoio ao trabalho dos Bancos de Leite Humano e 
fomento à criação de Postos de Coleta;

IV - Promoção dos "Dez Passos para o sucesso do aleitamento materno" nas 
maternidades, com estímulo à habilitação como "Hospital Amigo da Criança";

V - Promoção dos "Doze passos para a Alimentação Saudável para crianças

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

brasileiras menores de dois anos", publicados pelo Ministério da Saúde em 2019 e 
suas atualizações;

VI - Implantação de Salas de Apoio à Amamentação em locais de trabalho e 
Instituições de Ensino, públicos e privados;

VII - Promoção dos "Dez Passos para o sucesso da amamentação" com vista ao 
credenciamento das Unidades na "iniciativa Unidade Básica Amiga da 
Amamentagdo-lUBAAM" e na Estratégia Amamenta Alimenta Brasil, quanto 
possível.

Art. 4o - O Comitê Municipal será composto por representante titular e seu 
respectivo suplente, indicados pelas seguintes instituições ou setores da sociedade 
civil:

I - Representante da Área Técnica de Saúde da Criança da Secretaria Municipal de 
Saúde (SMS), que coordena o Comitê;

II - Representante da Área Técnica de Saúde da Mulher da SMS;

III - Representante da Área Técnica de Saúde do Adolescente da SMS;

IV - Representante do Departamento da Atenção Primária da SMS;

V - representante do Departamento de Vigilância em Saúde (DVS), da SMS;

VI - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;

VII - Representantes de cada um dos Bancos de Leite Humano sediados em 
Maternidades no município;

VIII - Representantes de cada um dos Hospitais municipais que possuam 
maternidade;

IX - Representante de cada um dos Hospitais pediátricos municipais ;

X - Representante de cada uma das Universidades com sede no município que 
possuam cursos na área da saúde;

XI - Representante do Conselho Municipal de Direitos da Mulher;

XII - Representante do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente (CMDCA);

XIII - Representante do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável (DESANS);

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

brasileiras menores de dois anos", publicados pelo Ministério da Saúde em 2019 e 
suas atualizações;

VI - Implantação de Salas de Apoio à Amamentação em locais de trabalho e 
Instituições de Ensino, públicos e privados;

VII - Promoção dos "Dez Passos para o sucesso da amamentação" com vista ao 
credenciamento das Unidades na "iniciativa Unidade Básica Amiga da 
Amamentagdo-lUBAAM" e na Estratégia Amamenta Alimenta Brasil, quanto 
possível.

Art. 4o - O Comitê Municipal será composto por representante titular e seu 
respectivo suplente, indicados pelas seguintes instituições ou setores da sociedade 
civil:

I - Representante da Área Técnica de Saúde da Criança da Secretaria Municipal de 
Saúde (SMS), que coordena o Comitê;

II - Representante da Área Técnica de Saúde da Mulher da SMS;

III - Representante da Área Técnica de Saúde do Adolescente da SMS;

IV - Representante do Departamento da Atenção Primária da SMS;

V - representante do Departamento de Vigilância em Saúde (DVS), da SMS;

VI - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;

VII - Representantes de cada um dos Bancos de Leite Humano sediados em 
Maternidades no município;

VIII - Representantes de cada um dos Hospitais municipais que possuam 
maternidade;

IX - Representante de cada um dos Hospitais pediátricos municipais ;

X - Representante de cada uma das Universidades com sede no município que 
possuam cursos na área da saúde;

XI - Representante do Conselho Municipal de Direitos da Mulher;

XII - Representante do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente (CMDCA);

XIII - Representante do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável (DESANS);

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

XIV - Representantes de Organizações Não Governamentais com atuação ligada à 
proteção do Aleitamento Materno e/ou da proteção materno e infantil;

XV - Representantes das Unidades Básicas de Saúde.

Art. 5o - O Comitê se reunirá mensalmente, de forma ordinária, podendo decidir 
pelo agendamento de reuniões extraordinárias, quando julgar pertinente;

Art. 6o - Fica facultado ao Comitê Municipal, quando se fizer necessário, convidar, 
para participação em suas reuniões, especialistas ou outras personalidades que 
possam contribuir para discussões específicas.

Art. 7o - A participação do Comitê Municipal não será remunerada e seu exercício 
será considerado serviço público relevante.

Art. 8o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 26 de dezembro de 2024.
Assinado deforma digital por

CELIA SERRANO DA CELIA SERRANO DA 
Sll VA-392S1 S00?1 S SILVA:39251500215D I L V M . j y Z D  I D U U Z  I D  Dados:2024.12.26 15:37:58-03*00’

CELIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. n° 23.098-0

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

CONSIDERANDO a importância em se atingir as Metas Globais para os 
Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS), principalmente no que se refere 
à saúde e combate à fome;

CONSIDERANDO a necessidade em elevar os índices de Aleitamento Materno 
Exclusivo e o número de dias em Aleitamento Materno, e os indicadores de 
Alimentação Saudável;

CONSIDERANDO o marco legal brasileiro que assegura à infância a) primazia de 
receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias; b) precedência de 
atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública; c) preferência na 
formulação e na execução das políticas sociais públicas; d) destinação privilegiada 
de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteção à infância e à 
juventude (grifo nosso);

CONSIDERANDO o avanço nas políticas de proteção à infância como a Política 
Nacional de Atenção à Saúde Integral da Criança, a Política Nacional de 
Alimentação e Nutrição, a implementação da Norma Brasileira de 
Comercialização de Alimentos para Lactentes de Primeira Infância (NBCAL), o 
Pacto Nacional pela Primeira Infância, entre outras e a urgência em implementá- 
las no âmbito do município de Duque de Caxias;

RESOLVE:

Art. I o Instituir o Comitê Municipal de Promoção, Proteção e Apoio ao 
Aleitamento Materno e Alimentação Complementar Saudével com a finalidade de 
subsidiar a implementação das políticas públicas e ações de promoção, proteção e 
apoio ao aleitamento materno e a alimentação complementar no âmbito do 
município.

Parágrafo Único - O Comitê Municipal de Aleitamento Materno e Alimentação 
Complementar Saudável é intersetorial e interprofissional, de caráter consultivo, 
técnico e mobilizador, composto por instituições governamentais e da sociedade 
civil organizada, sob a coordenação geral da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2o - Compete ao Comitê Municipal as seguintes atribuições:

I - Coordenar, implementar, acompanhar e avaliar, no âmbito municipal, a Política 
Nacional de Promoção, Proteção e Apoio ao Aleitamento Materno.

II - Promover, na esfera de sua competência, articulação com os diversos setores e 
instituições envolvidos com a promoção, a proteção e o apoio ao AM, 
governamentais ou não governamentais, em busca de parcerias que favoreçam a 
implementação desta Política.

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br



258
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

rVüUWUA/ PYl DULC I UVt UNOIAL
P R E F E I T U R A

DUQUE DE
 ̂CAXIAS

DE_ii./U_/20 2Í

EXTRATO DO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE

TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N9 01-048/2024, oriundo do Pregão Eletrônico N9 90017/2024, 

com base na Lei Federal n9 14.133/2021, conforme Processo Adm inistrativo n9 017/000667/2024.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS e, de outro lado, FAM DO NASCIMENTO GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS, 

inscrita no CNPJ sob o n9 38.095.021/0001-00, neste ato representada, por procuração, pelo Sr. 

ORLANDO SANCHES BRAGA, inscrito no CPF sob o n9 033.236.427-59.

OBJETO

O objeto do presente termo é a o fornecimento de solução para a captação das assinaturas através 

de sistema em nuvem e a prestação de serviços de Digitalização de Documentos para a Secretaria 

Municipal de Assistência Social, com vistas à preservação dos acervos arquivísticos em meio mais 

duradouro que o suporte em papel, tendo em vista quanto a digitalização pode substituir os 

documentos originais, com valor legal, perm itindo melhor utilização dos espaços usados para 

armazenamento dos documentos, além de proporcionar à viabilização de um acesso eficiente, 

rápido, limpo e seguro às informações com a garantia de sigilo, privacidade, integridade e 

autenticidade, CATSER 26069, sendo este comum, constantes no Termo de Referência, conforme 

Processo Adm inistrativo n9 017/000667/2024. O valor global deste Termo é de R$ 258.700,00 

(duzentos e cinquenta e oito mil e setecentos reais). A despesa parcial deste Termo será coberta pela 

Nota de Empenho:
N2 DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

232 04/12/2024 R$ 21.558,33 1791 08 244 0014 2346 3.3.90.39.02 2660

— ..........- .................. ,  --- ------ . . .  ........................................................................................... .............................
Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/Rj 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ÍSaBÊRWSi

r  rt c. r  c. i l U  n  /-<SfPrm

4*...''4?*
DUQUE DE

,•> CAXIAS
Número do Processo Administrativo 017/000667/2024

Modalidade da Licitação
oriundo do Pregão Eletrônico n9 90017, com 
base na Lei Federal n9 14.133/2021.

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 19/12/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global R$ 258.700,00 (duzentos e cinquenta e oito mil 
e setecentos reais).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n9 232, emitida em 
04/12/2024, no valor de R$ 21.558,33 (vinte e 
um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e 
trinta e três centavos)

Dados secundários

0  objeto do presente termo é a o fornecimento 
de solução para a captação das assinaturas 
através de sistema em nuvem e a prestação de 
serviços de Digitalização de Documentos para a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, com 
vistas à preservação dos acervos arquivísticos 
em meio mais duradouro que o suporte em 
papel, tendo em vista quanto a digitalização 
pode substituir os documentos originais, com 
valor legal, permitindo melhor utilização dos 
espaços usados para armazenamento dos 
documentos, além de proporcionar à 
viabilização de um acesso eficiente, rápido, 
limpo e seguro às informações com a garantia 
de sigilo, privacidade, integridade e 
autenticidade, CATSER 26069, sendo este 
comum, constantes no Termo de Referência, 
conforme Processo Adm inistrativo n9 
017/000667/2024.

AÍameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

PUBüCADQ EM BOLETIM OflClAi
^ f e ^ ^ DEjOljL-/2^Í

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de rescisão n° 026/2024 referente à Contratação de pessoal por tempo

determinado, termo de contrato de trabalho n° 013/2022 celebrado no 

procedimento administrativo n° 017/000064/2021 e último termo de 

prorrogação do contrato de trabalho n° 240/2024, conforme procedimento 

administrativo n° 017/001197/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, através da Secretaria Municipal de

Assistência Social e Direitos Humanos e FERNANDA RODRIGUES DA 

SILVEIRA SILVA.

OBJETO: Termo Rescisão de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de

prestação de serviço, solicitado pela contratante.

DATA DA

ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21) 2672-6650

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

m g  PW BUttWEMtW LtlIMUHCW.
JM  » ao

RIO DE JANEIRO _
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA NH 00032/SMSP - ADM/2024

1)ESCREI)ENCIAM ENTO DA JUNTA ADMLSTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÕES (JAR1)

O Senhor Secretário Municipal de Segurança Pública, Vinícius Carvalho (1a 
Silva, matrícula, 47.726-5, no uso das suas atribuições legais:

RESOLVE:

Descredenciar a contar de 12 dc dezembro de 2024, os membros da Comissão da 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JAR1).

Presidente Wanda de Brito Lacerda 
Gean Gabriel de Sousa 
Vinícius Moura de Moraes 
Alex Sandro de Almeida 
Mônica da Silva Corrêa 
Marcelo de Souza Tristão

mat. 44.339-5 
mat. 43.161-3 
mat. 39.724-5 
mat. 40.353-9 
mat. 36.273-6 
mat. 14.485-6

Duque de Caxias, 26 de dezembro de 2024

VINÍCIUS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Segurança Pública, 

Matrícula:47.726-5

Atenciosarnente,

BC DUQUE DE
CAXIAS

Praça Governador Roberto Silveira. 3 1 - 4 “ andar. Bairro: 25 de Agosto -  Duque dc Caxias -  RJ. CEP: 25.075-0Ü5 
Contatos: 2775-8808 e 2772-6168 Hmaii: sei)ol@duaucdecaxias.ri.gov.br



259
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUSUCAOO EM BOLETIM OFICIA*.
* 2 e . i i 2 f f l ê à

RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N° 00033/SMSP - ADM/2024

DESCREDENCIAMENTO DA COMISSÃO DE ANÁLISE I)E 
DEFESA DE AUTUCÀO

O Senhor Secretário Municipal de Segurança Pública, Vinícius Carvalho da 
Silva, matrícula, 47.726-5, no uso das suas atribuições legais:

RESOLVE:

Descredenciar a contar de 12 de dezembro de 2024, os membros da Comissão de 
Análise de Defesa de Autuação (C.A.D.A.).

Glaucio dos Santos Oliveira 
Claudete Santana Silva 
Rodrigo Santos de Castros 
Leonardo da Rocha Vaz 
Victor Hugo Costa Thomaz

mat. 14.485-6 
mat. 35.884-3 
mat.40.969-3 
mat. 35.580-1 
mat.41.743-2

Duque de Caxias, 26 de dezembro de 2024

Atenciosamente,

' VINÍCIUS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Segurança Pública, 

Matrícula: 47.726-5

P S f *  DUQUE DE
CAXIAS

Praça Governador Roberto Silveira. 31 -  4o andar. Bairro: 25 de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ. CEP: 25.075-005 
Contatos: 2775-8808 e 2772-6168 Email: sepol@dumiedccaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
DE A o /  /2Ü ^ f l

RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

PORTARIA n° 000035/SMSP - ADM/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art. 2o, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR: Descredenciamento do DPIIEGO BERG ARÁUJO DE 
ALMEIDA, como Agente Autorizado credenciado do Suprimento de Fundos e 
Credenciar conforme a baixo discriminado

NOME: Vinieius Carvalho da Silva
CARGO: Secretário Municipal de Segurança Pública
MATRÍCULA: 47-726-5
CPF: 072844203765
CÓDIGO DA 
UNIDADE:

SMSP4-

Art. 2°-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 23 de dezembro de 2024

INICIUS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Segurança Pública,

Matrícula: 47.726-5

YiiliSiusu
 *cretárioMu.-i‘

Stgurança Púbiir- 
Matrlcula: 47.7 V

Praça Governador Roberto Silveira. 31 -  4 °andar. Bairro: 25 de Agosto -  Duque de Caxias - RJ 
CEP: 25.075-005. Contatos: 2775-8808 e 2772-6168

W U V f l V V  L . IT1  W  V  U U  1 M i l  V I  I V  I I  I I .

P R E F E I T U R A

D U Q U E  D E
CAXIAS

N * 3 2 L  DE to I a  12 V H
______  y —w iT______

EXTRATO DO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE

TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N2 01-025/2024, oriundo da Ata de Registro de Preços n2 

033/2024, referente ao Pregão Eletrônico SRP n2 90005/2024, do Tipo Menor Preço, com base na Lei 

Federal n2 14.133/2021, conforme Processo Adm inistrativo n2'003/001653/2024.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA e, de 

outro lado, TRANSMARGOO TURISMO E FRETAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 

04.833.584/0001-37, neste ato representada, pela Sra. MARGARETE DINIZ DIAS, inscrita no CPF sob 

o n2 026.796.317-30.

OBJETO

O objeto do presente termo é a Locação de veículos automotores, com combustível, com motorista, 

com quilometragem livre, nas especificações constantes no Termo de Referência, Ata de registro de 

preços n2 033-2024, conforme Homologação, e demais documentos constantes no Processo 

Adm inistrativo n2 003/001653/2024. O valor global deste Termo é de R$ 8.736.300,00 (oito milhões, 

setecentos e trinta e seis mil e trezentos reais). A despesa parcial decorrente deste Termo, será 

coberta pela Nota de Empenho:

N2 DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

3358 19/07/2024 R$ 4.368.150,00 0301 04 122 0001 2021 3.3.90.39.02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 23 de dezembro de 2024.

OBS: SOLICITO REPUBLICAÇÃO TENDO EM VISTA OCORRÊNCIA DE ERRO MATERIAL EM VERSÃO 
ANTERIORMENTE PUBLICADA NO BOLETIM OFICIAL N2 7469 DE 24/07/2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
VINÍCIUS CARVALHO DA SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

.........minim nu um mi....um ..........
Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

~m : d u q u e  d e

t ü t  CAXIAS
Número do Processo Administrativo 003/001653/2024.

Modalidade da Licitação
Ata de Registro de Preços n9 033/2024, 
referente e ao Pregão Eletrônico SRP n9 
90005/2024.

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 22/07/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global
R$ 8.736,300,00 (oito milhões, setecentos e 
trinta e seis mil e trezentos reais).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n9 3358, emitida em 
19/07/2024, no valor de R$ 4.368.150,00 
(quatro milhões, trezentos e sessenta e oito mil, 
cento e cinquenta reais).

Dados secundários

O objeto do presente termo é a Locação de 
veículos automotores, com combustível, com 
motorista, com quilometragem livre, nas 
especificações constantes no Termo de 
Referência, Ata de registro de preços n9 033- 
2024, conforme Homologação, e demais 
documentos constantes no Processo 
Administrativo ne 003/001653/2024.

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www, duquedecaxias.rj.gov. br



260
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

FUNDEC

ATOS DO PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS

rUDUWMJU cm d u l ê h i v i  u i  i u i h l
> r - f e s Á  DE 32 f e / a g i

FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 210/2024-PRES/FUNDEC O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO
À ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, ESPORTE, LAZER, 
CULTURA E POLÍTICAS SOCIAIS DE 
DUQUE DE CAXIAS -  FUNDEC, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei 
n° 1.873, de 25 de abril de 2005, alterada 
pela Lei Municipal n° 2.257, de 12 de maio 
de 2009.

RESOLVE 

Art. Io -  EXONERAR, com validade a contar de 31 de dezembro de 2024, ELIAS FACRE 
COUTINHO, do cargo em comissão de Assessor de Diretor, símbolo CC/1+70%, do 
Gabinete da Presidência, nos termos do Inciso II, do Artigo 9o, da Lei n.° 1.556/00 -  
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias.

Art. 2o -  A presente Portaria entra em vigor a partir de 31/12/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3o -  Proceda-se às comunicações de lei, registre-se e publique-se onde couber.

Duque de Caxias, 26 de dezembro de 2024.

Mat. n° 240.359-6

r~ :J
S* FunDec G O V E R N O  D O  E S T A D O

RIO DE JANEIRO

Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque 
CEP 25085-131 -  Duque de Caxias 

Tel.: (21) 2672-5650

Scanned with 
GH CamScanner

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3.467, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a criação do Programa 
Empresa Amiga do Esporte e Lazer
no âmbito do Município de Duque de 
Caxias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em conformidade com 
o art. 66, §§3° e 7o da Constituição Federal e o art. 36, §§3° e 7o da Lei Orgânica deste 
Município, decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica criado o Programa Empresa Amiga do Esporte e Lazer, no
âmbito de Duque de Caxias, com a finalidade de estimular Pessoas Jurídicas a 
contribuírem em prol do fomento ao esporte e lazer neste Município.

Art. 2o Fica instituído o Selo Empresa Amiga do Esporte e Lazer, que
será concedido a Pessoas Jurídicas, com ou sem fins lucrativos, que se destaquem em 
ações em prol do desenvolvimento dessas áreas no Município de Duque de Caxias.

Art. 3o Para efeitos desta Lei, consideram-se ações em prol do esporte e
lazer:

I -  doação de materiais, utensílios e/ou equipamentos para a prática
esportiva;

II -  realização de obras de manutenção nos equipamentos públicos 
esportivos / de lazer;

III -  reforma e ampliação de espaços e/ou equipamentos públicos 
esportivos / de lazer;

IV -  realização de ações de fomento ao esporte e lazer;

V -  patrocínio de eventos destinados ao esporte e lazer; e

VI -  demais ações voltadas à ampliação / promoção / oferta de opções de 
esporte e lazer à população duquecaxiense.

Parágrafo único. O Selo Empresa Amiga do Esporte e Lazer será 
concedido a Pessoas Jurídicas que atendam a, pelo menos, 1 (um) dos requisitos 
especificados no art. 3o.

Art. 4o As Pessoas Jurídicas interessadas em participar do Programa 
Empresa Amiga do Esporte e Lazer poderão firmar termos de parceria ou 
instrumentos congêneres com o Poder Executivo.

l

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Parágrafo único. O Poder Executivo designará órgão competente a fim de 
expedir o Selo Empresa Amiga do Esporte e Lazer, indicando atuação em prol do 
desenvolvimento dessas áreas no Município de Duque de Caxias.

Art. 5o As Pessoas Jurídicas participantes do Programa Empresa Amiga 
do Esporte e Lazer poderão divulgar, com fins promocionais e publicitários, as ações 
praticadas em prol do fomento ao esporte e lazer em Duque de Caxias.

Art. 6o O Programa Empresa Amiga do Esporte e Lazer não implicará 
ônus de nenhuma natureza ao Poder Público Municipal e não concederá qualquer 
incentivo econômico ou estímulo às empresas em razão da participação no referido 
Programa.

Art. 7o O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 8o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 18 de dezembro de 2024.

CELSO LUIS'1
Presidente da Câm

fc U Â Á lw '
vtWA DO NASCIMENTO
Municipal de Duque de Caxias

2

PUBUCADO EM BOLETIM unuw .

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNIClPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FUNDAÇAO DE APOIO A ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA, TECNOLOSIRT 
ESPORTE, LAZER, CULTURA E POLÍTICAS SOCIAIS DE DUQUE DE 
CAXIAS

ERRATA N? 004 DO EDITAL 001/2024

A Comissão Regulamentadora do Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 

001/2024, designada através da Portaria 202/2024, no uso de suas atribuições 

legais, neste ato representado pela sua presidente, resolve tornar público.

Evento

Onde se lê:
Resultado do Recurso da Etapa I- 03/01/2025
Convocação dos aprovados na Etapa I para a Etapa II -  07/01/2025

Leia-se:
Resultado do Recurso da Etapa I- 06/01/2025
Convocação dos aprovados na Etapa I para a Etapa II -  10/01/2025

Duque de Caxias, 30 de Dezembro de 2024.

Santana de Óliveir
Vice-Presidente

evedo

Matricula 240.359-6

Scanned with 
E  CamScanner"

PUBUCAOO EM BOLETIM OFICIAL,

lf~5Ml deM S » 2
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNIClPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
ESPORTE, LAZER, CULTURA E POLlTICAS SOCIAIS DE DUQUE DE 
CAXIAS

ERRATA N° 004 DO EDITAL 0Q2/2Q24

A Comissão Regulamentadora do Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 

002/2024, designada através da Portaria 203/2024, no uso de suas atribuições 

legais, neste ato representado pela sua presidente, resolve tornar público.

Evento

Onde se lê:
Fiesultado do Recurso da Etapa I- 03/01/2025
Convocação dos aprovados na Etapa I para a Etapa II -07/01/2025

Leia-se:
Resultado do Recurso da Etapa I- 06/01/2025
Convocação dos aprovados na Etapa I para a Etapa II -  10/01/2025

Duque de Caxias, 30 de Dezembro de 2024.

Matricula 240.359-6

Scanned with 
m  CamScanner'



261
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Parágrafo único. O Poder Executivo designará órgão competente a fim de 
expedir o Selo Empresa Amiga do Esporte e Lazer, indicando atuação em prol do 
desenvolvimento dessas áreas no Município de Duque de Caxias.

Art. 5o As Pessoas Jurídicas participantes do Programa Empresa Amiga 
do Esporte e Lazer poderão divulgar, com fins promocionais e publicitários, as ações 
praticadas em prol do fomento ao esporte e lazer em Duque de Caxias.

Art. 6o O Programa Empresa Amiga do Esporte e Lazer não implicará 
ônus de nenhuma natureza ao Poder Público Municipal e não concederá qualquer 
incentivo econômico ou estímulo às empresas em razão da participação no referido 
Programa.

Art. 7o O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 8o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 18 de dezembro de 2024.

CELSO LUIS'1
Presidente da Câm

fc U Â Á lw '
vtWA DO NASCIMENTO
Municipal de Duque de Caxias

2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI N° 3.468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a criação da Clínica-Escola para 
atendimento de alunos diagnosticados com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) e 
capacitação de Profissionais da Educação de 
Duque de Caxias e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em conformidade com o art. 
66, §§3° e T  da Constituição Federal e o art. 36, §§3° e 7o da Lei Orgânica deste Município, 
decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Esta Lei dispõe sobre a autorização para a criação de Clínica-Escola 

para atendimento de alunos diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no 

âmbito de Duque de Caxias.

Art. 2o A Clínica-Escola para atendimento de alunos diagnosticados com 

Transtorno do Espectro Autista (TEA) tem por objetivo aperfeiçoar tratamentos, possibilitar 

acesso ao ensino regular, formar e capacitar profissionais qualificados para tratamento e 

acompanhamento dos alunos com TEA e seus familiares, trazendo informações e treinamento 

sobre o referido transtorno.

Parágrafo único. Na Clínica-Escola a que se refere esta Lei, também poderá ser 

realizado o diagnóstico precoce, ainda que não definitivo, utilizando o protocolo de diagnóstico 

para TEA usado pelo Sistema Único de Saúde (SUS), por meio de coleta de informações que 

auxiliem na identificação do transtorno, tratamento, aplicação da medicação e terapia 

nutricional.

Art. 3o A Clínica-Escola para atendimento de alunos diagnosticados com 

Transtorno do Espectro Autista (TEA) poderá funcionar de segunda a sexta-feira das 8h30min 

às 17h30min, oferecendo atendimento em horário integral.

Parágrafo único. O projeto pedagógico da Clínica-Escola para atendimento de 

alunos diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista (TEA) poderá incluir atividades 

diárias, aulas práticas e construção do plano de atendimento individualizado de acordo com 

as necessidades e potencialidades de cada aluno.

Art. 4o A Clínica-Escola para atendimento de alunos diagnosticados com 

Transtorno do Espectro Autista (TEA) poderá oferecer os seguintes serviços:

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

I -  tratamento fisioterapêutico, fonoaudiológico e terapias ocupacionais;

II -  atendimento psicossocial;

III -  acompanhamento de saúde;

IV -  fortalecimento do convívio familiar e comunitário;

V -  estímulo permanente à autonomia e autoestima, a fim de desenvolver

habilidades conforme as necessidades individuais;

VI -  realização de atividades sociais, culturais, manuais e recreativas para 

desenvolver a autonomia e protagonismo dos alunos;

VII -  inserção no ensino regular; e

VIII -  treinamento e capacitação de Professores e Mediadores.

Art. 5o Para atender ao disposto no art. 4o, a equipe multidisciplinar de

profissionais da Clínica-Escola para alunos diagnosticados com Transtorno do Espectro 

Autista (TEA) poderá ser composta por Neuropediatra, Assistente Social, Psicólogo, 

Pedagogo, Médico, Enfermeiro, Fisioterapeuta, Nutricionista, Terapeuta Ocupacional e 

Educador Físico.

Art. 6o O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 7o As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário. 

Art. 8o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 18 de dezembro de 2024.

CELSO LUIS SCIMENTO
Presidente da Cân Duque de Caxias

2

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

RESOLUÇÃO N° 2.908, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

Outorga Título de Cidadania 
Duquecaxiense.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1o Fica outorgado o Título de Cidadão Duquecaxiense ao 
llm°. Sr. AMIR SANTOS FREITAS.

Art. 2o A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 12 de

dezembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

RESOLUÇÃO N° 2.909, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu 
promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1o Fica outorgado o Título de Cidadão Duquecaxiense ao 
llm°. Sr. PEDRO HENRIQUE MOHMAD MUTLAQ RODRIGUES PEREIRA.

Art. 2o A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 12 de

dezembro de 2024.

Outorga Título de Cidadania 
Duquecaxiense.

CELSO LUÍÍ VSCIMENTO

Estado do Rio de Janeiro

DECRETO LEGISLATIVO N° 2.484, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo 

o seguinte Decreto:

Art. 1o Fica concedida a Medalha PROFESSOR PAULO FREIRE à llma. 

Professora SUELI REGINA DE MENEZES SILVA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 12 de dezembro

Concede à llma. Professora SUELI 
REGINA DE MENEZES SILVA a 
Medalha PROFESSOR PAULO 
FREIRE.

de 2024.

CELSO LUÍS :REjRA DO NASCIMENTO
Presidente



262
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioEstado do Rio de Janeiro

DECRETO LEGISLATIVO N° 2.485, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo o 

seguinte Decreto:

Art. 1o Fica concedida a MEDALHA DALVA L AZ ARO NI à llma. Sr8 ANA 
PAULA BARBOSA DE SOUSA SANTOS.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 12 de dezembro de

2024.

Concede à llma. Sra. ANA 
PAULA BARBOSA DE SOUSA 
SANTOS a MEDALHA DALVA 
LAZARONI.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DECRETO LEGISLATIVO N° 2.486, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo o 

seguinte Decreto:

Art. 1o Fica concedida a MEDALHA DALVA LAZARONI à llma. Sra. ROBERTA 
SILVA MACEDO DE OLIVEIRA

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUOMp  n p  r  a y i a s  om 12  de dezembro 

de 2024.

Concede à llma. Sra. ROBERTA 
SILVA MACEDO DE OLIVEIRA a 
MEDALHA DALVA LAZARONI.

CELSO LUÍS

í'$l tkJ*IA' \\
?RA DO NASCIMENTO

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DECRETO LEGISLATIVO N° 2.487, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

Concede ao llm°. Sr. SÉRGIO 
HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA 
o Título TRABALHADOR 
DUQUECAXIENSE.

A CÂM ARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo o seguinte

Decreto:

Art. 1o Fica concedido o Título TRABALHADOR DUQUECAXIENSE ao llm° Sr. 

SÉRGIO HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 12 de dezembro 

de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DECRETO LEGISLATIVO N° 2.488, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aprova as Contas de Governo do 

Município de Duque de Caxias 

referentes ao exercício de 2022 

(Processo TCE-RJ n° 219.758-2/2023).

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo 

o presente Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica acolhido o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado 

do Rio de Janeiro que concluiu pela aprovação das Contas de Governo do Município 

de Duque de Caxias (referentes ao exercício de 2022), com as ressalvas, 

determinações e recomendação apontadas no Voto do Conselheiro-Revisor, conforme 

Processo TCE-RJ n° 219.758-2/2023.

Parágrafo único. As Contas de Governo a que se refere o caput deste 

artigo encontram-se sob a responsabilidade dos Srs. Washington Reis de Oliveira 

(período de 01.01.2022 a 31.03.2022) e Wilson Miguel dos Reis (período de 

01.04.2022 a 31.12.2022), que exerceram o cargo de Prefeito à época dos fatos.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 12 de

dezembro de 2024.

CELSO LUÍS :IRA DO NASCIMENTO
'résidente

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 291/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 9Q, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Felipe Fernandes da Silva, para exercer o cargo em comissão de Aux ilia r de
Gabinete de Vereador, símbolo CCM/4 a contar de 01 de M aio de 2024.

Duque de Caxias, 02 de Maio de 2024.

ICciUo'
EM BOLETIM OFiCIAL 

W ? S 3H DE 30 / ) !  /2& H

Republicação



263
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9420/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, usando 
de atribuição Legal.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com a letra "a", Inciso III, Artigo 59 da Lei n9. 1.506 de 14 de 
janeiro de 2000 (Regime Jurídico dos Servidores) c/c com Artigo 69 da Resolução n9. 
1.234 de 15 de agosto de 1990, ao servidor Marcos da Silveira Alves, matrícula 
C2596/5, no cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRACAO LEGISLATIVA, o adicional de 20% 
(vinte por cento) sobre seus vencimentos, a contar de 01 de outubro de 2023, por haver 
concluído o curso de Pós-Graduação, conforme apurado em Processo n9. 1708/2022

DUQUE DE CAXIAS, 22 de outubro de 2024.

Rcjivwib'c
PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N °_32l DEJÉLÜL.J2Q2Í
______ r^ f-^ rp  _

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 422 / 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, usando de 
atribuição Legal,

RESOLVE:

Conceder, a contar de 01 de Março de 2024, ao servidor Paulo Henrique de Souza, 
matrícula C2098/7, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Legislativo, a gratificação a 
que se refere a Letra "a", Inciso II do Artigo 59 da Lei 1.506, de 14 de janeiro de 2000, 
no percentual de 70% ( setenta por cento ) sobre seus vencimentos.

Duque de Caxias, 15 de Agosto de 2024.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
n _22Í _ de 301)2.
_______Q^/YVf^______

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA IMS 557/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43Q, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Eliana Oliveira Santos matrícula C7380/1 do cargo em comissão de Assessor
de Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 01 de outubro de 2024.

Duque de Caxias, 03 de outubro de 2024.

Republicação

Republicação

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 558/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43e, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Kamily Lins de Souza matrícula C7401/0 do cargo em comissão de Assessor de
Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 31 de Outubro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

CELSO LUI DO NASCIMENTO

Presidente

SuQl£ & CAXtA*

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 568/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 99, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Erlon Madeira de Almeida, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 01 de novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 569/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 95, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Sanderson Amando de Deus, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 01 de novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.



264
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 570/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 95, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Cristiane Francisco da Silva Reis, para exercer o cargo em comissão de Chefe 

de Serviço de Apoio ao Vereador símbolo CCM/5 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 571/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 99, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Andre Carlos Quintanilha Azeredo, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Vereador, símbolo CCM/1 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA IM9 572/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 9e, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Beatriz Pereira de Abreu, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Serviço de Apoio ao Vereador símbolo CCM/5 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 573/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 95, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Sandra Moraes Lourenço, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Legislativo, símbolo CCM/3 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

.
E s t a d o  d o  R i o  d e  J a n e i r o

P B  CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
V'."

Çm î ĉicAXiAs/

PORTARIA Ng 574/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 99, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Cristiane Caetano, para exercer o cargo em comissão de Assistente do
Presidente símbolo CCM/1 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

íente

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA Ng 575/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 99, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Igor de Oliveira Antunes Araújo, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CCM/3 a contar de 01 de Dezembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.



265
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA W  577/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 9e, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Maria Eliane Barbosa, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de
Gabinete de Vereador, símbolo CCM/4 a contar de 01 de Dezembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 578/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 9e, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Reinaldo Leonel Rodrigues, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 01 de Dezembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.

DUQUE 3£ CAXIAS

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 579/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 9Q, inciso II da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Nomear Andre Aquino de Lima, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM/1 a contar de 01 de Dezembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 580/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43Q, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Alex Lira de Oliveira matrícula C5029/8 do cargo em comissão de Assessor de 

Vereador, símbolo CCM/1 a contar de 01 de novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA Ng 581/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 435, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Nathalia da Silva Cardoso da Costa matrícula C4914/3 do cargo em comissão 
de Assessor de Vereador, símbolo CCM/1 a contar de 01 de novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 585/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 439, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Alexandre da Silva Coutinho matrícula C3527/6 do cargo em comissão de 
Auxiliar de Gabinete de Vereador, símbolo CCM/4 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.



266
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA 586/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 435, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Maria Jacira dos Santos Silva matrícula C2997/6 do cargo em comissão de 
Auxiliar de Gabinete de Vereador, símbolo CCM/4 a contar de 30 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.

W Q Ü n i CAXSAS /

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N3 587/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 439, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Roberta Barreto Vianna Prates matrícula C3965/4 do cargo em comissão de 
Auxiliar de Gabinete de Vereador, símbolo CCM/4 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA IM3 588/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43Q, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Valéria Rodrigues da Silva matrícula C3048/7 do cargo em comissão de 
Auxiliar de Gabinete de Vereador, símbolo CCM/4 a contar de 30 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NS 589/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43e, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Cláudio Fernandes de Santana matrícula C1313/2 do cargo em comissão de 
Assessor de Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NQ 590/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

Art. Io Designar a contar de 12 de novembro de 2024 os servidores abaixo 

indicados para, nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133 de 2021, atuarem como 

fiscais da contratação firmado entre Câmara Municipal de Duque de Caxias e a 

empresa CARTUCHO.COM LTDA, originado a partir do Processo 

Administrativo n° 1117/2024, para aquisição de 04 (quatro) tipos de cartuchos 

distintos para Câmara Municipal de Duque de Caxias.

R E S OL V E :

I- ANA CRISTIN A  M ORA ES DA ROCHA -  Matrícula C 434/0
II- V E R A  LU CIA  COSTA  D E M AGALH ÃES -  Matrícula C 2105/4

Duque d< e 2024.

CELSO LUIS \RERÊIRA DO NASCIMENTO

V



267
BOLETIM OFICIAL nº 7534

Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA Ng 592/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 439, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Joana dos Santos Sardela matrícula C6613/2 do cargo em comissão de 
Assessor de Plenário, sím bolo CCM/2 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

E s t a d o  d o  R i o  d e  J a n e i r o
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

j g?

PORTARIA N9 593/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 439, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Damiana Maria dos Santos Gil matrícula C7452/1 do cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, sím bolo CCM/3 a contar de 30 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 02 de Dezembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA NQ 595/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43e, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Danielle Batista da Silva matrícula C7326/5 do cargo em comissão de 
Assistente Legislativo e Parlamentar, símbolo CCM/1 a contar de 30 de Novembro de 
2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 596/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43-, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Paulo Cesar Bittencourt Vieira matrícula C3321/0 do cargo em comissão de 
Assessor de Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 01 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Novembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N9 597/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 439, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Sileide da Silva Cid do Nascimento matrícula C7394/3 do cargo em comissão 
de Assessor de Plenário, símbolo CCM/2 a contar de 30 de Novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA Ne 598/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 43^, inciso I, da Lei número 1.506 de 14 de janeiro de 2000.

RESOLVE:

Exonerar Soraya dos Santos Sardela matrícula C7280/9 do cargo em comissão de 
Assessor de Vereador, símbolo CCM/1 a contar de 01 de novembro de 2024.

Duque de Caxias, 04 de Dezembro de 2024.



268
BOLETIM OFICIAL nº 7534

 Segunda-feira
30 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PORTARIA N° 681/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

Art. Io Designar, a contar de 05 de agosto de 2024, os servidores abaixo 

indicados para, nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/2021, atuarem como fiscais das 
contratações abaixo originadas a partir do Pregão Eletrônico n° 01/2024, para 

aquisição de Material de almoxarifado e papelaria para a Câmara, referente ao Processo 

Administrativo n° 1179/2023:

Nota de Empenho n° 86/2024 emitida em favor da empresa SALENAS 
CONFECÇÃO E MATERIAIS;

Nota de Empenho n° 87/2024 emitida em favor da empresa COMERCIAL 
CAETANO VIEIRA LTDA;

Nota de Empenho n° 88/2024 emitida em favor da empresa M & T 
CONSTRUÇÃO NAVAL LTDA;

Nota de Empenho n° 89/2024 emitida em favor da empresa VAN MEX 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA e

Nota de Empenho n° 90/2024 emitida em favor da empresa PRIMER 
SOLUCOES LTDA.

I- FREDERICO AUGUSTO HOFFMEISTER DOS SANTOS - matrícula C2078/7 e

II- MARCOS DA SILVEIRA ALVES - matrícula C2596/5

R E S OL V E :

Duque ’ ^ " "  ' de 2024.

CELSO LUÍS PEREIRA DO NASCIMENTO
Ftesidente


